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Αθήνα, σήµερα στις 31 Μαρτίου 2025, ηµέρα Δευτέρα και ώρα
14.06’, συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Α’ Αντιπροέδρου αυτής κ. ΙΩΑΝΝΗ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, καλησπέρα σας. Αρχίζει η συνεδρίαση.

Με έγγραφό της η Γενική Γραµµατέας Νοµικών και Κοινοβου-
λευτικών Θεµάτων ενηµερώνει το Σώµα ποιες επίκαιρες ερωτή-
σεις δεν θα συζητηθούν.

Επίσης, να σας ανακοινώσω ότι οι Υπουργοί Τουρισµού, Εθνι-
κής Οικονοµίας και Οικονοµικών, Εξωτερικών, Ανάπτυξης, Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, Επικρατείας, καθώς και ο
Αναπληρωτής Υπουργός Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλητι-
σµού κατέθεσαν στις 28 Μαρτίου 2025 σχέδιο νόµου: «Κύρωση
της Συµφωνίας για συνεργασία στον τοµέα του τουρισµού µε-
ταξύ του Υπουργείου Τουρισµού της Ελληνικής Δηµοκρατίας και
του Υπουργείου Τουρισµού, Ταχυδροµείων, Συνεργασίας και Εκ-
θέσεων της Δηµοκρατίας του Αγίου Μαρίνου».

Δεύτερον, οι Υπουργοί Υγείας, Εθνικής Οικονοµίας και Οικο-
νοµικών, Εξωτερικών, Ανάπτυξης και Πολιτισµού κατέθεσαν στις
28 Μαρτίου 2025 σχέδιο νόµου: Κύρωση του Μνηµονίου Κατα-
νόησης και Συνεργασίας στον Τοµέα της Υγείας µεταξύ του
Υπουργείου Υγείας της Ελληνικής Δηµοκρατίας και του Υπουρ-
γείου Υγείας του Βασιλείου της Σαουδικής Αραβίας». 

Παραπέµπονται στις αρµόδιες Διαρκείς Επιτροπές. 
Επίσης, ο Βουλευτής κ. Θεόδωρος Ρουσόπουλος, ο Βουλευ-

τής κ. Θεοχάρης (Χάρης) Θεοχάρης και η Βουλευτής κ. Κων-
σταντίνα Καραµπατσώλη ζητούν άδεια ολιγοήµερης απουσίας
στο εξωτερικό. 

Η Βουλή εγκρίνει; 
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Η Βουλή ενέκρινε τις

ζητηθείσες άδειες. 
Κατόπιν τούτων, εισερχόµαστε στη συζήτηση των 

ΕΠΙΚΑΙΡΩΝ ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ

Θα συζητηθεί η δέκατη ένατη µε αριθµό 710/24-03-2025 επί-
καιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου της Βουλευτού Ηρακλείου της
Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΠΑΣΟΚ – Κινήµατος Αλλαγής κ.
Ελένης Βατσινά προς την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οι-
κογένειας µε θέµα: «Δεκαετής η απουσία εκπαιδευτή κινητικότη-
τας-προσανατολισµού για άτοµα µε µειωµένη ή πλήρη απώλεια
όρασης στην Κρήτη». 

Στην ερώτηση θα απαντήσει η Υπουργός Κοινωνικής Συνοχής
και Οικογένειας κ. Δόµνα - Μαρία Μιχαηλίδου.

Παρακαλώ, κυρία Βατσινά, έχετε τον λόγο.
ΕΛΕΝΗ ΒΑΤΣΙΝΑ: Κυρία Υπουργέ, κατ’ αρχάς να σας ευχηθώ

µια δηµιουργική θητεία στο νέο Υπουργείο που αναλάβατε και
να είστε πάντα ανοιχτή να συζητάµε τις λύσεις σε θέµατα όπως
το σηµερινό, που έχει τεράστια κοινωνική σηµασία. 

Από το 2002 µέχρι και το 2015 υπήρχε στο νησί της Κρήτης
εκπαιδεύτρια τυφλών, η οποία παρείχε ένα τεράστιο έργο προ-
σφοράς και βοήθειας στους συνανθρώπους µας που είτε γεννή-
θηκαν τυφλοί είτε έχασαν την όρασή τους στη διάρκεια της ζωής
τους. Τα τελευταία δέκα χρόνια όµως δεν υπάρχουν εκπαιδευτές
κινητικότητας, προσανατολισµού και δεξιοτήτων καθηµερινής
διαβίωσης ενώ στην Κρήτη ζουν συνολικά χίλια εκατό άτοµα µε
απώλεια όρασης ποσοστού 80% και άνω, σύµφωνα µε τα επί-
σηµα στοιχεία του ΟΠΕΚΑ. Σηµειωτέον ότι η εκπαίδευση κινητι-
κότητας µε τη χρήση λευκού µπαστουνιού και η ένταξη ενός
ατόµου µε απώλεια όρασης στο περιβάλλον διαβίωσής του είναι
ένα σπουδαίο βήµα για την καθηµερινή του διευκόλυνση. 

Η εκπαίδευση αυτή δεν µπορεί να πραγµατοποιηθεί, παρά
µόνο εκεί που το άτοµο ζει, ώστε να διδαχτεί ακριβώς τις καθη-
µερινές απαραίτητες δεξιότητες, τα εµπόδια και τις διαδροµές
του. Αυτό σηµαίνει ότι οι άνθρωποι που κατοικούν στο νησί της
Κρήτης και έχουν απώλεια όρασης βγαίνουν από το σπίτι µόνο
συνοδευόµενοι, χωρίς τη δυνατότητα αυτοδύναµης κοινωνικο-
ποίησης. 

Σε όλα αυτά αν προστεθούν οι δαπάνες για την αγορά εξοπλι-
σµού, την αγορά και εκπαίδευση σκύλου οδηγού, την εκπαί-
δευση σε ειδικά σχολεία, αλλά και οι ελλείψεις σε υποδοµές, σε
ράµπες και ειδικά σχεδιασµένες διαδροµές καταλήγουµε στο
συµπέρασµα της πλήρους απουσίας κοινωνικής πολιτικής για
την οµάδα αυτή, των συνανθρώπων µας. 

Για τους λόγους αυτούς ερωτάστε, κυρία Υπουργέ, µε ποια
µέτρα θα λύσει η Κυβέρνηση το πρόβληµα της απουσίας εκπαι-
δευτή κινητικότητας στην Κρήτη; Θα προσλάβει εκπαιδευτές σε
ποιες περιοχές και εντός ποιου χρονοδιαγράµµατος; Με ποιον
τρόπο θα εξασφαλιστούν τα τεχνολογικά βοηθήµατα, η εκπαί-
δευση του τυφλού ή του σκύλου οδηγού, ώστε αυτά να αποτε-
λούν µια δεδοµένη παροχή σε όλους, το κόστος της οποίας θα
καλύπτεται 100% από το κράτος;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε,
κυρία Βατσινά. 

Θα απαντήσει η Υπουργός Κοινωνικής Συνοχής και Οικογέ-
νειας κ. Δόµνα Μιχαηλίδου.

Παρακαλώ, κυρία Υπουργέ. 
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ (Υπουργός Κοινωνικής Συ-

νοχής και Οικογένειας): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κυρία Βουλευτά, ευχαριστώ πολύ και για τις ευχές, αλλά βέ-
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βαια είµαι αισιόδοξη και βεβαίως ανοιχτή όπως και η υπόλοιπη
Κυβέρνηση τόσο στη συνεργασία όσο ακόµα περισσότερο και
στον ανοιχτό διάλογο, πόσο µάλλον για τα κοινωνικά ζητήµατα
της καθηµερινότητας των ευάλωτων συµπολιτών µας. 

Είναι, ξέρετε, πολύ αισιόδοξο για εµένα το ότι µπορούµε και
συζητούµε πλέον για την αναπηρία όχι ως ένα πρόβληµα υγείας,
αλλά ως µια διαφορετικότητα, η οποία είναι ενταγµένη και αυτή
στην κανονικότητα της καθηµερινότητας όλων µας, γιατί όλοι
µας µε τον ένα ή τον άλλον τρόπο έχουµε στο οικογενειακό µας
πλαίσιο ένα άτοµο µε αναπηρία. 

Τώρα, η προστασία των δικαιωµάτων των ατόµων µε αναπηρία
στην πράξη είναι ευθύνη όλων µας. Και λέω στην πράξη, γιατί
από τη µία έχουµε το δικαιωµατικό µοντέλο της εξυπηρέτησης
των αναγκών των πολιτών µε αναπηρία, από την άλλη το δικαιω-
µατικό µοντέλο πρέπει να το βάζουµε στην πράξη, έτσι ώστε να
υπάρχει όπως πολύ σωστά είπατε προσβασιµότητα τόσο στο κα-
νονικό, στο πραγµατικό όσο και στο ψηφιακό περιβάλλον. 

Για τον λόγο αυτό από το 2019 έχει γίνει µία σειρά έργων, πο-
λιτικών, µεταρρυθµίσεων, δράσεων, χρηµατοδοτούµενες είτε
από εθνικούς είτε από ευρωπαϊκούς, από διαφορετικές τσέπες
και ταµεία, πόρους έτσι ώστε να εξυπηρετηθεί το βέλτιστο συµ-
φέρον των ατόµων µε αναπηρία, µε αισθητηριακή αναπηρία και
ακόµη πιο ειδικά, όπως στην ερώτησή σας, µε ζητήµατα όρασης
ή τυφλότητας. 

Είµαστε ικανοποιηµένοι µε αυτά; Πάντα θα θέλουµε περισσό-
τερα. Μπορούµε και πρέπει να είµαστε πιο αποτελεσµατικοί και
πιο στοχευµένοι; Ναι, µπορούµε και πρέπει. Όµως στο κοµµάτι
της ενίσχυσης των συµπολιτών µας µε ζητήµατα τυφλότητας
έχουµε προβεί ήδη σε µια σειρά ενεργειών, την καθιέρωση µιας
πολύ µεγάλης προεκλογικής δέσµευσης του ίδιου του Πρωθυ-
πουργού, του προσωπικού βοηθού. Έχουµε ήδη χίλια τριακόσια
άτοµα, χίλιοι τριακόσιοι συµπολίτες µας που έχουν σήµερα προ-
σωπικό βοηθό. Αύριο κιόλας κάνουµε την κλήρωση για άλλα πεν-
τακόσια άτοµα, εντός αυτών βέβαια και άτοµα µε αισθητηριακές
αναπηρίες και µε προβλήµατα όρασης. Χρηµατοδότηση των στε-
γών υποστηριζόµενης διαβίωσης βασικού µοχλού αποϊδρυµατο-
ποίησης αλλά και οικοτροφείων, µετά από πάρα πολλά χρόνια
πολύ υψηλότερη από ό,τι ήταν στο παρελθόν. Δηµιουργία µονά-
δων ηµιαυτόνοµης διαβίωσης τόσο για άτοµα τυπικής ανάπτυξης
όσο και για άτοµα µε αναπηρίες, µέχρι και την ηλικία των είκοσι
έξι, έτσι ώστε να ενισχύσουµε και µε αυτόν τον µοχλό αποϊδρυ-
µατοποίησης την ανεξάρτητη διαβίωση των συµπολιτών µας.
Πρώιµη παρέµβαση, µια πολύ σηµαντική παρέµβαση και για τα
παιδιά µε τυφλότητα, έτσι ώστε τη στιγµή που χρειάζεται, δη-
λαδή πριν την ηλικία των έξι ετών όπου η νευροπλαστικότητα του
εγκεφάλου τους είναι στο υψηλότερο σηµείο της να µπορούµε
να παρεµβαίνουµε εκεί που χρειάζεται, δηλαδή επί το πλείστον
στο οικογενειακό τους περιβάλλον και στο οικογενειακό τους
πλαίσιο. 

Συγκεκριµένα για αισθητηριακές αναπηρίες, θέλω να σας πάω
στα δύο προγράµµατα του Εθνικού Ιδρύµατος Κωφών, την τη-
λεβιντεοεπικοινωνία, το Relay, αλλά και την χειλεανάγνωση που
το Εθνικό Ίδρυµα Κωφών προσφέρει δωρεάν σε όλους όσοι θέ-
λουν να συµµετέχουν σε αυτήν. Και συγκεκριµένα στο κοµµάτι
της τυφλότητας και των προβληµάτων όρασης και στις εκπαιδεύ-
σεις που κάνει το ΚΕΑΤ θέλω να επισηµάνω, κύριε Πρόεδρε, ότι
έχει γίνει συγκεκριµένη εκπαίδευση εδώ στους συναδέλφους,
αλλά και στους υπαλλήλους της Βουλής για την προσβασιµότητα
των ατόµων µε αναπηρία όρασης µέσα σε τέτοιους χώρους,
αλλά βέβαια και σε πολιτιστικούς χώρους, όπως στο Μέγαρο
Μουσικής Θεσσαλονίκης, στο Φεστιβάλ Αθηνών και Επιδαύρου,
έτσι ώστε να ξέρουν τόσο οι δηµόσιοι όσο και οι ιδιωτικοί λει-
τουργοί πώς να συµπεριφερθούν και να βοηθήσουν ένα άτοµο
µε αναπηρία, για να µην είναι πολυτέλεια ο ναός της Δηµοκρα-
τίας, για να µην είναι πολυτέλεια ένα φεστιβάλ κινηµατογράφου
ή Ηρώδειο ή η Επίδαυρος αντίστοιχα, αλλά και στους εκπαιδευ-
τές κινητικότητας. 

Εκεί -και δεν θέλω να λέω πράγµατα που δεν ισχύουν- πρέπει
να κάνουν παραπάνω δουλειά. Οι εκπαιδευτές αυτοί είναι αυτήν
τη στιγµή λίγοι, είναι δύο στην Αθήνα και δύο στη Θεσσαλονίκη.
Έχουµε αρκετούς συµπολίτες µας µε προβλήµατα όρασης και

στην λοιπή περιφέρεια. Είναι κάτι που βραχυπρόθεσµα θα αντι-
µετωπίσουµε. Έχω τη δέσµευση των φορέων ότι, δεδοµένου του
ότι δεν είµαστε εκεί που έπρεπε να είµαστε στους εκπαιδευτές,
βραχυπρόθεσµα θα εκπαιδευτούν κάποιοι στο εξωτερικό, έτσι
ώστε να έρθουν να συνεπικουρήσουν αυτούς που ήδη υπάρχουν,
που είναι και αυτοί εκπαιδευµένοι στο εξωτερικό. Αντίστοιχα θα
έχουµε το άνοιγµα επιτέλους του προγράµµατος, έτσι ώστε οι
φορείς της τυφλότητας, η ΕΣΑµεΑ, το ΚΕΑΤ, ο «Φάρος», ο «Πα-
νελλήνιος», να µπορούν να έρθουν να καταθέσουν τις προτάσεις
τους, εξειδικευµένες προτάσεις που θα εγκρίνουν οι υπηρεσίες,
για να µπορέσουν αυτοί να πολλαπλασιαστούν µέσα στη χώρα
και κυρίως, όπως λέτε, εκτός Αττικής και εκτός Θεσσαλονίκης.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Εµείς ευχαριστούµε

την κυρία Υπουργό.
Παρακαλώ, κυρία Βατσινά, έχετε τον λόγο για τη δευτερολο-

γία σας.
ΕΛΕΝΗ ΒΑΤΣΙΝΑ: Κυρία Υπουργέ, να σας πω ότι τη συγκεκρι-

µένη ερώτηση την ερεύνησα κι εγώ προσωπικά µετά από γεγο-
νότα της δικής µου οικογένειας και αφού πρώτα επισκέφτηκα
την Περιφερειακή Ένωση Τυφλών Κρήτης. Και επειδή ξέρω ότι
τώρα µας ακούνε οι συµπολίτες µου αυτοί, οι πολύ γλυκοί αυτοί
άνθρωποι που µε καλωσόρισαν και µου εξήγησαν τις τόσες δυ-
σκολίες, πράγµατα που δεν είχα ποτέ φανταστεί ότι θα ήταν
τόσο δύσκολα, πράγµατα που εµείς θεωρούµε αυτονόητα και τα
κάνουµε µηχανικά, θα ήθελα να ακούσουν ουσιαστικές δεσµεύ-
σεις και πρακτικά τι έχουν να περιµένουν και πότε να το περιµέ-
νουν.

Χαίροµαι που δεν διαφωνούµε και χαίροµαι που αναγνωρίζετε
αυτήν την προτεραιότητα, µένει όµως, να την κάνετε πράξη.

Θα ήθελα να αδράξω, λοιπόν, την ευκαιρία και να σας πω ότι
οι περισσότερες από τις παροχές προς τους τυφλούς, όταν δεν
υπάρχει εκπαιδευτής, είναι σαν να µην δίνονται. Για παράδειγµα:
Δωρεάν µετακινήσεις µε τα µέσα µεταφοράς. Χωρίς εκπαίδευση
διαδροµής χρειάζεται και ο συνοδός. Απαλλαγή από δηµοτικά
τέλη. Καθόλου ανταποδοτικό, αφού δεν χρησιµοποιείται κάτι δη-
µόσιο από έναν άνθρωπο που παραµένει διαρκώς στο σπίτι του.
Στάθµευση, είσοδος σε µουσεία, προτεραιότητα σε υπηρεσίες.
Όλα χρειάζονται µια σχετική αυτονόµηση, αλλιώς µιλάµε για
πλήρη εγκλωβισµό του τυφλού και για πλήρη αποκλεισµό του τυ-
φλού.

Δυστυχώς -και µε αυτό θα κλείσω- το ίδιο συµβαίνει και µε το
ζήτηµα των ζώων, ιδίως του σκύλου-οδηγού. Προτίθεστε να κά-
νετε ένα ολοκληρωµένο πρόγραµµα παροχών στους ανθρώπους
αυτούς; Για να δεχτώ την πρόθεσή σας αυτήν όπως µας είπατε
και πριν, το ζήτηµα του σκύλου-οδηγού τίθεται το ίδιο ψηλά µε
το ζήτηµα του εκπαιδευτή. Η αγορά του ζώου και ιδίως η εκπαί-
δευση του ζώου είναι απαγορευτική από οικονοµικής πλευράς,
ιδίως αν αυτό θα πρέπει να το κάνει ένας άνθρωπος που ζει µόνο
µε το επίδοµα του ΟΠΕΚΑ. Ξέρετε ότι το κόστος αυτό είναι πολ-
λές χιλιάδες ευρώ. Φαντάζοµαι το ξέρετε. Και ούτε αυτή η εκ-
παίδευση µπορεί να γίνει χωρίς εκπαιδευτή του ίδιου του
τυφλού. Δεν θα έπρεπε αυτό να το καλύπτει το κράτος ή να
υπάρχει κρατικός φορέας πιστοποίησης; Τα ζώα αυτά παρέχουν
την ασφάλεια της καθηµερινότητας των ανθρώπων αυτών.

Το ίδιο συµβαίνει και µε τα ζώα θεραπείας, που ένας άνθρω-
πος για παράδειγµα µε σκλήρυνση κατά πλάκας δεν µπορεί
κάπου στην Ελλάδα να πιστοποιήσει δωρεάν την εκπαίδευση του
ζώου του και άρα να έχει µια καθηµερινότητα που δικαιούται, µια
καθηµερινότητα που εµείς την απολαµβάνουµε απλόχερα. Δεν
θα έπρεπε η πρόσβαση σε αυτήν την παροχή να είναι ανοιχτή για
όλους; Αντίστροφα θα έπρεπε να εξαρτάται η ποιότητα ζωής
ενός ανθρώπου σε βασικά αγαθά, όπως ένας περίπατος, η ερ-
γασία, τα ψώνια, από τη δυνατότητά του να πληρώσει αρκετές
χιλιάδες ευρώ για την εκπαίδευσή του;

Θα υπάρξουν επιτέλους, κρατικοί φορείς πιστοποίησης αυτής
της εκπαίδευσης και για τους σκύλους-οδηγούς, αλλά και για την
άλλη κατηγορία τα ζώα θεραπείας; Έννοιες, που ενώ κατοχυρώ-
νονται νοµικά, στην ουσία η πιστοποίησή τους δεν είναι εφικτή
κρατικά.

Κυρία Υπουργέ, εκτός από τη βούληση, που θέλω να υποθέσω
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ότι την έχετε, χρειάζεται και όραµα και κουλτούρα στην κοινω-
νική πολιτική. Ως άνθρωπος που έχετε µακρά πορεία στον χώρο
της εκπαίδευσης, θα σας πω ότι θεωρώ δεδοµένο ότι γνωρίζετε
και τη σηµασία της. Αυτήν τη σηµασία να δώσετε όµως και στα
προβλήµατα των τυφλών συνανθρώπων µας, διότι ούτε ένα, ούτε
τρία, ούτε πέντε, αλλά µιλάµε για δέκα ολόκληρα χρόνια που
στην Κρήτη τους έχετε ξεχάσει ολοκληρωτικά.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε, κυρία Βατσινά.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι

από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος» δώδεκα µαθήτριες
και µαθητές και δύο συνοδοί εκπαιδευτικοί από το Γυµνάσιο και
λυκειακές τάξεις από τη Σέριφο Κυκλάδων. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Κυρία Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ (Υπουργός Κοινωνικής Συ-

νοχής και Οικογένειας): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Καλώς ήρθατε, παιδιά. Ελπίζω να µην είναι η τελευταία σας

επίσκεψη στο Εθνικό Κοινοβούλιο και κάποιοι από εσάς ίσως και
να εµπνευστούν από αυτά που ακούσατε έτσι ώστε να συµµετέ-
χετε πιο ενεργά στην καθηµερινότητα της δηµοκρατίας µας.

Κυρία Βουλευτά, χαίροµαι πραγµατικά που συµφωνούµε στα
περισσότερα µπορώ να πω από αυτά τα οποία αναφέραµε και
συζητήσαµε. Έχετε απόλυτο δίκιο και σας το µεταφέρουν απο-
λύτως σωστά. Οι καθηµερινές δυσκολίες είναι πάρα πολλές,
είναι ένα παζλ δυσκολιών. Και, δυστυχώς, και το λέω ούσα στην
Πρόνοια έξι χρόνια τώρα µε ένα διάλειµµα είκοσι µηνών, το
µαύρο δεν γίνεται άσπρο και περνάνε πάρα πολλές αποχρώσεις
του γκρι έτσι ώστε να καταφέρουµε να βοηθήσουµε τους συµ-
πολίτες µας µε αναπηρία. 

Έχουν γίνει αρκετά πράγµατα. Ποτέ δεν είµαστε ευχαριστηµέ-
νοι και δεν θα είµαστε ευχαριστηµένοι, γιατί ξεκινήσαµε από πάρα
πολύ χαµηλό κοινό παρανοµαστή στο πώς φέρεται η πολιτεία
στους συµπολίτες µας µε αναπηρία και στο πώς φερόµαστε εµείς
ως πολίτες. Θέλω να τονίσω ένα πρόγραµµα το οποίο είναι πολύ
σηµαντικό και είναι ένα από αυτά τα οποία θα εξυπηρετήσουν
πολύ τους συµπολίτες µας µε αναπηρία, ήδη ενταγµένο στο Τα-
µείο Ανάκαµψης, την Προσβασιµότητα Κατοίκων, όπου σε δεκά-
δες χιλιάδες συµπολίτες µας µέσα στο σπίτι τους, στον χώρο
εργασίας τους τόσο για νοητικές, κινητικές και για αισθητηριακές
αναπηρίες θα µπορούν να κάνουν τις προσαρµογές που χρειάζον-
ται, έτσι ώστε να µπορούν να βγαίνουν από το σπίτι τους, να τους
είναι πολύ πιο προσβάσιµο το σπίτι τους, αλλά και ο χώρος εργα-
σίας τους. Διότι αν δεν γίνουν και αυτά, δεν θα µπορούν να έχουν
την ανεξάρτητη διαβίωση που όλοι επιδιώκουµε. 

Σχετικά µε το κοµµάτι του σκύλου ως ζώο βοήθειας σε συµ-
πολίτες µας µε αναπηρία, θέλω να πω τα εξής. Έχετε δίκιο σ’
αυτό που λέτε, και πρέπει να µείνουµε σε αυτό, ότι οι εκπαιδευ-
τές κινητικότητας, όσο έχω καταλάβει από την κοινότητα των τυ-
φλών συµπολιτών µας, πρέπει πρώτα να λειτουργήσουν έτσι
ώστε να πάµε µετά στο επίπεδο του σκύλου-οδηγού. Οπότε, δί-
νεται έµφαση στους εκπαιδευτές κινητικότητας και στο πώς βρα-
χυπρόθεσµα, µέσω της άµεσης εκπαίδευσης αυτών κάπου στο
εξωτερικό όπου υπάρχουν αντίστοιχα επιστηµονικά προγράµ-
µατα και µεσοπρόθεσµα η εκπαίδευση αυτών εντός της χώρας
από πιστοποιηµένους φορείς, είναι απολύτως αναγκαία, έτσι
ώστε να περάσουµε µετά στον σκύλο-βοηθό. Δηλαδή δεν µπο-
ρούµε να περάσουµε στον σκύλο-οδηγό πριν περάσουµε στον
εκπαιδευτή κινητικότητας. Άρα, είναι µια αναγκαία προϋπόθεση.

Σχετικά µε την πιστοποίηση, αυτό που πρέπει να κάνουµε, και
είναι η δική µας η ανάγκη και η φιλοδοξία, είναι να δηµιουργή-
σουµε ένα πλαίσιο το οποίο από τη µια θα είναι ευέλικτο, δεν
χρειάζεται δηλαδή να πάµε να δηµιουργήσουµε ένα κλειστό
επάγγελµα στο οποίο θα είναι πολύ δύσκολο να µπεις και άρα
τα κίνητρα κάποιου να γίνει εκπαιδευτής να είναι πάρα πολύ λίγα,
αλλά την ίδια στιγµή να µπορεί να σέβεται απολύτως τα δικαιώ-

µατα των ατόµων µε τύφλωση και µε προβλήµατα όρασης και
ταυτόχρονα όλη την επιστηµονικότητα που χρειάζεται γιατί τα
εκπαιδευτικά κινητικότητας είναι δύσκολα. Πρέπει να αναπληρώ-
σουν ουσιαστικά τις γνώσεις, την αίσθηση η οποία έχει χαθεί µε
την ανάπτυξη άλλων αισθήσεων, έτσι ώστε ό,τι χάνει το άτοµο
µε προβλήµατα όρασης να µπορεί να το αναπτύξει µέσα από την
ανάπτυξη άλλων αισθήσεων και να είµαστε πάρα πολύ πιστοί
στην επιστηµοσύνη που υπάρχει.

Οπότε, και θα κλείσω µ’ αυτό, έχετε από εµένα ουσιαστικές
δεσµεύσεις. Είναι από αυτά τα οποία έχουν µείνει πιο πίσω από
ότι θα θέλαµε, αλλά και στο βραχυπρόθεσµο και στο µεσοπρό-
θεσµο έχουµε αυτήν τη στιγµή, και αν σας δίνει και στους συµ-
πολίτες µας µε τυφλότητα, λίγο παραπάνω αισιοδοξία, είναι από
αυτά που σήµερα κιόλας συζητήθηκαν σε κεντρικό επίπεδο στο
Υπουργείο και πρέπει και δεσµευόµαστε από την πλευρά µας ότι
θα εξελίξουµε.

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Εµείς ευχαριστούµε,

κυρία Υπουργέ.
Συνεχίζουµε τώρα µε την τρίτη µε αριθµό 3125/5-2-2025 ερώ-

τηση του κύκλου αναφορών-ερωτήσεων του Ανεξάρτητου Βου-
λευτή Φθιώτιδος κ. Ιωάννη Σαρακιώτη προς την Υπουργό
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας µε θέµα: «Σοβαρός ο κίν-
δυνος διακοπής λειτουργίας των Κέντρων Δηµιουργικής Απα-
σχόλησης των δήµων».

Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΡΑΚΙΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Να ευχηθώ κι εγώ στην κυρία Υπουργό καλή και γόνιµη θητεία.
Κυρία Υπουργέ, ο θεσµός των Κέντρων Δηµιουργικής Απασχό-

λησης συνιστά ένα εργαλείο µείζονος σηµασίας για τη διατή-
ρηση και την προάσπιση της κοινωνικής συνοχής µιας και
προάγει τη δηµιουργική απασχόληση των παιδιών αλλά και των
ενηλίκων συµπολιτών µας µε αναπηρία, ενώ προωθεί την κοινω-
νική ένταξη µέσω της σωµατικής δραστηριότητας, τη βελτίωση
της ποιότητας ζωής µέσω της απόκτησης δεξιοτήτων αυτοεξυ-
πηρέτησης και τη στήριξη των οικογενειών.

Η βιωσιµότητα, όµως και η θετική προοπτική του θεσµού φαί-
νεται ότι βρίσκεται σήµερα αντιµέτωπη µε σοβαρούς κινδύνους,
οι οποίοι έχουν να κάνουν πρωτίστως µε την εξασφάλιση επαρ-
κούς χρηµατοδότησης και κατ’ επέκταση µε την αναγκαιότητα
για την εµπέδωση σταθερότητας και οµαλότητας σε ότι αφορά
τους όρους απασχόλησης του ανθρώπινου δυναµικού στις εν
λόγω δοµές.

Αυτός ο κίνδυνος αποτυπώνεται ξεκάθαρα και στις δηµόσιες
τοποθετήσεις των εκπροσώπων των εργαζοµένων στις δοµές.
Είναι χαρακτηριστική η δηµόσια επιστολή προς τον κύριο Πρω-
θυπουργό, στην οποία αναφέρουν ότι: «Εργαζόµαστε εδώ και
πάνω από είκοσι χρόνια µε συνεχείς ανανεώσεις ετήσιων συµβά-
σεων εργασίας, αποτελώντας µια πανευρωπαϊκά πρωτοφανή κα-
τηγορία προσωρινού προσωπικού, που θα έπρεπε προφανώς να
είναι τακτικό, βιώνοντας καθηµερινά µια άνιση και ανυπόφορη
πλέον εργασιακή ανασφάλεια. Εποµένως, θα έπρεπε η εργασία
µας να έχει σταθερό και µόνιµο χαρακτήρα και όχι έκτακτο και
επισφαλή.».

Και τονίζουν, όπως γνωρίζετε, ότι: «Η χρηµατοδότηση προέρ-
χεται από συγχρηµατοδοτούµενο ευρωπαϊκό πρόγραµµα και τε-
λειώνει τη χρονιά που διανύουµε σύµφωνα µε ανακοίνωση του
Υπουργείου Ανάπτυξης.».

Κυρία Υπουργέ, όταν µιλούµε για κοινωνικό κράτος δεν µπο-
ρούµε να συµβιβαζόµαστε µε την εργασιακή επισφάλεια που επι-
κρατεί αυτήν τη στιγµή στις τάξεις των απασχολούµενων σε
αυτές τις δοµές και µε την απουσία σχεδιασµού για τη διασφά-
λιση της διαρκούς και σταθερής χρηµατοδότησης. 

Γι’ αυτόν τον λόγο ερωτάσθε: Ποιο είναι το σχέδιο της Κυβέρ-
νησης για την εξασφάλιση σταθερής και επαρκούς χρηµατοδο-
τικής ροής; Ποιο είναι το σχέδιο για την εξεύρεση των αναγκαίων
οικονοµικών πόρων, δεδοµένης και της επικείµενης λήξης της
τρέχουσας χρηµατοδοτικής περιόδου; Και πώς σκοπεύει η Κυ-
βέρνηση να εµπεδώσει τη σταθερότητα και την οµαλότητα σε ότι
αφορά τις συνθήκες και τους όρους απασχόλησης του προσω-
πικού στις δοµές και ΚΔΑΠ και ΚΔΑΠΜΕΑ.
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Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον κ.

Σαρακιώτη.
Ορίστε, κυρία Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ (Υπουργός Κοινωνικής Συ-

νοχής και Οικογένειας): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε συνάδελφε, φαντάζοµαι ότι η αγωνία σας για την βιωσι-

µότητα της λειτουργίας των Κέντρων Δηµιουργικής Απασχόλη-
σης και των Κέντρων Δηµιουργικής Απασχόλησης Παιδιών µε
Αναπηρία δεν επικεντρώνεται µόνο στις δηµοτικές δοµές, αλλά
σε όλες τις δοµές, οι οποίες υπάρχουν, οπότε θα µιλήσω εν τω
συνόλω για αυτές, δηλαδή και τις δηµοτικές και τις ιδιωτικές. 

Νοµίζω ότι γνωρίζετε ότι η έµφασή µας στην παιδική προστα-
σία και το πώς αυτή µετουσιώνεται µέσα από διάφορα προγράµ-
µατα τόσο στήριξης των βρεφών, των νηπίων όσο και
δηµιουργικής απασχόλησης παιδιών του δηµοτικού το απόγευµά
τους είναι κάτι το οποίο έχουµε εµπράκτως δείξει ότι είναι στις
απόλυτες προτεραιότητές µας. Η πολιτική µας για τους βρεφο-
νηπιακούς, τα ΚΔΑΠ και ΚΔΑΠΜΕΑ δεν είναι ούτε ευκαιριακή
ούτε αποσπασµατική, εντάσσεται στο σύνολο των πολιτικών µας
για την ενίσχυση της παιδικής προστασίας και αυτό αν θέλετε
είναι κάτι το οποίο σίγουρα δεν βλέπετε απλά στα λόγια, διότι
αυτό που µπορώ να σας πω για το δικό µου το κοµµάτι από το
2019 µετουσιώνεται, πρώτον σε υψηλότερους προϋπολογι-
σµούς, δεύτερον σε περισσότερους δικαιούχους και τρίτον σε
περισσότερους εργαζόµενους στο σύνολο και των τριών δοµών
αυτών. 

Από το 2019 µέχρι σήµερα µε το διάστηµα αυτό το εικοσάµηνο
που δεν ήµουν στο Υπουργείο µπορώ να σας πω ότι η αγωνία
αυτή η δική σας όσο και άλλων συναδέλφων υπήρχε, αν όχι κάθε
χρόνο, µέσα στον χρόνο κάθε τρίµηνο. Δηλαδή υπήρχε συνεχώς
µια επίκαιρη ερώτηση, η οποία έλεγε τι γίνεται µε τα ΚΔΑΠ, τι γί-
νεται µε τα ΚΔΑΠ τα δηµοτικά, τι γίνεται µε τα ΚΔΑΠ τα ιδιωτικά. 

Οι αριθµοί δείχνουν ότι η στήριξη της Κυβέρνησης και η προ-
σπάθεια την οποία οι ίδιοι κάνουµε είναι εκεί και είναι εκεί όλα
αυτά τα χρόνια µε υψηλότερους υπολογισµούς, πιο πολλούς δι-
καιούχους -ξαναλέω- και πιο πολλούς εργαζόµενους. Τώρα αυτό
έχει µετουσιωθεί και στη δική µας δέσµευση, η οποία χρηµατο-
δοτικά µεταφράστηκε στο ότι πήραµε το πρόγραµµα από την
εναρµόνιση επαγγελµατικής και οικογενειακής ζωής, το ενισχύ-
σαµε και το εντάξαµε στο πρόγραµµα «Child Guarantee» της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και µε την ίδια αφοσίωση θα πάµε στο
πρόγραµµα αυτό και στην επόµενη προγραµµατική περίοδο. 

Για να είµαι λίγο πιο συγκεκριµένη το 2024 µε το 2025 ο συνο-
λικός προϋπολογισµός του προγράµµατος ανέρχεται σε 379 εκα-
τοµµύρια, 39 εκατοµµύρια περισσότερα απ’ ότι πέρσι. Αυτό
καταλαβαίνετε δεν είναι τυχαίο. Είναι η αποτύπωση της δέσµευ-
σής µας ότι είµαστε εδώ, στηρίζουµε το παιδί σε όποια δοµή είτε
προσχολική είτε απογευµατινή χρειάζεται για να το υποστηρί-
ξουµε δηµιουργικά. Τον περασµένο Αύγουστο πέραν του έξτρα
προϋπολογισµού των 39 εκατοµµυρίων εγκρίθηκε, επιπλέον,
χρηµατοδότηση 18 εκατοµµυρίων ευρώ, προκειµένου να καλυ-
φθούν µε vouchers πέντε χιλιάδες  επιπλέον βρέφη και νήπια,
χίλια τριακόσια πενήντα άτοµα µε αναπηρία στα ΚΔΑΠΜΕΑ και
πάνω από εκατό θέσεις στα ίδια τα ΚΔΑΠ. 

Τώρα όσον αφορά -και κλείνω µε αυτό πριν τη δευτερολογία
µας- στα ΚΔΑΠ ο αριθµός των vouchers αυξάνεται διαρκώς. Εδώ
πέρα µπορώ να σας πω συγκεκριµένα ότι για το 2022-2023 στα
ΚΔΑΠ µόνο -δεν σας λέω στα ΚΔΑΠΜΕΑ, θα σας πω και για τα
ΚΔΑΠΜΕΑ- πήγαµε από τις σαράντα εννέα χιλιάδες επτακόσιες
εβδοµήντα θέσεις στις πενήντα έξι χιλιάδες εννιακόσιες ενενήντα
επτά το 2023-2024 και στις πενήντα επτά χιλιάδες εκατόν τρεις
το 2024-2025. Στα δε ΚΔΑΠΜΕΑ, όπου η στοχοπροσήλωσή µας
στην ενίσχυση των παιδιών µε αναπηρία είναι ακόµα πιο επιτα-
κτική, το 2022-2023 δώσαµε οχτώ χιλιάδες εννιακόσια είκοσι κου-
πόνια, το 2023-2024 δέκα χιλιάδες τριακόσια σαράντα τέσσερα
και το 2024-2025 έντεκα χιλιάδες εξακόσια εβδοµήντα εννιά. 

Σας δίνω αυτά τα στοιχεία, έτσι ώστε να τα µεταφέρετε και
εσείς στον κόσµο ο οποίος αγωνιά γι’ αυτό και να δείτε ότι πραγ-
µατικά η δέσµευσή µας έχει µετουσιωθεί σε προϋπολογισµό, σε
κουπόνια και σε θέσεις εργασίας. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε την

κυρία Υπουργό.
Ορίστε, κύριε Σαρακιώτη, έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΡΑΚΙΩΤΗΣ: Κυρία Υπουργέ, αντιλαµβάνοµαι ότι

θα συµφωνήσετε και εσείς ότι το συγκεκριµένο µείζον ζήτηµα
πρέπει να το δούµε υπό το πρίσµα των δυσµενών δηµογραφικών
δεδοµένων και τάσεων. Σύµφωνα και µε την ΕΛΣΤΑΤ είχαµε µεί-
ωση ρεκόρ, νέο πανελλαδικό ρεκόρ το 2023, καθώς γεννήθηκαν
εβδοµήντα µία χιλιάδες παιδιά σε σύγκριση µε τις εβδοµήντα έξι
χιλιάδες του 2022. Δεν έχει φρένο, λοιπόν, για να συµφωνήσουµε
η πληθυσµιακή κατάρρευση. Άρα, δεν θεωρώ ότι πρέπει κανείς
να πανηγυρίζει για µέτρα, τα οποία εκ του αποτελέσµατος κρί-
νονται εγώ θα πω το λιγότερο ανεπαρκή. 

Δεύτερον, αν ανατρέξει κανείς σε πρόσφατη Έκθεση της
Commission τι θα διαβάσει για τη χώρα µας; Θα διαβάσει ότι η
Ελλάδα αντιµετωπίζει σηµαντικές προκλήσεις στον τοµέα της
κοινωνικής συνοχής και της κοινωνικής συµπερίληψης µε την κα-
τάσταση να χαρακτηρίζεται κρίσιµη. Αναφέρατε και εσείς τα νού-
µερα, τα οποία αναφέρει στην επίσηµη ανακοίνωσή της η ΕΕΤΑΑ
και αναφέρει ότι έλαβαν vouchers πενήντα έξι χιλιάδες τετρακό-
σια ενενήντα παιδιά και δεν έλαβαν λόγω εξάντλησης του προ-
ϋπολογισµού πενήντα µία χιλιάδες οχτακόσια τριάντα εννιά
παιδιά, δηλαδή πενήντα έξι χιλιάδες έλαβαν, πενήντα δύο χιλιά-
δες δεν έλαβαν.

Άρα, για έναν τοµέα που εσείς τον χαρακτηρίσατε απόλυτη
προτεραιότητα, δεν µπορούµε να δεχθούµε, κυρία Υπουργέ, ότι
πενήντα δύο χιλιάδες παιδιά έµειναν εκτός της απόλυτης προτε-
ραιότητας, όταν διαβάζουµε και βλέπουµε την κατασπατάληση
του δηµοσίου χρήµατος. Θα αναφέρω ενδεικτικά δηµοσίευµα,
το οποίο έχει να κάνει και µε τις επικρίσεις του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου και της Ενιαίας Αρχής Δηµοσίων Συµβάσεων: «Θραύση οι
απευθείας αναθέσεις έργων στο εννεάµηνο. Τρεις στις τέσσερις
συµβάσεις µε απευθείας αναθέσεις» και µιλούν για αδιαφανή
διαχείριση κονδυλίων. Άρα, στον τοµέα που θεωρείτε ότι υπάρχει
απόλυτη προτεραιότητα, δεν µπορούµε να λέµε ότι ένα στα δύο
παιδιά έµεινε εκτός. 

Ήθελα να σας ρωτήσω επιπροσθέτως, κυρία Υπουργέ, τι συµ-
βαίνει και µε τα -κατά πληροφορίες- τεσσεράµισι µε πέντε χιλιά-
δες vouchers, τα οποία δεν ενεργοποιήθηκαν. Γιατί τα τελευταία
χρόνια δεν γίνεται ενεργοποίηση και δεν γίνεται νέα κατανοµή
και ουσιαστικά χάνονται τεσσεράµισι ή πέντε ή πείτε µας εσείς
τον πραγµατικό αριθµό των vouchers τους, τα οποία δεν προχω-
ράτε σε δεύτερη ή ενδεχοµένως και σε τρίτη κατανοµή;

Κλείνοντας, θέλω να θέσω και ένα θέµα που έχει να κάνει µε
την κυβερνοεπίθεση, που δέχτηκε η ΕΕΤΑΑ πριν από έναν περί-
που µήνα. Δεν έχει τοποθετηθεί κανείς δηµόσια για το αν έχουν
διαρρεύσει προσωπικά δεδοµένα των παιδιών, των δοµών, για
ένα τόσο κρίσιµο ζήτηµα. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-

στούµε, κύριε Σαρακιώτη.
Παρακαλώ, κυρία Υπουργέ. 
ΔΟΜΝΑ - ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ (Υπουργός Κοινωνικής Συ-

νοχής και Οικογένειας): Κύριε συνάδελφε, θέσατε αρκετά ζη-
τήµατα στη δευτερολογία σας και θα προσπαθήσω να είµαι όσο
περιεκτική µπορώ.

Πολύ σωστά είπατε -και συµφωνούµε όλοι σ’ αυτό, άλλωστε
και το Υπουργείο το έχει και σε µια Γενική του Γραµµατεία- για
τις δηµογραφικές πιέσεις, οι οποίες υπάρχουν και είναι πάρα
πολύ έντονες και χρειάζεται να αναστραφεί η αρνητική δηµογρα-
φική τάση. Ακριβώς γι’ αυτόν τον λόγο όταν στην Ελλάδα, δυ-
στυχώς, έχουµε λιγότερα παιδιά κάθε χρονιά, αντί να
προσαρµοζόµαστε σε έναν προϋπολογισµό ολοένα και µειού-
µενο που θα προσαρµοζόταν στα λιγότερα παιδιά, ερχόµαστε
και βγάζουµε προϋπολογισµούς -όπως σας είπα στην πρωτολο-
γία µου- ακριβώς µεγαλύτερους. 

Γιατί; Για να πούµε ότι παρότι που κάθε χρόνο, δυστυχώς, πέ-
φτουν οι γεννήσεις -και αυτό είναι που θέλουµε να αντιστρέ-
ψουµε-, ερχόµαστε και δίνουµε παραπάνω χρήµατα, παραπάνω
βοήθεια στην ελληνική οικογένεια, σε περισσότερες κατ’ αναλο-

10034 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



γία ελληνικές οικογένειες, έτσι ώστε να βοηθηθούν για την απο-
γευµατινή δηµιουργική δραστηριότητα και απασχόληση των παι-
διών τους. 

Το ερώτηµά σας για την ενεργοποίηση των κουπονιών είναι
εύλογο, δεν θα πω ότι δεν είναι. Υπάρχουν, όµως, τρεις κύριοι
παράγοντες που συντρέχουν και δεν µπορούµε να κάνουµε δεύ-
τερη και τρίτη κατανοµή βάσει αυτών. 

Ο πρώτος έχει να κάνει µε την γεωγραφική αναντιστοιχία η
οποία υπάρχει. Δηλαδή, µπορεί να είσαι κάτοχος κουπονιού και
να µην υπάρχει θέση τη γεωγραφική σου περιφέρεια για το παιδί
σου και άρα να µην µπορείς να ενεργοποιήσει το κουπόνι. Τι κά-
νουµε για αυτό; Διότι κάναµε κάτι γι’ αυτό. Βγάλαµε το πρό-
γραµµα δηµιουργίας είκοσι χιλιάδων θέσεων -νέων θέσεων- για
βρέφη σε δηµοτικούς και σε ιδιωτικούς και σε δηµόσιους σταθ-
µούς, γιατί είδαµε ότι το πρόβληµα είναι ακόµα πιο έντονο στα
βρέφη. 

Ο δεύτερος έχει να κάνει µε το τι δοµές µπορεί να θέλουν οι
γονείς. Δηλαδή, µπορεί να υπάρχει χώρος σε κάποια δοµή γύρω
τους και να µην θέλουν να ενεργοποιήσουν το κουπόνι τους εκεί. 

Ο τρίτος και κυριότερος αφορά στη δυνατότητα που θέλουµε
να έχει ο γονέας -και νοµίζω καλώς θέλουµε να έχει ως γονέας-
να ενεργοποιήσει το κουπόνι όποτε θέλει µέσα στη χρονιά. Δη-
λαδή, αν εγώ έχω ένα παιδί το οποίο είναι µικρό και δεν θέλω να
το στείλω σε ένα βρεφικό σταθµό από το ένα έτος, µπορώ και
πρέπει να έχω τη δυνατότητα σαν µητέρα εργαζόµενη να ενερ-
γοποιήσω το κουπόνι µου τον δέκατο πέµπτο ή τον δέκατο έκτο
µήνα της ζωής του βρέφους µου. Άρα, δεν µπορώ να πάρω πίσω
το κουπόνι από αυτή τη νέα µητέρα η οποία θέλει να το ενεργο-
ποιήσει σε µετέπειτα φάση της ζωής του µωρού της.

Τώρα, τελειώνω µε άλλη µια έµπρακτη µετουσίωση του πώς
υποστηρίζουµε τις δοµές των ΚΔΑΠ. Μέσα στο Πρόγραµµα Ανά-
καµψης και µέσα στο τρίµηνο αυτό θα βγάλουµε και την υπουρ-
γική απόφαση που θα ξεκινήσουµε τα ΚΔΑΠΤ-STEM. Τι λέµε,
δηλαδή; Ενισχύουµε και επεκτείνουµε το πρόγραµµα των ΚΔΑΠ
και για παιδιά του γυµνασίου. Για την ακρίβεια, τέσσερις χιλιάδες
παιδιά -τα οποία θα είναι κατά το ήµισυ τους κορίτσια, γιατί θέ-
λουµε να δώσουµε και αυτήν την έµφυλη διάσταση- θα µπορούν
να πηγαίνουν σε απογευµατινές δοµές Κέντρων Δηµιουργικής
Απασχόλησης προσηλωµένες στην τεχνολογία, στα µαθηµατικά
και στην τέχνη, έτσι ώστε και τα παιδιά του γυµνασίου να µπο-
ρούν να απασχολούνται δηµιουργικά, να βλέπουν και το κοµµάτι
του επαγγελµατικού προσανατολισµού εκεί που τους ταιριάζει,
αλλά και να διευκολύνουµε την ελληνική οικογένεια ακόµα πε-
ρισσότερο. 

Οπότε, για να κλείσω, κύριε συνάδελφε, η προτεραιοποίησή
µας στους βρεφονηπιακούς σταθµούς και στα Κέντρα Δηµιουρ-
γικής Απασχόλησης και τα Κέντρα Δηµιουργικής Απασχόλησης
Παιδιών µε Αναπηρία είναι εδώ κι έχει αποδειχθεί. Μάλιστα, έχει
αποδειχθεί µε υψηλότερους προϋπολογισµούς, περισσότερους
δικαιούχους, περισσότερες θέσεις εργασίας και περισσότερες
και νέες τέτοιες δοµές που θα απασχολούν ακόµα µεγαλύτερα
παιδιά µας. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε την κυρία Υπουργό. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι

από τα άνω δυτικά θεωρεία παρακολουθούν τη συνεδρίαση,
αφού ενηµερώθηκαν για την ιστορία του κτιρίου και τον τρόπο
οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής και ξεναγήθηκαν στην
έκθεση της Αίθουσας «Ελευθέριος Βενιζέλος», είκοσι τέσσερις
µαθήτριες και µαθητές και τρεις συνοδοί εκπαιδευτικοί από το
1ο Δηµοτικό Σχολείο Φιλύρου Θεσσαλονίκης. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει και σάς εύχεται καλή πρόοδο. 
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Θα συνεχίσουµε τώρα µε την έβδοµη µε αριθµό 690/18-3-2025
επίκαιρη ερώτηση πρώτου κύκλου της Ανεξάρτητης Βουλευτού
Νοµού Πέλλας κ. Θεοδώρας Τζάκρη προς τον Υπουργό Εθνικής
Οικονοµίας και Οικονοµικών µε θέµα: «Το Δηµόσιο είναι ασυνε-
πές ως προς τις υποχρεώσεις πληρωµών του προς τρίτους».

Παρακαλώ, κυρία Τζάκρη, έχετε τον λόγο. 
ΘΕΟΔΩΡΑ ΤΖΑΚΡΗ: Κύριε Υπουργέ, πράγµατι το δηµόσιο,

όπως λέω στην επίκαιρη ερώτησή µου, εµφανίζεται αφερέγγυο
ως προς την εκπλήρωση των υποχρεώσεών του απέναντι σε προ-
µηθευτές, τη στιγµή µάλιστα που τα δηµόσια ταµεία ξεχειλίζουν
από ρευστότητα, εξαιτίας ακριβώς των τεράστιων πλεονασµάτων
που έχει δηµιουργήσει η εκτόξευση των έµµεσων και των άµεσων
φόρων, ιδιαίτερα του ΦΠΑ, ο οποίος επιβάλλεται επί του συνό-
λου επί κερδοσκοπικών τιµών που διαµορφώνουν τα καρτέλ στην
αγορά. 

Ανάλογα φαινόµενα, βεβαίως, καθυστέρησης εκπλήρωσης
των υποχρεώσεων του κράτους έναντι των προµηθευτών του,
έχουµε να δούµε από την περίοδο της πτώχευσης της χώρας
µας, την περίοδο των µνηµονίων. Τότε, όµως, κύριε Υπουργέ,
αυτό ήταν αναµενόµενο διότι ακριβώς τα ταµεία τότε ήταν άδεια. 

Ας δούµε, λοιπόν, πώς διαµορφώνονται αυτά τα µεγέθη σή-
µερα. Σύµφωνα µε στοιχεία του Μαρτίου του 2025, οι ληξιπρό-
θεσµες οφειλές του δηµοσίου ανήλθαν τον Ιανουάριο στα 2,5
δισεκατοµµύρια ευρώ και αν προσθέσουµε σε αυτά και τις εκ-
κρεµείς οφειλές και επιστροφές των φόρων, φτάνουµε στα 3,4
δισεκατοµµύρια ευρώ. Αυτό αποτελεί αύξηση κατά 12,3% σε
σχέση µε τον Δεκέµβριο του 2024, όταν οι οφειλές ήταν τότε 3,05
δισεκατοµµύρια, δηλαδή ήταν περίπου 2,3 δισεκατοµµύρια οι λη-
ξιπρόθεσµες οφειλές και 731 εκατοµµύρια οι εκκρεµείς επιστρο-
φές φόρων. Αν το δούµε συγκριτικά το µέγεθος αυτό µε τον
Δεκέµβριο του 2023, που οι οφειλές ήταν 2,8 δισεκατοµµύρια,
τότε, κύριε Υπουργέ, έχουµε µια διαχρονική αύξηση των ληξι-
πρόθεσµων οφειλών της τάξεως του 22% περίπου. 

Ας να δούµε κατά κλάδο πώς κατανέµονται αυτές οι οφειλές.
Τα νοσοκοµεία οφείλουν σήµερα 1,451 δισεκατοµµύριο, οι δήµοι
οφείλουν 243 εκατοµµύρια, το κράτος οφείλει σε τεχνικές εται-
ρείες και σε λοιπούς προµηθευτές 817 εκατοµµύρια, ενώ, όπως
ήδη σας είπα, οι εκκρεµείς επιστροφές φόρων σε επιχειρήσεις
και ιδιώτες, ανέρχονται στα 915 εκατοµµύρια. 

Κύριε Υπουργέ, οι επιπτώσεις της καθυστέρησης πληρωµής
από το κράτος είναι εµφανείς και παράγουν συνέπειες οι οποίες
προσβάλλουν την οικονοµική και την κοινωνική συνοχή. 

Μεταφράζοντας ανά κλάδο, ενδεικτικά σας αναφέρω µόνο, ότι
τα νοσοκοµεία οδηγούν σε διατάραξη της εφοδιαστικής αλυσί-
δας σε υλικά και αναλώσιµα, αλλά και σε υπηρεσίες, καθώς αυτά
παρέχονται όχι µόνο από πολυεθνικές εταιρείες, οι οποίες αντέ-
χουν στις καθυστερήσεις, αλλά και από ελληνικές µικροµεσαίες
επιχειρήσεις, η λειτουργία των οποίων απειλείται σηµαντικά. 

Οι δήµοι αδυνατούν να καλύψουν λειτουργικά κόστη και να
εκτελέσουν εγκεκριµένα τεχνικά έργα, ενώ φυσικά καθυστερούν
µε τη σειρά τους να πληρώσουν και εργαζόµενους συµβασιού-
χους, αλλά και προµηθευτές πάσης φύσεως. Στις δε τεχνικές
εταιρείες οι επιπτώσεις δεν έχουν να κάνουν αποκλειστικά και
µόνο µε το φυσικό αντικείµενο των έργων τους, όσο έχουν να κά-
νουν µε την ευρύτερη παρακώλυση της αγοράς, καθώς τα δη-
µόσια έργα συµβαδίζουν µε τη λειτουργία δεκάδων ΚΑΔ, είτε
µιλάµε για νοµικά είτε για φυσικά πρόσωπα. 

Τέλος, πρέπει να καταλάβετε ότι η καθυστέρηση επιστροφής
φόρων και εξόφλησης λοιπών προµηθευτών, προκαλεί τη µεγα-
λύτερη οριζόντια επίπτωση καθώς µειώνει καθοριστικά τη ρευ-
στότητα νοικοκυριών και επιχειρήσεων, πλήττοντας ταυτόχρονα
την κατανάλωση και την απασχόληση. 

Όλα αυτά, κύριε Υπουργέ, τα κάνατε κατά παρέκκλιση της κοι-
νοτικής Οδηγίας 2011/7 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, η οποία
προβλέπει την εκπλήρωση των υποχρεώσεων του δηµοσίου
εντός τριάντα ηµερών και κατ’ εξαίρεση εντός εξήντα ηµερών.
Και παρότι στην Ελλάδα αυτή η κοινοτική Οδηγία έχει ενσωµα-
τωθεί µε τον ν.4152/2013, εσείς δεν ακολουθείτε στην πράξη τα
προβλεπόµενα από αυτήν την Οδηγία. 

Ο ίδιος ο Διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος, κύριε
Υπουργέ, έχει προειδοποιήσει ότι η αγορά πλέον είναι γεµάτη
από µεταχρονολογηµένες επιταγές, κάτι που σηµαίνει ότι δηµι-
ουργείται εικονική ρευστότητα, µετακυλίοντας το πρόβληµα του
κράτους σε όλο το φάσµα της αγοράς. Κι έτσι µετατρέπετε την
αθέτηση της κρατικής πίστης, σε αθέτηση και στην ιδιωτική
πίστη. 

Κύριε Υπουργέ, όταν το 2023, µετά από τέσσερα χρόνια δια-
κυβέρνησης, χρωστούσατε 2,8 δισεκατοµµύρια σε ληξιπρόθε-
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σµες οφειλές και αυτές σήµερα ανέρχονται σε 3,5 δισεκατοµµύ-
ρια αυτό µας κάνει να αναρωτιόµαστε τι από τα δύο ισχύει. Ισχύει
ότι το κράτος είναι στρατηγικός κακοπληρωτής ή ότι τα στοιχεία
του προϋπολογισµού είναι πλαστά; Τι από τα δύο ισχύει, κύριε
Υπουργέ; 

Κι επειδή εγώ δεν πιστεύω ότι η Ελληνική Κυβέρνηση εµφανί-
ζει πλαστά στοιχεία ως προς τα έσοδα, µένει η εξίσωση ότι το
κράτος επί των ηµερών της διακυβέρνησης της Νέας Δηµοκρα-
τίας είναι στρατηγικός κακοπληρωτής που πληρώνει κατά το δο-
κούν, δηµιουργώντας µια τοξική σχέση εξάρτησης των
επιχειρήσεων από την πολιτική λειτουργία του κράτους κι αυτό
είναι αντίθετο, όχι µόνο απέναντι στο ευρωπαϊκό κεκτηµένο, αλλά
και προσβλητικό για το σύνολο των φορολογουµένων, είτε πρό-
κειται για ιδιώτες είτε πρόκειται για επιχειρήσεις. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε την κ.
Τζάκρη.

Θα απαντήσει ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας και Οικονο-
µικών κ. Αθανάσιος Πετραλιάς. 

Ορίστε, κύριε Υπουργέ. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΘΑΝΟΣ) ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής

Οικονοµίας και Οικονοµικών): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Αξιότιµη κυρία Τζάκρη, σας ευχαριστώ πολύ που και µε τη

συγκεκριµένη επίκαιρη ερώτησή σας µου δίνετε την ευκαιρία να
µπορέσω να αποσαφηνίσω το ζήτηµα των ληξιπρόθεσµων οφει-
λών. Έχει προηγηθεί και η πρόσφατη υπ’ αριθµόν 2734 ερώτησή
σας ειδικά για τις ληξιπρόθεσµες οφειλές των νοσοκοµείων, στην
οποία σας δόθηκαν αναλυτικές έγγραφες απαντήσεις, τόσο από
το Υπουργείο Οικονοµικών όσο και από το Υπουργείο Υγείας. 

Κατ’ αρχάς, πρέπει να ξεκαθαριστεί εξαρχής ότι οι ληξιπρόθε-
σµες οφειλές, ανεξάρτητα του χρόνου καταβολής τους, µε το
που καταγράφονται στο µητρώο δεσµεύσεων προσµετρώνται
τόσο στο πρωτογενές αποτέλεσµα, όσο και στον στόχο δαπα-
νών. Άρα, δεν τίθεται θέµα αυτό που αναφέρατε περί του προ-
ϋπολογισµού. Μέτρα κανονικά στις δαπάνες σαν να έχουν
πραγµατοποιηθεί οι ληξιπρόθεσµες οφειλές.

Οπότε, η µη αποπληρωµή τους δεν επηρεάζει καθ’ οποιονδή-
ποτε τρόπο την οικονοµική θέση του κράτους επί το θετικότερο.
Συνεπώς, δεν υπάρχει κανένας λόγος από δηµοσιονοµικής πλευ-
ράς να µην εξοφλούνται άµεσα. Μετράνε κανονικά στο πρωτο-
γενές αποτέλεσµα. Συµφωνούµε. 

Επίσης, πρέπει να αποσαφηνιστεί η έννοια των ληξιπρόθεσµων
οφειλών του Δηµοσίου προς τρίτους. Όπως εξηγείται και σε όλα
τα δελτία των µηνιαίων στοιχείων Γενικής Κυβέρνησης, ληξιπρό-
θεσµες οφειλές είναι εκείνες που υπερβαίνουν τις ενενήντα ηµέ-
ρες. Συνεπώς, από το ποσό των 3,4 δισεκατοµµυρίων, που
αναφέρατε και αναπαράγονται από τα δηµοσιεύµατα, δεν είναι
ακριβές, καθώς 550 εκατοµµύρια της ΑΑΔΕ αφορούν οφειλές
κάτω των ενενήντα ηµερών, οι οποίες µάλιστα εξοφλούνται εβδο-
µαδιαίως. Τρέχει αλγόριθµος µέσα στην ΑΑΔΕ και κάνει εβδοµα-
διαίως αποπληρωµές. Άρα, στα ληξιπρόθεσµα µετράµε άνω των
ενενήντα ηµερών, όχι µίας ηµέρας, γιατί τρέχει κάθε εβδοµάδα
ο αλγόριθµος. 

Άρα, αποµένουν 2,8 δισεκατοµµύρια. Από τα 2,8 δισεκατοµµύ-
ρια τα 1,2 δισεκατοµµύριο είναι προς συµψηφισµό clawback. Θα
εξηγήσω γιατί αυτό το πράγµα δεν πρέπει να µπαίνει µέσα στα
ληξιπρόθεσµα. Το αναφέρουµε και στον προϋπολογισµό κάθε
χρονιά που το καταθέτουµε και το έχουµε σε σηµείωση. 

Από τα 1,2 δισεκατοµµύριο clawback, τα 1,02 δισεκατοµµύριο
είναι στα νοσοκοµεία και 164 εκατοµµύρια στον ΕΟΠΠΥ. Αυτά
είναι τιµολόγια προς συµψηφισµό µε το clawback που βεβαιώνε-
ται περιοδικά και συνεπώς τα σχετικά ποσά δεν είναι προς πλη-
ρωµή. Δηλαδή, αν ένας προµηθευτής χρωστά 100.000 ευρώ και
έχεις ένα τιµολόγιο 10.000 ευρώ, δεν το πληρώνεις, το συµψη-
φίζεις . 

Συνεπώς, το πραγµατικό ποσό των καθαρών ληξιπρόθεσµων
οφειλών προς πληρωµή όλων των φορέων Γενικής Κυβέρνησης
προς τον ιδιωτικό τοµέα ανέρχεται τον Ιανουάριο του 2025, που
είναι τα τελευταία στοιχεία, σε 1,69 δισεκατοµµύριο ευρώ. Αυτό
είναι το νούµερο το πραγµατικό των οφειλών που µπορούν να
πληρωθούν. 

Εδώ θέλω να σας αναφέρω κατ’ αρχάς ότι σε όλα τα κράτη

του κόσµου, όπως και σε όλες τις επιχειρήσεις, υπάρχει ένα ελά-
χιστο ποσό ληξιπρόθεσµων οφειλών που το έχουν αναγνωρίσει
και οι θεσµοί, που οφείλεται είτε στο ότι γίνεται διοικητικός έλεγ-
χος, είτε στον ανθρώπινο παράγοντα, είτε γιατί για κάποιες από
αυτές τις οφειλές εκκρεµούν δικαστικές αποφάσεις που δεν µπο-
ρούν να πληρωθούν αν δεν ολοκληρωθούν οι δικαστικές αποφά-
σεις. 

Αναλογιζόµενοι ότι ο συνολικός προϋπολογισµός του κράτους
πλέον ανέρχεται σε 110 δισεκατοµµύρια ευρώ, το ανωτέρω ποσό
αντιστοιχεί στο 1,5% των συνολικών δαπανών. Σε κάθε περί-
πτωση, όµως, όλοι συµφωνούµε ότι πρέπει και αυτό να µειωθεί. 

Αξίζει όµως να δούµε -γιατί αναφέρατε κάποια νούµερα που
δεν είναι ακριβή- πώς κατανέµονται αυτά τα 1,69 δισεκατοµµύριο
ευρώ. Είναι έξι κατηγορίες. 

Πρώτον, 365 εκατοµµύρια είναι εκκρεµείς επιστροφές φόρων,
όχι 900 που αναφέρατε, γιατί οι άλλες είναι κάτω των ενενήντα
ηµερών. Από αυτές, τα 168 εκατοµµύρια δεν έχουν πληρωθεί
αυτήν τη στιγµή, γιατί οι δικαιούχοι -τα έχουµε µέσα τα στοιχεία
δηµοσιευµένα- είτε δεν ανταποκρίνονται να παρέχουν πληροφο-
ρίες είτε δεν έχουν προσκοµίσει τα δικαιολογητικά τους, παρα-
δείγµατος χάριν το IBAN τους. Συνεπώς, οι επιστροφές φόρων
προς πληρωµή είναι 197 εκατοµµύρια ευρώ. 

Εδώ θέλω να αναφέρω ότι η ΑΑΔΕ έχει αυτοµατοποιήσει τα
συστήµατα και οι επιστροφές γίνονται άµεσα σε εβδοµαδιαία
βάση. Αυτά τα ποσά, τα 197 εκατοµµύρια ευρώ, αφορούν στη
συντριπτική τους πλειοψηφία µεγάλα ποσά, µεγάλες επιστρο-
φές, της τάξης των 5, 10, 15 εκατοµµυρίων που, όπως καταλα-
βαίνετε, περνούν από διοικητικό έλεγχο πριν πληρωθούν. Στην
αυτόµατη επιστροφή τα µεγάλα ποσά περνούν έξτρα έλεγχο. Και
έτσι πρέπει να γίνεται. 

Άρα, όσον αφορά την ΑΑΔΕ, από τα 900 εκατοµµύρια τα 197
εκατοµµύρια είναι προς πληρωµή και αφορούν µεγάλα ποσά που
περνάνε διοικητικό έλεγχο και για αυτόν τον σκοπό ζητούνται επι-
πλέον δικαιολογητικά. 

Σύµφωνα, λοιπόν, µε τα υφιστάµενα απολογιστικά στοιχεία της
ΑΑΔΕ που αφορούν σε επιστροφές που έχουν διενεργηθεί την
περίοδο Ιανουαρίου – Δεκεµβρίου, οι επιστροφές του 2024 ανήλ-
θαν σε 8 δισεκατοµµύρια, αυξηµένες κατά 1,4 δισεκατοµµύριο
πάνω από τον ετήσιο στόχο, κατά 21%, και 1 δισεκατοµµύριο πα-
ραπάνω σε σχέση µε το 2023. Γιατί; Γιατί η οικονοµία έχει µεγα-
λώσει, γίνονται και µεγαλύτερες επιστροφές. Αυτό είναι το
πρώτο σκέλος. 

Δεύτερον, η Κεντρική Κυβέρνηση -όλες οι ληξιπρόθεσµες
οφειλές του κράτους, των Υπουργείων- είναι 160 εκατοµµύρια.
Είναι δηµοσιευµένα στα στοιχεία του προϋπολογισµού της Κεν-
τρικής Κυβέρνησης. Και είναι περιοδικές πληρωµές. Μάλιστα,
τώρα πληρώθηκαν αλλά 35 και αναµένεται να µειωθούν σηµαν-
τικά τους επόµενους µήνες, γιατί και αυτά έχουν να κάνουν µε
συµβάσεις και ελέγχους που γίνονται. 

Τρίτον, η τοπική αυτοδιοίκηση έχει ληξιπρόθεσµες οφειλές -
αυτό το είπατε σωστά- 243 εκατοµµύρια. Εδώ πρέπει να αναφέ-
ρουµε ότι τον Νοέµβριο ήταν 321 εκατοµµύρια και κάναµε ειδικό
πρόγραµµα αποπληρωµής ληξιπρόθεσµων 90 εκατοµµυρίων και
µειώθηκαν σε έναν µήνα στα 243 εκατοµµύρια. 

Επίσης, όπως ανακοινώσαµε πριν έναν µήνα περίπου, µε το
νέο πλαίσιο αποπληρωµής του τέλους ταφής αυξάνονται παράλ-
ληλα και οι ΚΑΠ µόνιµα κατά 70 εκατοµµύρια ευρώ, ώστε οι
δήµοι να έχουν υψηλότερη ρευστότητα. 

Τέταρτον, 212 εκατοµµύρια είναι οφειλές του ΕΤΕΑΕΠ που εκ-
καθαρίζονται εφάπαξ. Δεν είναι οφειλές προς επιχειρήσεις, είναι
εφάπαξ. Τι έχει συµβεί εδώ; Μετά την εκκαθάριση των συντά-
ξεων, που έγινε από τον ΕΦΚΑ, διαµορφώθηκαν νέες ληξιπρόθε-
σµες οφειλές για εφάπαξ 275 εκατοµµύρια ευρώ, οι οποίες
εκκαθαρίζονται σταδιακά. Μάλιστα, υπάρχει και συγκεκριµένο
action plan µε τους Θεσµούς, µε δράσεις αυτοµατοποίησης,
στον βαθµό που είναι εφικτό, γιατί τα εφάπαξ έχουν πολύ πολύ-
πλοκη νοµοθεσία, ειδικά αν έχεις διαδοχική ασφάλιση. 

Για να έχετε µια εικόνα, µε το action plan αυτές οι οφειλές µει-
ώνονται περίπου 10 εκατοµµύρια τον µήνα. Αυτός είναι ο ρυθµός
εκκαθάρισης. Άµα δείτε τα στοιχεία, είναι κατά 35 εκατοµµύρια
λιγότερες σήµερα απ’ ό,τι πριν από τέσσερις µήνες. 
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Η πέµπτη κατηγορία είναι ο ΕΟΠΥΥ, όπου από τα 221 εκατοµ-
µύρια ευρώ τα 164 είναι clawback πάλι, προς συµψηφισµό. Άρα,
οι καθαρές πληρωµές είναι 57 εκατοµµύρια, που είναι πραγµα-
τικά το ελάχιστο µηνιαίο, που ανακυκλώνεται. 

Τέλος, το µεγάλο ποσό -σωστά- είναι οι µεικτές οφειλές των
νοσοκοµείων. Εξηγώ ξανά ότι πέρα από τις επιστροφές φόρου,
τα 190 εκατοµµύρια, τα άλλα δεν είναι επιχειρήσεις, όπως λέτε,
800 εκατοµµύρια. Δεν ξέρω πού βγάλατε αυτό το νούµερο.
Αυτές οι πέντε κατηγορίες.

Έκτη κατηγορία είναι οι µεικτές οφειλές 1,3 δισεκατοµµύριο
των νοσοκοµείων. Τα 1,02 δισεκατοµµύριο είναι το clawback, ο
συµψηφισµός. Το καθαρό ποσό των οφειλών είναι 300 εκατοµ-
µύρια τον Ιανουάριο, που -σωστά- σε αυτά οφείλεται και η γενική
αύξηση. Τον Δεκέµβριο ήταν 150 εκατοµµύρια. 

Τι γίνεται στα νοσοκοµεία κάθε Ιανουάριο; Κατ’ αρχάς, υπάρχει
έντονη εποχικότητα στα ληξιπρόθεσµα των νοσοκοµείων. Δείτε
όλα τα προηγούµενα χρόνια. Τον Δεκέµβριο µειώνονται, που κλεί-
νει η χρονιά και κλείνουν όλα τα τιµολόγια από τα λογιστήρια των
νοσοκοµείων. Και υπάρχει µια αύξηση κάθε Ιανουάριο µέχρι να ξε-
κινήσουν οι πληρωµές βάσει των νέων εγκεκριµένων προϋπολογι-
σµών. Και αρχές Φεβρουαρίου, τις πρώτες ηµέρες του
Φεβρουαρίου, έλαβαν και την πρώτη δόση από την τακτική επιχο-
ρήγηση 305 εκατοµµύρια. Γι’ αυτό θα δείτε τον Φεβρουάριο
πτώση. Είναι αυτή η εποχικότητα στα νοσοκοµεία. Και νοµίζω ότι
την Παρασκευή ή σήµερα είναι άλλα 165 εκατοµµύρια από τον
ΕΟΠΥΥ που λαµβάνουν. 

Ενδεικτικά θα πω ότι τον Ιανουάριο του 2024, έναν χρόνο πριν,
ήταν 1,45 δισεκατοµµύριο τα µικτά και 150 εκατοµµύρια παρα-
πάνω ήταν τα καθαρά από ό,τι ήταν τον Ιανουάριο του 2025. 

Στόχος µας όµως -το ξαναλέω- είναι να µειωθούν τόσο τα
µικτά όσο και τα καθαρά ληξιπρόθεσµα των νοσοκοµείων. Σχε-
τικά λοιπόν µε αυτόν τον σκοπό, µε τον ν.5015 του 2023, οι πλη-
ρωµές των προµηθειών όλων των φαρµάκων των δηµόσιων
νοσοκοµείων πλέον γίνονται -αυτό ξεκίνησε από το καλοκαίρι
φέτος- µέσω της ΕΚΑΠΥ, της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Προµη-
θειών. Αυτό ανέτρεψε την αυξητική τάση. 

Είχαµε φτάσει 1,5 δισεκατοµµύριο τον Μάρτιο του 2024 και
πέσαµε στο 1,15 δισεκατοµµύριο τον Δεκέµβριο, ακριβώς επειδή
ενεργοποιήθηκε η ΕΚΑΠΥ και ξεπληρώνει τώρα τα τιµολόγια
όλων των φαρµάκων άµεσα. 

Επίσης, θα θυµίσω ότι έχουν αυξηθεί οι επιχορηγήσεις προς
τα νοσοκοµεία από 1,4 δισεκατοµµύριο το 2019 από τον τακτικό
προϋπολογισµό σε 2,8 το 2024 και 3,2 δισεκατοµµύρια το 2025,
120%. 

Άρα, δεν είναι θέµα ρευστότητας πια. Τα φάρµακα όλα εξο-
φλούνται πλέον άµεσα από την ΕΚΑΠΥ και τα λογιστήρια των νο-
σοκοµείων εκκαθαρίζουν τα παλιά συν τα υλικά. Και σταδιακά
-αυτός είναι ο σκοπός- και περισσότερο υλικά µπαίνουν στην
ΕΚΑΠΥ, για να σταµατήσει πλέον αυτή η ιστορία. 

Βεβαίως, για να µειωθούν τα µικτά -συµφωνώ µαζί σας- πρέπει
να γίνεται πιο γρήγορα η βεβαίωση του clawback. Η επόµενη βε-
βαίωση του clawback του 2024 θα γίνει τέλη Μαΐου. Εκεί θα δείτε
µια µεγάλη πτώση στα µικτά. Έτσι λειτουργεί, γιατί συµψηφίζον-
ται τα τιµολόγια. 

Τέλος, θα πω ότι και, µε γνώµονα τη διασφάλιση της ταµειακής
ρευστότητας, ψηφίσαµε νόµο, που από νωρίς µέσα στον χρόνο
γίνονται οι τακτικές επιχορηγήσεις προς τα νοσοκοµεία. Γι’ αυτό
έγινε και τώρα στις αρχές Φεβρουαρίου. Τα παλαιότερα χρόνια
γινόντουσαν µετά από τρεις και τέσσερις µήνες µέχρι να εγκρι-
θούν οι προϋπολογισµοί. Τώρα έχουν ήδη εγκριθεί όλοι οι προ-
ϋπολογισµοί των νοσοκοµείων. 

Το Υπουργείο Οικονοµικών έχει και σειρά άλλων δράσεων -θα
τα πω στην δευτερολογία- µέσω του Γενικού Λογιστηρίου του
Κράτους και για την παρακολούθηση και για την αποπληρωµή
γρηγορότερα των ληξιπρόθεσµων των Υπουργείων και των λοι-
πών νοµικών προσώπων. 

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε τον κύριο Υπουργό. 
Κυρία Τζάκρη, έχετε τον λόγο. 
ΘΕΟΔΩΡΑ ΤΖΑΚΡΗ: Κύριε Υπουργέ, σας άκουσα µε προ-

σοχή. Και πραγµατικά, είδα µια αγωνιώδη προσπάθειά σας να δι-
καιολογήσετε τα αδικαιολόγητα και να συγκαλύψετε την κουλ-
τούρα του στρατηγικού κακοπληρωτή του Δηµοσίου µε
τεχνάσµατα. Αλλά, η έκθεση του Απολογισµού του 2023 του
Ελεγκτικού Συνεδρίου είναι πολύ αποκαλυπτική για τις προθέ-
σεις σας, κύριε Υπουργέ. Σας µαρτυρά στην κυριολεξία, σας
προδίδει. Διαβάζω: 

«Από το 2020 έως το 2024 συστάθηκαν νέοι ειδικοί λογαρια-
σµοί, χωρίς να υπάρχει καµία αιτιολογία σύστασής τους στις αι-
τιολογικές εκθέσεις των συστατικών τους νοµικών διατάξεων.
Παρά τη διαχρονική από το 1995 εξαγγελία µέσω των νοµοθετι-
κών ρυθµίσεων για την κατάργηση ή τον εξορθολογισµό τους,
τελικά το 2023 καταγράφονται δεκατέσσερις ενεργοί ειδικοί λο-
γαριασµοί που λειτουργούν εκτός προϋπολογισµού µε υπόλοιπο
χρήσης στις 31-12-2023 ύψους 7,72 δισεκατοµµυρίων ευρώ. Η
τήρησή τους καθιστά την πλήρη πληροφόρηση του Κοινοβου-
λίου και των πολιτών ελλιπή και για την έκταση βεβαίως των δη-
µοσίων εσόδων και δαπανών και για την πραγµατική κατάσταση
των δηµόσιων οικονοµικών». 

Με δεδοµένη, λοιπόν, κύριε Υπουργέ, την ελλιπή πληροφό-
ρηση του Κοινοβουλίου και των πολιτών, απαιτούνται άµεσες
ενέργειες από πλευράς του Υπουργείου Οικονοµικών, όπως
ακριβώς προβλέπει η κοινοτική οδηγία που αναφέρθηκε προ-
ηγουµένως, δηλαδή η κοινοτική Οδηγία 201/7 της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής που έγινε ήδη νόµος µε το ν.4952/2013. 

Τι προβλέπει αυτή η κοινοτική οδηγία; Σας διαβάζω: Πρώτον,
άµεση απογραφή και κατηγοριοποίηση των οφειλών. Πρέπει δη-
λαδή το Υπουργείο Οικονοµικών και η ΑΑΔΕ να καταγράψουν
αναλυτικά όλες οι ληξιπρόθεσµες οφειλές ανά κλάδο, να τις
ελέγξουν και να τις δηµοσιοποιήσουν µε δεδοµένα και πρέπει να
γίνει άµεσα αυτό και να ενηµερωθεί µάλιστα και το Κοινοβούλιο. 

Είναι αδιανόητο το 2025, κύριε Υπουργέ, να µην υπάρχει
ακόµα ένας διαφανής µηχανισµός παρακολούθησης, ενώ οι επι-
χειρήσεις πλήττονται από την αβεβαιότητα. 

Το δεύτερο: Πρέπει να υπάρξει εκπόνηση σχεδίου εξόφλησης
µε προτεραιοποίηση, να δηµιουργηθεί δηλαδή σχέδιο αποπλη-
ρωµής µε προτεραιότητα στις µικροµεσαίες επιχειρήσεις που
πλήττονται περισσότερο και βεβαίως στους κλάδους µε τις µε-
γαλύτερες οφειλές, όπως στην προκειµένη περίπτωση είναι τα
νοσοκοµεία. Επίσης, πρέπει να υπάρξει άµεση έναρξη των πλη-
ρωµών. Η Κυβέρνησή σας όµως κωλυσιεργεί εδώ και χρόνια,
αφήνοντας τις επιχειρήσεις και τους δήµους να καταρρέουν, ενώ
οι προµηθευτές πληρώνουν ΦΠΑ για χρήµατα που δεν έχουν δει
ποτέ, µια κατάσταση που θυµίζει φορολογική ληστεία, ειδικά για
τις µικροµεσαίες επιχειρήσεις.

Βεβαίως, λέει η ίδια η κοινοτική Οδηγία να επιβληθούν οι κυ-
ρώσεις που προβλέπονται από αυτήν, δηλαδή να επιβληθούν
τόκοι υπερηµερίας. Μάλιστα, προβλέπει να είναι 8% πάνω από
το επιτόκιο της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας µε αποζηµίωση
40 ευρώ την ηµέρα ανά καθυστερούµενη πληρωµή, όπως προ-
βλέπει η Ευρωπαϊκή Ένωση για κάθε οφειλή πέραν των εξήντα
ηµερών. 

Τρίτον, πρέπει να δηµιουργηθεί ειδικός φορέας για τη διαχεί-
ριση των οφειλών ή να το αναθέσετε αυτό σε υπάρχοντα, δηλαδή
τη διαχείριση των καταβολών των οφειλών, µετά από εµπεριστα-
τωµένο έλεγχο και να τεθούν, όπως ήδη σας είπα, χρονοδια-
γράµµατα και φυσικά να δοθεί άµεση προτεραιοποίηση στις
µικροµεσαίες επιχειρήσεις που είναι, αν θέλετε, ο κύριος στόχος
της Οδηγίας. Πρέπει να γίνει ηλεκτρονική πλατφόρµα παρακο-
λούθησης των πληρωµών.

Κύριε Υπουργέ, εγώ καταλήγω συµπερασµατικά ότι σύµφωνα
µε αυτά που είπατε, δείχνετε να µην έχετε αντιληφθεί τι είναι οι
καθυστερήσεις πληρωµών του δηµοσίου µέσα στο καθορισµένο
χρονικό διάστηµα, ποιες συνέπειες καταστροφικές δηµιουργούν,
όπως είναι η απώλεια θέσεων εργασίας, όπως είναι οι πτωχεύ-
σεις των επιχειρήσεων, όπως είναι η υποβάθµιση της δηµόσιας
υγείας και ο κλονισµός -το κυριότερο- της εµπιστοσύνης των συ-
ναλλασσοµένων, των ιδιωτών δηλαδή και των επιχειρήσεων, στο
κράτος και την αυτοδιοίκηση. 

Σας καλώ, λοιπόν, να αφήσετε στην άκρη τα τεχνάσµατα και
τις πρακτικές του πελατειακού κράτους, γιατί γνωρίζετε και γνω-
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ρίζω πολύ καλά ότι οι φίλοι σας πληρώνονται στην ώρα τους και
βεβαίως να ξέρετε ότι η αγορά δεν είναι το µικροκοµµατικό σας
παιχνίδι. Σας καλώ, λοιπόν, να σοβαρευτείτε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε την κ.
Τζάκρη.

Τον λόγο έχει ο κ. Πετραλιάς.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΘΑΝΟΣ) ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής

Οικονοµίας και Οικονοµικών): Ευχαριστώ πολύ.
Κατ’ αρχάς, όσον αφορά τις κατηγορίες των ληξιπρόθεσµων

οφειλών, αναφέρετε συνέχεια για τις µικροµεσαίες επιχειρήσεις
κ.λπ.. Ξαναλέµε: Clawback, νοσοκοµεία, γιατί πάτε να διευρύνετε
τα νοσοκοµεία και τον χρόνο βεβαίωσης του clawback µε τις
οφειλές εν γένει, ότι χρωστάει το Δηµόσιο σε µικροµεσαίες επι-
χειρήσεις κ.λπ.. 

Κατ’ αρχάς, όταν δηµιουργήθηκε πέρσι -αν θυµάστε- ένα θέµα
για την αποπληρωµή του ΕΣΠΑ ’14-‘20 µέσω του ΠΔΕ, κάναµε
δύο συµπληρωµατικούς προϋπολογισµούς και αυξήσαµε 1,3 δι-
σεκατοµµύριο και πληρώθηκαν τα πάντα. Άρα, δεν υπάρχει τέ-
τοιο ζήτηµα. 

Πάµε τώρα στο τι έχει µείνει και τι υπάρχει µέσα. Υπάρχουν τα
εφάπαξ του ΕΤΕΑΕΠ, µία κατηγορία. Δεύτερον, υπάρχει το claw-
back των νοσοκοµείων που το µεταφέραµε στην ΕΚΑΠΥ και έχει
αναστραφεί τώρα η τάση και αυτό ακριβώς ήταν ο σκοπός και
να µειώνονται τώρα οι οφειλές. Ναι, πρέπει να γίνει γρηγορότερη
βεβαίωση του clawback. Τώρα θα βεβαιωθεί του `24. Αυτό αν δεν
υπήρχε, θα βλέπατε τα µεικτά αντί για 1,3 δισεκατοµµύριο, 300
εκατοµµύρια, αν γινόταν συνεχώς η βεβαίωση του clawback.
Έτσι θα ήταν, 1 δισεκατοµµύριο κάτω τα νούµερα.

Τρίτον: Ερχόµαστε στην ΑΑΔΕ. Σας εξήγησα ότι από τα 190
εκατοµµύρια που αποµένουν, που αυτά µπορούν να πληρωθούν,
είναι όλα µεγάλα ποσά προς µεγάλους προµηθευτές, όχι µικρο-
µεσαίες επιχειρήσεις, που ελέγχονται περιοδικά και αυτά µετά
από ένα µήνα πληρώνονται και υπάρχει αυτή η ροή, αλλά πρέπει
να γίνει διοικητικός έλεγχος. Θα επιστρέφατε εσείς 20 και 30
εκατοµµύρια χωρίς να τα ελέγξετε;

Τέταρτον: Εδώ θέλω να αναφερθώ και σε κάποιες επιπλέον
δράσεις, γιατί η αλήθεια είναι ότι και προσωπικά και το Γενικό
Λογιστήριο είµαστε αυτοί που παρακολουθούµε. Λέτε ότι δεν
υπάρχει σηµείο καταγραφής. Μηνιαίο δελτίο, στοιχεία Γενικής
Κυβέρνησης. Από εκεί βλέπετε τα στοιχεία µε µητρώο δεσµεύ-
σεων, ηλεκτρονικά. Το Γενικό Λογιστήριο τα καταγράφει ηλε-
κτρονικά µε όλους τους φορείς. Real time update έχουµε.

Τι άλλο κάνουµε, πέραν της ΕΚΑΠΥ; Για πρώτη φορά στις φο-
ρολογικές δηλώσεις του 2025, φαίνονται οι αλλαγές που κάνει η
ΑΑΔΕ αυτήν τη στιγµή, ώστε να γίνουν άµεσα οι επιστροφές του
φόρου εισοδήµατος, γιατί τα µεγάλα ποσά προς επιστροφή βγαί-
νουν από τις φορολογικές δηλώσεις. Πρώτον, στις νέες φορο-
λογικές δηλώσεις για τους φορολογούµενους που δεν έχουν
φορολογικές ή ασφαλιστικές οφειλές και δεν υπάρχουν δεσµεύ-
σεις ενηµερότητας, οι επιστροφές θα αποστέλλονται στην Τρά-
πεζα της Ελλάδος, άµεσα πληρωµή σε εβδοµαδιαία βάση. Με το
που ολοκληρώνετε τη φορολογική σας δήλωση, την επόµενη
εβδοµάδα θα παίρνετε την επιστροφή. Αν έχετε δέσµευση ενη-
µερότητας, δηλαδή χρωστάτε, οι επιστροφές σας συµψηφίζον-
ται κεντρικά από την ΑΑΔΕ σε εβδοµαδιαία βάση. Επίσης, σε
περίπτωση που κάποιες επιστροφές δεν µπορούν να συµψηφι-
στούν κεντρικά γιατί εκκρεµούν δικαιολογητικά, εκεί µόνο θα
διεκπεραιώνονται από τις αρµόδιες υπηρεσίες ΔΟΥ. Άρα, αλλά-
ζει το σύστηµα επιστροφών στον φόρο εισοδήµατος φυσικών και
νοµικών προσώπων. Θα γίνονται άµεσα αυτά από το έτος 2025.

Επίσης, όσον αφορά το Γενικό Λογιστήριο και τη Γενική Γραµ-
µατεία Δηµοσιονοµικής Πολιτικής, γιατί εµείς είµαστε που ελέγ-
χουµε όλους τους φορείς και τους κυνηγάµε όλους –από το ’19
αυτή η δουλειά γίνεται εβδοµαδιαίως-, να αναφέρω τα εξής: Ηλε-
κτρονική τιµολόγηση στο πλαίσιο δηµοσίων συµβάσεων αµέσως.
Καταγράφονται πλέον ηλεκτρονικά τα τιµολόγια, καταγράφονται
µε ακρίβεια οι ηµεροµηνίες και κυνηγάµε εντός ενενήντα ηµερών
να πληρώνονται. Ηλεκτρονική διακίνηση δικαιολογητικών δαπα-
νών. Τώρα ξεκινάµε τη µεταρρύθµιση του δηµοσιονοµικού συ-
στήµατος στην κεντρική διοίκηση και τη λοιπή Γενική Κυβέρνηση
µέσω του νέου συστήµατος gov-erp, όπου θα ανεβαίνουν όλα τα

ηλεκτρονικά τιµολόγια και αυτόµατα θα στέλνονται οι εντολές
πληρωµής, µε αντικείµενο ακριβώς την απλοποίηση των διαδικα-
σιών εκτέλεσης των δαπανών και µε τελικό σκοπό ακριβώς τη
δραστική µείωση του χρόνου διεκπεραίωσης των πληρωµών των
Υπουργείων και των φορέων Γενικής Κυβέρνησης.

Εποµένως, σας διαβεβαιώνω ότι εργαζόµαστε σε µόνιµη βάση
για τη µείωση των καθυστερήσεων σε κάθε είδους πληρωµές του
κράτους και προς αυτήν την κατεύθυνση έχουν αναληφθεί τα τε-
λευταία χρόνια συγκεκριµένα και σηµαντικά µέτρα και δεσµεύοµαι
ότι µέσα στη χρονιά, τον Δεκέµβριο του 2025, θα δείτε τα ληξι-
πρόθεσµα πολύ πιο µειωµένα από σήµερα µε αυτές τις δράσεις.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον

κύριο Υπουργό.
Θα συζητηθεί η τέταρτη µε αριθµό 2722/16-1-2025 ερώτηση

του κύκλου των αναφορών και ερωτήσεων της Βουλευτού Β3’
Νότιου Τοµέα Αθηνών της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Νέας
Αριστεράς κ. Θεανώς Φωτίου προς την Υπουργό Εργασίας και
Κοινωνικής Ασφάλισης µε θέµα: «Να αποσυρθούν οι διατάξεις
της ΚΥΑ 54427/2024 που οδηγούν σε µεγάλη µείωση των δι-
καιούχων του επιδόµατος ανεργίας και αφήνουν εκτός επιδόµα-
τος ανεργίας χιλιάδες ανέργους και ολόκληρες επαγγελµατικές
κατηγορίες εργαζοµένων, όπως οι αναπληρωτές εκπαιδευτικοί».

Κυρία Φωτίου, έχετε τον λόγο.
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, από την Παρασκευή εφαρµόζεται το νέο πι-

λοτικό πρόγραµµα επιδότησης της ανεργίας µε βάση την ΚΥΑ
που βγάλατε τον Δεκέµβριο, όµως πληθαίνουν οι φωνές, αλλά
και οι επίσηµοι φορείς, που καταδεικνύουν ότι ο νέος τρόπος αδι-
κεί χιλιάδες ανέργους µε τους εξής τρόπους:

Πρώτον, πετάτε εκτός επιδόµατος ανεργίας χιλιάδες εργαζό-
µενους µε συµβάσεις ορισµένου χρόνου ή επισφαλώς εργαζο-
µένους, διότι αυξήσατε τον χρόνο ασφάλισης από εφτά σε εννιά
µήνες, δηλαδή από εκατόν είκοσι πέντε ηµέρες ασφάλισης στις
εκατόν εβδοµήντα πέντε. Για τον ίδιο λόγο ακριβώς πετάτε εκτός
επιδόµατος και ολόκληρες κατηγορίες εργαζοµένων, όπως οι
αναπληρωτές εκπαιδευτικοί στο δηµόσιο, οι εργαζόµενοι εκπαι-
δευτικοί στα φροντιστήρια µέσης εκπαίδευσης, ξένων γλωσσών,
κέντρων µελέτης, συµβασιούχοι εργαζόµενοι στους δήµους, ερ-
γαζόµενοι στη βιοµηχανία µεταποίησης αγροτικών προϊόντων.
Πολλές κατηγορίες.

Ερώτηµα επίσης είναι τι θα γίνει µε τους οικοδόµους που γι’
αυτούς απαιτούνται µόνο εκατό ηµέρες ασφάλισης. Θέλω να
ξέρω και σε αυτό την απάντησή σας.

Τρίτον, καταργείτε και το επίδοµα µακροχρόνιας ανεργίας και
πετάτε εκτός χιλιάδες ανθρώπους µε χαµηλά εισοδήµατα που το
έπαιρναν.

Τέταρτον, µειώνετε µέχρι έως και έξι µήνες την επιδότηση σε
χιλιάδες δικαιούχους που έχουν εργαστεί µέχρι δύο χρόνια πριν
τους τελευταίους δύο µήνες. Και βέβαια όλα αυτά σπαταλώντας
99 εκατοµµύρια από το Ταµείο Ανάκαµψης και Ανθεκτικότητας
για δεκαέξι µήνες επιδοτήσεις σε δεκαπέντε χιλιάδες ανέργους.
Είναι, όµως, εξοργιστικό ότι για να δηµιουργήσετε υποστηρικτές
της µεταρρύθµισης διαλέγετε τους ανέργους που δεν έχουν
πάρει επίδοµα ανεργίας τα τελευταία τέσσερα χρόνια και πλη-
ρώνετε γι’ αυτή την περιβόητη µεθοδολογία, δηλαδή, αυτό το
απλό θέµα, 74.400 ευρώ, όπως και επιπλέον 248.000 ευρώ για
το περιβόητο πληροφοριακό σύστηµα. Νοµίζετε ότι έτσι θα κρύ-
ψετε κάτω από το χαλί τους χιλιάδες δικαιούχους που πετάτε
εκτός επιδόµατος ή τους µειώνετε τη διάρκεια επιδότησης;

Γι’ αυτό σας ρωτώ αν θα αποσύρετε τη διάταξη της ΚΥΑ που
αυξάνει σε εκατόν εβδοµήντα πέντε από εκατόν είκοσι πέντε τις
µέρες ασφάλισης για τη χορήγηση επιδόµατος ανεργίας πετών-
τας εκτός επιδόµατος, στην επισφάλεια, τις χιλιάδες εργαζόµε-
νους αλλά και τις κατηγορίες που σας ανέπτυξα αναλυτικά,
οδηγώντας τους σε απόγνωση. Δεύτερον, θα αλλάξετε τις δια-
τάξεις της ΚΥΑ που αφήνουν εκτός επιδότησης τους σηµερινούς
δικαιούχους του επιδόµατος µακροχρόνιας ανεργίας, αλλά θα
αλλάξετε και τις διατάξεις που περιορίζουν σηµαντικά τη διάρ-
κεια επιδότησης για το µεγαλύτερο µέρος των δικαιούχων του
επιδόµατος ανεργίας;
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε την κ.
Φωτίου.

Θα απαντήσει ο Υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφά-
λισης, κ. Κωνσταντίνος Καραγκούνης.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ (Υφυπουργός Εργασίας
και Κοινωνικής Ασφάλισης): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.

Κυρία συνάδελφε, σας ευχαριστώ πάρα πολύ για την ερώ-
τηση. Είναι µια καλή ευκαιρία να αναδείξουµε τη νέα µορφή ή
τέλος πάντων τη νέα κατεύθυνση που δίνουµε στο επίδοµα ανερ-
γίας και προφανώς να απαντήσω και να διευκρινίσω αυτά τα ερω-
τήµατα τα οποία θέσατε. Εµείς θεωρούµε ότι είναι µία πάρα πολύ
σηµαντική πρωτοβουλία κι του Υπουργείου πρώτα από όλα και
της Δηµόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης. Έρχεται να εκσυγχρο-
νίσει ένα πρόγραµµα το οποίο έχει µείνει λίγο πολύ το ίδιο από
το 1950. Μιλάµε για εβδοµήντα χρόνια ένα συγκεκριµένο επί-
δοµα ανεργίας, µε µια συγκεκριµένη φιλοσοφία και µια συγκε-
κριµένη κατεύθυνση.

Αυτό το οποίο συζητάµε σήµερα και στο οποίο αναφέρεστε
και στην ερώτησή σας είναι το πιλοτικό πρόγραµµα που εφαρ-
µόζεται βάσει του ν.4921/2022 και της σχετικής ΚΥΑ, η οποία εξε-
δόθη το 2024 µε στόχο τον εκσυγχρονισµό του συστήµατος
επιδότησης ανεργίας και τη δικαιότερη -και αυτό είναι πάρα πολύ
σηµαντικό- κατανοµή των πόρων. Διότι τι σηµαίνει αυτό στην
πράξη;

Το νέο πιλοτικό επίδοµα ανεργίας φέρνει δύο βασικές αλλα-
γές. Η πρώτη αλλαγή είναι ότι είναι πιο δίκαιο και πιο ανταποδο-
τικό. Δηλαδή, κάποιος ο οποίος –προβλέπεται µέσα- έχει
εισφέρει είκοσι χρόνια εισφορές ανεργίας θα έχει ένα µπόνους.
Κάνουµε δηλαδή το αυτονόητο. Θα λαµβάνει υπ’ όψιν ακριβώς
τις εισφορές που έχει δώσει όλα αυτά τα χρόνια.

Δεύτερη βασική αλλαγή: είναι εµπροσθοβαρές, δηλαδή είναι
υψηλότερο τους πρώτους µήνες της δύσκολης περιόδου που
βρίσκεται στην ανεργία και εν συνεχεία βαίνει µειούµενο για να
παρακινεί την εύρεση εργασίας. Λογικό είναι. Έχει δηµιουργήσει
µεγάλες ανάγκες. Πρέπει να έχει µεγαλύτερη χρηµατοδότηση
και απολαβή το πρώτο διάστηµα. Αυτές είναι βασικές αλλαγές
της δοµής του επιδόµατος ανεργίας και φαντάζοµαι σε αυτό δεν
θα διαφωνείτε. 

Πριν σας δώσω, λοιπόν, εκτενέστερες πληροφορίες θέλω να
σας κάνω τις εξής επισηµάνσεις και στα ερωτήµατα τα οποία µου
θέσατε. Πρώτον, η συµµετοχή στο πιλοτικό πρόγραµµα γίνεται
µέσω κλήρωσης. Αυτό να διευκρινιστεί για όσους µας ακούνε.
Όσοι εντάσσονται σε αυτό δεν θα λάβουν λιγότερα χρήµατα από
όσα θα ελάµβαναν στο ισχύον σύστηµα. Ξεκάθαρο και αυτό.
Αυτό διασφαλίζεται ρητά στο άρθρο 3 της ΚΥΑ.

Εάν το νέο µοντέλο δεν αποδειχθεί τουλάχιστον εξίσου ευ-
νοϊκό τότε οι δικαιούχοι δεν εντάσσονται στο πιλοτικό σύστηµα
και συνεχίζουν να λαµβάνουν το υφιστάµενο επίδοµα πράγµα το
οποίο είναι πάρα πολύ δύσκολο γιατί συζητάµε µόνο για περισ-
σότερα χρήµατα. Για όσους δεν ενταχθούν στο πιλοτικό -αυτό
ακούστε το, κύρια συνάδελφε- δεν αλλάζει απολύτως τίποτα. Το
επίδοµα ανεργίας συνεχίζει να καταβάλλεται µε τις υφιστάµενες
διατάξεις. Κανένα σηµερινός δικαιούχος δεν χάνει το δικαίωµά
του. Να το υπογραµµίσω αυτό γιατί κάνατε µια αναφορά για τους
οικοδόµους. Από το πιλοτικό πρόγραµµα δεν θίγονται ουδόλως
-και αυτή είναι η επίσηµη απάντηση από τη ΔΥΠΑ- οι ισχύουσες
διατάξεις που αφορούν σε οικοδόµους ή σε άλλες κατηγορίες
ανέργων όπως επισηµαίνεται στη 147725 του 2025 εφαρµοστική
εγκύκλιο της ΔΥΠΑ. Μπορείτε να ανατρέξετε και να το δείτε.

Τρίτον, η πιλοτική εφαρµογή συνοδεύεται από αξιολόγηση,
όπως και εσείς αναφέρατε, στο πλαίσιο του έργου του Ταµείο
Ανάκαµψης. Θα µελετήσουµε τα αποτελέσµατα και αν χρειαστεί
θα υπάρξουν διορθώσεις πριν από οποιαδήποτε καθολική εφαρ-
µογή.

Οπότε για να συνοψίσω και να κλείσω, κύριε Πρόεδρε, η ρη-
τορική περί αποκλεισµών και µειώσεων είναι αβάσιµη. Δεν ισχύει.
Ο στόχος µας είναι η δικαιότερη και αποτελεσµατικότερη στή-
ριξη των ανέργων µε ένα σύστηµα που δεν θα επιδοτεί απλώς
την ανεργία, θα παρακινεί για την ταχύτερη επανένταξη στην
αγορά εργασίας. Και αυτό, κυρία συνάδελφε, κρατήστε το γιατί
είναι η κεντρική φιλοσοφία του Υπουργείου. Το έχει πει και η

Υπουργός το έχουν επαναλάβει όλα τα στελέχη του Υπουργείου.
Εµείς δεν θέλουµε να δηµιουργήσουµε µια κοινωνία ανέργων
αλλά µία κοινωνία εργαζοµένων. Να θυµίσω, κυρία συνάδελφε,
ότι για πρώτη φορά µετά από δεκαεπτά χρόνια η ανεργία έχει
πέσει στο µισό, κάτω από το 9%, στο 8,7%. Να θυµίσω ότι την
παραλάβαµε από την κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ στο 18%. Η φιλοσοφία
µας, λοιπόν, είναι: λιγότεροι άνεργοι, περισσότεροι εργαζόµενοι.
Και νοµίζω ότι αυτό το έχει αποδεχθεί η κοινωνία, αυτό θέλει η
κοινωνία και εµείς αυτό θα κινητροδοτήσουµε πάση θυσία. Θέ-
λουµε ο κόσµος να εργάζεται και όχι να είναι άνεργος. Αυτή είναι
η βασική δοµική διαφορά που έχουµε εµείς οι δύο. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον
κύριο Υπουργό. 

Παρακαλώ, κυρία Φωτίου, έχετε τον λόγο.
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Κύριε Υπουργέ, µε τα λεγόµενά σας µόλις

µε επιβεβαιώσατε. Τι είπατε ακριβώς; Ότι όσοι από το πιλοτικό
πρόγραµµα θα µπούνε και θα πάρουν επιδόµατα ανεργίας, εάν
αυτό που βγαίνει είναι µικρότερο από ό,τι θα έπαιρναν από το
άλλο δεν θα συµπεριληφθούν. Σωστά.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ (Υφυπουργός Εργασίας
και Κοινωνικής Ασφάλισης): Δεν θα είναι.

ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Μάλιστα. Δεν θα είναι.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ (Υφυπουργός Εργασίας

και Κοινωνικής Ασφάλισης): Αν καθ’ οιονδήποτε τρόπο…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Παρακαλώ, παρα-

καλώ. Θα απαντήσετε.
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Τι λέει αυτό δηλαδή; Ότι υπάρχουν περι-

πτώσεις που θα πάρουν λιγότερο. Αυτό λέει. Με τόσο απλά ελ-
ληνικά το λέει. Να διευκρινίσουµε και κάτι γι’ αυτούς που µας
ακούν γιατί εδώ πραγµατικά δεν καταλαβαίνω τι λέτε από ένα
σηµείο και ύστερα.

Όπως ξέρετε µόνο το 15% των ανέργων παίρνει επίδοµα ανερ-
γίας. Πόσοι ήταν τον Νοέµβριο του 2024 εγγεγραµµένοι άνεργοι
στη ΔΥΠΑ, πρώην ΟΑΕΔ; Ήταν 962.000. Περίπου 1.000.000 εγ-
γεγραµµένοι άνεργοι. Επίδοµα ανεργίας πόσοι έπαιρναν; Έπαιρ-
ναν 170.850 άνεργοι. Το 15%. Διατείνεστε ότι εκσυγχρονίζετε το
σύστηµα επιδότησης ανεργίας. Το κάνετε λέτε δικαιότερο. Μου
τα είπατε τώρα: είναι δικαιότερη η κατανοµή των πόρων, το εκ-
συγχρονίζετε, είναι εµπροσθοβαρές.

Πάµε λοιπόν. Το κάνετε δικαιότερο, λέει, γιατί αυξάνετε την
ανταποδοτικότητα στους δικαιούχους ανάλογα µε τα χρόνια ερ-
γασίας και το ύψος των αποδοχών τους. Πολύ ωραία. Αν θέλατε
να το εξορθολογίσετε για να πάρουν παραπάνω λεφτά αυτοί που
δούλευαν περισσότερο, έπρεπε να βάλετε περισσότερα χρή-
µατα, όχι στο τέλος να τα παίρνετε από αυτούς που παίρνουν λι-
γότερα και να τα δίνετε σε αυτούς που θα πάρουν περισσότερα.
Αυτό δεν είναι δίκαιο σύστηµα, αυτό είναι η επιτοµή της αδικίας.

Τι δεν µας λέτε όµως; Δεν λέτε ότι τη µεγαλύτερη ανταποδο-
τικότητα που παρέχει το νέο σύστηµα σε κάποιες κατηγορίες ερ-
γαζοµένων, δηλαδή µεγαλύτερο επίδοµα και διάρκεια -αυτό µου
είπατε µόλις- θα την πληρώσουν οι πιο ευάλωτοι εργαζόµενοι.
Ποιοι είναι αυτοί οι εργαζόµενοι; Αυτοί που έχουν συµβάσεις ερ-
γασίας ορισµένου χρόνου. Εδώ έχουµε την επισφάλεια. Γιατί
ακριβώς αυτοί απαιτείται να έχουν πληρώσει εκατόν εβδοµήντα
πέντε ηµέρες ασφάλισης έναντι εκατόν είκοσι πέντε. Θα τα πά-
ρετε από τους εργαζόµενους που αντιµετωπίζουν συχνότερα τη
βάσανο της ανεργίας και αποτελούν τη µεγάλη πλειοψηφία των
σηµερινών δικαιούχων του επιδόµατος ανεργίας.

Στην πράξη δηλαδή τι σηµαίνει η περίφηµη ανταποδοτικότητα
και η δικαιότερη κατανοµή του καινούργιου συστήµατος; Στην
πράξη βασίζεται στη µεγάλη µείωση του αριθµού των σηµερινών
δικαιούχων. Και βέβαια αυτό δεν πρόκειται να φανεί στην πιλο-
τική εφαρµογή, πολύ απλά γιατί αυτήν την επιλέγετε -και θα επα-
νέλθω σε αυτά, γιατί µου είπατε ότι όχι, αυτοί θα κληρωθούν
τυχαία- στην πράξη τη βασίζετε στη µεγάλη µείωση του αριθµού
των σηµερινών δικαιούχων και στην αντίστοιχη µεγάλη µείωση
της διάρκειας επιδότησης για την πλειοψηφία των δικαιούχων.

Αυτό που ονοµάζετε «εξορθολογισµό» του συστήµατος, αν
εφαρµοστεί συνολικά, στην πραγµατικότητα θα οδηγήσει σε
απόγνωση χιλιάδες ανέργους καθώς δεν θα δικαιούνται επίδοµα
ανεργίας ή θα το δικαιούνται για πολύ µικρότερο διάστηµα και
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αυτό δεν θα αφορά κάποια µειοψηφία, αλλά την πλειοψηφία των
εργαζοµένων.

Σας είπα και προηγουµένως -και το επαναλαµβάνω- µε την αύ-
ξηση που κάνατε από εκατόν είκοσι πέντε µέρες σε εκατόν εβδο-
µήντα πέντε τις µέρες ασφάλισης για ένταξη στο επίδοµα
ανεργίας, αθώα είναι αυτή η αύξηση, κύριε Υπουργέ; Τυχαία σας
ήρθε, από επτά µήνες να κάνετε εννιά αυτό που χρειάζεται να
έχουν, ήδη, πληρώσει; Τυχαίο ήταν; Εξορθολογισµός ήταν
αυτός; Αυτό είναι η µεγαλύτερη αδικία για να πετάξετε όλους
τους εργαζόµενους στην επισφάλεια, έξω, που δεν έχουν πλη-
ρώσει αυτές τις εκατόν εβδοµήντα πέντε µέρες ασφάλισης. Αυτό
είναι. Ποιους κοροϊδεύετε εδώ πέρα πραγµατικά;

Και σας είπα ότι είναι ολόκληρες κατηγορίες εκτός από τους
επισφαλώς εργαζόµενους. Οι αναπληρωτές εκπαιδευτικοί -γιατί
βλέπω ότι µε κοιτάτε και δεν τα πιστεύετε- έχουν ασφάλιση για
εννιά µήνες; Οι αναπληρωτές εκπαιδευτικοί στο δηµόσιο. Δεύτε-
ρον, οι εκπαιδευτικοί εργαζόµενοι σε φροντιστήρια ξένων γλωσ-
σών, κέντρα µελέτης; Οι συµβασιούχοι στους δήµους έχουν
εννιά µήνες; Οι εργαζόµενοι εποχικά στη µεταποίηση αγροτικών
προϊόντων και πολλοί άλλοι;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ολοκληρώστε, κυρία
Φωτίου.

ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Θα ολοκληρώσω.
Πετάτε, όµως, έξω -και αυτό είναι η επιτοµή της αδικίας- την

ιδιαίτερα ευάλωτη κατηγορία µακροχρόνια ανέργων, όσους σή-
µερα παίρνουν το επίδοµα µακροχρόνιας ανεργίας. Όχι; Να δια-
βάσω. «Οι διατάξεις της ΚΥΑ για την ενσωµάτωση του επιδό-
µατος µακροχρόνιας ανεργίας, άρθρο 5 παράγραφος 2, ουσια-
στικά αφαιρούν το δικαίωµα επιδότησης από το µεγαλύτερο πο-
σοστό των σηµερινών δικαιούχων, καθώς για χορήγηση
επιδόµατος ανεργίας για είκοσι τέσσερις µήνες θα απαιτούνται
πλέον εξήντα µήνες εργασίας, ενώ σήµερα οι βασικές προϋπο-
θέσεις για ένταξη σε αυτά τα επιδόµατα µακροχρονίως ανέργων
είναι να έχουν εξαντλήσει δωδεκάµηνη τακτική επιδότηση ανερ-
γίας και το ετήσιο οικογενειακό τους επίδοµα να µην ξεπερνά τις
10.000.» Λάθος τα λέω;

Μου είπατε και κάτι άλλο, ότι αυτοί που θα επιλεγούν θα γί-
νουν µε κλήρωση µου είπατε. Όµως η ΚΥΑ λέει µέσα µε σαφή-
νεια ότι αυτοί δεν θα πρέπει να έχουν πάρει τα τελευταία
τέσσερα χρόνια επίδοµα ανεργίας, ναι ή όχι; Τι είναι αυτά ακρι-
βώς που µου λέτε;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κλείστε παρακαλώ.
ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Και τελειώνω.
Σας είπα ότι µειώνετε τους µήνες επιδότησης για τη µεγάλη

πλειοψηφία των δικαιούχων του επιδόµατος ανεργίας, καθώς µε
τις αλλαγές που φέρνετε όσοι έχουν εργαστεί µέχρι δύο χρόνια
πριν τους τελευταίους δύο µήνες θα πάρουν επίδοµα ανεργίας
για µικρότερο διάστηµα. Πάλι πλήττετε τους ευάλωτους.

Στην ΚΥΑ την οποία εφαρµόζετε, αντί νόµου -δεν υπάρχει
νόµος για το πώς θα γίνει το επίδοµα ανεργίας, κατά την προ-
σφιλή σας µέθοδο µέσω ΚΥΑ κάνετε πια τους νόµους τώρα- λοι-
πόν σε αυτήν την ΚΥΑ για το πιλοτικό, επαίρονται οι προτείνοντες
το πιλοτικό πρόγραµµα ότι η εµπροσθοβαρής -και έρχοµαι στο
άλλο που µου είπατε- καταβολή του επιδόµατος ανεργίας θα λει-
τουργήσει ως κίνητρο για την επανένταξη στην αγορά εργασίας.

Μα, αν ήταν έτσι δεν θα είχαµε στα µητρώα της ΔΥΠΑ περισ-
σότερους µακροχρόνια ανέργους χωρίς επίδοµα από βραχυχρό-
νια ανέργους. Δηλαδή γιατί υπάρχουν 815.000 άνεργοι
εγγεγραµµένοι, παρ’ όλο που δεν λαµβάνουν κανένα επίδοµα,
και αντίστοιχα 465.000 εγγεγραµµένοι µακροχρόνια άνεργοι
χωρίς επίδοµα; Εσείς επιδοτείτε αυτούς οι οποίοι δουλεύουν
πολύ, µακροχρόνια εργαζόµενους. Εδώ είναι εντελώς ανάποδα
τα πράγµατα από ό,τι έπρεπε να έχετε κάνει.

Και τελειώνω, κύριε Πρόεδρε, και ευχαριστώ. Με αυτά τα
µέτρα δείχνετε και τον πραγµατικό σας στόχο, που δεν είναι
άλλος από τη δηµιουργία µιας δεξαµενής από τις πιο ευάλωτες
οµάδες ανέργων, που θα έχουν ελάχιστα έως καθόλου δικαιώ-
µατα, ώστε να εκβιάζονται για αποδοχή κακοπληρωµένων θέ-
σεων, µε υποβαθµισµένες συνθήκες εργασίας και να
αναπαράγουν το αποτυχηµένο µοντέλο ανάπτυξης της φτηνής
και απαξιωµένης εργασίας.

Γι’ αυτό επαναφέρω τις δύο πρώτες ερωτήσεις που σας έκανα
και παρακαλώ για µια απάντηση πιο συγκεκριµένη από αυτά που
µου είπατε την πρώτη φορά.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε την κ.
Φωτίου.

Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ (Υφυπουργός Εργασίας

και Κοινωνικής Ασφάλισης): Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Νοµίζω, κυρία συνάδελφε, ότι σας έδωσα ακριβώς απαντήσεις

σε αυτά τα οποία µου είπατε και νοµίζω ότι ήµουν και πολύ ξε-
κάθαρος και διαφωτιστικός για τους φίλους που µας ακούνε.
Εγώ θα κάνω κάποιες επισηµάνσεις, µιας και ανοίξατε όλο αυτό
το πλέγµα, και να πω και ειδικότερα πράγµατα για όσους παρα-
κολουθούν και ενδιαφέρονται ακριβώς για τη δοµή και τη φιλο-
σοφία του νέου επιδόµατος ανεργίας, που όπως σας είπα και
πριν -και θα το επαναλάβω- το πρόγραµµα δεν µειώνει επιδόµατα
ούτε αποκλείει δικαιούχους. Και σας το είπα ξεκάθαρα και νοµίζω
ότι είµαι πολύ κατανοητός σε αυτό.

Η πιλοτική εφαρµογή ξεκίνησε την Παρασκευή, µε στόχο όπως
σας είπα να έχουµε ένα νέο, δικαιότερο και πιο αποτελεσµατικό
επίδοµα ανεργίας. Η επιλογή των δικαιούχων γίνεται µέσω ενός
ειδικού αλγορίθµου, που επίσης σας το ανέφερα, που διασφαλί-
ζει -και είµαι πάρα πολύ προσεκτικός σε αυτά που λέω- ότι κανείς
δεν θα λάβει χαµηλότερο ποσό από το ισχύον σύστηµα.

Δεύτερον, το πιλοτικό πρόγραµµα είναι αποτέλεσµα µελέτης
του ΟΟΣΑ, το οποίο εκπονήθηκε για τη ΔΥΠΑ, υποστηρίζεται,
όπως πολύ σωστά είπατε κι εσείς, από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή
µε χρηµατοδότηση 100 εκατοµµύρια ευρώ από το Ταµείο Ανά-
καµψης, και το νέο σύστηµα βασίζεται σε τρεις αρχές. Και πραγ-
µατικά περίµενα να µου κάνετε έναν σχολιασµό γι’ αυτές τις
κατευθύνσεις, αν τις θέλετε, αν τις ενστερνίζεστε, ή θέλετε να
παραµείνουµε στο ίδιο επίδοµα ανεργίας που ίσχυε τα προηγού-
µενα εβδοµήντα χρόνια.

Πρώτον λοιπόν, είναι µεγαλύτερη στήριξη και παρακίνηση για
εργασία. Γι’ αυτό στηρίζουµε µε µεγαλύτερο επίδοµα τους ανέρ-
γους τους πρώτους έξι µήνες. Δεν µου είπατε κάτι γι’ αυτό. Να
παίρνει κάποιος όποιος έχει είκοσι χρόνια ασφάλισης περισσό-
τερα χρήµατα στην αρχή, που έχει πολύ µεγάλες ανάγκες, που
µπορεί να έχει δηµιουργήσει οικογενειακές υποχρεώσεις; Γιατί
δεν µας λέτε κάτι γι’ αυτό. Μας λέτε στην ουσία -εγώ καταλα-
βαίνω- να παραµείνουµε στο ίδιο σύστηµα. Μα οι άνθρωποι αυτοί
έχουν τεράστιες ανάγκες. Δεν το βλέπετε ότι είναι δίκαιο αυτό
το πράγµα; Εγώ θα το έλεγα, όχι δίκαιο, είναι αυτονόητο ότι πρέ-
πει να γίνει. Αλλά δεν έλαβα καµία απάντηση, παρότι σας το είπα.

Τώρα, λοιπόν, θα είναι εµπροσθοβαρές. Θα ξεκινάει, όπως σας
είπα, στην αρχή υψηλότερο και µετά θα βαίνει µειούµενο, ακρι-
βώς γιατί θέλουµε να κινητροδοτήσουµε τους ανέργους να επα-
νέλθουν στην αγορά εργασίας. Σας το είπα και πριν, δεν θέλουµε
µια χώρα ανέργων. Θέλουµε µια χώρα εργαζοµένων. Γι’ αυτό µει-
ώσαµε δραστικά την ανεργία που όπως σας είπα, µας την παρα-
δώσατε στο 18%. Συγγνώµη που θα το πω, κυρία Φωτίου, µια
κατεστραµµένη κοινωνία. Δεν αναφέροµαι προσωπικά σε σας.
Το λέω συνολικά.

Δεύτερον, ανταποδοτικότητα και δικαιοσύνη. Το ύψος της επι-
δότησης στηρίζεται στις εισφορές που έχουν καταβάλει οι άνερ-
γοι, όπως, ήδη, συµβαίνει σε είκοσι πέντε από τις είκοσι επτά
χώρες της Ευρωπαϊκής Ένωσης και δεν εξοµοιώνονται περιπτώ-
σεις µε µεγάλες διαφορές, όπως γίνεται στη χώρα µας. Σήµερα,
ανεξάρτητα από το αν κάποιος εργάστηκε δύο χρόνια µε κατώ-
τατο µισθό ή είκοσι χρόνια µε µισθό 2.000 ευρώ, λαµβάνει το ίδιο
επίδοµα για το ίδιο διάστηµα. Πώς σας ακούγεται αυτό; Δεν πρέ-
πει να κάνουµε κάποια παρέµβαση;

ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ: Να κάνετε. Είπαµε εµείς να µην κάνετε;
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΓΚΟΥΝΗΣ (Υφυπουργός Εργασίας

και Κοινωνικής Ασφάλισης): Εγώ περίµενα να µου πείτε κάτι γι’
αυτό. 

Αποτελεσµατικότητα και απλούστευση. Η συγχώνευση του
επιδόµατος µακροχρόνιας ανεργίας στο νέο επίδοµα ανεργίας
και η αυτοµατοποίηση πολύπλοκων διαδικασιών θα εξασφαλί-
σουν την απλοποίηση και θα ενισχύσουν την αποτελεσµατικό-
τητα της παροχής. Αυτό ακριβώς κάνουµε.
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Δεν θα πω τι περιλαµβάνει, γιατί ξέρω ότι ο χρόνος είναι πο-
λύτιµος, κύριε Πρόεδρε. Γιατί θα ήθελα να αναλύσω περισσό-
τερα και για το σταθερό µέρος της επιδότησης και για το
µεταβλητό µέρος της επιδότησης µε το µπόνους το οποίο δί-
νουµε, το εξήγησα και πριν, για όσους έχουν εργαστεί τουλάχι-
στον τέσσερα χρόνια, ενισχύοντας τον ανταποδοτικό χαρακτήρα
της ασφάλισης και της ανεργίας.

Το επίδοµα ανεργίας, και αυτό έχει µια σηµασία, είναι ανταπο-
δοτικό, προκύπτει από καταβληθείσες εισφορές, και όχι προνοι-
ακό. Περιλαµβάνει πρόσθετες παροχές, προσαυξήσεις, δώρο
Χριστουγέννων και Πάσχα, προσαυξήσεις των παιδιών, για
πρώτη φορά προσαυξήσεις λόγω µονογονεϊκότητας. Να το λέµε
κι αυτό να µας ακούσει ο κόσµος. Έχουµε ειδικές παροχές που
δεν ίσχυαν αυτά τα προηγούµενα εβδοµήντα χρόνια, κυρία Φω-
τίου. Δυστυχώς, έχουµε µείνει σε ένα επίδοµα το οποίο πλέον
δεν συµβαδίζει µε τις σύγχρονες ανάγκες.

Οπότε, κλείνω συνοψίζοντας τα εξής: Πρώτον, το πιλοτικό
πρόγραµµα δεν αφορά το εποχικό επίδοµα ανεργίας. Είναι ξε-
κάθαρο αυτό για τον κόσµο που µας ακούει. Όσοι λαµβάνουν,
ήδη, επίδοµα ανεργίας δεν επηρεάζονται. Η πιλοτική φάση θα
αξιολογηθεί πριν από οποιαδήποτε γενική εφαρµογή. Ο αριθµός
των ωφελουµένων της πιλοτικής εφαρµογής είναι περίπου δεκα-
πέντε χιλιάδες άτοµα και η διαδικασία επιλογής γίνεται µε δια-
φανή, αντικειµενικά κριτήρια.

Αυτό το οποίο θέλω να πω είναι ότι το νέο µοντέλο επιδιώκει
να συνδέσει την επιδότηση ανεργίας µε την πραγµατική αγορά
εργασίας, διασφαλίζοντας τόσο την προστασία των ανέργων όσο
και την ορθολογική χρήση των δηµοσίων πόρων, το οποίο επίσης
πρέπει να λαµβάνουµε υπ’ όψιν, ειδικά όταν εφαρµόζουµε αυτές
τις πολιτικές. Το πιλοτικό πρόγραµµα αποτελεί ένα σηµαντικό
βήµα, όπως είπα και πριν, για µια πιο δίκαιη και λειτουργική επι-
δότηση ανεργίας.

Κλείνω λέγοντας ότι ο σκοπός και ο στόχος µας είναι να µει-
ώσουµε κι άλλο την ανεργία. Ξέρετε ότι έχουµε ένα συγκεκρι-
µένο στόχο για 8,2% το 2027. Θέλουµε να έχουµε λιγότερους
ανέργους στη χώρα, κυρία Φωτίου. Σας είπα και πριν ότι αυτή
είναι η διαφορά µας, γι’ αυτό µε το νέο επίδοµα θέλουµε να κι-
νητροδοτήσουµε τον κόσµο να επανέλθει στην αγορά εργασίας
και όχι βεβαίως να είναι στο φάσµα της ανεργίας, που δυστυχώς
έζησε και βίωσε µε πολύ άσχηµο τρόπο τα προηγούµενα χρόνια.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε τον κύριο Υπουργό. 
Οι επόµενες τέσσερις επίκαιρες ερωτήσεις απευθύνονται

προς την Υπουργό Παιδείας Θρησκευµάτων και Αθλητισµού.
Ξεκινάµε, λοιπόν, µε την όγδοη µε αριθµό 692/19-3-2025 επί-

καιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του ανεξάρτητου Βουλευτή Β1’
Βορείου Τοµέα Αθηνών κ. Χαράλαµπου Κατσιβαρδά, προς την
Υπουργό Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλητισµού µε θέµα: «Οι-
κονοµική και υλικοτεχνική υποστήριξη της Ελληνικής Κοινότητος
Μείζονος Μόντρεαλ (ΕΚΜΜ), εις τον Καναδά, διά την ανέγερση
Γυµνασίου Σχολείου».

Παρακαλώ, κύριε Κατσιβαρδά, έχετε τον λόγο. 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΤΣΙΒΑΡΔΑΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κατ’ αρχάς, είναι γεγονός ότι ο οικουµενικός Ελληνισµός, ο

Ελληνισµός της Διασποράς, είναι αυτός ο οποίος διαφυλάττει
τις θεµελιώδεις αρχές και αξίες. Εδώ στην πατρίδα µας φυλάττει
Θερµοπύλες και ουσιαστικά ο οµφάλιος λώρος µε την πατρίδα
µας δεν είναι άλλος από το εκπαιδευτικό σύστηµα.

Το εκπαιδευτικό σύστηµα και το συγκεκριµενοποιώ διότι πρό-
κειται κατ’ ουσίαν για την οµογένεια του Μόντρεαλ, για την ελ-
ληνική παροικία, όπου εκεί χτυπάει η καρδιά του Ελληνισµού και
ο Πρόεδρος της κοινότητος, ο Γεώργιος Τσούκας, έχει αποδυθεί
σε µια εργώδη και επίµονη προσπάθεια να συντηρήσει τα δηµο-
τικά σχολεία και ταυτοχρόνως να έχουν δηµιουργηθεί τα δέοντα
και τα προσήκοντα εκπαιδευτικά προγράµµατα τα οποία διαφυ-
λάττουν τα δοµικά, τα συστατικά στοιχεία της εθνικής µας ταυ-
τότητας και της εθνικής µας ιδιοπροσωπείας. Αυτά είναι
πρωτίστως η γλώσσα και δευτερευόντως η ιστορία, η αλώβητη
διαφύλαξη της ιστορικής µνήµης και της εκκλησιαστικής παρα-

δόσεως. Διότι είναι γεγονός ότι και η ελληνική συνταγµατική έν-
νοµη τάξη επιφυλάσσει περίοπτη κατοχύρωση των θεµελιωδών
αυτών εννόµων αγαθών, δηλαδή και της ζώσης ορθοδόξου πα-
ραδόσεως στο άρθρο 3, στο άρθρο 16, χωρίς να αντιβαίνει στο
άρθρο 13 περί θρησκευτικού πλουραλισµού και συν τοις άλλοις,
στην προµετωπίδα του Συντάγµατος. 

Όλα αυτά τα έννοµα αγαθά, όλες αυτές οι θεµελιώδεις αξίες
που δοµούν την ταυτότητά µας, σφυρηλατούνται και µέσω του
εκπαιδευτικού συστήµατος. 

Το ερώτηµα το οποίο τίθεται είναι ότι πέραν των δηµοτικών
αυτών που είναι υπό την αιγίδα της ελληνικής παροικίας, υπάρχει
µόνον ένα Γυµνάσιο και κατά πόσο το καθ’ ύλην αρµόδιο Υπουρ-
γείο, το Υπουργείο Παιδείας, έχει λάβει µέριµνα και αν κινείται
προς την κατεύθυνση να δηµιουργηθούν πλέον του ενός Γυµνα-
σίου στην περιοχή του Λαβάλ, ούτως ώστε να συνεχίσει αυτό το
εκπαιδευτικό πρόγραµµα µε γνώµονα τη διαφύλαξη της εθνικής
συνείδησης και ταυτότητας από το Δηµοτικό προς το Γυµνάσιο.
Δηλαδή, να πυκνώσουν και τα σχολεία στο Γυµνάσιο για να
υπάρχουν οι κατάλληλες υλικοτεχνικές υποδοµές για να συνεχι-
στεί αυτό το τρόπον τινά εθνικό όραµα από την οµογένεια του
Μόντρεαλ. 

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον κ.

Κατσιβαρδά. 
Θα απαντήσει ο Υφυπουργός Παιδείας Θρησκευµάτων και

Αθλητισµού κ. Κωνσταντίνος Βλάσης.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρη-

σκευµάτων και Αθλητισµού): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε συνάδελφε, σας ευχαριστώ για την ερώτησή σας η

οποία πραγµατικά αναδεικνύει µε τρόπο ουσιαστικό τον ρόλο της
οµογένειας ως φορέα διατήρησης της ελληνικής ταυτότητας,
της ελληνικής γλώσσας και του πολιτισµού µας.

Δεν σας κρύβω ότι λόγω του ότι έτυχε να είµαι δύο χρόνια
Υφυπουργός Εξωτερικών µε αυτήν ακριβώς την αρµοδιότητα,
γνωρίζω πάρα πολύ καλά και τα προβλήµατα της οµογένειας και
τις προσπάθειες που κάνει, αλλά και όντως τον αγώνα για τη δια-
τήρηση της ελληνικής γλώσσας που αναφέρατε και πιστεύω
ακράδαντα ότι οφείλει η ελληνική πολιτεία να κάνει ό,τι περισσό-
τερο µπορεί. Νοµίζω ότι πραγµατικά το τελευταίο διάστηµα
έχουµε κάνει βήµατα, χωρίς αυτό να σηµαίνει ότι δεν χρειάζεται
και δεν µπορούµε να κάνουµε ακόµα περισσότερα. 

Η Ελληνική Κοινότητα Μείζονος Μόντρεαλ αποτελεί αναµφί-
βολα µία από τις πιο δραστήριες κοινότητες της διασποράς, µε
µακρά παράδοση στην εκπαίδευση, την πολιτιστική δράση και
την ενίσχυση των δεσµών µε την πατρίδα. Το αίτηµα για ανέ-
γερση ενός νέου σχολείου στην περιοχή του Λαβάλ δεν είναι
απλώς τεχνικό ή χωροταξικό, αλλά είναι ένα αίτηµα ταυτότητας,
συνέχειας, προοπτικής. 

Σίγουρα γνωρίζετε ότι η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας
και βέβαια ο ίδιος ο Πρωθυπουργός, ο Κυριάκος Μητσοτάκης,
έχει αναδείξει τα θέµατα του Απόδηµου Ελληνισµού ως µία από
τις σηµαντικότερες προτεραιότητες των πολιτικών της. Έχουµε
ήδη προχωρήσει νοµοθετικά στην άρση του περιορισµού για την
ψήφο των Ελλήνων του εξωτερικού, έχει νοµοθετηθεί η επιστο-
λική ψήφος ώστε να υπάρξει πραγµατικά ίση µεταχείριση στο δι-
καίωµα ψήφου των συµπατριωτών µας στο εξωτερικό και
προσφάτως, τον Νοέµβριο, παρουσία του Πρωθυπουργού Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη και του Υπουργού Εξωτερικών κ. Γεραπετρίτη
παρουσιάστηκε το πρώτο στρατηγικό σχέδιο για τον Απόδηµο
Ελληνισµό από το 2024 έως το 2027.

Ως Ελληνική Κυβέρνηση έχουµε προχωρήσει σε µια σειρά
ενεργειών ιδιαίτερα για την ενίσχυση της ελληνόγλωσσης εκπαί-
δευσης στο εξωτερικό και είναι και στο εθνικό σχέδιο δράσης
του Υπουργείου µας. Θα πω για παράδειγµα:

Πρώτον, η αύξηση των αποσπάσεων εκπαιδευτικών σε περιο-
χές µε ισχυρή παρουσία όπως στο Μόντρεαλ. Συγκεκριµένα, τον
Ιούνιο του 2024 είχαµε την υπογραφή αποσπάσεων για εκατόν
τριάντα επτά εκπαιδευτικούς σε ελληνικά σχολεία του εξωτερι-
κού. 

Δεύτερον, η ενίσχυση ψηφιακών εργαλείων και υποδοµών εξ
αποστάσεως εκπαίδευσης. Τρίτον, η ενίσχυση της συνεργασίας
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µε τοπικές κοινότητες, ώστε να αναπτυχθούν από κοινού βιώσιµα
σχήµατα ελληνικής εκπαίδευσης µε υψηλό παιδαγωγικό στοι-
χείο.

Ειδικά για την περίπτωση του Λαβάλ βρισκόµαστε σε ανοικτή
επικοινωνία τόσο µε την Κοινότητα του Μείζονος Μόντρεαλ όσο
βέβαια και µε το γενικό προξενείο. Στόχος µας είναι σε συνερ-
γασία µε το Υπουργείο Εξωτερικών και το Υπουργείο Οικονοµι-
κών, αλλά βέβαια και τις καναδικές αρχές, να διερευνήσουµε
όλες τις δυνατότητες υποστήριξης ενός τέτοιου φιλόδοξου -είναι
αλήθεια-, αλλά απολύτως αναγκαίου εγχειρήµατος, καθώς αντι-
λαµβάνεστε ότι οι δικές µας υπηρεσίες είναι αρµόδιες στο
Υπουργείο Παιδείας για την κατασκευή σχολείων µόνο εντός της
Ελλάδας.

Παρ’ όλα αυτά δεσµευόµαστε ότι η ελληνική πολιτεία και σε
αυτό -θα πιέσουµε και από την πλευρά του Υπουργείου µας- θα
είναι παρούσα σε κάθε βήµα για να διαφυλάξουµε την ελληνική
γλώσσα, την εθνική ταυτότητα και βέβαια να διατηρήσουµε άρ-
ρηκτο τον δεσµό µε την οµογένεια και την Ελλάδα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον
κύριο Υπουργό.

Κύριε Κατσιβαρδά, έχετε τον λόγο.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΤΣΙΒΑΡΔΑΣ: Ευχαριστώ πολύ.
Είναι γεγονός ότι η ηθική αυτή δέσµευση ασφαλώς και ικανο-

ποιεί την οµογένεια. Η οµογένεια επιχειρεί δια µέσου εµού -και
όχι µόνον- εν τοιαύτη περιπτώσει να ασκήσει µια µορφή θεµιτής
πιέσεως, ούτως ώστε να υλοποιηθεί αυτό το εθνικό όραµα και
δη εκ µέρους της Κυβερνήσεως, εκ µέρους της Νέας Δηµοκρα-
τίας, διότι η οµογένεια γνωρίζει τις προσπάθειες οι οποίες έχουν
γίνει, καθόσον αφορά συλλήβδην τον στρατηγικό σχεδιασµό για
να διαφυλαχθεί η ενότητα του ελληνισµού πέραν και πάνω από
τα κρατικά σύνορα. Ως εκ τούτου, λοιπόν, ακριβώς για τον λόγο
ότι γνωρίζει πολύ καλά αυτήν την ιδιοµορφία και τα εγχειρήµατα
τα οποία έχουν γίνει προς την κατεύθυνση αυτή -διότι όπως προ-
είπα ο ελληνισµός δεν είναι µόνο στα στενά κρατικά όρια-, από
την άλλη πλευρά αγωνιά για το τι µέλλει γενέσθαι. Σαφώς έχουν
γίνει βήµατα προόδου, όσον αφορά δηλαδή το ενδιαφέρον της
Ελλάδος προς την παροικία του Μόντρεαλ, ειδικότερα όµως -
όπως είπα και στην πρώτη εισήγησή µου- το καίριο αυτό σηµείο
έγκειται και συνίσταται ότι υπάρχει µόνο ένα Γυµνάσιο. Δεν
υπάρχει αρκούντως ικανοποιητικός χώρος, δεν υπάρχουν δη-
λαδή υλικοτεχνικές υποδοµές.

Το ερώτηµα το οποίο αναφύεται εν τοιαύτη περιπτώσει και θέ-
λουν αυτήν την ηθική δέσµευση την οποία είπατε να προχωρήσει
και σε πιο εξειδικευµένα απτά µέτρα, αν δηλαδή υπάρχει κάποια
δυνατότητα µέριµνας ή κάποιος τυχόν σχεδιασµός, κάποιο χρο-
νοδιάγραµµα, ούτως ώστε να υλοποιηθεί η ανέγερση Γυµνασίων,
ακριβώς για να υπάρχει αυτό το µεταβατικό στάδιο των παιδιών
τα οποία φοιτούν από το Δηµοτικό στο Γυµνάσιο, δηλαδή από τα
ιδιωτικά Δηµοτικά τα οποία συντηρούνται αυτήν τη στιγµή από
την παροικία, ο αντίστοιχος αυτός αριθµός να µεταβεί οµαλώς
προς το Γυµνάσιο, ούτως ώστε να µπορέσει να διαφυλαχθεί και
στις µεγαλύτερες ηλικίες η εµπεριστατωµένη και έµπλεη εθνικών
ιδεωδών εκπαίδευση την οποία σήµερα βιώνουµε -όπως είπαµε-
µε όλα αυτά τα συστατικά στοιχεία, τις δοµικές σταθερές, της
εθνικής µας ταυτότητας, όπως άλλωστε αυτά αποτυπώνονται και
συµπυκνώνονται εύλογα και στη συνταγµατική έννοµη τάξη µας.

Άρα εν κατακλείδι και επαναλαµβάνω το ερώτηµα, λαµβάνον-
τας υπ’ όψιν την ηθική δέσµευση, υπάρχει κάποιο εξειδικευµένο
χρονοδιάγραµµα και κάποια πρόσθετη άµεση µέριµνα για να
υλοποιηθεί αυτό το εγχείρηµα, το οποίο συνιστά τη βάση του
οράµατος της οµογένειας του Μόντρεαλ; 

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Και εµείς ευχαρι-

στούµε.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρη-

σκευµάτων και Αθλητισµού): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε συνάδελφε, πρώτα απ’ όλα να τονίσω ότι έχετε απόλυτο

δίκιο για τον συµβολισµό, αλλά και το ουσιαστικό περιεχόµενο
της προσπάθειας για την ανέγερση ενός νέου σχολείου στο
Λαβάλ. Σίγουρα χρονοδιάγραµµα δεν υπάρχει, όπως και επίσης

πρέπει να γνωρίζετε ότι πρόκειται για µια διαδικασία ιδιαίτερα
δύσκολη, παρ’ ότι το σχέδιο είναι φιλόδοξο και καλό είναι να
υπάρχει. Οφείλω να σας πω -επειδή έτυχε, όπως είπα, να υπη-
ρετήσω αυτήν τη θέση για δύο χρόνια- ότι ανά τον κόσµο υπάρ-
χουν µεγάλες ελληνικές κοινότητες, από την νότια Αµερική,
Αργεντινή κ.λπ., την Ασία, την Αφρική, ολόκληρη την Ευρώπη και
την Αµερική βέβαια, όπου σε κάθε χώρα αναζητούµε διαφορε-
τικό τρόπο προσέγγισης για να βοηθήσουµε πραγµατικά. Παρα-
δείγµατος χάριν στην Αµερική προχωράµε τα «charter schools».
Είναι ένας άλλος τρόπος προσέγγισης. Στη νότια Αφρική υπάρ-
χει ήδη ελληνικό σχολείο που επίσης προσπαθούµε να το ενισχύ-
σουµε. Άρα µιλάµε για πολλαπλά προβλήµατα σε όλο τον κόσµο.
Παραδείγµατος χάριν στην Αυστραλία, είναι πολύ ακριβοί οι µι-
σθοί, µε αποτέλεσµα να είναι πολύ δύσκολο να δεχτεί ένας εκ-
παιδευτικός να πάει. Δεν σηµαίνει ότι η ελληνική πολιτεία δεν
θέλει να στείλει. Στέλνει αλλά δεν υπάρχει προσφορά από την
Ελλάδα.

Τα βήµατα που έχουν γίνει είναι ήδη πολλά. Επί δικής µου πα-
ρουσίας στο Υπουργείο να σας πω ότι είχαµε κάνει και λειτουρ-
γία µιας πλατφόρµας εκµάθησης της ελληνικής γλώσσας, που
πάει στα σχολεία της οµογένειας. Πραγµατικά µιλάµε για ένα
πρόγραµµα υβριδικού µοντέλου µάθησης το οποίο βοηθάει πάρα
πολύ τα νέα παιδιά. Σχεδιάζουµε ήδη µαζί µε το Υπουργείο Εξω-
τερικών τώρα το αποθετήριο για τη διδασκαλία της ελληνικής
γλώσσας µε καλές πρακτικές και διδακτικό υλικό για τη διδασκα-
λία της ελληνικής γλώσσας. Θα δροµολογήσουµε τα προγράµ-
µατα Massive Open Online Courses. Να µην πω περισσότερες
λεπτοµέρειες.

Πάντως εν κατακλείδι, για να τελειώσουµε µε το θέµα σήµερα
τουλάχιστον του ερωτήµατός σας, να πω ότι θα αναζητήσουµε
µε τη βοήθεια των συναρµοδίων Υπουργείων, γιατί όπως είπατε
το Υπουργείο Παιδείας δεν έχει τρόπο να χτίσει ένα σχολείο στο
εξωτερικό, όπως επίσης και µε τις διπλωµατικές µας αρχές, αλλά
και µε την κοινότητα, θα αναζητήσουµε τρόπους χρηµατοδότη-
σης και θεσµικής στήριξης, χωρίς να υποσχόµαστε εύκολες λύ-
σεις. Υποσχόµαστε όµως ότι πραγµατικά θα προσηλωθούµε στη
λύση τέτοιων θεµάτων, όπως αναφέρατε.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον

κύριο Υπουργό.
Συνεχίζουµε µε την ένατη µε αριθµό 713/24-3-2025 επίκαιρη

ερώτηση δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Α’ Αθηνών της Κοινο-
βουλευτικής Οµάδας της Νέας Αριστεράς κ. Αθανάσιου Ηλιό-
πουλου προς την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευµάτων και
Αθλητισµού µε θέµα: «Αναγκαία η ουσιαστική στήριξη των ανα-
πληρωτών εκπαιδευτικών µε ανίατα ή δυσίατα νοσήµατα».

Παρακαλώ, κύριε Ηλιόπουλε, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε.
Κύριε Υπουργέ, η µεταχείριση των αναπληρωτών εκπαιδευτι-

κών, οι οποίοι αυξάνουν συνεχώς, παραµένει προβληµατική όσον
αφορά τα δικαιώµατά τους και τις συνθήκες εργασίας τους.’

Θέλω να αναφερθώ σε ένα πολύ συγκεκριµένο παράδειγµα το
οποίο δεν είναι µεµονωµένο, αλλά κατά τη γνώµη µας δείχνει ένα
πολύ µεγάλο έλλειµµα που υπάρχει στο πλαίσιο. Χαρακτηριστικό
παράδειγµα αποτελεί η περίπτωση αναπληρώτριας εκπαιδευτι-
κού θεατρολόγου που αναδεικνύει την ιλαροτραγική στάση του
γραφειοκρατικού µηχανισµού του αρµόδιου Υπουργείου απέ-
ναντι σε άτοµα µε ανίατα ή δυσίατα νοσήµατα. Ο Πανελλήνιος
Επιστηµονικός Σύλλογος Θεατρολόγων και ο Σύλλογος Εκπαι-
δευτικών «Δ. Γληνός» έχουν στηλιτεύσει την αδιανόητη µεταχεί-
ριση της συγκεκριµένης εκπαιδευτικού, η οποία ενώ δίνει µάχη
µε τον καρκίνο για δεύτερη φορά, βρίσκεται αντιµέτωπη µε την
αδυναµία του αρµόδιου Υπουργείου να της διασφαλίσει τα αυ-
τονόητα. Αν και η παρούσα Κυβέρνηση κοµπάζει διαρκώς για τις
δηµόσιες πολιτικές αναφορικά µε τον ψηφιακό εκσυγχρονισµό,
το αίτηµα της εκπαιδευτικού να αναλάβει ηλεκτρονικά υπηρεσία
ώστε να µην στερηθεί ούτε τη θεραπεία της ούτε τα ηµεροµίσθια
της, δηλαδή να µην έχει να διαλέξει ανάµεσα στο αν θα κάνει τη
θεραπεία για τον καρκίνο ή αν θα χάσει τον µισθό της, απορρί-
φθηκε µε την απαράδεκτη δικαιολογία ότι δεν υπάρχει σχετική
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πρόβλεψη για όσους νοσούν από ανίατα ή δυσίατα νοσήµατα.
Είναι η δεύτερη φορά που κάνω αυτήν την ερώτηση. Είχε γίνει

η ίδια επίκαιρη ερώτηση µε την προηγούµενη ηγεσία του Υπουρ-
γείου. Επανέρχοµαι, γιατί δυστυχώς δεν υπήρξε καµία δέσµευση
ότι κάτι θα αλλάξει σε αυτό το νοµοθετικό πλαίσιο, που θεωρώ
ότι είναι αυτονόητο ότι ένας άνθρωπος εκπαιδευτικός που αντι-
µετωπίζει, παραδείγµατος χάριν, καρκίνο δεν µπορεί το ελληνικό
κράτος να του λέει: «Θα διαλέξεις ή τη θεραπεία ή τον µισθό».

Άρα, κύριε Υπουργέ, θα ήθελα να είστε αν µπορείτε συγκεκρι-
µένος απέναντι στα δύο ερωτήµατα. Δηλαδή αν θα αναλάβετε
νοµοθετικές πρωτοβουλίες που θα επιτρέπουν σε αναπληρώ-
τριες και αναπληρωτές µε ανίατα ή δυσίατα νοσήµατα να λαµ-
βάνουν τις αναγκαίες άδειες για την οµαλή διεξαγωγή των
θεραπειών τους, χωρίς απώλεια εισοδήµατος ή άλλων υπηρεσια-
κών δικαιωµάτων; Και µε δεδοµένο ότι η συγκεκριµένη περί-
πτωση αναδεικνύει τις θεσµικές ανεπάρκειες στη δυνατότητα
απουσίας από την εργασία αναπληρωτών µε ανίατα ή δυσίατα
νοσήµατα, καθώς και την ανάγκη λήψης αναρρωτικής άδειας
χωρίς απώλεια µισθού, ποιες ενέργειες προτίθεστε να αναλάβετε
για τη θεσµική κατοχύρωση των σχετικών δικαιωµάτων;

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε τον κ.

Ηλιόπουλο.
Παρακαλώ, κύριε Υπουργέ. 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρη-

σκευµάτων και Αθλητισµού): Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε συνάδελφε, πρώτα απ’ όλα θέλω να σας ευχαριστήσω

για την ερώτηση που καταθέσατε, γιατί µας δίνει την ευκαιρία να
συζητήσουµε ένα θέµα που δεν είναι απλώς τεχνικό ή διοικητικό,
αλλά είναι πρωτίστως ανθρώπινο και σας το λέω και µε τον ρόλο
του γιατρού. Νοµίζω ότι είναι ένα θέµα που αγγίζει την καρδιά
της ισότητας, της κοινωνικής ευαισθησίας και της αξιοπρέπειας
στον χώρο της εκπαίδευσης, δηλαδή την στήριξη των αναπλη-
ρωτών εκπαιδευτικών σε ανίατα ή δυσίατα νοσήµατα. 

Πρώτα απ’ όλα θα ήθελα να τονίσω ότι οι σχέσεις εργασίας
των αναπληρωτών εκπαιδευτικών ως υπάλληλοι ιδιωτικού δι-
καίου ορισµένου χρόνου διέπονται κυρίως από τις διατάξεις του
κεφαλαίου Δ’ του προεδρικού διατάγµατος 410/1988, αλλά και
τις διατάξεις της εργατικής νοµοθεσίας για θέµατα που δεν ρυθ-
µίζονται από το προεδρικό διάταγµα, αλλά µε τον ν.4674/2020.
Ως προς τις αναρρωτικές άδειες τους δε, ρυθµίζονται συγκεκρι-
µένα από τα άρθρα 657 και 658 του αστικού κώδικα, όπως συµ-
βαίνει µε όλους τους ΙΔΟΧ του δηµοσίου. 

Τώρα, οι σχετικές διατάξεις που ισχύουν είναι απολύτως σα-
φείς και λαµβάνοντας υπ’ όψιν τη µέγιστη διάρκεια σύµβασης
από τον νόµο που είναι εννέα µήνες όση και η διάρκεια του δι-
δακτικού έτους, περιλαµβάνει δεκαπέντε ηµέρες άδεια µε πλή-
ρεις αποδοχές που αντιστοιχούν κατά το 658 του Αστικού
Κώδικα στον µισό µήνα. Δεύτερον, επιπλέον της προβλεπόµενης
αναρρωτικής άδειας, δεκαπέντε ηµερών για τους αναπληρωτές
εκπαιδευτικούς που πάσχουν από δυσίατα νοσήµατα, η οποία
είναι αµειβόµενη και λαµβάνεται υπ’ όψιν ως χρόνος πραγµατι-
κής διδακτικής υπηρεσίας. Τρίτον, άδεια είκοσι δύο εργάσιµων
ηµερών µε αποδοχές ετησίως για εκπαιδευτικούς που οι ίδιοι ή
τα τέκνα τους πάσχουν από νοσήµατα που απαιτούν µεταγγίσεις
αίµατος ή περιοδική νοσηλεία. Εδώ, µάλιστα υπάρχει ειδικότερη
µέριµνα για ειδική άδεια σε όσους έχουν περισσότερα από ένα
πάσχοντα πρόσωπα που προσαυξάνεται στις τριάντα δύο ηµέ-
ρες. Τέταρτον, για όσους δεν καταλαµβάνονται από την προ-
ηγούµενη περίπτωση και έχουν ποσοστό αναπηρίας 50% και άνω
δικαιούνται ειδική άδεια έξι ηµερών µε αποδοχές κάθε χρόνο επι-
πλέον της κανονικής. Οι άδειες αυτές δίδονται κατ’ αναλογία της
διάρκειας της σύµβασής τους στους αναπληρωτές και αναπλη-
ρώτριες εκπαιδευτικούς, όπως ακριβώς και στους υπαλλήλους
ορισµένου χρόνου του δηµοσίου. Και φυσικά έχουν προβλεφθεί
γονικές, µητρικές, πατρικές ή και άδειες για υποβολή σε µεθό-
δους ιατρικώς υποβοηθούµενης αναπαραγωγής, καθώς και σε
ειδικές άδειες για αιµοδοσία, συµµετοχή στις εξετάσεις και άλλα. 

Επιπλέον, όσον αφορά τη διαδικασία ανάληψης υπηρεσίας,
θέλω να υπενθυµίσω ότι από το 2020 έως σήµερα έχει γίνει µια
σειρά παρεµβάσεων που διευκολύνουν τους αναπληρωτές, όπως

η ψηφιακή υπογραφή συµβάσεων, η απευθείας ανάληψη στη
σχολική µονάδα, η δυνατότητα ανάληψης σε διεύθυνση εκπαί-
δευσης σε περιπτώσεις βίας και κατά καιρούς είτε λόγω του
COVID-19 είτε λόγω φυσικών καταστροφών η διοίκηση έχει επι-
δείξει ευελιξία και κατανόηση σε κάθε περίπτωση που χρήζει εξα-
τοµικευµένης αντιµετώπισης.

Όπως αντιλαµβάνεστε, το ισχύον πλαίσιο δεν αφήνει τους εκ-
παιδευτικούς χωρίς προστασία. Αντιθέτως διασφαλίζει ότι ακόµα
και µε τις περιορισµένες χρονικά συµβάσεις των ΙΔΟΧ, οι ανα-
πληρωτές και αναπληρώτριες εκπαιδευτικοί έχουν δικαίωµα στην
αναγκαία φροντίδα. Στο κάτω-κάτω, κύριε συνάδελφε, αυτό που
παλεύει να κάνει αυτή η Κυβέρνηση και το έχουµε δείξει είναι να
διαχωρίζει συνεχώς όλο και περισσότερους µόνιµους εκπαιδευ-
τικούς, οπότε η αναλογία µόνιµων εκπαιδευτικών µε αναπληρω-
τές να είναι σαφώς υπέρ πλέον των µόνιµων. Τα τελευταία χρόνια
έχουµε φτάσει στους τριάντα οκτώ χιλιάδες µόνιµους εκπαιδευ-
τικούς, ακριβώς ώστε και ακόµα κάποια µεµονωµένα, αλλά πραγ-
µατικά πολύ σηµαντικά προβλήµατα που αντιµετωπίζουν
συνάνθρωποι µας, να περιορίζονται. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε, κύριε Υπουργέ.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, γίνεται γνωστό στο Σώµα ότι τη

συνεδρίασή µας παρακολουθούν από τα άνω δυτικά θεωρεία,
αφού προηγουµένως ξεναγήθηκαν στην έκθεση της Αίθουσας
«Ελευθέριος Βενιζέλος» και ενηµερώθηκαν για την ιστορία του
κτιρίου και τον τρόπο οργάνωσης και λειτουργίας της Βουλής,
είκοσι οκτώ µαθήτριες και µαθητές και τέσσερις συνοδοί εκπαι-
δευτικοί από το 1ο Δηµοτικό Σχολείο Φιλιππιάδας από τον Νοµό
Πρέβεζας. 

Η Βουλή σάς καλωσορίζει. Σας ευχόµαστε καλή πρόοδο.
(Χειροκροτήµατα από όλες τις πτέρυγες της Βουλής)

Παρακαλώ, κύριε Ηλιόπουλε, έχετε τον λόγο. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρό-

εδρε. 
Κύριε Υπουργέ, συζητάµε ένα πολύ συγκεκριµένο ζήτηµα. Συ-

ζητάµε ότι σε µία εκπαιδευτικό, η οποία παλεύει µε καρκίνο, της
ήρθε ο διορισµός τις µέρες που έπρεπε να κάνει θεραπεία, ζή-
τησε να αναλάβει ψηφιακά, να αναλάβει ηλεκτρονικά την υπηρε-
σία και η απάντηση ήταν ότι: «Όχι, θα πρέπει να διαλέξεις ή την
θεραπεία ή να χάσεις επτά ηµεροµίσθια». Και γι’ αυτό δεν µου
είπατε τίποτα. Ήρθατε και µου είπατε τι καλές που είναι οι δια-
τάξεις που ήδη έχουµε. Άρα, η απάντηση είναι «όλα καλά». Δεν
θα έπρεπε καν να το συζητάµε. Δεν θα έπρεπε καν να συζητάµε
ότι το 2025 ζητάµε από µία εκπαιδευτικό, από έναν εργαζόµενο
να διαλέξει το αν θα κάνει τη θεραπεία του για καρκίνο. Δεν πήγε
για ψάρεµα. Δεν έχει χόµπι. Θεραπεία για καρκίνο ήθελε να κάνει
και της είπαν ή θα κάνεις θεραπεία ή θα χάσεις επτά ηµεροµί-
σθια. Και όχι µόνο δεν έπρεπε να το συζητάµε, αλλά αφού το συ-
ζητάµε, δεν απαντάτε. Ξέρω το πλαίσιο και τις διατάξεις που
αναφέρατε. Αυτές οι διατάξεις και αυτό το πλαίσιο αφήνει αυτά
τα κενά. Δεν θέλετε να απαντήσετε σε µένα; Απαντήστε στους
εκπαιδευτικούς. 

Και να σας διαβάσω δύο πράγµατα από την επιστολή της εκ-
παιδευτικού, που είχε πάει στο Υπουργείο. Αναφέρεται στην
πρώτη περίπτωση που πέρασε καρκίνο, το 2022. Αφού αναφέρει
όλα τα προβλήµατα που αντιµετωπίζει βάσει του νόµου, συνεχί-
ζει: «Υπήρχε και η επιλογή όπως µε ενηµέρωσε ο φιλεύσπλαχνος
προϊστάµενος να βγω σε τρίµηνη άδεια άνευ αποδοχών». Άνθρω-
πος που κάνει θεραπεία για καρκίνο, του λέµε βγες τρεις µήνες
χωρίς αποδοχές και θα ζει µε αέρα ή λες και είναι επιλογή να κά-
νεις τέτοιες θεραπείες. 

Στη δεύτερη περίπτωση: «Τέλη Αυγούστου προσλήφθηκα σε
τρία σχολεία στην Αθήνα. Στις 5 και 6 Σεπτεµβρίου του 2024
οφείλαµε να αναλάβουµε υπηρεσία. Μέχρι τις 11 Σεπτεµβρίου
όµως έπρεπε να βρίσκοµαι στη Θεσσαλονίκη για τις θεραπείες
µου. Δεν υπάρχει κανένας νόµος, καµία Υπουργική Απόφαση που
να προβλέπει την ηλεκτρονική ανάληψη υπηρεσίας για αναπλη-
ρώτριες ή αναπληρωτές µε δυσίατο ή ανίατο νόσηµα ή έστω
στην πληρέστερη διεύθυνση πρωτοβάθµιας». Ούτε καν αυτό δεν
µου απαντήσατε. «Η “εξυπηρέτηση” στην περίπτωσή µου ήταν
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να αναλάβω υπηρεσία 12 Σεπτεµβρίου του 2024, χάνοντας αυ-
τονόητα επτά µεροκάµατα».

Αυτό σας ρώτησα. Δεν σας ρώτησα να µου πείτε τις διατάξεις
που σήµερα ισχύουν και αν όλα είναι καλά. Γιατί σας αποδεικνύει
η συγκεκριµένη ερώτηση ότι δεν είναι όλα καλά, ότι δεν καλύ-
πτονται όλοι από τον νόµο, από αυτήν τη φιλεύσπλαχνη Κυβέρ-
νηση. 

Και επιτρέψτε µου να σας διαβάσω γιατί θεωρώ ότι έχει πολύ
µεγάλη αξία, το πώς κλείνει η επιστολή της αναπληρώτριας:
«Αγαπητό Υπουργείο Παιδείας ένας καρκίνος εν γένει δεν σου
ακυρώνει τη ζωή, γιατί δίνουν µάχη αυτοί οι άνθρωποι. Όµως οι
µη αξιοπρεπείς οικονοµικές εργασίες και κοινωνικές συνθήκες
µπορεί να σου ακυρώσουν καθηµερινά την ύπαρξή σου». 

Είναι πολύ συγκεκριµένη η ερώτηση. Υπάρχουν περιπτώσεις
που δεν καλύπτονται από τις άδειες που συζητάµε αυτήν τη
στιγµή. Άρα το ερώτηµα είναι ότι αν ένας εκπαιδευτικός βρεθεί
αντιµέτωπος µε αυτήν την κατάσταση θα συνεχίζει να καλείται
από το σηµερινό θεσµικό πλαίσιο να διαλέξει ανάµεσα στο µισθό
ή τη θεραπεία του; 

Κύριε Υπουργέ, το Σάββατο υπήρχε µια µεγάλη κινητοποίηση
του κόσµου της εκπαίδευσης. Δεν έγινε κανένας διάλογος. Ξύλο
και χηµικά έγιναν. Και µάλλον καταλαβαίνω γιατί σήµερα είστε
εσείς εδώ και όχι η κ. Ζαχαράκη όπως αρχικά είχε ανακοινωθεί.
Γιατί αν η απάντηση είναι ότι όλα είναι καλά, δεν ήθελε να την
πάρει πάνω της η κ. Ζαχαράκη και έστειλε εσάς. Είστε µια Κυ-
βέρνηση που τσακώνεστε τώρα δηµόσια σε ποιους ένστολους
θα δώσετε αυξήσεις. Σας ρωτάω: Ένας εκπαιδευτικός µε 790 ζει;
Ζουν οι πρωτοδιόριστοι εκπαιδευτικοί µε 790 ευρώ;

Θα ήθελα στη δευτερολογία να απαντήσετε στο συγκεκριµένο
ερώτηµα που σας έθεσα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε, κύριε
Ηλιόπουλε.

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρη-

σκευµάτων και Αθλητισµού): Κύριε συνάδελφε, πρώτα από όλα
κανείς δεν επικαλείται ότι είναι όλα καλά, αλλά σίγουρα είναι
πολύ καλύτερα από ό,τι παραλάβαµε πριν από λίγα χρόνια επί
δικής σας διακυβέρνησης. Επίσης, ήµουν πολύ συγκεκριµένος
σε αυτά που είπα προηγουµένως και για όλες τις βελτιωτικές κι-
νήσεις που έχει κάνει αυτή η Κυβέρνηση. Μπορεί να µου πείτε:
«Αυτές οι κινήσεις έχουν λύσει όλα τα θέµατα»; Σαφώς δεν τα
έχουν λύσει. Σε καµία περίπτωση όµως δεν πρέπει να παρερµη-
νεύεται ότι το Υπουργείο αδιαφορεί για ανθρώπους µε σοβαρά
προβλήµατα υγείας ή ότι οι αναπληρωτές αντιµετωπίζονται υπο-
δεέστερα από τους µόνιµους.

Σε κάθε ευκαιρία εµείς βελτιώνουµε και θα συνεχίσουµε να
βελτιώνουµε τις θέσεις τους. Νοµίζω ότι η πολιτεία δεν θέλει σε
καµία περίπτωση να τους διακρίνει, αλλά επειδή οι συµβάσεις
τους εκ φύσεως είναι ορισµένου χρόνου και εµπίπτουν στο κα-
θεστώς των ΙΔΟΧ προφανώς υπάρχουν και τέτοια µεµονωµένα
πάρα πολύ σοβαρά προβλήµατα. Εποµένως, µε πλήρη επίγνωση
των πραγµατικών αναγκών, δηλώνουµε ανοιχτοί να εξετάσουµε
και προσεκτικά βελτιωτικές θεσµικές παρεµβάσεις, όλες αυτές
που ούτε εσείς ποτέ ως κυβέρνηση δεν κάνατε, αλλά αρκετές
εµείς ήδη τις κάναµε. Σε αυτήν την περίπτωση λοιπόν µπορείτε
κι εσείς µε επιχειρήµατα και σαφές πλαίσιο να εισφέρετε σε
αυτόν τον διάλογο. Αυτό που λέω και επιµένω είναι ότι η Κυβέρ-
νηση αυτή έχει προσλάβει πολύ περισσότερους µόνιµους εκπαι-
δευτικούς ακριβώς για να µειωθούν αντίστοιχα τέτοια
προβλήµατα. 

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Κι εµείς ευχαρι-

στούµε, κύριε Υπουργέ.
Συνεχίζουµε µε τη δέκατη µε αριθµό 705/22-3-2025 επίκαιρη

ερώτηση δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Ιωαννίνων της Κοινο-
βουλευτικής Οµάδας του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλλαγής κ. Ιωάννη
Τσίµαρη προς την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλη-
τισµού µε θέµα: «Μετατροπή του 34ου Νηπιαγωγείου Ιωαννίνων
σε Πειραµατικό και οι συµβατικές υποχρεώσεις παραχώρησης
του ακινήτου».

Κύριε Τσίµαρη, έχετε τον λόγο.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΜΑΡΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, µε το ΦΕΚ 269/30-1-2025 το 34ο Νηπιαγω-

γείο Ιωαννίνων, µετά από εισήγηση της Διοικούσας Επιτροπής
Πρότυπων και Πειραµατικών Σχολείων και της Διευθύντριας
Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης Ιωαννίνων, µετατρέπεται σε Πειρα-
µατικό.

Η κατασκευή του 34ου Νηπιαγωγείου Ιωαννίνων εντάχθηκε στο
επιχειρησιακό πρόγραµµα «Ήπειρος 2014-2020» το 2017. Το
2022 παραδόθηκε προς χρήση στους πολίτες των Ιωαννίνων. Η
έκταση όµως που ανεγέρθηκε το εν λόγω Νηπιαγωγείο ανήκε
στο Υπουργείο Εθνικής Αµύνης και πιο συγκεκριµένα στο Ταµείο
Εθνικής Άµυνας. Το Ταµείο Εθνικής Άµυνας προχώρησε σε πα-
ραχώρηση του ακινήτου προς τον Δήµο Ιωαννιτών. Όµως, αυτό
πραγµατοποιήθηκε µε κάποιους όρους και προϋποθέσεις.

Πιο συγκεκριµένα:
Η διάρκεια της παραχώρησης είναι τριάντα χρόνια µε δυνατό-

τητα παράτασης.
Το 20% των θέσεων του Νηπιαγωγείου θα διατίθεται για παιδιά

στρατιωτικών που υπηρετούν σε µονάδες της 8ης Μηχανοποιηµέ-
νης Ταξιαρχίας.

Σε ετήσια βάση θα διατίθενται τριάντα θέσεις από τους βρε-
φονηπιακούς και παιδικούς σταθµούς του Δήµου Ιωαννιτών για
εξυπηρέτηση τέκνων και στελεχών που υπηρετούν στην Ταξιαρ-
χία ή του εκάστοτε εδρεύοντος στην περιοχή στρατιωτικού σχη-
µατισµού, ανεξαρτήτως κριτηρίων και άνευ οικονοµικής
επιβάρυνσης, οι οποίοι κάθε έτος θα επιλέγονται κατόπιν συνερ-
γασίας της Στρατιωτικής Υπηρεσίας και του Δήµου Ιωαννιτών.
Και µόνον εφόσον δεν υφίσταται αυτό το ενδιαφέρον, οι θέσεις
θα κατευθύνονται στον υπόλοιπο πληθυσµό των Ιωαννίνων.

Συµπληρωµατικά σας αναφέρω ότι µε την απόφαση 128/2017
του Δηµοτικού Συµβούλιου του Δήµου Ιωαννιτών µε θέµα: «Υπο-
γραφή σύµβασης µεταξύ ΤΕΘΑ και Δήµου Ιωαννιτών για την πα-
ραχώρηση κατά χρήση του ακινήτου «Πρώην Στρατιωτικά
Αρτοποιεία Ιωαννίνων»», όλα τα παραπάνω επικυρώθηκαν.

Δεδοµένου ότι από τις συµβατικές υποχρεώσεις η παράβαση
οποιουδήποτε από τους όρους της παραπάνω σύµβασης από
οποιοδήποτε από τα συµβαλλόµενα µέρη παρέχει στο άλλο
µέρος το δικαίωµα να καταγγείλει τη σύµβαση και να αξιώσει
κάθε θετική ή αποθετική ζηµία του και δεδοµένου ότι οι ίσες εκ-
παιδευτικές ευκαιρίες δεν µπορούν να ισχύουν εφόσον υφίσταν-
ται προορισµοί, ερωτάσθε, κύριε Υφυπουργέ: Έχει προβλεφθεί
στην επιλογή του 34ου Νηπιαγωγείου Ιωαννίνων ως Πειραµατικού
η παραπάνω συµβατική υποχρέωση; Και πώς προτίθεστε να δια-
σφαλίσετε την εύρυθµη και ισότιµη λειτουργία του 34ου Νηπια-
γωγείου Ιωαννίνων ως Πειραµατικού εφόσον ισχύουν οι
παραπάνω περιορισµοί;

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ιωάννης Πλακιωτάκης): Ευχαριστούµε, κύριε

Τσίµαρη.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρη-

σκευµάτων και Αθλητισµού): Κύριε Πρόεδρε, κύριε συνάδελφε,
πρώτα από όλα θα ήθελα να ξεκινήσω λέγοντας ότι συµµερίζοµαι
απόλυτα την ευαισθησία και το ενδιαφέρον που έχετε επιδείξει
για τη λειτουργία του 34ου Νηπιαγωγείου Ιωαννίνων και κυρίως
για τη διασφάλιση του δικαιώµατος όλων των παιδιών να έχουν
πρόσβαση σε ένα ποιοτικό, ανοικτό και καινοτόµο σχολικό περι-
βάλλον.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει η Δ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΟΛΓΑ ΓΕΡΟΒΑΣΙΛΗ)

Θα ήθελα να ξεκαθαρίσω ότι στο Υπουργείο Παιδείας σεβό-
µαστε απόλυτα και την ιστορία του κτιρίου, αλλά και τις συµβα-
τικές υποχρεώσεις που απορρέουν από τη συµφωνία του Δήµου
Ιωαννιτών µε το Ταµείο Εθνικής Άµυνας. Δεν υφίσταται, λοιπόν,
περίπτωση ότι θα προχωρήσουµε ποτέ σε µια επιλογή που θα
έθετε οποιοδήποτε ζήτηµα υπέρβασης ή παράβασης των όρων.
Αντιθέτως, στόχος µας είναι να τιµήσουµε και να διασφαλίσουµε
ό,τι έχει συµφωνηθεί, δίνοντας ταυτόχρονα µια αξιόπιστη λύση
και προοπτική. Γι’ αυτό λοιπόν και θα προχωρήσουµε άµεσα στη
σύσταση µονοθέσιου Νηπιαγωγείου εντός του υπάρχοντος κτι-
ρίου. Με τη λύση αυτή, το Νηπιαγωγείο θα µπορεί να φιλοξενή-
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σει τα παιδιά των στελεχών των Ενόπλων Δυνάµεων σε ποσοστό
20% όπως ρητά προβλέπεται στη σχετική σύµβαση.

Με τον τρόπο αυτό -και νοµίζω ότι δεν διαφωνείτε- πρώτον,
τηρείται στο ακέραιο η υποχρέωση της παραχώρησης. Δεύτε-
ρον, εξασφαλίζεται η φοίτηση των παιδιών των στρατιωτικών
χωρίς κανένα εµπόδιο. Και τρίτον, διασφαλίζεται η συνύπαρξη
και η ισότιµη συµµετοχή όλων των παιδιών σε ένα εκπαιδευτικό
περιβάλλον που ενισχύει τη συµπερίληψη, την καινοτοµία και την
ποιότητα.

Η αίθουσα που έχει προβλεφθεί, πληροί τις προδιαγραφές για
τη λειτουργία νηπιακού τµήµατος και βρίσκεται εντός της ίδιας
σχολικής µονάδας, προσφέροντας ένα παιδαγωγικό περιβάλλον
µε το Πειραµατικό.

Αυτό έχει ιδιαίτερη σηµασία, κύριε συνάδελφε, γιατί η ζήτηση
για φοίτηση σε πειραµατικά νηπιαγωγεία στον Νοµό Ιωαννίνων
παραµένει, όπως γνωρίζετε, σίγουρα σε υψηλά επίπεδα. Από το
2021 είχαµε δεκαοκτώ αιτήσεις στον νοµό, το 2024 φτάσαµε στις
τριάντα µία. Αντιλαµβάνεστε, λοιπόν, ότι οι γονείς εµπιστεύονται
τον θεσµό και επιζητούν το µοντέλο αυτό για τα παιδιά τους.

Παρ’ όλα αυτά, όπως είπα, η λύση που προωθούµε δεν παρα-
κάµπτει καµία υποχρέωση, αντιθέτως, ενσωµατώνει σ’ ένα λει-
τουργικό και εκπαιδευτικά ωφέλιµο πλαίσιο, χωρίς διακρίσεις,
όλα τα παιδιά και τα παιδιά των στρατιωτικών µε βάση την υπο-
χρέωση της πολιτείας.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Τσίµαρη, έχετε

τον λόγο για τη δευτερολογία σας.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΜΑΡΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Δηλαδή, κύριε Υφυπουργέ, έχετε προκρίνει τη συστέγαση.

Άρα, προτίθεστε να αλλάξετε τους όρους χρήσης του νηπιαγω-
γείου, γιατί οι όροι χρήσης και κατά συνέπεια οι όροι χρηµατο-
δότησης είναι σαφείς, προκαθορισµένοι και αναγράφονται
ξεκάθαρα στο τεχνικό δελτίο χρηµατοδότησης του έργου και,
άρα, στην απόφαση ένταξής τους. Επιπρόσθετα, δεν έχει παρέλ-
θει η πενταετία από την παραλαβή του έργου. Αυτό θα συµβεί
το 2027, κάτι που συνεπάγεται ότι έπεται έλεγχος από το αρµό-
διο όργανο ελέγχου.

Άρα, όλοι γνωρίζουµε εδώ πέρα ότι δεν είναι και τόσο σύννοµο
να τροποποιηθούν οι όροι χρήσης και οποιαδήποτε τροποποίηση
στους όρους χρήσης µπορεί να επιφέρει ολική ή µερική απέν-
ταξη του έργου. Γιατί; Γιατί οι συγκεκριµένοι χώροι που έχουν
σχεδιαστεί στο συγκεκριµένο νηπιαγωγείο, έχουν εγκριθεί όσον
αφορά στη χρήση του, στον αριθµό παιδιών που θα υπάρχουν
εκεί µέσα και στο ποια δραστηριότητα θα συµβαίνει στο συγκε-
κριµένο κτίριο. Άρα, θέλει το Υπουργείο να αναλάβει µια τέτοια
πιθανότητα;

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ορίστε, κύριε

Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρη-

σκευµάτων και Αθλητισµού): Κύριε συνάδελφε, θα ήθελα να
σταθώ στον προβληµατισµό που µόλις τέθηκε και ο οποίος
αφορά στο αν η σύσταση του µονοθέσιου νηπιαγωγείου µπορεί
να επηρεάσει το χρηµατοδοτούµενο έργο και κατ’ επέκταση την
παραµονή του στο πρόγραµµα ΕΣΠΑ, γιατί, προφανώς, µιλάµε
για τη χρηµατοδότηση. 

Θέλω να είµαι ξεκάθαρος. Δεν υπάρχει απολύτως κανένας κίν-
δυνος απένταξης του έργου. Η λύση, που προωθούµε, δεν τρο-
ποποιεί τη χρήση του κτιρίου, όπως αυτή έχει εγκριθεί και
χρηµατοδοτηθεί. Αντιθέτως, ενισχύει τον εκπαιδευτικό χαρα-
κτήρα της µονάδας, προσθέτοντας ένα ακόµα λειτουργικό τµήµα
και µάλιστα, απαντά σε µια ρητή συµβατική υποχρέωση του
δήµου απέναντι στο Ταµείο Εθνικής Άµυνας. 

Τώρα, η απόφαση στην οποία προβαίνουµε θέλουµε να ξέρετε
ότι δεν είναι µονοµερής. Θα συνεχίσουµε και είµαστε σε επικοι-
νωνία και σε συνεργασία τόσο µε τον Δήµο Ιωαννιτών όσο και µε
το Υπουργείο Εσωτερικών, προκειµένου να ρυθµιστούν όλες οι
τεχνικές και διοικητικές λεπτοµέρειες, έτσι ώστε η λύση να είναι
άµεσα εφαρµόσιµη. Νοµίζω ότι είναι µια λύση σεβασµού και
ισορροπίας. Και σας το λέω µε το χέρι στην καρδιά δεν υπάρχει
καµία πιθανότητα να µην προχωρήσει το έργο αυτό. 

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Συνεχίζουµε µε την δέ-

κατη έκτη µε αριθµό 722/24-3-2025 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου
κύκλου του Βουλευτή Ηρακλείου της Κοινοβουλευτικής Οµάδας
του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Εµµανουήλ Συντυ-
χάκη προς την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλητι-
σµού µε θέµα: «Να σταµατήσει άµεσα η παραποµπή στο
πειθαρχικό συµβούλιο των τριών απεργών εκπαιδευτικών στο
Ηράκλειο Κρήτης».

Ορίστε, κύριε Συντυχάκη, έχετε τον λόγο. 
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Υφυπουργέ, η Κυβέρνηση, το Υπουργείο Παιδείας, η Δι-

εύθυνση Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης Ηρακλείου και η Περιφε-
ρειακή Διεύθυνση Εκπαίδευσης Κρήτης επιδίδονται σε έναν άνευ
προηγουµένου αυταρχισµό και καταστολή µε την παραποµπή
στο πειθαρχικό συµβούλιο τριών εκπαιδευτικών, της κ. Τζένης
Μπιτσάκη -πρώην προϊσταµένη του Νηπιαγωγείου Κοκκίνη Χάνι,
της κ. Βάσως Ραχώνη - πρώην προϊσταµένη του 4ου Νηπιαγω-
γείου Αγίας Μαρίνας και της κ. Μαρίας Πρινιανάκη - πρώην δι-
ευθύντριας του Δηµοτικού Σχολείου Γέργερης, στις οποίες πριν
λίγους µήνες επιβλήθηκε ποινή καθαίρεσης από τα καθήκοντά
τους. Και αντί να έρθει σήµερα εδώ η κυρία Υπουργός, η κ. Σοφία
Ζαχαράκη, η καθ’ ύλην αρµόδια στα θέµατα πρωτοβάθµιας και
δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης, άλλωστε είχε ανακοινωθεί το ση-
µερινό δελτίο επίκαιρων ερωτήσεων, έστειλε εσάς. Δεν είναι υπο-
τιµητικό. Δεν υποτιµάµε εσάς. Φαίνεται, όµως, ότι η κ. Ζαχαράκη
επέλεξε να ακολουθήσει την τακτική του προκατόχου της, του κ.
Πιερρακάκη, ο οποίος δεν ήρθε ποτέ, ούτε µία φορά, σε κοινο-
βουλευτικό έλεγχο και έστελνε την κ. Μακρή. 

Και ξέρετε γιατί; Γιατί οι Υπουργοί δεν πρέπει να δέχονται τα
πυρά. Πρέπει να τα παίρνετε εσείς, οι Υφυπουργοί, αλλά η ευ-
θύνη είναι συνολική της Κυβέρνησης. Διότι αυτή η Κυβέρνηση,
αυτό το Υπουργείο και το νέο Υπουργείο συνεχίζει να γράφει
µαύρες σελίδες στην ιστορία της εκπαίδευσης. Και µιλάµε για
ξεκάθαρη ποινικοποίηση της συνδικαλιστικής δράσης. Πρόκειται
για βιοµηχανία διώξεων, χιλιάδων εκπαιδευτικών πανελλαδικά,
που έχει στήσει η Κυβέρνηση, κλιµακώνοντας την επιχείρηση εκ-
φοβισµού, διώξεων και απειλών απέναντι σε εκπαιδευτικούς, οι
οποίοι συνεχίζουν µε ψηλά το κεφάλι να µάχονται για την υπε-
ράσπιση των µορφωτικών δικαιωµάτων των µαθητών τους. Πρό-
κειται, λοιπόν, για ευθεία επίθεση στο κατεκτηµένο µε αγώνα και
συνταγµατικά κατοχυρωµένο δικαίωµα της απεργίας, αφού οι εκ-
παιδευτικοί συµµετέχουν σε νόµιµα προκηρυγµένη απεργία από
τη Διδασκαλική Οµοσπονδία Ελλάδος. 

Έτσι, λοιπόν, αξιοποιείται και η λεγόµενη αξιολόγηση, κύριε
Υφυπουργέ, ως εργαλείο εκφοβισµού όπου µε απειλές και αυ-
ταρχικές µεθοδεύσεις θα προχωρήσει η βάρβαρη αντιεκπαιδευ-
τική πολιτική που οδηγεί στην κατηγοριοποίηση των σχολείων,
εκπαιδευτικών, µαθητών, στο να υπάρχουν κενά τέλη του Μάρτη,
να ζουν εκπαιδευτικοί µε πενιχρούς µισθούς και κοµµένα δώρα
για χρόνια, στην όξυνση των ταξικών φραγµών για τα παιδιά των
εργατικών λαϊκών οικογενειών, όπως γίνεται µε τα Ωνάσεια Σχο-
λεία, τα οποία ψηφίσατε από κοινού -να το υπενθυµίσω- µε τα
συστηµικά κόµµατα του ΠΑΣΟΚ και της κ. Κωνσταντοπούλου
κ.ά.. 

Αυτή είναι η µία πλευρά του νοµίσµατος, δηλαδή η πολιτική
των κυβερνήσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, των Οδηγιών του
ΟΟΣΑ, που είναι εχθρική για τους εκπαιδευτικούς και τους µα-
θητές και όπου δεν πίπτει λόγος, πίπτει ράβδος, όπως κάνατε
προχθές, το περασµένο Σάββατο, µε την καταστολή και τα χη-
µικά στη µεγαλειώδη πανελλαδική κινητοποίηση των εκπαιδευτι-
κών, που είναι η άλλη όψη του ίδιου νοµίσµατος του
αυταρχισµού, της καταστολής που βιώνουν στα σχολεία µε τις
διώξεις. Και η άλλη πλευρά είναι η ακούραστη προσπάθεια των
εκπαιδευτικών που στηρίζουν όλα αυτά τα χρόνια το δηµόσιο
σχολείο, έτσι ώστε να παρθούν µέτρα πραγµατικής αναβάθµισης
του µε σκοπό την ολόπλευρη µόρφωση των µαθητών. 

Οι τρεις εκπαιδευτικοί, για τους οποίους γίνεται λόγος, χαί-
ρουν τη δίκαιη στήριξη της ΔΟΕ, του Συλλόγου των Εκπαιδευτι-
κών Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης Ηρακλείου «Δοµίνικος
Θεοτοκόπουλος», της ΕΛΜΕ Ηρακλείου, της Ένωσης Συλλόγων
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Γονέων Μαθητών Δήµου Ηρακλείου, της Οµοσπονδίας Γονέων
Μαθητών Κρήτης, της Ένωσης Συλλόγων Γονέων Μαθητών
Δήµου Χερσονήσου και πολλών ακόµα σωµατείων-φορέων του
Ηρακλείου που έχουν προβεί σε µια σειρά κινητοποιήσεις και πα-
ρεµβάσεις και θα καταθέσω στα Πρακτικά τα ψηφίσµατα αυτών
των φορέων. 

Η µονότονη επίκληση της νοµιµότητας από την Κυβέρνησή
σας, στους διευθυντές εκπαίδευσης, δεν πείθει κανέναν, αφού
τηρείται κατά το δοκούν, όταν για παράδειγµα την ίδια στιγµή
δεν προχωράνε εδώ και µήνες στη µονιµοποίηση των διορισµέ-
νων του 2020 και του 2021, παρά τις αποφάσεις των διοικητικών
εφετείων και όταν καθηµερινά ελλοχεύουν «Τέµπη» µε σχολικά
κτίρια επικινδύνως ετοιµόρροπα στην Αττική και σε όλη τη χώρα.
Πρόσφατα, προχθές, υπήρξε καθίζηση του κτιρίου του Γυµνα-
σίου Νέας Αλικαρνασσού στο Ηράκλειο, κατάρρευση του Πρα-
νές, του ΕΝΕΕΓΥΛ και ΕΕΕΕΚ, που από θαύµα δεν θρηνήσαµε
θύµατα. 

Για όλα αυτά, λοιπόν, σας ρωτάµε, κύριε Υφυπουργέ, τι µέτρα
προτίθεται να πάρει η Κυβέρνηση, ώστε να σταµατήσει η παρα-
ποµπή στο Πειθαρχικό Συµβούλιο των τριών απεργών εκπαιδευ-
τικών στο Ηράκλειο Κρήτης -και πανελλαδικά, βέβαια- που
σχετίζεται µε τη συνδικαλιστική τους δράση και να σταµατήσουν
αυτές οι απαράδεκτες διώξεις και η στοχοποίηση των εργαζοµέ-
νων.

Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Βλάσση, έχετε

τον λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρη-

σκευµάτων και Αθλητισµού): Κύριε συνάδελφε, πρώτα από όλα
να σας ευχαριστήσω πραγµατικά για την ερώτηση. Κατανοώ τις
ανησυχίες σας, πόσο µάλλον για τον τόπο σας στην περιοχή του
Ηρακλείου. 

Θα ήθελα να σας πω ότι αναφέρεστε σε γιο φιλολόγου, ο
οποίος δεν θυµάµαι ποτέ να είχε πρόβληµα µε την αξιολόγηση
και σε κάποιον ο οποίος τυγχάνει να είναι πανεπιστηµιακός και
για να φτάσω στη βαθµίδα του καθηγητή έχω περάσει από πάρα
πολλές αξιολογήσεις. Ποτέ δεν είχα πρόβληµα και ούτε θα
έπρεπε και εσείς να έχετε. 

Ωστόσο, όµως, επιτρέψτε µου να πω ότι ο νόµος ισχύει για
όλους και η αξιολόγηση αποτελεί νοµική υποχρέωση όλων των
στελεχών της εκπαίδευσης και των εκπαιδευτικών. Η παραποµπή
των εκπαιδευτικών αυτών που κατείχαν θέσεις ευθύνης σε σχο-
λικές µονάδες, γνωρίζετε πάρα πολύ καλά ότι καθορίζεται από
τις διατάξεις των άρθρων 106 έως 147 του ν.3528/2007 και, βέ-
βαια, από τις διατάξεις του άρθρου 53 του ν.2721/1999 όπου
προβλέπεται ότι οι εκπαιδευτικοί πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθ-
µιας εκπαίδευσης υπάγονται στις διατάξεις του Κώδικα Κατάστα-
σης Δηµοσίων Υπαλλήλων. 

Δεν είναι επιλογή, κύριε συνάδελφε, το αν θα εφαρµοστεί ο
νόµος. Είναι καθήκον της πολιτείας να τον τηρεί. Η πολιτεία τον
τηρεί και δεν το λέµε αυτό µόνο ρητορικά. Μέχρι τις 31 Δεκεµ-
βρίου του 2024 είχαν ολοκληρωθεί οι διαδικασίες αξιολόγησης
σε επτά χιλιάδες εννιακόσια εβδοµήντα οκτώ στελέχη και εκπαι-
δευτικούς της πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης και σε επτά χιλιάδες
τετρακόσια ογδόντα ένα της δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης, σύ-
νολο δεκαπέντε χιλιάδες τετρακόσιοι πενήντα εννέα εκπαιδευτι-
κοί. Αυτό δείχνει και την αποφασιστικότητα του Υπουργείου,
αλλά και την ευρεία αποδοχή της αξιολόγησης από τον ίδιο τον
εκπαιδευτικό κόσµο. 

Κύριε συνάδελφε, η Κυβέρνησή µας στηρίζει καθαρά, σθε-
ναρά και χωρίς αστερίσκους την αξιολόγηση. Χωρίς αξιολόγηση,
απλώς αναπαράγουµε τις αδυναµίες του παρελθόντος.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Συντυχάκη,

έχετε τα επόµενα τρία λεπτά.
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΣΥΝΤΥΧΑΚΗΣ: Κύριε Υφυπουργέ, τα πολλά

λόγια –λένε- είναι φτώχεια και στο ΚΚΕ δεν έχουµε µάθει να πε-
τάµε λόγια του αέρα. Έχετε την αρµοδιότητα ενός Υφυπουργού.
Για ποιο αντικείµενο; Πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας; Όχι,
έχετε την ευθύνη για την επαγγελµατική εκπαίδευση, την κατάρ-
τιση και τη διά βίου µάθηση και αντιστοίχως, την ευθύνη του κοι-

νοβουλευτικού ελέγχου γι’ αυτά τα θέµατα που έχετε αναλάβει.
Είναι έτσι ή δεν είναι; 

Πού είναι η κυρία Υπουργός; Δεν έπρεπε να ήταν σήµερα εδώ;
Δεν είναι τόσο απλό θέµα. Δύο χιλιάδες και πάνω εκπαιδευτικοί
διώκονται αυτήν τη στιγµή. Όµως, θα µου πείτε η Κυβέρνηση
είναι µία. Υπό αυτήν την έννοια είµαι σήµερα εδώ. Ακούω εσάς
και παίρνω θέση απέναντι σε αυτά τα ζητήµατα, όπως µε ακούτε
και εσείς. 

Η Κυβέρνηση, λοιπόν, το Υπουργείο και η Διεύθυνση έχουν µια
θλιβερή πρωτοτυπία και µικροψυχία παράλληλα, να τιµωρούν
τρεις δασκάλες και πάνω από δύο χιλιάδες εκπαιδευτικούς πα-
νελλαδικά για τον ίδιο λόγο. Εάν αυτό δεν είναι αθλιότητα, εάν
αυτό δεν είναι µαύρη σελίδα στον χώρο της εκπαιδευτικής κοι-
νότητας, τι είναι; Μάλιστα, πρόκειται για εκπαιδευτικούς που δί-
νουν το παράδειγµα στον αγώνα για τα µορφωτικά δικαιώµατα
των παιδιών.

Κάνετε και µία άλλη αθλιότητα, την οποία ξεχάσατε στην πρω-
τολογία σας να την πείτε. Με την υπουργική απόφαση στις 27
του Φλεβάρη, µία ηµέρα πριν από την απεργία, αλλάξατε τη σύν-
θεση των πειθαρχικών συµβουλίων των περιφερειακών διευθύν-
σεων πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης και
αφαιρέσατε τους δύο αιρετούς από τα πενταµελή πειθαρχικά
συµβούλια, τα οποία πλέον θα αποτελούνται από έναν δικαστικό,
έναν εκπρόσωπο του Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους και έναν
διορισµένο από τη διοίκηση διευθυντή πρωτοβάθµιας και δευτε-
ροβάθµιας εκπαίδευσης. 

Τόσο και τέτοιο είναι το µένος σας απέναντι στους αγωνιζόµε-
νους εκπαιδευτικούς. Και η στόχευση είναι προφανής: Να απο-
κόψετε τη δυνατότητα από τους εκλεγµένους αιρετούς του
κλάδου να υπερασπίζονται τα δικαιώµατα των συναδέλφων τους
και, ταυτόχρονα, να καταγγέλλουν τις διοικητικές αυθαιρεσίες. 

Οδηγείτε, λοιπόν, χιλιάδες σε πειθαρχικά, αµφισβητώντας ευ-
θέως το απεργιακό δικαίωµα. Το να υπάρχει διαφορετική άποψη-
αντίληψη για τα θέµατα της αξιολόγησης είναι σεβαστό και
πρέπει να είναι εκατέρωθεν, αλλά του απεργιακού δικαιώµατος;
Από πού προκύπτει ότι έχετε το δικαίωµα εσείς να φιµώνετε, να
εµποδίζετε, να καταστέλλετε τον εργαζόµενο που αποφασίζει µε
βάση τις αποφάσεις του κλάδου του να κατέβει σε απεργία; 

Τους σέρνετε, λοιπόν, στα πειθαρχικά επειδή κάνουν το αυτο-
νόητο: καταγγέλλουν την επικινδυνότητα των σχολικών κτιρίων,
την ανεπάρκεια σε βοηθητικό-νοσηλευτικό προσωπικό, κρούουν
τον κώδωνα του κινδύνου για τα «νέα Τέµπη» που κινδυνεύουµε
να ζήσουµε στον χώρο της εκπαίδευσης. Διώκονται επειδή µε
παρρησία συζητούν µε τους µαθητές τους αποκαλύπτοντας την
επιστηµονική αλήθεια. 

Με αυτή σας, λοιπόν, την πρακτική θέλετε να γίνετε πιο απο-
τελεσµατικοί στην καταστολή των εκπαιδευτικών και του εκπαι-
δευτικού κινήµατος. Και αυτές τις ιδιότητες έρχεστε να ελέγξετε
µε τις αξιολογήσεις και γι’ αυτό διώκετε τους εκπαιδευτικούς.
Τους διώκετε γιατί έχουν άποψη, γιατί έχουν ψηλά το κεφάλι,
γιατί έχουν στόµα και µιλάνε και απευθύνονται σε µαθητές µε πε-
ρηφάνια. 

Το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας, κύριε Υφυπουργέ, θα είναι
πάντα στην πρώτη γραµµή για να σταµατήσουν όλες αυτές οι
διώξεις. Πρόκειται για χτύπηµα στα ίδια τα συνδικάτα και ως τέ-
τοιο πρέπει να το κατανοήσουν και να το απαντήσουν και οι εκ-
παιδευτικοί µε αγωνιστικό τρόπο, για καλύτερες συνθήκες
διαβίωσης, στον αγώνα για µονιµοποίηση, για την επαναφορά
του 13ου και 14ου µισθού χωρίς τους διάφορους αστερίσκους και
τις άλλες παραπλανητικές µεθοδεύσεις και τα δήθεν επιχειρή-
µατα περί ανοικτής οικονοµίας, την ώρα που ξοδεύετε δισεκα-
τοµµύρια ευρώ για πολεµικούς και νατοϊκούς σκοπούς, για την
πολεµική οικονοµία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Εµείς καλούµε τους εκπαιδευτικούς να συνεχίσουν αυτό τον
αγώνα για τα σύγχρονα µορφωτικά δικαιώµατα. Έχουν τη δύ-
ναµη, οργανωµένοι και συσπειρωµένοι στα σωµατεία τους, να
επιβάλουν το δίκαιο τους και να σπάσουν το κυβερνητικό τείχος
και την αθλιότητα. 

Σπείρατε ανέµους, θα θερίσετε θύελλες και αυτό να το θυµά-
στε. Και θα δείτε ότι στις 9 του Απρίλη και οι εκπαιδευτικοί θα
κατέβουν στον δρόµο, στη µεγάλη πανελλαδική-πανεργατική
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απεργία που προετοιµάζουν τα συνδικάτα. 
Αποσύρετε, λοιπόν, τώρα αυτές τις διώξεις. Να σταµατήσει

κάθε προσπάθεια τροµοκράτησης από την πλευρά της Κυβέρ-
νησης. 

(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Εµµανουήλ Συντυχάκης κα-
ταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία
βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Υπουργέ, έχετε
τον λόγο για τη δευτερολογία σας. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ (Υφυπουργός Παιδείας, Θρη-
σκευµάτων και Αθλητισµού): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 

Παρότι δεν κατάλαβα αν πρόσθεσε κάτι καινούργιο ο κύριος
συνάδελφος στη δευτερολογία του, εγώ, κύριε συνάδελφε, να
σας πω ότι η αξιολόγηση δεν είναι πειθαρχικός µηχανισµός, αλλά
είναι εργαλείο βελτίωσης. Και προσπαθώ τόση ώρα να καταλάβω
τι εννοείτε. Να µην εφαρµόζουµε τον νόµο; Αυτό µας ζητάτε
αυτήν τη στιγµή εδώ; Εµείς αυτό που κάνουµε είναι να εφαρµό-
ζουµε τον νόµο. 

Από εκεί και πέρα, όπως σας είπα, εµείς πάντα θα έχουµε στο
µυαλό µας ένα σχολείο δηµοκρατικό, ανοιχτό, αξιόπιστο και
πάντα βάζουµε στο επίκεντρο τον µαθητή. Στο κάτω-κάτω, όπως
σας ανέφερα προηγουµένως µε αριθµούς, πάνω από 15.000 συ-
νάδελφοι εκπαιδευτικοί έχουν αξιολογηθεί. Όλους αυτούς τους
αγνοείτε; Τι θέλετε να µας πείτε; 

Για εµάς το σύγχρονο σχολείο οφείλει και πρέπει πάντα και να
αξιολογείται και να ενισχύεται. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ακολουθεί η τέταρτη

µε αριθµό 694/20-3-2025 επίκαιρη ερώτηση δευτέρου κύκλου
του Βουλευτή Ηµαθίας της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Ελλη-
νικής Λύσης κ. Βασίλειου Κοτίδη προς τον Υπουργό Υγείας µε
θέµα: «Αποχώρηση του ασθενοφόρου του ΕΚΑΒ από την Αλε-
ξάνδρεια Ηµαθίας και έλλειψη µόνιµου Τοµέα ΕΚΑΒ στην πε-
ριοχή».

Κύριε Κοτίδη, έχετε τον λόγο. 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΤΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, κύριε Υφυπουργέ, έντονη αγανάκτηση και

ανησυχία στην κοινωνία της Αλεξάνδρειας Ηµαθίας και των γύρω
περιοχών έχει προκαλέσει η αποχώρηση του ασθενοφόρου
ΕΚΑΒ µετά από µόλις δύο µήνες παρουσίας. Η Αναπληρώτρια
Υπουργός Υγείας κ. Αγαπηδάκη στις 9-10-2024 διαβεβαίωνε ότι
στις αρχές του 2025 δεν θα ιδρυθεί Τοµέας ΕΚΑΒ στην Αλεξάν-
δρεια, οπότε θα επιλυόταν και το ζήτηµα του ασθενοφόρου. Το
θαύµα, όµως, κράτησε µόλις δύο µήνες. 

Μάλιστα, το πρόσφατο περιστατικό τραυµατισµού µαθητή στις
σιδηροδροµικές γραµµές έξω από το ΕΠΑΛ Αλεξάνδρειας ανέ-
δειξε περισσότερο το πρόβληµα µε την αναµονή -και την ανά-
λογη καθυστέρηση- ασθενοφόρου από τη Βέροια.
Καταλαβαίνετε ότι σε τέτοιες περιπτώσεις ακόµα και µια καθυ-
στέρηση λίγων λεπτών παίζει τον ρόλο της και µπορεί να κοστίσει
µία ανθρώπινη ζωή. 

Η άµεση προνοσοκοµειακή φροντίδα αποτελεί ζητούµενο για
την Αλεξάνδρεια και τα γύρω χωριά. Ο πληθυσµός των 40.000
κατοίκων περίπου στον Δήµο Αλεξάνδρειας καλύπτεται µέσω του
ΕΚΑΒ Βέροιας, µε απόσταση περίπου 32 χιλιοµέτρων ανάµεσα
στις δύο πόλεις και ένα πλήρωµα ασθενοφόρου του Κέντρου
Υγείας Αλεξάνδρειας µε πέντε µόλις βάρδιες, καθηµερινές. Δύο
είναι τα ασθενοφόρα στο ΕΚΑΒ της Βέροιας. Μία διακοµιδή να
υπάρχει στη Θεσσαλονίκη, µένει ένα για όλη την περιοχή. Είναι
ελλιπής η κάλυψη, κύριε Υπουργέ. 

Η Αλεξάνδρεια δεν πρέπει να µένει ακάλυπτη. Θα πρέπει να
προβείτε άµεσα σε ενέργειες για µόνιµη εγκατάσταση ασθενο-
φόρου ΕΚΑΒ στην Αλεξάνδρεια και να εκπληρώσετε την υπό-
σχεσή σας για ίδρυση Τοµέα ΕΚΑΒ στην Αλεξάνδρεια. Επίσης,
θα θέλαµε να δώσετε σαφείς απαντήσεις για τον λόγο απόσυρ-
σης του ασθενοφόρου µετά από δύο µήνες. 

Μην παίζετε µε την υγεία και τη ζωή των πολιτών. Είµαστε στη
Ηµαθία πολίτες δεύτερης κατηγορίας; Δεν νοµίζω!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Θα απαντήσει στην
επίκαιρη ερώτηση ο Υπουργός Υγείας κ. Άδωνις Γεωργιάδης. 

Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Ευ-

χαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε. 
Κατ’ αρχάς, κύριε συνάδελφε, αυτό το τελευταίο, το «είµαστε

στην Ηµαθία πολίτες δεύτερης κατηγορίας;» γιατί το λέτε; Δεν
έχουµε ενδιαφερθεί εµείς, η παρούσα πολιτική ηγεσία, για να
έχει µόνιµο σταθµό ΕΚΑΒ η Αλεξάνδρεια Ηµαθίας; Εµείς το εξαγ-
γείλαµε, εµείς το ξεκινήσαµε. Άρα, αν σας θεωρούσαµε πολίτες
δεύτερης κατηγορίας στην Ηµαθία, γιατί κάνουµε όλη αυτή τη
φασαρία;

Κάνατε µία ερώτηση. Εγώ µε σεβασµό σας µιλάω. Είναι σωστή
ερώτηση, καλό είναι που την κάνατε. Δεν χρειάζεται τώρα να αµ-
φισβητείτε ούτε τη δική µας προσήλωση στις ευθύνες µας ούτε
την αγάπη µας προς τον ελληνικό λαό και φυσικά και προς τους
κατοίκους της Ηµαθίας. 

Πάµε τώρα στα πραγµατικά περιστατικά. Γιατί εδώ δεν είµαστε
για να τσακωνόµαστε. Εδώ είµαστε για να δούµε το πραγµατικό
πρόβληµα και τη λύση του. Πάµε στα πραγµατικά περιστατικά. 

Το Κέντρο Υγείας Αλεξάνδρειας διαθέτει ασθενοφόρο και υπη-
ρετούν δύο διασώστες. Κατά τον µήνα Φεβρουάριο διατέθηκαν
προσωρινά δύο επιπλέον διασώστες του ΕΚΑΒ από το παράρ-
τηµα της Θεσσαλονίκης για υποστήριξη της κίνησης του ασθε-
νοφόρου του κέντρου υγείας µε πραγµατοποίηση επιπλέον
βαρδιών. Από τις αρχές Μαρτίου σταµάτησε η διάθεση των δύο
διασωστών του ΕΚΑΒ. Το ασθενοφόρο του Κέντρου Υγείας Αλε-
ξάνδρειας παραµένει στο κέντρο υγείας, εξυπηρετεί διακοµιδές
κατά τις βάρδιες που καλύπτονται από το διµελές πλήρωµά του. 

Άρα, η διακοπή έχει προέλθει γιατί δεν υπάρχει το επαρκές
προσωπικό. Έχουµε κάνει προσπάθεια για να έχει επαρκές προ-
σωπικό η Αλεξάνδρεια, αφού έχουµε πάρει την πολιτική από-
φαση να υπάρχει σταθµός στην Αλεξάνδρεια; 

Επαναλαµβάνω. Τα βήµατα είναι τα εξής: 
Πρώτα απ’ όλα, στον παλαιό σχεδιασµό δεν είχε σταθµό η Αλε-

ξάνδρεια. Καλυπτόταν από τη Βέροια και τη Νάουσα. Μας κατη-
γορήσατε ότι θεωρούµε τους κατοίκους της Ηµαθίας δεύτερης
διαλογής. Άρα, αυτοµάτως –επαναλαµβάνω- αυτό που είπατε
δεν ήταν σωστό. Εµείς αποφασίσαµε να κάνουµε σταθµό στο
ΕΚΑΒ Ηµαθίας. Και τι έχουµε κάνει; 

Προκηρύξαµε πέντε θέσεις υπαλλήλων κλάδου ΔΕ Πληρωµά-
των Ασθενοφόρων στον τοµέα Βέροιας και ενός στον τοµέα Νά-
ουσας ως επικουρικό προσωπικό, ώστε να µπορεί να
δηµιουργηθεί βάση ΕΚΑΒ στην Αλεξάνδρεια Ηµαθίας. Από αυτές
τις έξι θέσεις που προκηρύξαµε δήλωσε και έλαβε εργασία ένας.
Σηµειώστε δε ότι πλην του επικουρικού προσωπικού που έχουµε
ήδη προκηρύξει –θα σας πω τι θα κάνουµε τώρα στη συνέχεια-,
στις νέες θέσεις, πεντακόσιες έξι συγκεκριµένα, υπαλλήλων κλά-
δου ΔΕ Πληρωµάτων Ασθενοφόρου, µέσω του ΑΣΕΠ που προ-
κηρύξαµε τώρα έχουµε συµπεριλάβει τις θέσεις αυτές, για να
έχουµε ξεχωριστό σταθµό µε µόνιµο πια προσωπικό, που θα είναι
στην Αλεξάνδρεια Ηµαθίας. 

Άρα, ιδρύσαµε τον σταθµό, προκηρύξαµε τις θέσεις επικουρι-
κού προσωπικού και προκηρύσσουµε και τις θέσεις για µόνιµο
προσωπικό. 

Πράγµατι, για το επικουρικό προσωπικό, από τις έξι θέσεις
που ζητήσαµε προσήλθε ένας. Δηλαδή, οι πέντε έµειναν κενές,
δεν ήρθε κόσµος για να προσληφθεί. Θα ξαναπροκηρύξουµε
άµεσα τις θέσεις. Σκοπός µας µε τον κύριο Υφυπουργό -είναι
καλό που είναι εδώ- είναι να φέρουµε στην επόµενή µας νοµο-
θετική πρωτοβουλία µία ειδική ρύθµιση για να µπορούµε να
προσλαµβάνουµε, όχι µόνο απόφοιτους και σπουδαστές του ΙΕΚ
ΕΚΑΒ, αλλά και από τις υπόλοιπες σχολές ΙΕΚ για ΔΕ Ασθενο-
φόρων, γιατί δεν επαρκούν αυτοί που έχουµε για όλες τις ανάγ-
κες που έχει η Ελλάδα -χρειαζόµαστε περισσότερους-, ώστε να
µπορούµε να δώσουµε σε περισσότερους ανθρώπους την ευκαι-
ρία να κάνουν αίτηση και να πάρουν αυτές τις θέσεις και να
προσληφθούν. 

Άρα, όχι µόνο δεν θεωρούµε τους κατοίκους Ηµαθίας δευτέ-
ρας διαλογής και όχι µόνο δεν προσπερνάµε ότι η απόσταση της
Αλεξάνδρειας µε τη Βέροια και τη Νάουσα είναι αρκετά µεγάλη
και πιθανόν µια καθυστέρηση να είναι µοιραία για κάποιον άν-
θρωπο -το δέχοµαι απολύτως, γι’ αυτό κι έχω πάρει την απόφαση
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να φτιάξω σταθµό ΕΚΑΒ εκεί ξεχωριστό-, αλλά και τον έχουµε
ιδρύσει. Δυστυχώς, δεν είχαµε επιτυχία στην προκήρυξη. Θα το
ξανακάνουµε µε τους όρους που σας είπα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Κοτίδη, έχετε
τον λόγο για τη δευτερολογία σας. 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΟΤΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Επειδή πάλι δεσµεύσεις ακούσαµε, θα θέλαµε να δούµε χρο-

νοδιάγραµµα, κύριε Υπουργέ. Γνωρίζουµε για τις προκηρύξεις
που κάνατε. Πρέπει οι πολίτες της Αλεξάνδρειας Ηµαθίας να
δουν και πράξεις εκτός των υποσχέσεων. Γιατί υποσχέσεις είχε
δώσει και η κ. Αγαπηδάκη. 

Γνωρίζουµε για τα τριακόσια πενήντα άτοµα που προκηρύξατε
για τις προσλήψεις µέσα στον Μάρτιο. Δεν γνωρίζω αν είναι µέσα
–µπορεί να κάνω και λάθος- της Νάουσας και της Αλεξάνδρειας.
Είπατε ότι δεν υπήρχε επιτυχία στην προκήρυξη. Θα δούµε και
την επόµενη. 

Επειδή, όµως, είπατε για τη Νάουσα, δράττοµαι της ευκαιρίας
ως  Βουλευτής Ηµαθίας της Ελληνικής Λύσης να σας πω ότι το
Παιδιατρικό Τµήµα του Νοσοκοµείου της Νάουσας που είχε τέσ-
σερις γιατρούς, τρεις µόνιµους και έναν επικουρικό, έχει µείνει
µε έναν µόνιµο και έναν επικουρικό, ο οποίος επικουρικός φεύγει
και πάει στην Κοζάνη. Έχει γίνει προκήρυξη για έναν γιατρό και
διαλύεται το τµήµα το παιδιατρικό. Το λέω, επειδή είπατε και για
τη Νάουσα. Κάποια άλλη στιγµή, βέβαια, θα µου πείτε. Δεν είναι
για σήµερα αυτό. Η τραγική αυτή αµέλεια, όµως, και οι καθυστε-
ρήσεις µπορεί να στοιχίσουν µία ανθρώπινη ζωή. 

Επαναλαµβάνω -καλώς το είπα, νοµίζω- ότι µε όλα αυτά που
έγιναν έως τώρα και µε τις υποσχέσεις που έµειναν υποσχέσεις,
ναι, νοµίζουµε ότι έτσι µας θεωρείτε, ως πολίτες δεύτερης κατη-
γορίας. Σας παρακαλούµε πάρα πολύ να κινηθείτε λίγο πιο γρή-
γορα και µε πιο σαφείς προκηρύξεις, για να λυθεί επιτέλους το
πρόβληµα στην Ηµαθία. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Υπουργέ, έχετε

τον λόγο για τη δευτερολογία.
ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ (Υπουργός Υγείας): Καί-

τοι η διαδικασία του κοινοβουλευτικού ελέγχου είναι πολύ σαφής
και για το Νοσοκοµείο της Νάουσας θα πρέπει να µου κάνετε ξε-
χωριστή ερώτηση, το έχω πρόχειρο: Συγκριτική αποτύπωση προ-
σωπικού Ιουλίου 2019 - Ιουνίου 2024. Είµαστε καλύτερα τώρα.
Διαφορά ιατρικού προσωπικού, συν δεκατρείς γιατροί. Διαφορά
νοσηλευτικού προσωπικού, συν επτά νοσηλευτές. Διαφορά λοι-
πού προσωπικού, συν είκοσι έξι. Άρα, το Νοσοκοµείο της Νάου-
σας έχει περισσότερους γιατρούς, περισσότερους νοσηλευτές
και περισσότερο λοιπό προσωπικό από την ηµέρα που παραλά-
βαµε. 

Το ειδικό θέµα της παιδιατρικής, που θέσατε, θα µου το κάνετε
επίκαιρη ερώτηση, για να έρθω επαρκώς ενηµερωµένος για να
σας το πω. 

Και απ’ αυτό που σας είπα, αλλά και απ’ όλα τα προηγούµενα,
επαναλαµβάνω ότι εµένα µου αρέσει η διαδικασία του κοινοβου-
λευτικού ελέγχου να έχει µια διαδικασία ερωταπαντήσεων, αλλά
µεταξύ µας καλοπιστίας. 

Μου λέτε: «Η καθυστέρησή σας µπορεί να αποβεί µοιραία».
Ποια καθυστέρηση; Η Αλεξάνδρεια Ηµαθίας δεν είχε σταθµό
ΕΚΑΒ ποτέ. Δεν είχε. Ήρθα εγώ ως Υπουργός και αποκτά
σταθµό ΕΚΑΒ. Άρα, ποια καθυστέρηση; Τον σταθµό ΕΚΑΒ που
λέτε ότι εγώ τον καθυστερώ τον έχω ιδρύσει εγώ. 

Λέτε ότι η κ. Αγαπηδάκη έκανε εξαγγελίες. Δεν έκανε εξαγγε-
λίες. Έγινε ο σταθµός. Πράγµατι, τα δύο επιπλέον άτοµα που
φέραµε, όπως σας είπα, από τη Θεσσαλονίκη έπρεπε για υπηρε-
σιακούς λόγους να επιστρέψουν στη Θεσσαλονίκη, γιατί έχει
κενά και η Θεσσαλονίκη. 

Κανονικά θα έπρεπε να έχουµε προσλάβει τους επικουρικούς
και να έχουµε καλύψει το κενό. Δεν ήρθε, όµως, κανένας. Από
τις έξι θέσεις, όπως σας είπα, ήρθε ένας. Πράγµατι, στη λίστα
των επικουρικών, των τριακοσίων που είπατε, ήταν και για την
Αλεξάνδρεια Ηµαθίας. 

Σε δύο εβδοµάδες επαναπροκηρύσσουµε, ακριβώς για να µας
έρθουν άλλοι. Στο άµεσο µέλλον στη νοµοθετική πρωτοβουλία
που φέρνω, θα φέρω, όπως σας είπα, και διάταξη νόµου για να

διευρύνουµε αυτούς που µπορούν να κάνουν αίτηση. Γιατί σή-
µερα υπάρχουν ενδιαφερόµενοι από άλλα ΙΕΚ που δεν µπορούν
να κάνουν αίτηση. Θα τους δώσουµε το δικαίωµα να µπορούν να
κάνουν αίτηση, γιατί αυτοί που βγαίνουν από το ΙΕΚ ΕΚΑΒ δεν
µας φτάνουν. Είναι περισσότερες οι θέσεις που χρειαζόµαστε
από αυτούς που αποφοιτούν από τα δικά µας ΙΕΚ. 

Άρα, για ποια καθυστέρηση µιλάτε; Και τις θέσεις προκηρύ-
ξαµε και τον σταθµό τον ιδρύσαµε και ασθενοφόρο πήγαµε. Όλα
αυτά η Αλεξάνδρεια Ηµαθίας δεν τα είχε πριν έρθω εγώ στο
Υπουργείο. Και φταίω για την καθυστέρηση; Και σας θεωρώ και
πολίτες δεύτερης κατηγορίας; 

Σας είπα, πρέπει να έχουµε µία καλοπιστία µεταξύ µας, για να
γίνεται ο κοινοβουλευτικός διάλογος γόνιµος. 

Συγκεφαλαιώνω, λοιπόν, στο Νοσοκοµείο Νάουσας, περισσό-
τεροι γιατροί, περισσότεροι νοσηλευτές, περισσότερο λοιπό
προσωπικό σήµερα από ό,τι την ηµέρα που παραλάβαµε, άρα σε
καλύτερη κατάσταση! ΕΚΑΒ Ηµαθίας συν ΕΚΑΒ Αλεξάνδρειας
Ηµαθίας, φτιάχτηκε τώρα, ενώ δεν υπήρχε ποτέ. Η στελέχωσή
του είναι το στοίχηµα για τους επόµενους δύο µε τρεις µήνες. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ακολουθεί η δέκατη

τέταρτη µε αριθµό 721/24-3-2025 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου
κύκλου της Βουλευτού Β2’ Δυτικού Τοµέα Αθηνών της Κοινοβου-
λευτικής Οµάδας του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Πα-
ρασκευής Δάγκα προς τον Υπουργό Υγείας, µε θέµα: «Για την
επικίνδυνη υποστελέχωση της Μονάδας Εντατικής Θεραπείας
και της Μονάδας Αυξηµένης Φροντίδας του Νοσοκοµείου “Αλε-
ξάνδρα”».

Θα απαντήσει ο Υφυπουργός Υγείας κ. Μάριος Θεµιστοκλέ-
ους. 

Κυρία Δάγκα, έχετε τον λόγο. 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ (ΒΙΒΗ) ΔΑΓΚΑ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Υπουργέ, έχει διαµορφωθεί µια εκρηκτική κατάσταση στο Νο-

σοκοµείο «Αλεξάνδρα», µία εκρηκτική κατάσταση λόγω της επι-
κίνδυνης υποστελέχωσης και της µονάδας αυξηµένης φροντίδας
και της ΜΕΘ ΙΙΙ, που ουσιαστικά δηµιουργεί σοβαρά προβλήµατα
στην ασφαλή λειτουργία των δύο µονάδων. Και αναρωτιόµαστε
πώς ακριβώς θα λειτουργήσει µε σύγχρονες ασφαλείς προδια-
γραφές η Μονάδα Αυξηµένης Φροντίδας, όταν στελεχώνεται
µόνο µε τρεις ειδικευόµενους -µόνο ένας µε ειδικότητα εντατι-
κολόγου-, µε δεκαέξι νοσηλευτές και βοηθούς νοσηλευτές και,
βέβαια, µε έναν µόλις βοηθό θαλάµου. 

Αυτό το ελάχιστο προσωπικό καλείται να καλύψει τις ανάγκες
νοσηλείας ασθενών σε οκτώ κλίνες, που ορισµένες φορές προ-
στίθενται και τρία φορεία. Επίσης, στη νυχτερινή βάρδια καλύ-
πτονται οι ανάγκες νοσηλείας όλων των ασθενών µόνο από έναν
νοσηλευτή. Επιπλέον, η ΜΑΦ δεν καλύπτεται σε καθηµερινή
βάση εικοσιτετράωρη από ειδικευµένο γιατρό, όταν νοσηλεύει
ακόµη και διασωληνωµένους ασθενείς γιατί είναι εγγεγραµµένη
ως Μονάδα Εντατικής Θεραπείας του ΕΚΑΒ. 

Πώς εξασφαλίζεται η ασφαλής λειτουργία και της MEΘ3, όταν
µιλάµε για δεκαπέντε νοσηλευτές, έναν βοηθό θαλάµου και ειδι-
κευόµενους γιατρούς που κανένας δεν έχει την ειδικότητα του
εντατικολόγου και καλούνται να ανταποκριθούν στη νοσηλεία
ασθενών σε δεκατρείς κλίνες µαζί µε τρία - τέσσερα φορεία που
προστίθενται; Να µη συζητήσουµε ότι δέχεται διάφορα περιστα-
τικά ως πολυδύναµη ΜΕΘ από γυναικολογικά, καρδιολογικά, ογ-
κολογικά κ.λπ.. 

Σε αυτήν την επικίνδυνη κατάσταση έρχονται να προστεθούν
και οι τραγικές ελλείψεις στην καθαριότητα, σε τραυµατιοφορείς
και βέβαια σε φυσικοθεραπευτές. Μόνο ένας φυσικοθεραπευτής
καλύπτει τις ανάγκες και για τις δύο µονάδες. 

Και βέβαια αυτή η επικίνδυνη υποστελέχωση έχει υπογραφή.
Είναι η εγκληµατική πολιτική που λογαριάζει µε τη λογική του κό-
στους - οφέλους για το κράτος και τους επιχειρηµατικούς οµί-
λους ακόµα και τα µέτρα για την προστασία της υγείας των
εργαζοµένων, του λαού και της νεολαίας. Αυτή βάζει τη σφρα-
γίδα της και στην υποχρηµατοδότηση των νοσοκοµείων και των
κέντρων υγείας και στην παραπέρα εµπορευµατοποίηση της
υγείας. 

Για να µη σας αδικήσουµε βέβαια, δεν είναι δική σας πρωτο-
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τυπία αυτή η εγκληµατική πολιτική. Είναι η στρατηγική της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και αυτά τα σαθρά υλικά υποστηρίζουν βέ-
βαια και τα άλλα κόµµατα που σας κάνουν κριτική ότι
παρεκκλίνετε από την ευρωπαϊκή κανονικότητα, δηλαδή από την
κανονικότητα των σµπαραλιασµένων συστηµάτων υγείας σε όλη
την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Με βάση τα παραπάνω ρωτάµε, κύριε Υπουργέ, τι θα κάνετε
για να καλυφθούν µε προσλήψεις µόνιµου προσωπικού όλες οι
αναγκαίες θέσεις, ώστε να λειτουργήσουν µε σύγχρονες και
ασφαλείς προδιαγραφές και η ΜΑΦ και η ΜΕΘ3 στο Νοσοκοµείο
«Αλεξάνδρα», για να ενταχθούν στον οργανισµό του νοσοκο-
µείου, για να καλυφθεί ο αναγκαίος αριθµός ειδικευόµενων για-
τρών µε την ειδικότητα του εντατικολόγου.

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ο κ. Θεµιστοκλέους

έχει τον λόγο.
ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ (Υφυπουργός Υγείας): Ευχαρι-

στώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρία συνάδελφε, πριν πάµε στο πολιτικό και στα ζητήµατα

που θέσατε στο τέλος της ερώτησής σας, πάµε λίγο στους αριθ-
µούς για να ενηµερώσουµε, έτσι ώστε να µπορούµε να κάνουµε
καλύτερη συζήτηση. 

Πρώτον: Η ΜΕΘ του Νοσοκοµείου «Αλεξάνδρα» δεν είναι εν-
ταγµένη στην πλατφόρµα του ΕΚΑΒ. Δεν είναι σε αυτές που βλέ-
πει το ΕΚΑΒ και το σύνολο των µονάδων της Αττικής και που
φέρνει περιστατικά. Η ΜΕΘ του Νοσοκοµείου «Αλεξάνδρα» λει-
τουργεί ως υποµονάδα της θεραπευτικής κλινικής του Πανεπι-
στηµίου Αθηνών, όπως είναι στο νοµικό πλαίσιο. Έχετε ένα δίκιο
εδώ ότι δεν είναι ενταγµένη στον οργανισµό του νοσοκοµείου
πλήρως, όπως θα έπρεπε να είναι. Αυτό θα ρυθµιστεί στην ανα-
νέωση ή στην προσαρµογή των οργανισµών των νοσοκοµείων
που εξελίσσεται αυτήν τη στιγµή σε όλη τη χώρα. 

Πάµε λίγο στους αριθµούς. Η ΜΕΘ του Νοσοκοµείου «Αλεξάν-
δρα» έχει δεκατρείς κλίνες -όπως είπατε- και αυτά τα στοιχεία
είναι και από το νοσοκοµείο, αλλά και από τους γιατρούς, γιατί
µίλησα και προσωπικά µε τους γιατρούς. Το ιατρικό προσωπικό
είναι έντεκα άτοµα, έξι ειδικοί, δύο εκ των οποίων έχουν επιτύχει
σε εξετάσεις εξειδίκευσης στην εντατικολογία και τρεις ειδικευό-
µενοι καρδιολόγοι. Δέχεται κυρίως καρδιολογικά περιστατικά
από το νοσοκοµείο. Στα µη καρδιολογικά περιστατικά έχουµε
δύο εντατικολόγους, έναν πνευµονολόγο καθηγητή ΕΚΠΑ και
έναν καρδιολόγο διευθυντή του ΕΣΥ, καθώς και παθολόγους της
κλινικής και γίνεται µε κλινική ανάθεση το ποιος υποστηρίζει τη
µονάδα. Το υπηρετούν νοσηλευτικό προσωπικό είναι δεκαέξι
άτοµα, δεκατρείς µόνιµοι και τρεις επικουρικοί. 

Στη ΜΑΦ, που είναι σε συνεργασία µε τη ΜΕΘ, έχουµε επτά
κλίνες. Ανήκει και αυτή στην πρώτη θεραπευτική κλινική του
ΕΚΠΑ. Έχουµε τέσσερις ειδικευµένους παθολόγους, η µία εκ
των οποίων έχει εξειδίκευση στην εντατικολογία και πέντε ειδι-
κευόµενους και το νοσηλευτικό προσωπικό εκεί είναι δεκαοκτώ
άτοµα. Άρα στη ΜΕΘ και µε βάση τις εγκυκλίους -γιατί και στην
ερώτηση σας αναφέρατε κάποιες εγκυκλίους- λειτουργούµε
στους σωστούς αριθµούς, µε το σωστό προσωπικό. 

Όσον αφορά στο Νοσοκοµείο «Αλεξάνδρα», γιατί είπατε για
υποστελέχωση, να πούµε κατ’ αρχάς ότι αυτήν τη στιγµή το Νο-
σοκοµείο «Αλεξάνδρα» έχει το περισσότερο προσωπικό που είχε
ποτέ. Το 2019 είχε τριακόσιους επτά γιατρούς και αυτήν τη
στιγµή έχει τριακόσιους πενήντα. Στους µόνιµους γιατρούς –
γιατί και αυτό είναι κάτι που σηµειώνεται- έχουµε αύξηση από
ενενήντα εννέα σε εκατόν είκοσι πέντε, µια αύξηση του µόνιµου
προσωπικού των γιατρών του ΕΣΥ κατά 25%. Όσον αφορά το νο-
σηλευτικό προσωπικό, το 2019 ήταν εκατόν σαράντα οκτώ, τον
Δεκέµβρη του 2024 ήταν διακόσια εξήντα δύο, µια αύξηση κατά
εκατόν δέκα τέσσερα άτοµα.

Άρα, ας δούµε λίγο τους αριθµούς, να συµφωνήσουµε στους
αριθµούς. Οι αριθµοί είναι αυτοί που σας λέω και ακολούθως
είναι το πολιτικό αφήγηµα και πώς το ερµηνεύει κανείς, αν υπάρ-
χει υποστελέχωση και αν αφήνουµε το ΕΣΥ να καταρρέει, όπως
εσείς λέτε, για το οποίο θα απαντήσω στη δευτερολογία µου.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κυρία Δάγκα, έχετε

τον λόγο για τη δευτερολογία σας.
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ (ΒΙΒΗ) ΔΑΓΚΑ: Το θέµα είναι το εξής, κύριε

Υπουργέ: Μπορεί να λειτουργήσει µία κλίνη ΜΕΘ ακόµα και µε
αυτά τα απαράδεκτα όρια που λέτε της υπουργικής απόφασης,
του ελάχιστου προσωπικού; Μπορεί να λειτουργήσει; Σας είπα
και στην αρχή ότι µιλάµε για ένα νοσηλευτή σε ολόκληρη τη
ΜΕΘ3 στη νυχτερινή βάρδια. Μπορεί να λειτουργήσει µε ασφά-
λεια; Οπωσδήποτε µπορούµε να συζητήσουµε και να συγκρί-
νουµε µε το τι έγινε χθες. Το ζήτηµα είναι να βάλουµε το κριτήριο
ποιες είναι οι σύγχρονες ανάγκες µε βάση την ανάπτυξη της επι-
στήµης και της τεχνολογίας, γιατί για εµάς αυτό είναι το κύριο
και το «µπόι» των απαιτήσεων.

Ό,τι και να λέτε, κύριε Υπουργέ, η αλήθεια είναι ότι οι υγειονο-
µικοί βγάζουν κραυγή αγωνίας για την κατάσταση που επικρατεί
αυτήν τη στιγµή στα νοσοκοµεία, όπου διαµορφώνονται οι προ-
ϋποθέσεις και καραδοκούν τα νέα Τέµπη. Προσέξτε τώρα. Προ-
φανώς αυτό που θα απαντήσετε στη δευτερολογία σας θα
αναδείξει ότι µας χωρίζει άβυσσος, γιατί εσείς υπερασπίζεστε
µια στρατηγική όπου η υγεία και το φάρµακο αποτελούν εµπο-
ρεύµατα, υπερασπίζεστε µια στρατηγική όπου µε βάση τις κα-
τευθύνσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης υπάρχει πακτωλός, πακέτο
«µαµούθ» 800 δισεκατοµµυρίων ευρώ για την πολεµική οικονο-
µία, αλλά υπάρχουν και οι δηµοσιονοµικοί περιορισµοί για γεν-
ναία κρατική χρηµατοδότηση της υγείας. Προφανώς µας χωρίζει
άβυσσος. 

Εµείς υπερασπιζόµαστε το σύγχρονο δικαίωµα των εργαζοµέ-
νων, του λαού, της νεολαίας για αποκλειστικά δηµόσιες και δω-
ρεάν υπηρεσίες υγείας χωρίς επιχειρηµατική δραστηριότητα,
χωρίς πληρωµές. Αυτό είναι. Γι’ αυτό δεν µιλάµε για προσλήψεις
γενικά. Μιλάµε για προσλήψεις όλου του αναγκαίου µόνιµου
προσωπικού όλων των ειδικοτήτων στα νοσοκοµεία, για να µη
λειτουργούν καθηµερινά λες και είναι µε προσωπικό ασφαλείας.
Γι’ αυτό διεκδικούµε όχι µόνο προσλήψεις, αλλά και αυξήσεις
στους µισθούς, για να έρθουν οι γιατροί να δουλέψουν µε αν-
θρώπινα ωράρια εργασίας και βέβαια µε επιστηµονική αξιοπρέ-
πεια. Αυτά είναι που διεκδικούν και οι ίδιοι οι νοσοκοµειακοί
γιατροί και το λοιπό προσωπικό. 

Απάντηση σε αυτήν την εγκληµατική πολιτική της Κυβέρνησης
σας, απάντηση στην πολιτική της ιδιωτικοποίησης και της εµπο-
ρευµατοποίησης της υγείας έδωσαν οι χιλιάδες νοσοκοµειακοί
γιατροί εδώ στην Αττική που ψήφισαν στην Ένωση Ιατρών Νο-
σοκοµείων Αθήνας – Πειραιά, αναδεικνύοντας για πρώτη φορά
πρώτη δύναµη τη ΔΗΠΑ, το ψηφοδέλτιο που στηρίζει το ΚΚΕ. 

Για εµάς αυτοί οι αγώνες είναι πραγµατικά ελπιδοφόροι, όπως
αντίστοιχα οργανώνεται σε λίγες ώρες και µεγάλη κινητοποίηση
πάνω από διακοσίων φορέων όχι µόνο από τα νησιά του Αιγαίου,
αλλά και από την Κρήτη, µε κριτήριο τις σύγχρονες ανάγκες των
εργαζοµένων, του λαού, της νεολαίας µας για αποκλειστικά δη-
µόσια και δωρεάν υγεία.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Θεµιστοκλέους,
έχετε τον λόγο.

ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ (Υφυπουργός Υγείας): Το έχω
ξαναπεί εδώ, κυρία συνάδελφε. Φαντάζοµαι ότι ή δεν το έχετε
ακούσει ή ποτέ δεν θα το καταλάβετε. Μιλάτε συνεχώς για τον
χαρακτήρα της δηµόσιας και δωρεάν υγείας. Αυτό το οποίο έγινε
στα πέντε και πλέον χρόνια που είναι η Κυβέρνηση του Κυριάκου
Μητσοτάκη δεν έχει γίνει τα προηγούµενα χρόνια και αυτό είναι
που σας ενοχλεί, γιατί το Εθνικό Σύστηµα Υγείας αυτά τα πέντε
χρόνια στηρίχθηκε περισσότερο από ποτέ. Ναι, µια χαρά είστε
στην Αντιπολίτευση και έχετε µια πολιτική άποψη να µη δώσουµε
στην άµυνα, να πάρουµε λεφτά από εκεί, να αυξήσουµε τους µι-
σθούς και ο λόγος είναι γιατί δεν κυβερνάτε. Όπως έχετε πει και
στο παρελθόν, δεν θέλετε να κυβερνήσετε.  

Η διαφορά είναι ότι όταν ασκείς την εξουσία, η άσκηση της
εξουσίας κρίνεται στις πράξεις. Kαι αυτό που έχει συµβεί στο
Εθνικό Σύστηµα Υγείας, η αύξηση της χρηµατοδότησης του
Εθνικού Συστήµατος Υγείας, η αύξηση του προσωπικού, δεν έχει
γίνει ποτέ. Και αυτές είναι οι µεγαλύτερες αποδείξεις για τη στή-
ριξη του δηµόσιου και δωρεάν χαρακτήρα. Μπορείτε κάθε φορά
που έρχεστε εδώ να λέτε την ίδια καραµέλα που λέτε για ιδιωτι-
κοποίηση, την ίδια καραµέλα που λέτε για τα µεγάλα συµφέ-
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ροντα, γιατί ίσως αυτά ξέρετε µόνο να λέτε. Μπορώ να σας
δώσω στοιχεία. Στο Νοσοκοµείο «Αλεξάνδρα» ξέρετε πόσο αυ-
ξήθηκε ο προϋπολογισµός τα τελευταία πέντε έτη που λέτε για
ιδιωτικοποίηση; Ποιος ιδιωτικοποιεί το σύστηµα; Ποια κυβέρ-
νηση; Αυτή που πήρε προϋπολογισµό 32 εκατοµµύρια και το
2024 είναι 74 εκατοµµύρια; Ξέρετε τι αύξηση είναι αυτή; Αυτό
σηµαίνει ιδιωτικοποίηση; Και το λέτε και το ξαναλέτε. 

Από το 2023 µέχρι το 2024 –αφήστε το 2019 που είχαµε
COVID- µε Κυβέρνηση Νέας Δηµοκρατίας, από τη µία χρονιά
στην άλλη στο νοσοκοµείο που εσείς περιγράψατε τόσο µαύρα
είχε 22% αύξηση. Έχω ξαναπεί εδώ ότι όποιος κάνει τέτοιου εί-
δους περιγραφές -γιατί είναι άλλο αναδεικνύω τα προβλήµατα
κι άλλο περιγράφω αυτό όπως το περιγράφετε εσείς λες και το
νοσοκοµείο καταρρέει- ρίχνει νερό στον µύλο των ιδιωτικών.
Εσάς ακούν οι ασθενείς και νοµίζουν ότι το νοσοκοµείο καταρ-
ρέει. Το νοσοκοµείο ξέρετε πόσους ασθενείς εξυπηρετεί κάθε
µέρα; Εσείς εξυπηρετείτε ιδιωτικά συµφέροντα που διαφηµίζετε
την πτώση του ΕΣΥ. Και είναι άλλο να λέτε τα προβλήµατα κι
άλλο να διαφηµίζετε ή να δυσφηµίζετε τη δουλειά που κάνουν οι
υγειονοµικοί. Νοµίζετε ότι εσείς είστε για να τους προστατέψετε. 

Δουλεύω στο Εθνικό Σύστηµα Υγείας είκοσι χρόνια. Γνωρίζω
την κατάσταση. Προβλήµατα υπήρχαν πάντα. Κι εγώ πάντα όταν
είµαι εδώ λέω τα προβλήµατα. Αυτό που περιγράφετε και την ει-
κόνα της κατάρρευσης που σας την έδωσα πίσω µε αριθµούς
αποτελεί δυσφήµηση του Εθνικού Συστήµατος Υγείας. Και
όποιος κάνει τη δυσφήµιση µπορεί να την κάνει για διάφορους
λόγους. Είτε γιατί δεν έχει την πλήρη εικόνα –γι’ αυτό σας δίνω
τα στοιχεία- είτε γιατί έχει πολιτικά κίνητρα, είτε οικονοµικά κί-
νητρα. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Θα συζητήσουµε

τώρα την τέταρτη µε αριθµό 681/17-3-2025 επίκαιρη ερώτηση
πρώτου κύκλου του Βουλευτή Α’ Ανατολικής Αττικής της Κοινο-
βουλευτικής Οµάδας της Ελληνικής Λύσης κ. Στυλιανού Φωτό-
πουλου προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών
µε θέµα: «Χωρίς κανένα προστατευτικό πλαίσιο χιλιάδες λογι-
στές, όσον αφορά στις µεµονωµένες παρατάσεις προθεσµιών
υποβολής δηλώσεων προς τις Υπηρεσίες του Υπουργείου για
έκτακτους λόγους υγείας».

Στην ερώτηση θα απαντήσει ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονο-
µίας και Οικονοµικών, ο κ. Γεώργιος Κώτσηρας. 

Κύριε Φωτόπουλε, έχετε τον λόγο. 
ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Σας ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, αφορµή για να καταθέσω τη συγκεκριµένη

ερώτηση -αν και έχουµε συζητήσει ξανά το θέµα µε το Υπουργείο
Οικονοµικών- αποτέλεσε µία τραγική περίπτωση. Μια συνάδελ-
φός µου λογίστρια - φοροτεχνικός από τον Βόλο η οποία είχε
συµπτώµατα εµφράγµατος τον προηγούµενο µήνα, τον Φε-
βρουάριο, πήγε σε νοσοκοµείο και διαγνώστηκε ότι είχε έµ-
φραγµα. Δεν έµεινε στο νοσοκοµείο για να της παρασχεθούν οι
ιατρικές υπηρεσίες και να µείνει στη µονάδα εντατικής θερα-
πείας. Με δική της απόφαση, µε δική της ευθύνη βγήκε από το
νοσοκοµείο. Επέστρεψε στο γραφείο της -ελεύθερη επαγγελµα-
τίας βλέπετε- για να µην κινδυνεύσουν οι εντολείς της, οι πελάτες
της, από τον κίνδυνο προστίµου. Αυτή είναι µια υπόθεση. Ως
προς το θέµα των προστίµων σε προηγούµενη συζήτηση, όχι µε
τον προηγούµενο Υφυπουργό Οικονοµικών αλλά µε τον προπρο-
ηγούµενο είχε δοθεί η υπόσχεση ότι τη συζήτηση του ποινολο-
γίου του κώδικα φορολογικών διαδικασιών θα την ανοίξουµε για
να δώσουµε επιτέλους µια λύση. 

Ας επανέλθω στο θέµα της ερώτησης. Το ανωτέρω περιστα-
τικό, το οποίο σας περιέγραψα πριν από λίγο, είναι χαρακτηρι-
στικό του τρόµου τον οποίο βιώνουν όλοι οι συνάδελφοί µου
λογιστές - φοροτεχνικοί, άνθρωποι οι οποίοι έβαλαν πλάτη και
συνεχίζουν να βάζουν πλάτη στη διαδικασία ψηφιοποίησης του
Ελληνικού Δηµοσίου. Ήταν και είναι οι άµισθοι συνεργάτες του
Υπουργείου Οικονοµικών. Έτσι έχουν χαρακτηριστεί κατά και-
ρούς. Και σας λέω µετά βεβαιότητας µε τριάντα χρόνια προϋπη-
ρεσίας µου και εµπειρίας µου στον κλάδο και ως µάχιµος
φοροτεχνικός που δουλεύω µέχρι σήµερα, ότι αυτό συµβαίνει.
Εάν οι ιδιώτες λογιστές - φοροτεχνικοί δεν έβαζαν πλάτη ούτε

myDATA θα υπήρχε σήµερα, ούτε όλες αυτές οι ηλεκτρονικές
υπηρεσίες, ούτε οι πολίτες οι οποίοι απευθύνονται στα λογιστικά
γραφεία θα είχαν την εξυπηρέτηση και δεν θα προχωρούσε η
διαδικασία ψηφιοποίησης του Ελληνικού Δηµοσίου. 

Ως εκ τούτου, µου φαίνεται αδιανόητο -και πιστέψτε µε, το λέω
πολύ καλοπροαίρετα, όπως πάντα, όταν µιλάω και καταθέτω
ερωτήσεις τις κάνω µε πολύ καλή διάθεση στο πλαίσιο του κοι-
νοβουλευτικού ελέγχου- πώς είναι δυνατόν ένα νοµοσχέδιο το
οποίο έχει προβλήµατα -σας το δηλώνω και θέλω να το συζητή-
σουµε- όπως ο νόµος τον οποίον ψηφίσατε, ο ν.5042/2023, πώς
είναι δυνατόν, ενώ εδώ και δύο χρόνια η δική σας Κυβέρνηση τον
έχει ψηφίσει, να µην φέρνετε αυτή την κοινή υπουργική απόφαση
για την εφαρµογή του και να αρχίσει να λειτουργεί και να έχει
αυτά τα ευεργετήµατα -τα όποια ευεργετήµατα- ο κλάδος των
λογιστών - φοροτεχνικών σύµφωνα µε το δικό σας νοµοσχέδιο.
Θα ήθελα µια απάντηση σε αυτό, καθώς και στο τι προτίθεστε
να κάνετε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Κώτσηρα, έχετε
τον λόγο για τα επόµενα τρία λεπτά. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών): Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.

Κύριε συνάδελφε, εισαγωγικά θα συµφωνήσω µαζί σας ότι ο
ρόλος των λογιστών και φοροτεχνικών είναι ιδιαιτέρως κοµβικός
για την κοινωνία, για τους Έλληνες πολίτες, για τους Έλληνες
φορολογούµενους και προφανώς σωστά αναφέρεστε ότι είναι
ένας σύµµαχος στη στόχευση της ελληνικής πολιτείας για τους
στόχους που θέτει. Και πράγµατι είναι η Κυβέρνηση της Νέας
Δηµοκρατίας αυτή η οποία στο θέµα που αναφέρεστε ήρθε να
δώσει λύση για πρώτη φορά νοµοθετικά. Με τον ν.5048/2023 και
ειδικότερα µε το άρθρο 67 αυτού σε επιµέρους διατάξεις που
προβλέπονται εκεί, δόθηκε η πρόβλεψη ώστε να υπάρχει η δυ-
νατότητα παράτασης των προθεσµιών υποβολής των εν γένει
φορολογικών και ασφαλιστικών δηλώσεων σε περίπτωση νοση-
λείας του υπεύθυνου για την υποβολή της λογιστή - φοροτεχνι-
κού. Μάλιστα, υπήρξε λεπτοµερής περιγραφή της διάταξης ώστε
να καταλαµβάνει ακόµα και την προφανώς απευκταία περίπτωση
θανάτου του εξουσιοδοτηµένου λογιστή - φοροτεχνικού. Και
αυτή ήταν µια διάταξη και µια νοµοθετική πρόβλεψη η οποία
ακριβώς έδωσε νοµοθετικά λύση σ’ ένα πολύ σηµαντικό και πρα-
κτικό ζήτηµα. 

Ήδη η συγκεκριµένη διάταξη εφαρµόζεται σε ό,τι έχει να κάνει
και µε αποφάσεις του διοικητή της ΑΑΔΕ όπου φέτος και µε την
απόφαση για τις φορολογικές δηλώσεις φυσικών προσώπων
αλλά και νοµικών προσώπων -είναι η 1020/2025 απόφαση του δι-
οικητή της ΑΑΔΕ- προβλέπεται ακριβώς η δυνατότητα παράτα-
σης της προθεσµίας για την υποβολή φορολογικών δηλώσεων.
Αυτό δείχνει ότι η νοµοθετική πρόβλεψη αυτοτελώς έχει ήδη
συγκεκριµένες συνέπειες σε επίπεδο κανονιστικών, υπό ευρεία
έννοια, πράξεων της διοίκησης. Και αυτό εφαρµόζεται από
φέτος. 

Το θέµα αυτό το έχουµε κουβεντιάσει και έχει τεθεί και από το
Οικονοµικό Επιµελητήριο και είναι πράγµατι ένα σηµαντικό ζή-
τηµα. Εγώ σας αναφέρω σήµερα, επ’ αφορµής της επίκαιρης
ερώτησης που θέτετε για το κρίσιµο αυτό ζήτηµα, ότι µε η συγ-
κεκριµένη κοινή υπουργική απόφαση βρίσκεται σε ένα πολύ
ώριµο στάδιο προετοιµασίας και επεξεργασίας από τις αρµόδιες
αρχές και του Υπουργείου Οικονοµικών και του Υπουργείου Ερ-
γασίας καθότι, όπως αντιλαµβάνεστε και εσείς από την εµπειρία
που προαναφέρατε ότι έχετε και σε επίπεδο επαγγελµατικό, πρέ-
πει να γίνει µια πολύ σηµαντική καταγραφή των διαδικασιών που
εκεί υπάρχουν καθότι αναφερόµαστε σε πλήθος φορολογικών
δηλώσεων και όχι µόνο στις δηλώσεις του φόρου εισοδήµατος.
Θα καταλαµβάνεται η συντριπτική πλειοψηφία των δηλώσεων, η
σύνταξη των οποίων ανατίθεται από τους φορολογούµενους
στους λογιστές - φοροτεχνικούς οπότε νοµίζω ότι µε αυτόν τον
τρόπο πολύ σύντοµα θα ολοκληρωθεί όλο το πλαίσιο προστα-
σίας που -το ξαναλέω- είναι αυτή η Κυβέρνηση η οποία το έφερε
νοµοθετικά. 

Σας ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Φωτόπουλε,

έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας.
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ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΦΩΤΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Υπουργέ, ελπίζω στη δευ-
τερολογία σας να µας δώσετε µια πιο συγκεκριµένη απάντηση.
Οι αποφάσεις οι οποίες µπορεί να βγάλει ο διοικητής της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων δεν λύνουν το πρόβληµα της
ασθένειας των λογιστών - φοροτεχνικών. Το είπατε και µόνος
σας ότι αυτό το εργαλείο το οποίο θα δώσει λύση σε σχέση µε
τον νόµο, τον οποίο εσείς βέβαια έχετε περάσει -όχι λύση γενικά-
είναι η κοινή υπουργική απόφαση. Μου προξενεί ιδιαίτερη εντύ-
πωση το να έχει περάσει ένας νόµος και δύο χρόνια µετά να µην
έχει βγει µια κοινή υπουργική απόφαση. 

Εδώ όµως θα πρέπει να σταθούµε και σε κάτι άλλο. Θα πρέπει
να σταθούµε στο γεγονός ότι ο ίδιος ο ν.5042/2023 και το άρθρο
67 είναι προβληµατικός. Και είναι προβληµατικός υπό ποια έν-
νοια; Πρώτον, οι δραστηριότητες και οι λειτουργίες τις οποίες
αναλαµβάνει ένας ιδιώτης λογιστής ή µια λογιστική εταιρεία
µικρή, η οποία δεν έχει και τις τεράστιες δυνατότητες. Δηλαδή
µην φανταστείτε ότι είναι οι «Big Four», που και να αρρωστήσει
κάποιος από µια από αυτές τις µεγάλες πολυεθνικές εταιρείες
έχει εκατοντάδες άλλα γρανάζια στη µηχανή για να φέρουν εις
πέρας τις υποχρεώσεις των µελετών. Εδώ µιλάµε για ατοµικές
επιχειρήσεις, πολλές φορές χωρίς προσωπικό ή µε λίγα άτοµα
προσωπικό, το οποίο µετά βίας και δουλεύοντας και τα Σαββα-
τοκύριακα καταφέρνουν να φέρουν εις πέρας τις υποχρεώσεις
των πελατών τους. 

Αλλά αυτό το οποίο αντιλαµβάνεται κανείς διαβάζοντας και τον
ν.5042/2023 είναι ότι η λογική του να θεωρούµε τον λογιστή - φο-
ροτεχνικό υπεύθυνο -για να µην κάνω κάποιον άλλο χαρακτηρι-
σµό πιο βαρύ, γιατί δεν το συνηθίζω και δεν θέλω- αναφέρει ότι
θα πρέπει να είναι εξουσιοδοτηµένος στο myDATA, στα ηλεκτρο-
νικά βιβλία και στο taxisnet ένα µήνα πριν την περίοδο της ασθε-
νείας του. 

Δυο παρατηρήσεις: Πρώτον, περιπτώσεις όπως αυτή την
οποία είχε η συνάδελφός µου λογίστρια από τον Βόλο δεν θα
µπορούσε να συµβαίνει, γιατί πολύ απλά και για το πόθεν έσχες
δεν υπάρχει εξουσιοδότηση η οποία να εξουσιοδοτεί τον λογιστή
- φοροτεχνικό. Δεν ξέρω αν εσείς υποβάλλετε τη δήλωση περι-
ουσιακής κατάστασης ή την υποβάλατε µόνος σας τον περα-
σµένο µήνα, αλλά δεν υπάρχει τέτοια επιλογή εξουσιοδότησης
προς λογιστή - φοροτεχνικό αδειούχο –γιατί µιλάµε πάντα για
αδειούχους από το Οικονοµικό Επιµελητήριο. Άρα αυτή την πε-
ρίπτωση δεν θα τη συµπεριελάµβανα.

Αναφέρατε, πολύ σωστά, και το Υπουργείο Εργασίας και Κοι-
νωνικής ασφάλισης. Ένα λογιστικό γραφείο, ένας λογιστής δεν
αναλαµβάνει µόνο ζητήµατα τα οποία έχουν να κάνουν µε τις φο-
ρολογικές δηλώσεις. Αυτό το οποίο ισχύει για τις υποχρεώσεις
του Υπουργείου Οικονοµικών αντιλαµβάνεστε ότι ισχύει και για
τις υποχρεώσεις του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής
Ασφάλισης. Δηλαδή και οι ΑΠΔ τις οποίες υποβάλλουµε κάθε
µήνα, οι προσλήψεις και οι αποχωρήσεις, τις οποίες επιτρέψτε
µου να σας πω ότι χωρίς τη συνέργεια και χωρίς τη βοήθεια των
λογιστών το «ΕΡΓΑΝΗ» δεν θα µπορούσε να είχε λειτουργήσει
και τώρα µε τις έξτρα υποχρεώσεις τις οποίες έχουµε αναλάβει
µε τις ψηφιακές κάρτες, το θέµα έχει παραγίνει. 

Δυστυχώς όσο περνάει ο καιρός αντί η κατάσταση να καλυτε-
ρεύει, γίνεται χειρότερη. Προχθές εξήγγειλε ο διοικητής της
ΑΑΔΕ µετά του Υπουργού Οικονοµικών την υποβολή των δηλώ-
σεων φόρου προστιθέµενης αξίας και για τις επιχειρήσεις µε
απλογραφικά βιβλία κάθε µήνα. Δηλαδή αντί να φεύγει βάρος
από τους λογιστές, τους φορτώνετε βάρος χωρίς, επαναλαµ-
βάνω, να έχουµε στα χέρια µας την κοινή υπουργική απόφαση.

Και µετά την κοινή υπουργική απόφαση θα ήθελα µια υπό-
σχεση εκ µέρους σας, αν µπορείτε, να καθίσουµε να δούµε τις
στρεβλώσεις που έχει ο ν.5042/2023 και να τις διορθώσουµε. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Υπουργέ, έχετε

τον λόγο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας

και Οικονοµικών): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε συνάδελφε, νοµίζω ότι ήµουν αρκετά σαφής και θεωρώ

ότι σε µεγάλο βαθµό βρέθηκε ένας κοινός τόπος σε αυτά που εί-
παµε. Δεν θα µπω σε όλη τη διαδικασία της νοµοθεσίας που θέ-

σατε παραλλήλως και συµπληρωµατικώς µε την ερώτησή σας,
όπως την πρόσφατη πρόβλεψη εκ µέρους της ΑΑΔΕ για το µηνι-
αίο σε ορισµένες περιπτώσεις που ξεκινάνε από τώρα και τα υπό-
λοιπα σε ξεχωριστή κατηγορία. 

Το είπα και µόνος µου ότι οι υπηρεσίες που παρέχουν οι λογι-
στές και οι φοροτεχνικοί είναι απολύτως κοµβικές για την κοινω-
νία και τους φορολογούµενους πολίτες. Αντιλαµβανόµαστε ότι
προφανώς έχουν συνθήκες πίεσης και καθηκόντων πολύ αυξη-
µένες και γι’ αυτόν τον λόγο η νοµοθετική πρόβλεψη αυτή ήρθε
από την Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας, αναγνωρίζοντας
ακριβώς αυτές τις σηµαντικές ιδιαιτερότητες που υπάρχουν και
ό,τι συνεπάγεται όταν υπάρχει περίπτωση ασθένειας, νοσηλείας,
όπου πρέπει προφανώς να υπάρξει µια συγκεκριµένη πρόβλεψη. 

Ο λόγος που ανέφερα τις πράξεις του διοικητή της ΑΑΔΕ για
φέτος, που αφορούν στη φορολογία εισοδήµατος και στη δυνα-
τότητα παράτασης, είναι ακριβώς ότι ο νόµος ο συγκεκριµένος
έχει ήδη συγκεκριµένα πρακτικά αποτελέσµατα. 

Ναι, η ΚΥΑ είναι µέρος της νοµοθετικής διαδικασίας και σας
είπα προηγουµένως ότι ακριβώς επειδή αφορά δύο Υπουργεία,
ακριβώς επειδή υπάρχουν ζητήµατα σύνθετα που πρέπει να πε-
ριγραφούν µε πολύ σοβαρό και συντεταγµένο τρόπο, η βούληση
του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών και των
υπηρεσιών του είναι να ολοκληρώσουµε το συντοµότερο δυνατό
αυτή τη διαδικασία, προκειµένου όπως προείπα να ολοκληρωθεί
πλήρως το πλαίσιο προστασίας που προβλέπεται και πρέπει να
προβλεφθεί. Και η Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας είναι αυτή
που το εισήγαγε στο εθνικό νοµικό πλαίσιο.

Για τα υπόλοιπα, προφανώς, που αναφέρατε είµαστε στη διά-
θεσή σας πάντα, και κοινοβουλευτικά και θεσµικά, όπως και µε
όλα τα κοινοβουλευτικά κόµµατα σε προτάσεις που τυχόν κατα-
θέσουν και υποβάλουν να τις συζητήσουµε, γιατί πάντα νοµίζω
ότι µπορούµε να βρίσκουµε λύσεις σε ζητήµατα που αφορούν
τους Έλληνες πολίτες. Αυτό κάνουµε, αυτό θα συνεχίσουµε να
κάνουµε και ευπρόσδεκτη οποιαδήποτε παραγωγική πρόταση
υπάρξει από την Αντιπολίτευση.

Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ακολουθεί η δεύτερη

µε αριθµό 700/21-3-2025 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου
του Βουλευτή Ηρακλείου της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του ΣΥ-
ΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία κ. Χαράλαµπου Μαµουλάκη προς
τον Υπουργό Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών µε θέµα:
«Πλειστηριασµοί σεισµόπληκτων κατοικιών στο Αρκαλοχώρι». 

Κύριε Μαµουλάκη, έχετε τον λόγο. 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΧΑΡΗΣ) ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία

Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κύριε Κώτσηρα, επανερχόµαστε ως ΣΥΡΙΖΑ

σε µια υπόθεση, νοµίζω, που πλέον έχει χρονίσει και όχι απλά
έχει χρονίσει, αλλά έχει προβληµατίσει έως και εξοργίσει τον
κόσµο. 

Τριάµισι ολόκληρα χρόνια µετά, σχεδόν κλείνουµε τέσσερα
χρόνια από τον καταστροφικό σεισµό στην ευρύτερη περιοχή
του Αρκαλοχωρίου και µια πρόσφατη καταγγελία ενός πολύ δρα-
στήριου και αποτελεσµατικού, στο πλαίσιο των δυνατοτήτων του,
συλλόγου, µιας κοινωνικής συλλογικότητας, του συλλόγου «Ελ-
πίδα», που αναφέρεται στους σεισµόπληκτους κατοίκους του
Δήµου Μινώα Πεδιάδας στον Νοµό Ηρακλείου, καταγγέλλει ου-
σιαστικά ότι πραγµατοποιήθηκε πλειστηριασµός κύριας και µο-
ναδικής κατοικίας -το τονίζω αυτό- µονογονεϊκής, πολύτεκνης
µητέρας στο σεισµόπληκτο Αρκαλοχώρι και σε κτίριο το οποίο
είχε χαρακτηριστεί ως κίτρινο, δηλαδή δεν κατοικείτο όλα αυτά
τα τέσσερα χρόνια από αυτόν τον σεισµό.

Όπως αντιλαµβάνεστε και όπως γνωρίζετε δεν είναι και η µόνη
περίπτωση. Εξ όσων αναφέρθηκαν τα στοιχεία, έπεται και σειρά
άλλων πλειστηριασµών: µονοκατοικία ογδόντα οκτώ τετραγω-
νικά µε αποθήκη πριν από λίγες µέρες, µονοκατοικία εκατό τε-
τραγωνικών στις 28 Μαρτίου, µόλις προχθές, στις 2 Απριλίου,
σειρά από πλειστηριασµούς ante portas, προ των πυλών. 

Και ερωτώ: Είναι δυνατόν να ισχύουν αυτά την ώρα που ο κ.
Τριαντόπουλος -δεν ήταν προκάτοχός σας, αλλά ήταν αρµόδιος
για την περιοχή, το ξέρουν οι πολίτες της Κρήτης- είχε δεσµευτεί
ρητά στις 17 Μαΐου 2024 ότι δεν πρόκειται να λάβει χώρα πλει-
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στηριασµός, παρουσία µάλιστα και κυβερνητικών Βουλευτών
στην περιοχή, εωσότου δεν αποκατασταθούν οι κατοικίες. Και
είναι και εύλογο αυτό. Νοµίζω ότι είναι εξόχως άδικο, είναι αδια-
νόητο εν έτει 2025 να πλειστηριάζονται κατοικίες, µόνες και µο-
ναδικές κατοικίες ουσιαστικά των πολιτών, την ώρα που δεν
µπορούν καν και να κατοικηθούν. Ασύλληπτο. 

Την ίδια ώρα δίδεται, και καλώς δίδεται, παράταση, αναβολές
πλειστηριασµών σε άλλες περιοχές. Για τη φωτιά του 2018,
ακόµη και σήµερα, και καλώς, µέχρι το 2025 υπάρχει αναστολή
πλειστηριασµών. Για τον «Ιανό», ένας χρόνο απευθείας εδόθη,
καλώς εδόθη. Για τη Θεσσαλία επίσης. 

Είναι δυνατόν στο Αρκαλοχώρι ένα εξάµηνο; Τι είναι, πολίτες
δεύτερης κατηγορίας; 

Κι επειδή όλα αυτά που συµβαίνουν, και είναι πολλά και ετε-
ρόκλητα, αναρωτιέµαι τα γνωρίζει ο κ. Μητσοτάκης όλα αυτά;
Το λέω γιατί όταν είχε επισκεφτεί το Αρκαλοχώρι τον Σεπτέµβρη
του 2021, λίγα µόλις εικοσιτετράωρα µετά τον σεισµό, είχε δε-
σµευτεί ότι θα αλλάξουν όλα και ότι σε ένα έτος θα δούµε µια
διαφορετική περιοχή. 

Ρυµοτοµικό; Στο µηδέν. Χωροταξικός σχεδιασµός και ολιστική
προσέγγιση λόγω της γειτνίασης αεροδροµίου; Στο µηδέν. Αντι-
πληµµυρικά έργα; Σε λίγο κινδυνεύουν οι σεισµόπληκτοι άνθρω-
ποι να πνιγούν κιόλας. Και βέβαια ούτε λόγος ότι κατοικούν
ακόµα -ακόµα!- τέσσερα χρόνια µετά, τρεις χειµώνες και έπεται
τέταρτος, σε κοντέινερ.

Κλείνω την πρωτολογία µου εν είδει ερωτήσεως, κύριε Υφυ-
πουργέ, κύριε Κώτσηρα, ρωτώντας το αυτονόητο νοµίζω, ως
οφείλουµε. Το πρώτον είναι φυσικά κατά πόσον θα υπάρχει, αν
προτίθεστε να προχωρήσετε άµεσα σε µια νοµοθετική ρύθµιση,
όπως στις άλλες περιπτώσεις, για αναστολή των εν λόγω πλει-
στηριασµών των σεισµόπληκτων ακινήτων στο πληγέν Αρκαλο-
χώρι και βέβαια, σε ποιες ενέργειες θα προβούν οι αρµόδιοι
φορείς για την επανεξέταση των ήδη δροµολογηµένων πλειστη-
ριασµών και την αναστολή τους, ειδικά όταν πρόκειται όπως είπα
και προηγουµένως τη χαρακτηριστική περίπτωση για κύριες και
µοναδικές κατοικίες. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Κώτσηρα, έχετε

τον λόγο. 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας

και Οικονοµικών): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε. 
Κύριε συνάδελφε, γνωρίζετε καλά ότι σε σχέση µε την περί-

πτωση της περιοχής του Δήµου Μινώα-Πεδιάδας που αναφέρατε
υπήρξε ειδικό νοµοθετικό πλαίσιο που ίσχυσε για όσους έχουν
κατοικία ή επαγγελµατική κατάσταση που υπέστη ζηµιές εντός
των διοικητικών ορίων του Δήµων Μινώα-Πεδιάδας και Αρχανών-
Αστερουσίων Περιφέρειας Κρήτης όπου υπήρξε πρόβλεψη για
την αναστολή διενέργειας µέτρων αναγκαστικής εκτέλεσης. 

Επιπλέον, στο ίδιο πλαίσιο το προστατευτικό που υπήρξε προ-
βλέφθηκε και στο πλαίσιο των µέτρων στήριξης των σεισµοπλή-
κτων που ανακοινώθηκε από την Ελληνική Ένωση Τραπεζών
ώστε οι ενδιαφερόµενοι να µπορούν, σε επικοινωνία µε την τρά-
πεζα συνεργασίας τους, ανάλογα µε την ικανότητα αποπληρω-
µής, να προβούν και να τύχουν βραχίονας αναστολής πληρωµών,
προσωρινής ρύθµισης οφειλών, βραχυχρόνια αναστολή µέτρων
αναγκαστικής εκτέλεσης. Αυτό ήταν µία πράξη η οποία ήταν και
σωστή και αυτονόητη και ήταν και προστατευτική. 

Παράλληλα, υπενθυµίζω ότι η ελληνική πολιτεία έχει δώσει
πλήθος εργαλείων µέσω των οποίων µπορούν οι συµπολίτες µας
να σταµατήσουν διαδικασίες που έχουν να κάνουν µε την αναγ-
καστική εκτέλεση. Ο ν.4738/2020 περί ρύθµισης χρεών και πα-
ροχής δεύτερης ευκαιρίας, όπως είναι η περίπτωση του
εξωδικαστικού µηχανισµού ρύθµισης οφειλών, όπου κι εκεί προ-
βλέπεται ρητά η αναστολή διαδικασιών αναγκαστικής εκτέλεσης.
Ο ν.4738/2020 που σας ανέφερα προηγουµένως που υπάρχει η
δυνατότητα ρύθµισης των οφειλών µε συγκεκριµένο τρόπο και
µε πολύ ευνοϊκό τρόπο για τους οφειλέτες προκειµένου ακριβώς
να προστατευτούν περιπτώσεις που υπάρχει κίνδυνος πρώτης
κατοικίας. Νοµίζω ότι και µε τον κώδικα δεοντολογίας που
υπήρχε και εφαρµόζεται υπάρχει η πρόβλεψη για την προστασία
πρώτης κατοικίας. 

Υπενθυµίζω, µιας και αναφέρεστε στην περίπτωση του Αρκα-
λοχωρίου, ότι πρόσφατα, την προηγούµενη βδοµάδα, υπήρξε νο-
µοθετική ρύθµιση την οποία ζητούσε η κοινωνία του
Αρκαλοχωρίου περί παράτασης της πρόβλεψης πληρωµής του
ΕΝΦΙΑ, που νοµίζω ότι κι εσείς θα χαιρετίσετε, δείχνοντας ότι η
ελληνική Κυβέρνηση και το Υπουργείο Εθνικής Οικονοµίας θεω-
ρούν πως στο µέτρο που µπορεί και προβλέπεται νοµοθετικά να
παρέµβει, το έχει κάνει. Έχει δώσει εργαλεία και θα συνεχίσει να
το κάνει. 

Νοµίζω ότι µε τον τρόπο αυτόν και µε τις ειδικές νοµοθετικές
διατάξεις που υπήρξαν και ψηφίστηκαν προηγούµενη εβδοµάδα
δίνουµε ένα πλαίσιο στο οποίο υπάρχει προστασία των κατοίκων
που επλήγησαν, όπως έχουµε κάνει και σε άλλες περιοχές, όπως
θα συνεχίσουµε να το κάνουµε στο µέτρο που, ξαναλέω, αυτό
προβλέπεται από τις νοµοθετικές διαδικασίες, από τις νοµοθετι-
κές προβλέψεις και είναι εφικτό. Αυτό έχει γίνει και νοµίζω -κι
εσείς το γνωρίζετε- ότι η προσπάθεια αυτή και έλαβε χώρα και
θα συνεχιστεί µε κάθε δυνατό τρόπο. Η ελληνική πολιτεία είναι
δίπλα στους συµπολίτες µας που έχουν πρόβληµα. Αυτό θα συ-
νεχίσει να κάνει µε κάθε δυνατό τρόπο. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Μαµουλάκη,

έχετε τρία λεπτά για τη δευτερολογία σας. 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ (ΧΑΡΗΣ) ΜΑΜΟΥΛΑΚΗΣ: Από την πρωτολο-

γία σας, κύριε Υφυπουργέ, αρχίζω να αντιλαµβάνοµαι κάτι το
οποίο δεν θέλω να πιστέψω. Ζητάµε τι; Τι ζητάνε οι πολίτες της
ευρύτερης περιοχής; Ζητάνε να είναι ισότιµοι πολίτες του ελλη-
νικού κράτους. Την ώρα που σε Μαγνησία, Λάρισα, Καρδίτσα,
Σάµο, Ιόνια Νησιά έχουν δοθεί αναστολές πλειστηριασµών, είναι
αδιανόητο σε κατοικίες που δεν µπορούν να κατοικηθούν λόγω
των σεισµικών ενεργειών που διήρκεσαν και µήνες και χαρακτη-
ρίστηκαν και επισήµως ως κίτρινα ή κόκκινα τα κτίρια, να επίκειν-
ται ή να λαµβάνουν ήδη χώρα πλειστηριασµοί. Πρέπει να το
αντιληφθείτε. Είναι αδιανόητο! 

Θυµάµαι χαρακτηριστικά τον κ. Μητσοτάκη να µιλάει και να
λέει ότι όλα θα γίνουν σωστά αυτή τη φορά στο Αρκαλοχώρι,
ωσάν να µην ήταν σωστά. Και είδαµε τι συµβαίνει τέσσερα χρό-
νια µετά. Πλήρης εγκατάλειψη! Φωνάζει η τοπική κοινωνία, η δη-
µοτική αρχή, συλλογικότητες, ο σύλλογος «Ελπίδα», όλοι. «Φωνή
βοώντος εν τη ερήµω». Αυτό είναι το αποτέλεσµα. 

Εν πάση περιπτώσει, βεβαίως είπατε κάτι για τον ΕΝΦΙΑ και
οφείλω να το απαντήσω. Βεβαίως και ήταν στη σωστή κατεύ-
θυνση. Αλίµονο. Επιβάλλατε ΕΝΦΙΑ στις κατοικίες που δεν κατοι-
κούνται. Τι άλλο πια; Και καλώς έγινε η ρύθµιση η νοµοθετική,
έστω και µε αναδροµικά, να µην µπορεί να συµβεί κάτι τέτοιο.

Εδώ τώρα τι λέµε; Ζητάµε το αυτονόητο. Τι είναι το αυτο-
νόητο; Είναι να µπορέσει να δοθεί ένας εύλογος χρόνος, ένα εύ-
λογο χρονικό διάστηµα αναστολής, όπως συµβαίνει σε όλες
αυτές τις περιπτώσεις που έχουν πληγεί από φυσικά φαινόµενα,
πολλώ δε µάλλον από έναν σεισµό ελέω, συναρτήσει της τρωτό-
τητος των ακινήτων. Τι να γίνει; Να υπάρχει ένας χρόνος. Τι µου
είπατε εσείς; Είπατε ότι υπάρχουν νοµοθετικά εργαλεία. Μα,
αυτά τα νοµοθετικά εργαλεία υπάρχουν γι’ αυτούς που µπορούν
να τα ικανοποιήσουν. Και κυρίως, είναι δυνατόν αν δεν έχεις
σώσει το σπίτι σου, αν δεν έχει ενισχυθεί το σπίτι, να µπορείς να
το προστατεύσεις και από τον πλειστηριασµό;

Εδώ ξέρετε τι συµβαίνει; Το τοπικό ΤΑΕΦΚ και ΓΔΑΕΦΚ είναι
υποστελεχωµένα εδώ και τέσσερα χρόνια. Φωνάζουµε και αντί
για µηχανικούς φέρνετε διοικητικούς, ρουσφέτια τοπικών Βου-
λευτών. Εδώ ζητάµε να µπορέσει ταχύτατα η πολεοδοµία να τρέ-
ξει εδώ τις προτάσεις που είναι χίλιες και πλέον αιτήσεις και είναι
ζήτηµα αν έχουν ξεκαθαριστεί και αδειοδοτηθεί διακόσιες για να
µπορεί κάποιος να ενισχύσει την κατοικία του. Μιλάµε για µια
αδιανόητη κατάσταση, λες και είναι ξεχασµένοι από τον καιρό
και από το χρόνο οι κάτοικοι του Αρκαλοχωρίου.

Κύριε Υφυπουργέ, εν κατακλείδι, νοµίζω ότι και ο τρόπος και
το ύφος ξεκαθαρίζει και δείχνει ότι είναι ένα εκκωφαντικά δίκαιο
αίτηµα των πολιτών. Κάντε έστω και τώρα κάτι. Δώστε αυτή τη
δυνατότητα που έχετε ήδη κάνει για άλλες περιοχές. Μιλάµε ότι
αυτή η περιοχή λες και έµεινε στην κάψουλα του χρόνου, σε
εκείνο τον Σεπτέµβρη του 2021. Αν επισκεφτείτε -είστε νέος φυ-
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σικά και δεν έχετε καµία προσωπική ευθύνη και µου είστε και ιδι-
αίτερα συµπαθής- τώρα το Αρκαλοχώρι, δεν θα πιστεύετε τι συµ-
βαίνει εκεί. Έχει φύγει ο κόσµος. Και ξέρετε πολύ καλά ότι αν
παρέλθουν µερικά χρόνια και δεν υπάρξει ο επαναπατρισµός,
τότε ερηµώνεται και η περιοχή, µε ό,τι αυτό συνεπάγεται κοινω-
νικοοικονοµικά. Την ώρα που το νέο αεροδρόµιο που ανεγείρεται
δίπλα σε απόσταση πέντε χιλιοµέτρων είναι δύο διαφορετικοί κό-
σµοι. 

Κλείνω, λοιπόν, ελπίζοντας ότι στη δευτερολογία σας θα ακού-
σουµε κάτι πιο δίκαιο.

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Κώτσηρα, έχετε

τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας

και Οικονοµικών): Ευχαριστώ πολύ.
Κύριε συνάδελφε, ο λόγος που ανέφερα µία ευρεία γκάµα

προβλέψεων, και συγκεκριµένων και γενικότερων, είναι ακριβώς
για να καταδείξω ότι το πλέγµα προστασίας που υπάρχει για το
Αρκαλοχώρι και υπήρξε από την αρχή που συνέβη το δυστυχές
φυσικό φαινόµενο. Είναι απόλυτα όχι µόνο κατανοητή, αλλά και
εύλογη η ανάγκη των κατοίκων να διεκδικήσουν το παν δυνατό.
Γι’ αυτό ανέφερα τον ΕΝΦΙΑ πριν, το είπατε και εσείς, ήταν ένα
αίτηµα και έδειξε η Κυβέρνηση και το Υπουργείο Εθνικής Οικο-
νοµίας και Οικονοµικών αντανακλαστικά. Και ήταν µάλιστα
µπορώ να πω και η πρώτη νοµοθετικού χαρακτήρα πρόβλεψη
της ηγεσίας του Κυριάκου Πιερρακάκη, ακριβώς γιατί υπήρξε η
ανάγκη που έγινε αντιληπτή και υπήρξε ειδική νοµοθετική πράξη
ακριβώς για να µη φτάσουµε σε σηµείο το οποίο να δηµιουργεί
αδικίες σε σχέση µε τη φορολογική πολιτική. Οπότε εδώ, απο-
δεδειγµένα, η ελληνική πολιτεία, στο µέτρο που είναι εφικτό και
µε τα διαθέσιµα εργαλεία που έχει, σε ένα σύγχρονο πλαίσιο,
προστατεύει τους συµπολίτες µας µε κάθε δυνατό τρόπο. 

Αναφερθήκατε σε άλλες περιπτώσεις που επίσης έχουν τύχει
εφαρµογής. Προφανώς, αυτό γίνεται για τη χρονική εγγύτητα
των φυσικών φαινοµένων, όταν αυτά λαµβάνουν χώρα. Και σε
άλλες περιοχές, επίσης, υπήρξε πρόβλεψη για το χρονικό διά-
στηµα που υπάρχει νοµοθετικά διαθέσιµο. Για το Αρκαλοχώρι
επίσης υπήρξε. Νοµοθετικά εργαλεία επίσης υπάρχουν διαθέ-
σιµα προκειµένου ο κάθε συµπολίτης µας να µπορέσει να αντι-
µετωπίσει περιπτώσεις αναγκαστικής εκτέλεσης.

Να πούµε και κάτι άλλο, ο Υπουργός Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών έχει αναφέρει ότι θα διευρυνθεί ο κύκλος των συµ-
πολιτών µας που µπορούν να υπαχθούν σε αυτό, ακριβώς προ-
σθέτοντας -και µάλιστα θα διευρυνθεί κατά πολύ- και
διευρύνοντας το πλαίσιο των υπό προστασία συµπατριωτών µας.

Οπότε καταλήγω µε το εξής, λαµβάνουµε κάθε δυνατό µέτρο
που είναι εφικτό και προβλεπόµενο για να προστατεύσουµε κάθε
συµπατριώτη µας σε όλη την Ελλάδα, σε περιοχές που έχουν πλη-
γεί. Το έχουµε κάνει σε όλες τις περιπτώσεις. Αυτό θα συνεχί-
σουµε να κάνουµε µε όλα τα νοµοθετικά εργαλεία. Όπου υπάρχει
νοµοθετική δυνατότητα και ανάγκη πρόβλεψης περαιτέρω, όπως
ήταν για τον ΕΝΦΙΑ στο Αρκαλοχώρι, το κάνουµε άµεσα και αυτό
θα συνεχίσουµε να κάνουµε. Νοµίζω ότι το πλέγµα προστασίας
που έχει δηµιουργηθεί από αυτή την Κυβέρνηση είναι ένα πλέγµα
το οποίο είναι συντεταγµένο, δίκαιο, µε πολλές επιµέρους διατά-
ξεις που µπορούν να εφαρµοστούν και όπου χρήζει ad hoc λύσεις,
το κάνουµε και το κάναµε και πρόσφατα µε τη νοµοθετική διάταξη
που σας ανέφερα και χαίροµαι που και εσείς τη χαιρετίσατε.

Σας ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Συνεχίζουµε µε τη δεύ-

τερη µε αριθµό 339/18/21-10-2024 από τον κύκλο αναφορών και
ερωτήσεων ερώτηση και αίτηση κατάθεσης εγγράφων του Βου-
λευτή Α’ Αθηνών της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Νέας Αριστε-
ράς κ. Αθανάσιου Ηλιόπουλου προς τον Υπουργό Εθνικής
Οικονοµίας και Οικονοµικών µε θέµα: «Η επικείµενη µετακόµιση
του ΣΔΟΕ (Σώµα Δίωξης Οικονοµικού Εγκλήµατος) αποτελεί ένα
ακόµα κοµµάτι στο παζλ απαξίωσης της συγκεκριµένης δηµόσιας
υπηρεσίας».

Κύριε Ηλιόπουλε, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρό-

εδρε.

Κύριε Υπουργέ, βρισκόµαστε σήµερα εδώ γιατί αυτή η γραπτή
ερώτηση δεν είχε απαντηθεί. Θέλω να ελπίζω ότι δεν θα συνεχί-
σετε αυτή την κακή παράδοση των προκατόχων σας να µην
απαντάτε σε γραπτές ερωτήσεις που είναι και µάλιστα πολύ συγ-
κεκριµένες, γιατί ξέρετε ότι δεν είναι απλά ερωτήµατα της Αντι-
πολίτευσης, είναι ερωτήµατα εργαζοµένων, κοινωνικών οµάδων
τα οποία µε τον δικό σας τρόπο, µε τον τρόπο που εσείς θα κρί-
νετε, πρέπει όµως να υπάρχει µια απάντηση.

Έρχοµαι τώρα στο ζήτηµα που µας απασχολεί. Η Πανελλήνια
Οµοσπονδία Εργαζοµένων στις δηµόσιες οικονοµικές υπηρεσίες
υπογραµµίζει ότι η Κυβέρνηση και οι αρµόδιοι υπηρεσιακοί πα-
ράγοντες αδυνατούν να τοποθετήσουν επικεφαλής στο ΣΔΟΕ ή
επιλέγουν να µη το κάνουν, θεσµοθετώντας µάλιστα νέες αδρα-
νείς εν τοις πράγµασι αρµοδιότητες. Αποκλείουν επίσης τους ερ-
γαζόµενους στο ΣΔΟΕ από την πρόσβαση στα πληροφοριακά
δίκτυα του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών. Μι-
λάµε για ελεγκτές, δηλαδή, που δεν έχουν καν πρόσβαση στα
απαραίτητα στοιχεία για να κάνουν τον έλεγχό τους.

Παράλληλα µετατίθεται διαρκώς χρονικά η έκδοση οργανο-
γράµµατος του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών
που θα αποτυπώνει τη νέα δοµή του ΣΔΟΕ στο οποίο θα ενέ-
τασσε και τη Διεύθυνση Ερευνών Οικονοµικού Εγκλήµατος, απο-
τυπώνοντας τις επιπλέον ανάγκες σε προσωπικό και υποδοµές,
υπηρεσίες οι οποίες µάλιστα σήµερα συστεγάζονται µαζί µε τον
οικονοµικό εισαγγελέα, γιατί αυτό προφανώς δίνει µια σειρά από
πλεονεκτήµατα, αλλά αντιθέτως τώρα δροµολογείται η διά-
σπαση αυτής της ενιαιότητας που υπάρχει.

Από την άλλη µεριά η πολιτική ηγεσία του Υπουργείου Εθνικής
Οικονοµίας και Οικονοµικών δείχνει τροµερή αποφασιστικότητα
στη µετακίνηση των ελεγκτικών υπηρεσιών που συστεγάζονται
στο κτίριο του ΣΔΟΕ, ανακοινώνοντας τη µεταστέγαση χωρίς
όµως να είναι σε θέση να ενηµερώσει για τον ακριβή προορισµό
της κάθε υπηρεσίας και τον ορίζοντα χρονοδιαγράµµατος µερι-
κών ηµερών.

Έρχοµαι στα ερωτήµατα. Για ποιον λόγο προβαίνετε στη µε-
τακόµιση της υπηρεσίας χωρίς µάλιστα να έχει υπάρξει καµία
επίσηµη ενηµέρωση για το πώς, ποιοι είναι αυτοί οι προορισµοί
των σήµερα συστεγασµένων υπηρεσιών; Ποιος είναι ο λόγος που
επί σειρά ετών δεν έχει εκδοθεί το οργανόγραµµα και δεν έχει
τοποθετηθεί ακόµα επικεφαλής; Έχετε λάβει υπ’ όψιν σας την
άποψη και των επικεφαλής των υπηρεσιών, αλλά και του οικονο-
µικού εισαγγελέα, που είναι ενάντια στο να σπάσει αυτή η ενι-
αιότητα που υπάρχει σήµερα χωρικά; Για ποιον λόγο οι
εργαζόµενοι στο ΣΔΟΕ παραµένουν µισθολογικά υποβαθµισµέ-
νοι; Υπενθυµίζω ότι είναι οι µόνοι σε ελεγκτικό µηχανισµό που
δεν παίρνουν ελεγκτικό επίδοµα.

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Υπουργέ, έχετε

τον λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας

και Οικονοµικών): Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε συνάδελφε, προφανώς ρόλος µας και καθήκον µας κοι-

νοβουλευτικό είναι να απαντάµε στις ερωτήσεις της Αντιπολίτευ-
σης. Νοµίζω ότι η παρουσία µας εδώ -αυτονόητη- και οι
απαντήσεις που θα δίνονται και συνεχίζουν να δίνονται νοµίζω
ότι ικανοποιούν την πλειοψηφία των κοµµάτων που βρίσκονται
εδώ, γιατί νοµίζω ότι είναι αυτονόητο καθήκον της Κυβέρνησης.
Έχουµε απαντήσει, όπως γνωρίζετε, ως ελληνική Κυβέρνηση
όλα αυτά έχουν έναν πολύ µεγάλο αριθµό ρεκόρ σε επίπεδο κοι-
νοβουλευτικού ελέγχου. Αυτό θα συνεχίσουµε να κάνουµε και γι’
αυτό ευχαριστώ για την ερώτηση που καταθέτετε σήµερα.

Σε ό,τι έχει να κάνει µε το θέµα που θέτετε, είναι δεδοµένο ότι
και ο δραστικός περιορισµός της φοροδιαφυγής όσο και η κα-
ταπολέµηση του οικονοµικού εγκλήµατος της διαφθοράς και γε-
νικότερα η προστασία των συµφερόντων του ελληνικού
δηµοσίου, της εθνικής οικονοµίας, του κοινωνικού συνόλου, είναι
βασικές προτεραιότητες του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και
Οικονοµικών είτε αυτό λαµβάνει χώρα µέσω των εργαλείων που
έχει η ΑΑΔΕ ως ανεξάρτητη αρχή -τώρα αναφέροµαι συνολικά
στην ελληνική πολιτεία-, είτε µέσω των προβλέψεων και των ερ-
γαλείων που έχει το ΣΔΟΕ του οποίου το έργο οφείλω να πω δη-
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µοσίως στηρίζουµε εµπράκτως.
Ως προς τη µεταστέγαση που θέσατε στο ερώτηµά σας, να

υπενθυµίσουµε ότι σήµερα οι υπηρεσίες του ΣΔΟΕ στεγάζονται
σε ακίνητο επί της οδού Πειραιώς 207. Σε σχέση µε τη µίσθωση
που υπάρχει για το συγκεκριµένο κτήριο, έχει λήξει από 17 Απρι-
λίου του 2017. Οφείλω να σας ενηµερώσω ότι µέσα στο 2024 η
Κτηµατική Υπηρεσία Αθηνών κατόπιν σχετικών αιτηµάτων διενήρ-
γησε τρεις µειοδοτικές δηµοπρασίες για τη στέγαση της κεντρι-
κής υπηρεσίας του Σώµατος Δίωξης Οικονοµικού Εγκλήµατος,
της Επιχειρησιακής Διεύθυνσης ΣΔΟΕ Αττικής, της Αρχής Κατα-
πολέµησης Νοµιµοποίησης Εσόδων από Εγκληµατικές Δραστη-
ριότητες, της Διεύθυνσης Ερευνών Οικονοµικού Εγκλήµατος και
οι τρεις αυτές µειοδοτικές δηµοπρασίες απέβησαν όλες άγονες.
Αναζητήθηκε εκ των υστέρων ακίνητο σε δεκαπέντε δήµους της
Αττικής µικτής επιφάνειας δεκατριών χιλιάδων οκτακοσίων δύο
τετραγωνικών µέτρων σύµφωνα µε τα κτιριολογικά δεδοµένα και
προγράµµατα των ως άνω υπηρεσιών και προφανώς συνεχίζεται
µια αναζήτηση, προκειµένου να µπορέσει να υπάρξει µια µετα-
στέγαση. Οπότε οι λόγοι είναι και νοµικοί και πρακτικοί και κατα-
νοητοί -καταλαβαίνω- από όλους µας.

Σε ό,τι έχει να κάνει µε το θέµα που θέσατε για την πλήρωση
της θέσης του προϊσταµένου της Γενικής Διεύθυνσης -αν δεν
κάνω λάθος- Σώµατος Δίωξης Οικονοµικού Εγκλήµατος, έχει εκ-
δοθεί προκήρυξη προκειµένου να πληρωθεί η συγκεκριµένη
θέση. Αναµένεται εξέταση των αιτήσεων υποψηφιότητας, καθώς
και τελική επιλογή, η οποία λαµβάνει χώρα από το Ειδικό Συµ-
βούλιο Επιλογής Προϊσταµένων του Υπουργείου Εσωτερικών.
Αναµένουµε την πλήρωση της συγκεκριµένης θέσης βάσει των
διαδικασιών που προβλέπονται από τον νόµο.

Μέχρι σήµερα τα καθήκοντα της εν λόγω θέσης ευθύνης
ασκούνται µε αναπλήρωση κατόπιν απόφασης της τέως υπηρε-
σιακής γραµµατέως του Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οι-
κονοµικών βάσει πάλι των προβλέψεων της οικείας νοµοθεσίας.
Θα επανέλθω στο τρίτο ερώτηµα που έχετε θέσει στη δευτερο-
λογία µου. Νοµίζω ότι για ένα κύριο κοµµάτι των δεδοµένων που
αναζητείτε και θέτετε, οι απαντήσεις είναι κατανοητές και βασι-
σµένες πάνω και στις ανάγκες και στο οικείο νοµικό πλαίσιο.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Ηλιόπουλε,

έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (ΝΑΣΟΣ) ΗΛΙΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρό-

εδρε.
Κύριε Υπουργέ, νοµίζω ότι θα ήταν και κρίσιµο και χρήσιµο να

µην συνεχίσετε την παράδοση της προηγούµενης ηγεσίας του
Υπουργείου και κάποια στιγµή να συναντηθείτε και µε τον σύλ-
λογο εργαζοµένων. Το λέω αυτό γιατί ούτε ο Υπουργός ούτε ο
Υφυπουργός όλα αυτά τα χρόνια είχαν δει ποτέ τον σύλλογο των
εργαζοµένων, οι οποίοι -αν θέλετε- είναι και µέσα στο πεδίο, είναι
και µέσα στο ελεγκτικό έργο. Οπότε είµαι σίγουρος ότι θα έχουν
να πούνε και πολύ συγκεκριµένα πράγµατα και για το ελεγκτικό
έργο.

Έρχοµαι τώρα στα συγκεκριµένα, γιατί µιλάµε για υποβάθµιση
της υπηρεσίας. Η υπηρεσία παραµένει χωρίς οργανόγραµµα. Τη
στιγµή που δεν υπάρχει οργανόγραµµα, µας λέτε ότι ψάχνουµε
για καινούργιο χώρο. Με βάση ποιο οργανόγραµµα ψάχνετε για
καινούργιο χώρο; Επίσης, γιατί θεωρείται καλή πρακτική να σπά-
σει η ενιαία λειτουργία που υπάρχει σήµερα και µε όρους χωρο-
ταξικούς και µε τον οικονοµικό εισαγγελέα, που και ο οικο-
νοµικός εισαγγελέας λέει ότι βοηθάει το γεγονός ότι συστεγά-
ζονται αυτές οι υπηρεσίες;

Δεύτερο ζήτηµα πολύ σηµαντικό, είναι η µόνη ελεγκτική υπη-
ρεσία όπου οι εργαζόµενοι δεν παίρνουν το ελεγκτικό επίδοµα.
Αυτό σε τι οδηγεί; Οδηγεί στο να φεύγουν όσοι µπορούνε για
άλλες ελεγκτικές υπηρεσίες. Άρα εδώ προκύπτει ένα ζήτηµα το
αν θεωρείτε ότι είναι κρίσιµη η ελεγκτική υπηρεσία. Σας άκουσα
που είπατε καλά λόγια για την υπηρεσία. Νοµίζω ότι το ελάχιστο
είναι οι άνθρωποι να πάρουν το ελεγκτικό επίδοµα, όπως όλοι οι
άλλοι εργαζόµενοι στο δηµόσιο σε ελεγκτικές υπηρεσίες.

Έρχοµαι στο τρίτο, το οποίο κατά τη γνώµη µου είναι πάρα
πολύ κρίσιµο. Είναι πάρα πολύ κρίσιµο και στο όριο δηµιουργεί
και ερωτήµατα. Σκεφτείτε ότι είστε εσείς ένας εργαζόµενος στο

ΣΔΟΕ µε συγκεκριµένα ελεγκτικά καθήκοντα. Έρχεται ο οικονο-
µικός εισαγγελέας και σας δίνει παραγγελία για µία έρευνα και
εσείς ως εργαζόµενος στο ΣΔΟΕ δεν έχετε πρόσβαση ούτε καν
στο Ε9. Πώς γίνεται κάποιος να είναι εργαζόµενος σε ελεγκτική
υπηρεσία γι’ αυτά τα ζητήµατα και να µην έχει καν πρόσβαση
στα δηµόσια πληροφοριακά συστήµατα του Υπουργείου Οικονο-
µικών, αλλά για να αποκτήσει πρόσβαση πρέπει να κάνει αίτηµα
στον προϊστάµενό του, αυτό το αίτηµα µετά να πάει στην ΑΑΔΕ,
να το δουν µια σειρά από άλλους ανθρώπους. Αυτό αν θέλετε
δηµιουργεί και άλλες σκιές, γιατί όταν σου έρχεται αίτηµα από
τον οικονοµικό εισαγγελέα υποτίθεται ότι γίνεται µια έρευνα και
στο πλαίσιο της µυστικότητας και όχι να ταξιδεύει αυτό το αί-
τηµα, να το βλέπουν οι µισές δηµόσιες υπηρεσίες για το ποιον
πρέπει να ελέγξει ο εργαζόµενος στο ΣΔΟΕ. 

Αυτό ξαναλέω δηµιουργεί πολλές σκιές για το αν µπαίνουν ή
όχι φίλτρα, ποιος τελικά ελέγχεται και ποιος όχι, πώς προχωράνε
οι έλεγχοι κ.λπ.. Και νοµίζω ότι αυτό αν εννοείτε αυτά που είπατε
στην πρωτολογία, πρέπει να αλλάξει πολύ γρήγορα. Οι εργαζό-
µενοι στο ΣΔΟΕ πρέπει να έχουν αυτόνοµη πρόσβαση στα πλη-
ροφοριακά συστήµατα.

Και έρχοµαι και κλείνω µε το τελευταίο, γιατί έχουν υπάρξει
και δηµοσιεύµατα σχετικά µε τη µετεγκατάσταση, τα οποία δεν
έχουν απαντηθεί και δεν έχουν διαψευσθεί. Οπότε πρέπει να σας
το θέσω, γιατί αυτά που είπα µέχρι τώρα αν θέλετε αφορούν λίγο
τη δοµή, τη λειτουργία, ζητήµατα λίγο πιο βαθιά στο ποια είναι η
κυβερνητική πρακτική σε σχέση µε το ΣΔΟΕ. Υπάρχει όµως στην
υπόθεση, όπως σε πάρα πολλές υποθέσεις πλέον, και ένα άρωµα
«Μπανανίας». Και συγχωρέστε µε που το λέω «Μπανανία», αλλά
είναι έτσι γιατί έχει βγει φωτογραφική προκήρυξη από τον ΔΕΔ-
ΔΗΕ για το ίδιο κτήριο που είναι σήµερα ο ΣΔΟΕ. Για το ίδιο κτή-
ριο. Δηλαδή πέρα από όλα τα άλλα, φαίνεται λες και η
µετεγκατάσταση του ΣΔΟΕ θα γίνει γιατί πρέπει αυτός που έχει
το κτήριο να πάρει περισσότερα χρήµατα από τον ΔΕΔΔΗΕ σε
σχέση µε το πόσα παίρνει σήµερα. Νοµίζω ότι όλο αυτό το άθροι-
σµα, καλές πρακτικές της διοίκησης, ειδικά για έναν ελεγκτικό
µηχανισµό δεν µπορείς να το βαφτίσεις, κύριε Υπουργέ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Κώτσηρα, έχετε
τον λόγο για την δευτερολογία σας. 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Οικονοµίας
και Οικονοµικών): Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.

Κύριε συνάδελφε, είπα και στην πρωτολογία µου ότι η θεσµική
θωράκιση -και το πιστεύω ακράδαντα- του ΣΔΟΕ, όπως και κάθε
ελεγκτικού µηχανισµού και είναι και οφείλει να είναι στις προτε-
ραιότητες κάθε πολιτικής ηγεσίας, γιατί ακριβώς εκτελεί και υπη-
ρετεί ένα καθήκον το οποίο έχει να κάνει µε την καταπολέµηση
πολύ ευαίσθητων πτυχών εγκληµατικής δραστηριότητας. Σε
σχέση µε το οργανόγραµµα στο οποίο αναφερθήκατε, η Γενική
Διεύθυνση του Σώµατος Δίωξης Οικονοµικού Εγκλήµατος δια-
θέτει οργανόγραµµα και αυτό προβλέπεται από τις διατάξεις των
άρθρων 79 έως 83 του π.δ.142/2017. Έχει πρόβλεψη για το πώς
διαρθρώνεται, σε ποιες οργανικές µονάδες, υπάγεται σε ένα
κοµµάτι στη Γενική Γραµµατεία Φορολογικής Πολιτικής του
Υπουργείου Εθνικής Οικονοµίας και Οικονοµικών, υπάρχουν
προβλέψεις για τις αυτοτελείς µονάδες ακριβώς στο οργανό-
γραµµα το οποίο υπάρχει. Τώρα αν υπάρχει ανάγκη, που ενδε-
χοµένως να υπάρχει, επικαιροποίησης των οργανικών διατάξεων
του φορέα, οι οποίες βρίσκονται σε εξέλιξη και πρέπει ενδεχο-
µένως να γίνουν, γιατί πρέπει να προσαρµοστούµε και σε σύγ-
χρονα δεδοµένα, αυτό ναι, βρίσκεται σε εξέλιξη αλλά δεν είναι
ότι δεν υπάρχει οργανόγραµµα. Και οργανόγραµµα υπάρχει και
συγκεκριµένες προβλέψεις ανά µονάδα υπάρχουν και πού υπά-
γονται και ποιος προΐσταται. Βέβαια, το ξαναλέω, η θεσµική θω-
ράκιση πάντα µας καλεί στο να είµαστε όσο πιο έτοιµοι γίνεται
να ανταποκριθούµε στα κελεύσµατα των αναγκών του οργανω-
µένου εγκλήµατος αυτής της περιόδου. Είναι δεδοµένο αυτό. Και
οργανόγραµµα όµως υπάρχει και οι διαδικασίες έχουν τηρηθεί
και οποιαδήποτε επικαιροποίηση βρίσκεται σε εξέλιξη. 

Τώρα, σε σχέση µε το κτίριο στο οποίο αναφερθήκατε, σας
είπα και στην πρωτολογία µου και νοµίζω ότι ήµουν σαφής ότι
έχει λήξει η µίσθωση. Υπάρχει νοµικό ζήτηµα λήξεως της µίσθω-
σης. Έγιναν οι κατά τον νόµο προβλεπόµενες διαδικασίες µέσω
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των τριών µειοδοτικών δηµοπρασιών, οι οποίες απέβησαν άγο-
νες. Και από κει και πέρα προφανώς υπάρχει η προσπάθεια να
βρεθεί µία λύση. Φαντάζοµαι ότι είναι και λογικό και κατανοητό.
Αυτό δεν συνεπάγεται, προς θεού, ουδεµία υποβάθµιση του
ΣΔΟΕ ουδεµία υποβάθµιση των υπαλλήλων. Οποιοδήποτε αί-
τηµα αφορά τη µισθοδοσία, το οικονοµικό σκέλος, αντιλαµβάνε-
στε ότι τίθεται σε ένα γενικότερο σχεδιασµό βάσει αναγκών και
προβλέψεων. Αλλά και σε σχέση µε τους εκπροσώπους τους εί-
µαστε απολύτως διαθέσιµοι για οποιαδήποτε πρόταση και µπο-
ρούµε να γίνουµε δέκτες οποιασδήποτε έκφρασης προβλη-
µατισµού. Είναι αυτονόητο αυτό. 

Ξαναλέω σε ό,τι έχει να κάνει µε τη θεσµική θωράκιση -και σας
περιέγραψα δεδοµένα τα οποία υπάρχουν σε εξέλιξη- είµαστε
εδώ για να το ενισχύσουµε µε τον κάθε δυνατό τρόπο. Οπότε δεν
υπάρχει κάποια σκιά όπως αναφέρατε ή «Μπανανία» και τέτοιους
όρους µε τους οποίους νοµίζω ότι αδικείτε και εσείς τον πολύ
κρίσιµο ρόλο που επιτελεί το ΣΔΟΕ και οποιαδήποτε άλλη ελεγ-
κτική αρχή. 

Κλείνω µε το εξής, σε ό,τι έχει να κάνει µε την θεσµική θωρά-
κιση είµαστε παρόντες για να την επιτύχουµε. Όπου χρειάζεται
επικαιροποίηση της οργανωτικής του δοµής, προκειµένου να
προσαρµοστούµε και σε ευρωπαϊκά δεδοµένα και σε σύγχρονα
διεθνή πρότυπα, είµαστε εδώ για να το κάνουµε. Και είναι προ-
φανές επίσης ότι οποιαδήποτε έκφραση των εκπροσώπων των
εργαζοµένων τεθεί υπ’ όψιν µας πάντα θα αξιολογείται µε οποι-
ονδήποτε τρόπο, παραγωγικά και πάντα επ’ ωφελεία του πολύ
σηµαντικού ρόλου τον οποίο επιτελούν και της ελληνικής κοινω-
νίας και των Ελλήνων φορολογουµένων, προφανώς και οι οποίοι
και οι ίδιοι θέλουν να επιτύχουµε τα µέγιστα δυνατά αποτελέ-
σµατα. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Επόµενη η δέκατη

έβδοµη µε αριθµό 709/24-03-2025 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου
κύκλου του Βουλευτή Δωδεκανήσου της Κοινοβουλευτικής Οµά-
δας του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλλαγής κ. Γεωργίου Νικητιάδη
προς τον Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης, µε θέµα: «Η
σπουδή σας να εγκαινιάσετε το Κτηµατολογικό Γραφείο Δωδε-
κανήσου «σκοντάφτει» καθηµερινώς στα πολλά και σηµαντικά ζη-
τήµατα που δεν φροντίσατε πρώτα να επιλύσετε για την εύρυθµη
λειτουργία του. Ο νοµικός κόσµος και οι πολίτες της Δωδεκανή-
σου έχουν πλέον αγανακτήσει».

Στην επίκαιρη ερώτηση θα απαντήσει ο Υφυπουργός Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης κ. Χρήστος Μπουκώρος.

Κύριε Νικητιάδη, έχετε τον λόγο για τα επόµενα δύο λεπτά για
να αναπτύξετε την ερώτηση.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, κατ’ αρχάς, να ευχηθώ καλή επιτυχία στο έργο

σας. Τώρα αναλάβατε. Να δηλώσω εξαρχής σε ό,τι σας αφορά
προσωπικώς η παρούσα ερώτηση δεν σχετίζεται µε τη δική σας
δραστηριότητα. Άλλωστε, η εκτίµησή µου στο πρόσωπό σας
θέλω να θεωρείτε ότι είναι δεδοµένη, καθώς υπήρξε άψογη η συ-
νεργασία µας όσο καιρό διατελέσατε Πρόεδρος της Επιτροπής
Παραγωγής και Εµπορίου, στην οποία ήµουν µέλος. 

Εδώ, λοιπόν, µε την ερώτηση ξεκαθαρίζω ότι ψέγω και ασκώ
κοινοβουλευτικό έλεγχο στο απίστευτο κρεσέντο της επικοινω-
νιακής πρεµούρας του προκατόχου σας για το Κτηµατολόγιο
Δωδεκανήσου. Ένα επικοινωνιακό κρεσέντο που πλέον πολλές
φορές είναι ταυτόσηµο µε τη δραστηριότητα της Κυβέρνησης.
Και δεν ψέγω βέβαια µόνο το επικοινωνιακό κρεσέντο. Ψέγω πα-
ραλλήλως και το γεγονός ότι σήµερα έχουµε µια κατάσταση που
έχει ξεσηκώσει τον κόσµο στο Κτηµατολόγιο της Δωδεκανήσου. 

Επί της ερώτησης, πολύ συγκεκριµένα: στις 20 Ιανουαρίου το
Υπουργείο σας ανακοίνωσε ότι θέτει σε λειτουργία το Κτηµατο-
λογικό Γραφείο Δωδεκανήσου και ο προκάτοχός σας εγκαινίασε
την ίδια µέρα µε επίσηµη επίσκεψη στη Ρόδο το Κτηµατολογικό
Γραφείο, µε βάση τη διαδικασία που προέβλεπε ο νόµος του
2018 για τη µετάπτωση του Κτηµατολογίου. Το επικοινωνιακό
κρεσέντο που προείπα, κύριε Πρόεδρε, θα το ζήλευαν ειλικρινώς
οι καλύτεροι µάγοι της επικοινωνίας. Ακούστε, τίτλος, δηλώσεις
του κ. Κυρανάκη: Ιδού η Ρόδος, ιδού και το ψηφιακό άλµα. Προ-
σέξτε, µεγαλεία. Έχω εδώ σωρεία δηµοσιευµάτων τα οποία είναι

στη διάθεσή σας. Εκατοντάδες δηµοσιεύµατα από την «παράτα»
που έγινε στη Ρόδο, παρουσία και των τεσσάρων Βουλευτών της
Νέας Δηµοκρατίας, παρουσία εκπροσώπων φορέων, Προέδρου
του Δικηγορικού Συλλόγου, Προέδρου του ΤΕΕ, όλος ο κόσµος
εκεί να ακούσει τους πανηγυρισµούς του κ. Κυρανάκη για τη µε-
τάπτωση του κτηµατολογίου. Ακόµα και ο δήµαρχος έρχεται και
λέει «Σηµαντικό βήµα για την εξέλιξη µας στη Ρόδο η µετάπτωση
του Κτηµατολογίου».

Έθεσα γιατί κάτι ψυλλιάστηκα µετά από όλο αυτό, µε πήραν
συµβολαιογράφοι, δικηγόροι, µηχανικοί τηλέφωνο και τρεις
µέρες µετά κατέθεσα µία ερώτηση στο Υπουργείο, µε οκτώ ζη-
τήµατα που αναδείκνυα µέσα από αυτήν την ερώτηση, ζητήµατα
προβλήµατα από την περίφηµη µετάπτωση και την ιστορική µέρα
για το Κτηµατολόγιο, όπως διατείνετο ο κ. Κυρανάκης και η
απάντηση που πήρε από το Υπουργείο σας ήταν γενική και αό-
ριστη, συνεπώς απορριπτέα όπως λέµε οι δικηγόροι και όπως
αποφασίζουν τα δικαστήρια. 

Τίποτα δεν απαντούσατε στα θέµατα που έθετα, που δεν τα
έθετα εγώ προσωπικά, αλλά τα έθετε η κοινωνία.

Έτσι, το αποκορύφωµα ήταν εσείς να πανηγυρίζετε, ο Δικηγο-
ρικός Σύλλογος της Ρόδου να κάνει επταήµερη αποχή γι’ αυτό
το θέµα, ο Δικηγορικός Σύλλογος της Κω -ακούστε, κυρία Πρό-
εδρε- έκανε συµβολική κατάληψη του Κτηµατολογίου και παραλ-
λήλως δύο µέρες αποχή για το ίδιο θέµα.

Δεν γίνεται, λοιπόν, εσείς να πανηγυρίζετε και δικηγόροι, συµ-
βολαιογράφοι, µηχανικοί να είναι ξεσηκωµένοι και να κάνουν
απεργίες και αποχές. Kάτι δεν πάει καλά. Γι’ αυτό, λοιπόν, κατέ-
θεσα και την παρούσα επίκαιρη ερώτηση, όπου οι άνθρωποι µε
υποµνήµατά τους ζητάνε µια σειρά από πράγµατα. Σας λένε:
Έχετε σκοπό να το γυρίσετε στο παλιό καθεστώς µέχρι να απο-
κατασταθούν τα πράγµατα µήπως και λειτουργήσει; Υπάρχει
ανασφάλεια δικαίου. Τι έχετε σκοπό να κάνετε για να θεραπεύ-
σετε αυτά τα τεράστια προβλήµατα;

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ευχαριστούµε.
Κύριε Μπουκώρο, έχετε τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ (Υφυπουργός Ψηφιακής Διακυβέρ-

νησης): Αρχικά, κύριε Νικητιάδη, να µου επιτρέψετε να εκφράσω
κι εγώ τη χαρά µου για το γεγονός ότι είστε ο πρώτος ερωτών
στα νέα µου καθήκοντα.

Πράγµατι, τα δύο τελευταία χρόνια ως Πρόεδρος της Διαρ-
κούς Κοινοβουλευτικής Επιτροπής Παραγωγής και Εµπορίου
είχα τη χαρά να συνεργαστώ µαζί σας, µέσα σ’ ένα πνεύµα απο-
δοτικής συνεργασίας, θα έλεγα. Κατά τη διάρκεια αυτής της συ-
νεργασίας, δεν δηµιουργήθηκε ποτέ κανένα πρόβληµα. Ελπίζω
το ίδιο γόνιµη και αποδοτική να είναι και η σηµερινή µας συζή-
τηση.

Δεν µε αναγκάζει η κριτική σας, αλλά τα γεγονότα, να υπερα-
σπιστώ το έργο του προκατόχου µου. Ο προκάτοχός µου Κων-
σταντίνος Κυρανάκης, όταν ανέλαβε προ δεκαπέντε µηνών, το
λειτουργούν Κτηµατολόγιο στη χώρα ήταν σε ποσοστό 38%,
κύριε Νικητιάδη, και φεύγοντας τις προάλλες το παρέδωσε σε
ποσοστό 57%. Σήµερα έχουµε ολοκληρωµένη κτηµατογράφηση
στο 90% της χώρας και στις 31 Δεκεµβρίου θα έχουµε αναρτήσει
το 100% της κτηµατογράφησης.

Παράλληλα, προχωράει το έργο ψηφιοποίησης όλης της ύλης
των παλιών υποθηκοφυλακείων και προχωράει µε γοργούς ρυθ-
µούς, εκσυγχρονίζοντας το Κτηµατολόγιο, ένα έργο που όλοι
συµφωνούµε ότι είναι από τα µεγαλύτερα αναπτυξιακά της
χώρας, ένα έργο το οποίο ξεκίνησε προ τριάντα ετών και δυστυ-
χώς ακόµα δεν έχει ολοκληρωθεί. Πρέπει όµως να ολοκληρωθεί
γιατί είναι ορόσηµο και δέσµευση για τη χώρα πλέον. Δηλαδή
έχει και περαιτέρω συνέπειες, πέρα από το γεγονός ότι είναι ένα
αναπτυξιακό έργο, που θα ενισχύσει την ασφάλεια δικαίου.
Ακουµπάει στην κοινωνία και στις περιουσίες όλων των Ελλήνων
πολιτών. 

Αναφορικά µε το ερώτηµά σας αν µπορούµε να επιστρέψουµε
στο προηγούµενο καθεστώς, γνωρίζετε πολύ καλά, κύριε Νικη-
τιάδη, ότι ο ν.4512/2018, που κι εσείς αναφερθήκατε, µάς δε-
σµεύει και ότι από τις 31-12-2024 έπρεπε να συµβεί η
συγκεκριµένη αλλαγή.

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΑ’ - 31 ΜΑΡΤΙΟΥ 2025 10055



Δεν είναι όµως, κύριε Νικητιάδη, µόνο οι δεσµεύσεις του
νόµου. Η ολοκλήρωση του Κτηµατολογίου σε ολόκληρη τη χώρα
για µια πλειάδα λόγων που δεν έχουµε τον χρόνο να αναλύ-
σουµε, αλλά είναι κατανοητοί από όλους µας, είναι ένα βήµα εκ-
συγχρονισµού. Είναι απολύτως αναγκαίο βήµα.

Σχετικά µε τις δυσλειτουργίες της πλατφόρµας που λέτε στο
υποερώτηµα του πρώτου ερωτήµατός σας, θα σας έλεγα ότι η
εικόνα στην αρχή πράγµατι ήταν έτσι. Σήµερα είναι διαφορετική.
Καθηµερινά κάνουµε βήµατα. Κι αν θέλουµε να δούµε τι θα συµ-
βεί, επειδή εκεί έχουµε τα τρία νησιά, τη Λέρο, την Κω και τη
Ρόδο, αν δούµε τι γίνεται στη Λέρο, που είναι µια µικρή περιοχή,
ένα µικρό νησί, οι εκκρεµότητες είναι σχεδόν µηδενικές. Στην Κω,
µε το προηγούµενο καθεστώς, δεν υπήρχαν πράγµατι προβλή-
µατα και ανέκυψαν προβλήµατα µε τη λειτουργία της Πλατφόρ-
µας 12 στο Κτηµατολόγιο. Αρχικά δηµιουργήθηκαν επτακόσιες
πενήντα εκκρεµότητες. Σήµερα που µιλάµε, µε πληροφορίες ση-
µερινές, είναι λιγότερες από εκατό. Μπορούµε βάσιµα να εκτι-
µήσουµε ότι το ίδιο θα συµβεί και στη Ρόδο µε τις αλλαγές µε
την πλατφόρµα, µε τη µετάπτωση του Κτηµατολογικού Γραφείου
Ρόδου στο Εθνικό Κτηµατολόγιο στο άµεσο µέλλον. Ένα σχέδιο
που εφαρµόζεται σε µια µικρή περιοχή δίνει λίγα συµπεράσµατα,
σε µια µεσαία περιοχή περισσότερα συµπεράσµατα και είµαι βέ-
βαιος ότι θα έχουµε τα ίδια συµπεράσµατα και στο µέλλον για
τη Ρόδο.

Θα ήθελα ακόµα να σας πω, αγαπητέ κύριε Νικητιάδη, ότι
εξαρχής είχε επισηµανθεί ότι η αποκατάσταση της κανονικότη-
τας απαιτεί χρόνο, συστηµατική προσπάθεια και στοχευµένο
σχεδιασµό. Διάβασα κι εγώ κάποιο δηµοσίευµα, το οποίο προ-
ήλθε από δική σας ανακοίνωση, ότι υπάρχουν εξήντα χιλιάδες
εκκρεµότητες στη Ρόδο. Πράγµατι, ο αριθµός είναι γιγαντιαίος.
Όµως, αυτές οι εκκρεµότητες δεν δηµιουργήθηκαν από τη λει-
τουργία της πλατφόρµας, κληρονοµήθηκαν από το προηγούµενο
καθεστώς και πρέπει να τις αντιµετωπίσουµε.

Θα µου επιτρέψετε στη δευτερολογία να σας τις αναλύσω και
να σας τις παρουσιάσω, όχι σε εσάς µόνο, αλλά και σε όλους
τους φορείς, γιατί εσείς κάνατε την επίκαιρη ερώτηση σήµερα,
αλλά έχουµε ερωτήσεις και από Βουλευτές της Πλειοψηφίας οι
οποίοι εκφράζουν κι εκείνοι το έντονο ενδιαφέρον τους. Όπως
και οι επαγγελµατίες, όπως αναφέρατε, οι επιστήµονές µας, οι
συµβολαιογράφοι, οι δικηγόροι, οι µηχανικοί και κυρίως οι πολί-
τες της Ρόδου και των άλλων δύο νησιών, έχουν εύλογο ενδια-
φέρον να δουν τι κάνουµε και πώς θα αντιµετωπίσουµε τα όποια
ζητήµατα δηµιουργήθηκαν.

Θα επανέλθω στη δευτερολογία µου, κύριε Νικητιάδη.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ωραία.
Κύριε Νικητιάδη, έχετε τον λόγο για τα επόµενα τρία λεπτά.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΙΚΗΤΙΑΔΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Σας είπα ότι δεν αµφισβητώ την προσωπική σας πρόθεση και

είµαι βέβαιος ότι θα καταβάλετε κάθε προσπάθεια να ξεπερα-
στούν τα προβλήµατα. Είπατε ότι «θα», «στο µέλλον» κ.λπ.. Το
ακούω. Ο κ. Κυρανάκης αφού ήταν «θα» και «στο µέλλον», γιατί
ήθελε στις 20 Ιανουαρίου να κάνει τις µεγάλες «παράτες», µε
τέσσερις Βουλευτές, µε όλους τους εκπροσώπους, µε εκατον-
τάδες δηµοσιεύµατα; Αφού ήταν «θα». Ας έλεγε: «Ξέρετε, είµαι
εδώ, αλλά δεν είµαι έτοιµος. Δεν γίνεται η µετάπτωση, δεν ολο-
κληρώνεται η µετάπτωση», όχι «θα».

Είπατε για τις εξήντα χιλιάδες, που είναι τώρα σαράντα χιλιά-
δες, εκκρεµείς υποθέσεις στο Κτηµατολόγιο Ρόδου. Κυρία Πρό-
εδρε, σαράντα χιλιάδες εκκρεµείς υποθέσεις! Αγοράζετε
οικόπεδο και οικόπεδο δεν έχετε, προσέξτε. Και λέω, τόσα χρό-
νια κυβερνάτε, δεν µπορούσατε µε αυτές τις εκκρεµείς υποθέ-
σεις να επιλυθεί το πρόβληµα και να περάσουν, να καταγραφούν;
Δεν ήταν θέµα µόνο της ψηφιοποίησης του συγκεκριµένου κτη-
µατολογίου, ήταν να δουλεύει το Κτηµατολόγιο. Τόσα χρόνια
γιατί αυτές παρέµειναν; Κάποιος έχει την ευθύνη και αυτός που
έχει την ευθύνη είναι η Κυβέρνηση που κυβερνάει.

Ο Δικηγορικός Σύλλογος της Ρόδου τι σας λέει; Στέλνει επι-
στολή την οποία κοινοποιεί και σε σας, στον Πρόεδρο και στη
Γενική Διευθύντρια και λέει: Άµεση επίλυση των θεµάτων που
υπέβαλε στους αρµόδιους η επιτροπή -έχει κάνει επιτροπή το
Κτηµατολόγιο της Ρόδου γι’ αυτό-, άµεση αναβάθµιση και βελ-

τίωση της ηλεκτρονικής πλατφόρµας. Αυτό το θέµα µε τις σα-
ράντα χιλιάδες εκκρεµότητες δεν περιποιεί τιµή σε κανέναν από
εµάς, είµαστε πια µια ευρωπαϊκή χώρα, δεν γίνεται σαράντα χι-
λιάδες εκκρεµή έγγραφα να µην έχουν περάσει.

Να δούµε όµως τι αναφέρουν στην Κω οι δικηγόροι. Προσέξτε,
το ψηφιακό άλµα του κ. Κυρανάκη, κυρία Πρόεδρε. Έλεγε για
ψηφιακό άλµα. Προσέξτε το ψηφιακό του άλµα. Αγωγή που υπο-
βλήθηκε στις 21-1-’25 καταχωρίσθηκε στις 20-3-’25, δύο µήνες
µετά. Ψηφιακό άλµα! Αίτηση για ένα πιστοποιητικό στις 17-2-’25,
εκδόθηκε το πιστοποιητικό στις 12-3-’25, περίπου έναν µήνα
µετά. Το ψηφιακό άλµα του κ. Κυρανάκη! Και αυτό είναι που
ψέγω περισσότερο, κύριε Υπουργέ.

Στις 21 Μαρτίου εκκρεµούσαν στην Κω εξακόσιες ογδόντα αι-
τήσεις για πιστοποιητικά και είχαν εκδοθεί µόνο διακόσιες. Δεν
εκδίδονται πιστοποιητικά και τοπογραφικά ευρύτερης περιοχής
ηλεκτρονικώς, αλλά µόνο διά ζώσης. Δεν υπάρχει η ψηφιακή µε-
τάπτωση. Οι αποδείξεις που παίρνουν οι δικηγόροι όταν καταθέ-
τουν έγγραφα, βγαίνουν στο όνοµά τους και οι άνθρωποι θα
έχουν προβλήµατα µε την εφορία, διότι αυτά είναι χρήµατα που
πρέπει να πληρώσουν οι πελάτες τους.

Ο έλεγχος τίτλων µε βάση τη µερίδα, που γίνεται ηλεκτρονικά
επίσης, δεν παρέχει ασφάλεια. Γιατί; Ενώ εµφανίζεται στην πλατ-
φόρµα που καταθέτεις συγκεκριµένη µερίδα, στη δεύτερη πλατ-
φόρµα που έχουν οι υπάλληλοι του Κτηµατολογίου, δεν
εµφανίζεται. Εµφανίζεται άλλη µερίδα. Δηλαδή σύγχυση.

Δεν έχουν δοθεί απαντήσεις για τη µεταγραφή της πράξης
εφαρµογής στα ακίνητα. Προσέξτε, στην Κω υπάρχει µια ιδιο-
µορφία. Υπάρχει η επέκταση του σχεδίου πόλεως, για την οποία
δεν έχει γίνει µεταγραφή ποτέ. Έτσι, έχουµε ολόκληρες περιο-
χές, δηλαδή τον οικισµό στο Πλατάνι, τον οικισµό στο Παραδείσι,
τον οικισµό στο Μαστιχάρι που δεν λειτουργούν Κτηµατολογικά.

Μιλάµε για περιοχές µε µεγάλο τουριστικό ενδιαφέρον, µε
κόσµο, µε εµπορική κίνηση τεράστια, η περιοχή της Καζέρµας
µέσα στην πόλη της Κω και δεν λειτουργούν Κτηµατολογικά. 

Εάν σας διαβάσω την επιστολή που έστειλαν ο Πρόεδρος και
το Διοικητικό Συµβούλιο του Δικηγορικού Συλλόγου της Κω µι-
λάνε για ανασφάλεια δικαίου. Λένε: «Κουραστήκαµε να περιµέ-
νουµε τη Δευτέρα που µας υποσχεθήκατε». Προσέξτε. «Πόσες
Δευτέρες θα περιµένουµε; Πρόκειται, λοιπόν, για µια επ’ αόριστο
αναστολή της λειτουργίας του Κτηµατολογίου µας, την οποία
όπως ρητά σας είχαµε δηλώσει δεν θα ανεχτούµε για πολύ».
Αυτά σας τα λένε δικηγόροι. Δεν σας τα λένε κάποιοι, που ξαφ-
νικά αποφάσισαν να επαναστατήσουν κατά της Κυβέρνησης.

Εγώ, λοιπόν, θέλω να αναµένω ότι η απάντηση που µου δώ-
σατε σε σχέση µε την προσωρινή επαναφορά στο προηγούµενο
καθεστώς, που επικαλεστήκατε τον νόµο, ότι µε νόµο κατ’ εξαί-
ρεση µπορείς να επανέλθεις στο προηγούµενο καθεστώς αν
είναι να ξεπεράσουµε για δύο, τρεις, τέσσερις, πέντε µήνες τα
προβλήµατα, να λειτουργήσει επιτέλους η νοµική κάτω στα νησιά
αυτά, να γίνονται συναλλαγές, να υπάρχει ασφάλεια. 

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ορίστε, κύριε Μπου-

κώρο, έχετε τον λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΚΩΡΟΣ (Υφυπουργός Ψηφιακής Διακυβέρ-

νησης): Κύριε συνάδελφε, κατ’ αρχάς, για τις προβλέψεις του
νόµου να µην επανέλθουµε. Τα είπαµε.

Με αναγκάζετε, όµως, για δεύτερη φορά απευθυνόµενος σε
εσάς και στους Έλληνες πολίτες που µας ακούν να υπογραµ-
µίσω ότι στους δεκαπέντε µήνες της θητείας του Κωνσταντίνου
Κυρανάκη ψηφιακά άλµατα στο Κτηµατολόγιο έγιναν, δύο νόµοι
ψηφίστηκαν, ο ν.5076/23 και ο ν.5142/24 και, εν πάση περιπτώσει,
οι εξελίξεις οδηγούν εκεί. Στο πλαίσιο αυτό, λοιπόν, πρέπει να
αντιµετωπίσουµε τα όποια προβλήµατα και να µη µηδενίζουµε
το ό,τι έγινε.

Σας είπα και προηγουµένως, µιλούσαµε για 60.000 εκκρεµό-
τητες, τώρα είπατε 40.000, µπορεί να είναι και 36.000, µπορεί να
είναι και 45.000 οι εκκρεµότητες. Ποιο σύστηµα έχει γεννήσει
αυτές τις εκκρεµότητες; Η καινούργια πλατφόρµα ή το παλιό σύ-
στηµα; Ένα ερώτηµα είναι αυτό. 

Δεν λέµε «θα», κυρία Πρόεδρε, σε καµία περίπτωση, γιατί σε
συνεργασία µε το Κτηµατολόγιο από το προηγούµενο φθινό-
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πωρο προχωρήσαµε στην εκπαίδευση δικηγόρων, µελών του Δι-
κηγορικού Συλλόγου Ρόδου, προκειµένου να λάβουν την ιδιό-
τητα του νοµικού εισηγητή ντόπιοι δικηγόροι, οι οποίοι θα
ασχοληθούν µε όλες αυτές τις εκκρεµότητες. 

Και θέλω να σας πληροφορήσω -έλαβα την πληροφορία πριν
λίγο, πριν ξεκινήσει η συζήτησή µας- ότι σήµερα το Δ.Σ. του Δι-
κηγορικού Συλλόγου Ρόδου υπέγραψε την προγραµµατική µε
τον φορέα του Κτηµατολογίου και το αµέσως επόµενο πολύ σύν-
τοµο διάστηµα δεκάδες δικηγόροι, όσοι, εν πάση περιπτώσει,
µας πει ο Δικηγορικός Σύλλογος Ρόδου ότι είναι αναγκαίοι, θα
πάρουν τους κωδικούς τους και θα αρχίσουν να εργάζονται για
την παραγωγή νοµικών εισηγήσεων. Αντιλαµβάνεστε ότι αυτό θα
διευκολύνει πολύ τα πράγµατα. 

Επίσης, το Κτηµατολογικό Γραφείο της Ρόδου µετά το πέρα-
σµα του στο Κτηµατολόγιο ενισχύθηκε πλήρως, κύριε συνά-
δελφε. Τριάντα οκτώ υπάλληλοι όλων των ειδικοτήτων
εργάζονται, πλέον, εκεί. Θυµάστε τον αριθµό µε το προηγούµενο
καθεστώς και µε την αρµοδιότητα του Υπουργείου Δικαιοσύνης;
Ήταν µόλις δεκαεπτά οι υπάλληλοι. Στο νέο Γραφείο της Ρόδου
έχουν ήδη εγκατασταθεί είκοσι τέσσερις υπερσύγχρονοι υπολο-
γιστές τελευταίας τεχνολογίας, βελτιώνοντας αισθητά την εξυ-
πηρέτηση των πολιτών. 

Προχωρά εντατικά -και αυτήν την ώρα που µιλάµε έχουν σα-
ρώσει εκατοντάδες χιλιάδες σελίδες- το µεγάλης κλίµακας πρό-
γραµµα ψηφιοποίησης µε στόχο τη σάρωση δυόµισι εκατοµ-
µυρίων σελίδων από το αρχείο του Κτηµατολογίου Δωδεκανή-
σου. Και, επίσης, κύριε συνάδελφε, παρουσιάστηκε ο σχεδια-
σµός της µετάπτωσης του Γραφείου Δωδεκανήσου στο Ελληνικό
Κτηµατολόγιο. Είναι σε εξέλιξη ο διαγωνισµός για την εταιρεία
που θα αναλάβει το έργο και η συµβασιοποίηση του θα πραγµα-
τοποιηθεί εντός του επόµενου τριµήνου. 

Αυτός, λοιπόν, είναι ο οδικός χάρτης. Και δεσµευόµαστε
έναντι των δικηγόρων, των συµβολαιογράφων, των µηχανικών
και κυρίως των πολιτών της Ρόδου, της Κω και της Λέρου ότι θα
είµαστε καθηµερινά κοντά τους µε τον φορέα για όποια βοήθεια
χρειάζονται οι επαγγελµατίες που θα εµπλακούν σ’ αυτό που σας
εξήγησα προηγουµένως, προκειµένου πολύ σύντοµα τα προβλή-
µατα για τα οποία αναφερθήκαµε να αντιµετωπιστούν. 

Θα κάνω µια παρένθεση εδώ, αγαπητέ κύριε συνάδελφε. Αυτά
είναι προβλήµατα που έρχονται πολλές δεκαετίες πριν, από το
’70, από το ’80, από το ’90. Κάθε πράξη γεννούσε και µια εκκρε-
µότητα. Τώρα, λοιπόν, θα αντιµετωπίσουµε όλες αυτές τις εκ-
κρεµότητες. Θα ολοκληρωθεί η ψηφιοποίηση. Και δεν είναι «θα»
αυτά. Σας είπα ακριβώς το χρονοδιάγραµµα όλων των έργων,
ούτως ώστε η µετάπτωση του Κτηµατολογικού Γραφείου Ρόδου,
Κω και υποκαταστήµατος Λέρου στο Εθνικό Κτηµατολόγιο να
γίνει µε οµαλές συνθήκες. 

Ήδη, η πλατφόρµα βελτιώνεται καθηµερινά. Αυτό που είπατε
για τις αποδείξεις µπορεί να αντιµετωπιστεί και αύριο, ξέρω τις
συνοµιλίες του φορέα µε τους επαγγελµατίες της περιοχής,
ούτως ώστε και τα τρία νησιά των Δωδεκανήσων να έχουν το ψη-
φιακό Κτηµατολόγιο σε λειτουργία, όπως και η υπόλοιπη χώρα
για να επιτύχουµε τους εθνικούς στόχους µέχρι 31 Δεκεµβρίου,
διότι ένα σύγχρονο ψηφιακό Κτηµατολόγιο θα ανήκει στις επό-
µενες γενεές των Ελλήνων. Δεν είναι θέµα κυβερνητικό. Δεν είναι
θέµα κοµµατικό. Αφορά όλους τους πολίτες, ολόκληρο τον ελ-
ληνικό λαό και πρέπει να συµβάλουµε όλοι µας. 

Ως εκ τούτου, σας ευχαριστώ και για την κριτική σας. 
Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Ακολουθεί η πρώτη µε

αριθµό 689/18-3-2025 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του
Βουλευτή Β3’ Νότιου Τοµέα Αθηνών της Κοινοβουλευτικής Οµά-
δας του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλλαγής κ. Παύλου Χρηστίδη προς
τον Υπουργό Υγείας, µε θέµα: «Προβλήµατα λειτουργίας του
Κέντρου Υγείας Ηλιούπολης εξαιτίας ανεπαρκούς στελέχωσης
και ελλιπούς τεχνολογικού εξοπλισµού».

Στην επίκαιρη ερώτηση θα απαντήσει η Αναπληρώτρια Υπουρ-
γός Υγείας κ. Αγαπηδάκη.

Κύριε Χρηστίδη, έχετε τον λόγο για δύο λεπτά, για να θέσετε
το ερώτηµα. 

ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΙΔΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.

Κυρία Υπουργέ, το Κέντρο Υγείας Ηλιούπολης στεγάζεται σε
ένα ιδιόκτητο κτίριο από το 1992, οπότε και ολοκληρώθηκε η κα-
τασκευή του. Παρότι πληροί όλες τις προϋποθέσεις του Π.Ο.Υ.
για την ίδρυση Μονάδας Υγείας Πρωτοβάθµιας Φροντίδας, κα-
θότι βρίσκεται σε κοµβικό σηµείο και εύκολα προσβάσιµο από
πολίτες όµορων δήµων και µε µεγάλους χώρους parking και µε
συγκοινωνίες και µε πρόσβαση ΑµεΑ, έχει οδηγηθεί µετά το 2015
σε µία διαρκώς φθίνουσα πορεία και συρρίκνωση λόγω και προ-
βληµάτων στις υποδοµές αλλά και λόγω συνταξιοδότησης ια-
τρών και φυσικά της µη αντικατάστασής τους. 

Ταυτόχρονα, πολύ µεγάλο µέρος του υπόλοιπου προσωπικού,
το οποίο είναι πολύ απαραίτητο για τις κρίσιµες ανάγκες και λει-
τουργίες του Κέντρου Υγείας, εργάζεται σήµερα µε συµβάσεις
ορισµένου χρόνου, απουσία βασικών ειδικοτήτων, όπως είναι
εκείνες και του χειρουργού και του γυναικολόγου και του δερ-
µατολόγου και ωτορινολαρυγγολόγου, ενώ υπάρχει µόνο ένας
επικουρικός καρδιολόγος αντί επτά που υπήρχαν παλαιότερα,
ένας οφθαλµίατρος αντί τεσσάρων που υπήρχαν και ένας οδον-
τίατρος. 

Κάποια δε από τα τµήµατα του, όπως το ακτινολογικό, λει-
τουργούν µε εξοπλισµό παλαιότερης τεχνολογίας, δυσχεραίνον-
τας ακόµα περισσότερο το έργο των ιατρών και του ιατρικού
προσωπικού. Επισηµαίνω ότι εάν το Κέντρο Υγείας της Ηλιούπο-
λης ήταν εικοσιτετράωρης λειτουργίας εφηµεριακού τύπου, θα
µπορούσε να λειτουργεί και για τους δηµότες των περιοχών
γύρω-γύρω ως ένας παράγοντας ανάσχεσης επισκέψεων στα νο-
σοκοµεία του κέντρου και βόρεια της Αθήνας και µε ό,τι αυτό συ-
νεπάγεται στην απελευθέρωση ανθρώπινου δυναµικού και
πόρων από αυτά. Μιλάµε για χιλιάδες ανθρώπους. Είναι πάνω
από εκατό χιλιάδες οι κάτοικοι της ευρύτερης περιοχής και πολ-
λοί από αυτούς συνταξιούχοι. Εποµένως, νοµίζω ότι είναι πολύ
σηµαντικό να κάνουµε ό,τι µπορούµε.

Γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο θέλω να σας ρωτήσω: Στο πλαίσιο
της αναβάθµισης της πρωτοβάθµιας υγείας των πολιτών προτί-
θεστε να προβείτε στις απαραίτητες ενέργειες, ώστε το Κέντρο
Υγείας Ηλιούπολης να αναβαθµιστεί σε κέντρο υγείας αστικού
τύπου εικοσιτετράωρης λειτουργίας;

Σκοπεύετε να προχωρήσετε άµεσα στην κτιριακή και ενεργει-
ακή αναβάθµιση του Κέντρου Υγείας της Ηλιούπολης, καθώς και
σε αυτήν του τεχνολογικού εξοπλισµού του µε σύγχρονης τεχνο-
λογίας µηχανήµατα, ώστε να καταστεί ένα πολυδύναµο κέντρο
υγείας στο οποίο θα διενεργούνται και διαγνωστικές εξετάσεις,
όπως γαστροσκοπήσεις, κολονοσκοπήσεις, µαστογραφίες, αξο-
νικές και µαγνητικές τοµογραφίες; 

Προτίθεστε, µε λίγα λόγια, να στελεχώσετε το κέντρο υγείας
µε περαιτέρω ιατρικό και νοσηλευτικό προσωπικό, ώστε να επι-
τευχθεί σύντοµα η απρόσκοπτη και όσο το δυνατόν πιο αποτε-
λεσµατική λειτουργία του; 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κυρία Αγαπηδάκη,

έχετε τον λόγο.
ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ (Αναπληρώτρια Υπουργός Υγείας):

Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Κύριε Χρηστίδη, θα ξεκινήσω αναφέροντας την επισκεψιµό-

τητα του εν λόγω κέντρου υγείας. Αναφέρατε -και νοµίζω πολύ
εύστοχα- την κατάσταση από τα αποτελέσµατα της οικονοµικής
κρίσης και µετά. Δεν θα πάω τόσο πίσω. Θέλω λίγο να αναφερθώ
στα τελευταία χρόνια και το τι έχουµε ήδη δροµολογήσει.

Το 2022 είχαµε περίπου 38.500 περιστατικά τακτικά, το 2023
41.923 και το 2024 περίπου 43.200. Αυτό δείχνει µια αύξηση των
τακτικών περιστατικών και συνακόλουθα, στο σύνολο έχουµε µεί-
ωση στα επείγοντα. Αυτό είναι καλό, γιατί δείχνει ότι -γενικώς
αυτή είναι η εικόνα στην πρωτοβάθµια- όσο αυξάνονται τα τα-
κτικά εξωτερικά και έχουµε χρόνιους πάσχοντες που πάνε έγ-
καιρα στον γιατρό, µειώνονται οι κρίσεις, οι υποτροπές που µας
οδηγούν στα επείγοντα. 

Έχουµε, λοιπόν, αύξηση των τακτικών επισκέψεων, όχι φθί-
νουσα. Άρα δεν υπάρχει συρρίκνωση, µε αυτήν την έννοια. Εξα-
κολουθεί η ζήτηση των υπηρεσιών και σηµαίνει ότι αυτοί οι
άνθρωποι αντιµετωπίζονται.

Σε σχέση τώρα µε τη λειτουργία των εργαστηρίων. Έχουµε
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ακτινολογικό εργαστήριο που λειτουργεί 8.00’ µε 19.00’ και κάνει
ακτινογραφίες, µέτρηση οστικής πυκνότητας και γνωµατεύεται
από ακτινοδιαγνώστη κι έχουµε µικροβιολογικό που κάνει αιµα-
τολογικές και βιοχηµικές εξετάσεις. Με δική µου εγκύκλιο από
πέρυσι κάνει καθηµερινά και αιµοληψίες στο σύστηµα του e-
rantevou. Έχουµε το 2023 περίπου 30.000 εξετάσεις και το 2024
57.000. Δηλαδή, έχουµε αύξηση 91,3% των αιµατολογικών από
τη µια χρονιά στην άλλη. Αντίστοιχα, για τις απεικονιστικές
έχουµε µια αύξηση 20%, από τις 5.316 στις 6.362. Ενώ για το
κοµµάτι που αφορά άλλου είδους απεικονιστικές εξετάσεις, ηλε-
κτροκαρδιογράφηµα, ακουογράφηµα έχουµε 37.184 το 2023 και
το 2024 αύξηση 75%, δηλαδή 65.239. 

Τα αναφέρω αυτά για να δούµε ότι δεν υπάρχει φθίνουσα λει-
τουργία, αλλά εξυπηρετούνται οι κάτοικοι της Ηλιούπολης. 

Έχουµε 25 άτοµα ιατρικό προσωπικό διαφόρων ειδικοτήτων,
στο σύνολο 40, ποσοστό κάλυψης 63%. Δεν είναι στο 100% η
στελέχωση. Δεν θα διαφωνήσω σε αυτό, όµως, είναι διαφορετικό
από το να λέµε ότι υπάρχει µια εικόνα συρρίκνωσης ή το προσω-
πικό είναι λίγο. Είναι 20 άτοµα νοσηλευτικό προσωπικό µε 10 ορ-
γανικές θέσεις -δηλαδή, έχουµε ποσοστό κάλυψης 200% στους
νοσηλευτές- και 31 άτοµα λοιπό προσωπικό, ενώ έχουµε τριάντα
οργανικές. Έχουµε, λοιπόν, 76 άτοµα συνολικό προσωπικό. Άρα
αυτό δεν µπορούµε να το λέµε λιγοστό.

Σε σχέση µε το κοµµάτι των κενών θέσεων, πράγµατι έχουµε
κενή θέση γυναικολογίας, δερµατολογίας και χειρουργικής. Σε
αυτόν τον τοµέα υπάρχουν όµορα κέντρα υγείας, όπως της Γλυ-
φάδας ή της Δάφνης, προς το παρόν, γιατί τις έχουµε προκηρύ-
ξει αυτές τις θέσεις και µερικές άλλες θα σας πω σε λίγο και
µπορούν να εξυπηρετηθούν οι κάτοικοι. 

Έχουµε 42 θέσεις που έχουµε προκηρύξει και έχουµε επίσης,
µια θέση µαιευτικής-γυναικολογίας, µια δερµατολογίας, µια εν-
δοκρινολογίας, µια χειρουργικής, µια καρδιολογίας. Όλες είναι
σε βαθµό επιµελητή Β’. Άρα σύντοµα θα έχουµε και γυναικολόγο
και δερµατολόγο και χειρουργό και επιπλέον καρδιολόγο και εν-
δοκρινολόγο, ενώ η σύµβαση εργασίας για τη θέση ΩΡΙΛΑ ανα-
νεώθηκε και για το τέλος του 2027. 

Σταµατώ εδώ για να επανέλθω στη δευτερολογία µου και να
µη δαπανώ τον χρόνο. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Όλγα Γεροβασίλη): Κύριε Χρηστίδη, έχετε

τον λόγο για τη δευτερολογία σας. 
ΠΑΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΙΔΗΣ: Κυρία Υπουργέ, η ενηµέρωση που µου

δίνετε είναι πολύ χρήσιµη και νοµίζω ότι είναι και πραγµατική,
υπό την έννοια ότι και εµάς η εικόνα µας είναι αυτή ακριβώς, ει-
δικά όσον αφορά τους γιατρούς που υπηρετούν αυτή τη στιγµή.
Νοµίζω αναφερθήκατε σε 25, εµάς τα στοιχεία µάς έδιναν 24. 

Να πω κάτι για τα Πρακτικά που νοµίζω ότι είναι πολύ σηµαν-
τικό για να αντιληφθούµε κάτι το οποίο υπερβαίνει τις παραδο-
σιακές διαχωριστικές κοµµατικές γραµµές. Το 2008 υπήρχαν 108
και έχουµε σήµερα 25 σε µία περιοχή της οποίας τα δηµογρα-
φικά χαρακτηριστικά είναι ανάλογα µε αυτά των προηγούµενων
απογραφών. 

Γιατί το λέµε αυτό; Αυτό το λέµε διότι, όπως ξέρετε πολύ καλά,
στην Αθήνα, όταν µιλάµε για τον νότιο τοµέα της, πρέπει να
δούµε πολύ συγκεκριµένα και µε έναν καλό σχεδιασµό τι γίνεται
όσον αφορά την πρωτοβάθµια φροντίδα, διότι δεν υπάρχει νο-
σοκοµείο εκτός από το Ασκληπιείο της Βούλας. Αυτό είναι κάτι
το οποίο δηµιουργεί τεράστια ζητήµατα για την ευρύτερη πε-
ριοχή. Και γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο λέµε ότι εκεί που υπάρ-
χουν οι απαραίτητες υποδοµές και οι απαραίτητες δυνατότητες,
έτσι όπως τις δίνει ο ΠΟΥ, είναι σηµαντικό να προχωρήσουµε σε
µία αναβάθµιση τοπικών δοµών. 

Επί της ουσίας, αυτά τα οποία µου λέτε είναι πολύ σηµαντικά
για να µπορέσει να λειτουργήσει λίγο καλύτερα το συγκεκριµένο
Κέντρο Υγείας. Αυτό, όµως, το οποίο χρειαζόµαστε είναι να το
αλλάξουµε στον τρόπο λειτουργίας του ουσιαστικά και γι’ αυτό
ζητάµε και την εικοσιτετράωρη λειτουργία, αλλά και τον τρόπο
µε τον οποίο µπορεί να ενισχυθεί πραγµατικά για να εξυπηρετή-
σει τις ανάγκες όλης της ευρύτερης περιοχής. 

Σε αυτήν την κατεύθυνση, θέλω να σας πω ότι πράγµατι υπάρ-
χουν επιλογές που έχουν γίνει στο ακτινολογικό και στο µικρο-

βιολογικό. Πράγµατι υπάρχουν άνθρωποι οι οποίοι κάνουν µε
πολύ αξιόλογο και πολύ σοβαρό τρόπο τη δουλειά τους. Αυτό,
αν θέλετε, είναι κάτι το οποίο το συναντάµε σε όλα τα νοσοκο-
µεία της χώρας, σε όλα τα κέντρα υγείας της χώρας. Οι νοση-
λευτές και γιατροί κάνουν µια υπερπροσπάθεια και αυτό είναι
κάτι το οποίο κρατά όσο το δυνατόν ψηλότερα την ικανοποίηση
των πολιτών, όµως δεν αρκεί. 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Η’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΒΙΛΙΑΡΔΟΣ)

Γι’ αυτόν ακριβώς τον λόγο σας ζητώ σε αυτόν τον σχεδιασµό
τον οποίο κάνετε να αντιληφθείτε ότι ο νότιος τοµέας έχει
ανάγκη από την αναβάθµιση συγκεκριµένων κέντρων υγείας και
στον τρόπο που το βλέπει το κράτος από εδώ και µπρος. Υπάρχει
ανάγκη για την αναβάθµιση η οποία δεν θα είναι µόνο προσλαµ-
βάνοντας αυτονόητα έναν καρδιολόγο ή αυτονόητα έναν ωτορι-
νολαρυγγολόγο, ο οποίος σήµερα µπορεί να λείπει, αλλά επί της
ουσίας να βρούµε τον τρόπο µε τον οποίο εκεί θα παρέχονται
υπηρεσίες είκοσι τέσσερις ώρες το εικοσιτετράωρο και οι δοµές
που υπάρχουν θα αξιοποιηθούν στον καλύτερο βαθµό, σε επί-
πεδο πρωτοβάθµιας υγείας. 

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Χρηστίδη. 
Κυρία Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ (Αναπληρώτρια Υπουργός Υγείας):

Χαίροµαι που λέτε ότι το 2008 είχαµε εκατόν οκτώ άτοµα προ-
σωπικό, γιατί βλέπουµε, κύριε Χρηστίδη, ότι όταν κάνουµε προσ-
λήψεις χωρίς στρατηγικό σχεδιασµό έρχεται η µέρα που έχουµε
λιγότερους ανθρώπους, όχι γιατί φεύγουν -όπως λέµε- από το
ΕΣΥ, αλλά γιατί το κράτος δεν έχει φροντίσει µε όρους βιωσιµό-
τητας από τότε, από την εποχή των παχιών αγελάδων, που ξο-
δεύαµε αφειδώς στο σύστηµα υγείας. 

Αλήθεια είναι αυτό, αν δείτε τη δαπάνη από το 2000 µέχρι το
2010, που ήρθε η οικονοµική κρίση, είναι πολύ υψηλότερη. Αν
δείτε παράλληλα τους δείκτες νοσηρότητας, θα δείτε ότι είναι
άσχηµοι. Τι σηµαίνει αυτό; Ξοδεύαµε χρήµατα χωρίς να έχουµε
τα αντίστοιχα αποτελέσµατα για την υγεία των πολιτών. Γι’ αυτόν
τον λόγο φέραµε το πρώτο οργανωµένο σύστηµα πρόληψης, το
πρόγραµµα «Προλαµβάνω», για τα κυριότερα χρόνια νοσήµατα
και έχουν οι πολίτες τη δυνατότητα να κάνουν δωρεάν προληπτι-
κές εξετάσεις στο δηµόσιο και τον ιδιωτικό τοµέα. 

Αυτό το σχόλιο το κάνω γιατί χαίροµαι γι’ αυτό που λέτε. Με-
ρικά πράγµατα είναι πέρα από τις κοµµατικές αντιπαραθέσεις
και χαίροµαι γιατί πραγµατικά µπορούµε να κάνουµε αυτή τη συ-
ζήτηση. Είµαστε νέοι άνθρωποι και πρέπει να δούµε λιγάκι τη
χώρα σε είκοσι ή τριάντα χρόνια, όταν και εµείς θα είµαστε µε-
γαλύτεροι σε ηλικία και πώς θα πρέπει να έχουν εξελιχθεί τα
πράγµατα µε την τεχνολογία και όλα αυτά που συµβαίνουν σή-
µερα. 

Σήµερα, λοιπόν, στο Κέντρο Υγείας Ηλιούπολης έχουµε τρεις
γενικούς γιατρούς, αντί για έναν που προβλέπεται, και τέσσερις
παιδιάτρους αντί για δύο, ενώ σε επτά ακόµα ειδικότητες έχουµε
πλήρως καλυµµένες θέσεις, όπως είναι το οργανόγραµµα. 

Επιπλέον, την τελευταία πενταετία έχουν διοριστεί δώδεκα για-
τροί σε διαφορετικές ειδικότητες, δεκατέσσερα άτοµα επιπλέον
νοσηλευτικό προσωπικό πέντε λοιπό προσωπικό κι έχουµε ακόµα
έξι διορισµούς ιατρικού προσωπικού σε εκκρεµότητα, ενώ για το
συγκεκριµένο Κέντρο Υγείας έχουµε στην προκήρυξη που τρέχει
για την πρωτοβάθµια µε 4 θέσεις νοσηλευτικού και λοιπού προ-
σωπικού, 1 θέση ΤΕ φυσιοθεραπείας, 1 νοσηλευτικής-µαιευτικής
και 1 βοηθών ιατρικών βιολογικών εργαστηρίων. 

Να πω, επίσης, ότι έχει συµβασιοποιηθεί και βρίσκεται στο
στάδιο υλοποίησης -πιθανόν να µην το γνωρίζετε- η ανακαίνιση
και ενεργειακή αναβάθµιση του Κέντρου Υγείας Ηλιούπολης, ενώ
από τον Δεκέµβριο -στις 18 Δεκεµβρίου συγκεκριµένα- έχουµε
εγκαταστήσει νέο ψηφιακό ακτινολογικό σύστηµα. Δεν είναι, λοι-
πόν, απαρχαιωµένο αυτό που έχουµε, ενώ παράλληλα είναι σε
εξέλιξη ο διαγωνισµός για το κοµµάτι που έχει να κάνει µε τον
ιατροτεχνολογικό εξοπλισµό για τα κέντρα υγείας όλης της
χώρας. 

Θέλω να κλείσω µε κάτι που το θεωρώ πάρα, πάρα πολύ ση-
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µαντικό και ξεκίνησε πρόσφατα. Είπατε και εσείς ότι ο συγκεκρι-
µένος Δήµος έχει ηλικιωµένους. Δυστυχώς, ζούµε σε µία εποχή
στην οποία οι πολίτες που είναι 15 ετών και κάτω είναι πολύ λι-
γότεροι σε σχέση µε εκείνους που είναι 65 και άνω. Αυτή είναι η
δηµογραφική εικόνα, αυτή είναι η κατανοµή σε όλους τους δή-
µους της χώρας µας, είτε µιλάµε για την περιφέρεια είτε µιλάµε
για τα µεγάλα αστικά κέντρα. 

Γι’ αυτόν τον λόγο, κύριε Χρηστίδη, κι έχουµε διαπιστώσει -και
τυχαίνει κι από τον πρότερο ακαδηµαϊκό µου βίο να το γνωρίζω
καλά- ότι οι άνθρωποι οι οποίοι υφίστανται τις περισσότερες κοι-
νωνικές ανισότητες στην υγεία είναι αυτοί που είναι σε αποµα-
κρυσµένες περιοχές και οι ηλικιωµένοι που ζουν στα αστικά
κέντρα. Αν σκεφτούµε τι κοστίζει σε ένα νοικοκυριό η φροντίδα
ενός ηλικιωµένου µε κατ’ οίκον ιατρική, θα καταλάβουµε την
αξία.

Έχουµε µία νέα υπηρεσία, τις Κινητές Οµάδες Υγείας της
πρωτοβάθµιας, οι οποίες πάνε κατ’ οίκον. Σε λίγο καιρό θα είναι
σε όλη τη χώρα. Είναι διακόσια πενήντα κλιµάκια. Έχουν γιατρό,
νοσηλευτή, επισκέπτη υγείας. Και στην Ηλιούπολη και παντού,
όλοι οι κάτοικοι που έχουν ανάγκη κατ’ οίκον ιατρικής φροντίδας
θα µπορούν µε ένα τηλεφώνηµα στον ΕΟΔΥ να κλείνουν το ραν-
τεβού τους και να τους επισκέπτονται κατ’ οίκον, να τους κάνουν
και εξετάσεις επιτόπου, να λαµβάνουν τα αποτελέσµατα επί
τόπου. 

Το επόµενο διάστηµα θα είµαστε σε θέση να φέρουµε ένα πιο
ολοκληρωµένο νοµοσχέδιο για το κοµµάτι της πρωτοβάθµιας,
γιατί είναι παραµεληµένο χρόνια -συµφωνώ σε αυτό µαζί σας-
και χρειάζεται µια άλλη λειτουργική ανάταξη, να αποκτήσουν
νόηµα αυτές οι υπηρεσίες ακόµα περισσότερο, µε καλύτερη
χρήση πόρων, για να έχουν και περισσότερα αποτελέσµατα
υγείας για τον πληθυσµό. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

την κυρία Αγαπηδάκη. 
Θα συνεχίσουµε µε την πρώτη µε αριθµό 688/18-3-2025 επί-

καιρη ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Δράµας της Κοι-
νοβουλευτικής Οµάδας του ΠΑΣΟΚ-Κινήµατος Αλλαγής κ.
Αναστάσιου Νικολαΐδη προς τον Υπουργό Εθνικής Άµυνας, µε
θέµα: «Άµεση άρση των περιορισµών υλοτοµίας εντός της Ζώνης
Ασφάλειας Προκάλυψης (0-500 µ.) της περιοχής των Δασαρ-
χείων Δράµας και Κάτω Νευροκοπίου και επαναφορά της εδώ
και πάνω από 30 έτη ισχύουσας κατάστασης». 

Θα απαντήσει ο Υφυπουργός Εθνικής Άµυνας, ο κ. Αθανάσιος
Δαβάκης. 

Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο. 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ: Σας ευχαριστώ πολύ,

κύριε Πρόεδρε. 
Κύριε Υπουργέ, πρώτα απ’ όλα, σας εύχοµαι καλή επιτυχία στα

καθήκοντά σας. 
Είναι τόσο αυτονόητο το θέµα που τίθεται µε την επίκαιρη

ερώτηση που θεωρώ ότι θα φροντίσετε για την επίλυσή του. 
Εδώ και πάνω από τριάντα χρόνια οι υλοτόµοι του Νοµού Δρά-

µας είχαν το δικαίωµα να βγάζουν το µεροκάµατο υλοτοµώντας
εντός της Ζώνης Ασφάλειας Προκάλυψης στην περιοχή των Δα-
σαρχείων της Δράµας και του Δασαρχείου του Κάτω Νευροκο-
πίου. 

Μάλιστα, πρόκειται για µία τόσο αυτονόητη διαδικασία που
ήδη έχει προχωρήσει η παραχώρηση συστάδων από το Υπουρ-
γείο Περιβάλλοντος και έχουν εκδοθεί και οι εγγυητικές επιστο-
λές. 

Η υλοτόµηση στη συγκεκριµένη περιοχή ήταν αποδεκτή από
όλους εδώ και δεκαετίες, καθώς οι υλοτόµοι δεν δηµιουργούσαν
προβλήµατα. Αντίθετα, µάλιστα, µε την υλοτόµηση συµβάλλουν
στην αειφορική διαχείριση των δασών και επίσης οι υλοτόµοι
µας, όπως θα ξέρετε όλοι, είναι, µαζί µε τους κτηνοτρόφους µας,
οι φύλακες των δασών µας, είναι αυτοί που προστατεύουν τα
δάση από τις φωτιές. 

Για πρώτη φορά φέτος υπήρξε απαγόρευση για τη Ζώνη
Ασφάλειας Προκάλυψης, µε αποτέλεσµα να προκληθεί µεγάλη
αναστάτωση στους υλοτόµους του Νοµού Δράµας, οι οποίοι
πλήττονται σοβαρά, καθώς στερούνται πόρους και έσοδα. Όπως

είναι γνωστό, περιοχές της Δράµας και του Κάτω Νευροκοπίου
στηρίζονται στην υλοτοµία και η συγκεκριµένη απαγόρευση δη-
µιουργεί σηµαντικό πρόβληµα στην τοπική οικονοµία. 

Κύριε Υπουργέ, για µία σειρά από λόγους, κοινωνικούς, οικο-
νοµικούς, περιβαλλοντικούς και εθνικούς, η απόφαση απαγόρευ-
σης πρέπει να αλλάξει άµεσα. Άλλωστε, έρχεται σε πλήρη
αντίθεση και µε την κοινή λογική, καθώς πλέον από τις αρχές του
έτους τα σύνορα της Ελλάδας µε την Τουρκία είναι ευρωπαϊκά
σύνορα. 

Με βάση τα παραπάνω, ερωτάστε, κύριε Υπουργέ, σε ποιες
ενέργειες θα προβείτε ώστε να επιτρέπεται η υλοτοµία από υλο-
τόµους εντός της Ζώνης Ασφάλειας Προκάλυψης στην περιοχή
των Δασαρχείων Δράµας και Κάτω Νευροκοπίου, όπως συνέ-
βαινε εδώ και πάνω από τριάντα χρόνια, και άλλαξε χωρίς
επαρκή αιτιολόγηση φέτος. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Νικολαΐδη. 
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ (Υφυπουργός Εθνικής Άµυνας): Ευ-

χαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θέλω να ευχαριστήσω τον κύριο συνάδελφο για την επίκαιρη

ερώτηση. Πράγµατι, αποκτά µία επικαιρότητα η συγκεκριµένη
περίπτωση. Θέλω όµως να σας πω το εξής. 

Το Υπουργείο Εθνικής Άµυνας προσεγγίζει το ζήτηµα που ανα-
λύσατε πριν από λίγο στη βάση τριών αρχών. Διεπόµεθα δηλαδή
από τρεις συγκεκριµένες αρχές. Και µε όλα αυτά που προείπατε,
και το ζήτηµα των υλοτόµων και το βιοποριστικό ζήτηµα και η
δράση των υλοτόµων σε αυτές τις περιοχές, δεν µπορεί κανένας
να διαφωνήσει. 

Θέλω, όµως, να σας επισηµάνω αυτές τις τρεις αρχές, µε τις
οποίες ευελπιστώ ότι θα συµφωνήσετε. 

Η πρώτη αρχή είναι η ανάγκη της εξυπηρέτησης των επιχει-
ρησιακών απαιτήσεων που ανακύπτουν στο πλαίσιο µιας αµυντι-
κής οργάνωσης που έχει να κάνει µε τη γενικότερη διασφάλιση
των συνόρων µας. Όπως καλά γνωρίζετε τόσο εσείς όσο και οι
δασικοί φορείς της περιοχής σας, σύµφωνα µε το σχετικό και,
θα έλεγα, αρκετά παλαιό νοµικό πλαίσιο -αν δεν κάνω λάθος,
είναι από το 1939- η Ζώνης Ασφάλειας Προκάλυψης, η γνωστή
ΖΑΠ, είναι µία περιοχή που ξεκινάει από το µηδέν από την οριο-
γραµµή µέχρι τα πεντακόσια µέτρα µέσα. 

Αυτή η ζώνη, κύριε συνάδελφε, δεν είναι ελεύθερη οικονοµική
ζώνη µιας ελεύθερης οικονοµικής δραστηριότητας, διέπεται από
κάποιους συγκεκριµένους περιορισµούς. Αντιθέτως, η πρό-
σβαση και η εκµετάλλευση των φυσικών πόρων εντός της ΖΑΠ
ρυθµίζονται από ένα συγκεκριµένο γνωστό, παλαιό και αυστηρό
νοµικό πλαίσιο, το οποίο δίνει στη στρατιωτική υπηρεσία την τε-
λική έγκριση για οποιαδήποτε ενέργεια εντός αυτής της περιο-
χής. Δηλαδή, η στρατιωτική υπηρεσία έχει τον τελικό λόγο
σχετικά µε τη διαχείριση από το µηδέν µέχρι πεντακόσια µέτρα
εντός της ορίου γραµµής. 

Δεδοµένης της «ευαίσθητης» -θα το βάλουµε σε εισαγωγικά,
ή εκτός εισαγωγικών, αν θέλετε- αυτής περιοχής -δεν είναι µια
οποιαδήποτε ζώνη, όπως στην αρχή αναφέρατε, για υλοτοµική
δραστηριότητα, όπου στερούµε από τους κατοίκους της περιο-
χής εισόδηµα κ.λπ., µιλάµε για πεντακόσια µέτρα υλοτοµίας-, η
στρατιωτική υπηρεσία είναι υποχρεωµένη να εξετάζει τα εκά-
στοτε αιτήµατα βάσει των συνθηκών που επικρατούν σε κάθε
συγκεκριµένη χρονική περίοδο ξεχωριστά, χωρίς απαραίτητα να
κάνουµε αναφορές σε παλαιότερες πρακτικές. 

Αυτό το λέω, διότι προέκυψε το ζήτηµα για το οποίο κάνατε
την επίκαιρη ερώτηση. Και πολύ σωστά την κάνατε. 

Αυτό βέβαια δεν σηµαίνει ότι το Υπουργείο Εθνικής Άµυνας
παραγνωρίζει τη σηµασία της υλοτοµίας για την οικονοµική ζωή
της περιοχής. Και για τον λόγο αυτό, η δεύτερη αρχή µε την
οποία προσεγγίζουµε το συγκεκριµένο θέµα είναι συνεπώς η
ανάγκη διαφύλαξης της οικονοµικής δραστηριότητας των ακρι-
τικών µας περιοχών, όπως η περιοχή την οποία αναφέρατε, και
η παροχή όσο το δυνατόν πιο προβλέψιµου πλαισίου για τους οι-
κονοµικούς φορείς, τους υλοτόµους δηλαδή της περιοχής. 

Στο πλαίσιο αυτό αξίζει να σηµειωθεί ότι η στρατιωτική υπη-
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ρεσία προέβη σε έγκριση των υλοτοµικών εργασιών εκτός της
ΖΑΠ για το έτος 2025, περιορίζοντας την πρόσβαση, όπως ανα-
φέρατε και εσείς και όλοι πλέον γνωρίζουµε, µόνο για µια πε-
ριοχή ως πεντακόσια µέτρα. 

Η τρίτη αρχή που καθοδηγεί την προσέγγισή µας στο συγκε-
κριµένο θέµα είναι η ανάγκη αειφόρου διαχείρισης του δάσους
και η προστασία του περιβάλλοντος. Αντιλαµβανόµαστε συνε-
πώς πλήρως τη συνεισφορά της υλοτοµίας στην ορθολογική δια-
χείριση των συγκεκριµένων δασικών εκτάσεων. 

Σύµφωνα, λοιπόν, µε αυτές τις τρεις αρχές, που πιστεύω ότι
θυµάστε, όπως σας είπα, και στο πλαίσιο της ευρύτερης µεταρ-
ρυθµιστικής προσπάθειας στον τοµέα της εθνικής άµυνας, το
Υπουργείο µας θα εξετάσει το ενδεχόµενο επικαιροποίησης του
νοµικού πλαισίου που καλύπτει τη συνοριακή οικονοµική δραστη-
ριότητα, µε σκοπό την εξυπηρέτηση τόσο των επιχειρησιακών
αναγκών που ανακύπτουν στο πλαίσιο της αµυντικής οργάνωσης
και της αποστολής της φύλαξης των συνόρων, καθώς και την πα-
ροχή ενός προβλέψιµου πλαισίου δραστηριοποίησης των τοπι-
κών οικονοµικών φορέων. 

Τελεί υπό εξέταση το ζήτηµα. Θα ακούσω τη δευτεροµιλία σας
και θα επανέλθω. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Δαβάκη. 
Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο για την δευτερολογία σας. 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ: Κύριε Υπουργέ, χαίρο-

µαι που θα µε ακούσατε, αλλά όσες φορές και αν µίλησα εδώ,
εισακούστηκα, αλλά δεν είχα αποτέλεσµα. Οπότε, ξεκινάω. 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ (Υφυπουργός Εθνικής Άµυνας): …
(δεν ακούστηκε). 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ: Για όλες τις επίκαιρες. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Υπουργέ, δεν

γίνεται διάλογος. Σας παρακαλώ. 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ (ΤΑΣΟΣ) ΝΙΚΟΛΑΪΔΗΣ: Κύριε Υπουργέ, δυστυ-

χώς προέρχοµαι από τον Νοµό Δράµας. Δυστυχώς! Και θα σας
πω γιατί. Υπήρξε την προηγούµενη εβδοµάδα ένα ρεπορτάζ σχε-
τικά µε τους δήµους που έχουν τη µεγαλύτερη ποσοστιαία µεί-
ωση του πληθυσµού, µε βάση τα αποτελέσµατα της απογραφής
του 2011 και του 2021. 

Στη δεύτερη θέση µε λιγότερο πληθυσµό κατά 33,28% είναι ο
Δήµος Κάτω Νευροκοπίου και στην τέταρτη θέση µε µείωση
27,12% είναι ο Δήµος Παρανεστίου. Είναι για την οριογραµµή
που µιλάµε. Κρατάνε «Θερµοπύλες» οι υλοτόµοι. Θα φύγουν.
Είναι δεδοµένο ότι θα φύγουν. 

Αυτοί οι δύο δήµοι είναι δύο ορεινοί δήµοι του Νοµού Δράµας.
Ο Νοµός Δράµας έχει πέντε δήµους. Δύο από τους πέντε είναι
στην πρώτη πεντάδα όλης της Ελλάδας. Γι’ αυτό εύχοµαι να ει-
σακουστώ. 

Κύριε Υπουργέ, αυτό που καταλαβαίνω στα δύο χρόνια που
είµαι µέσα στο Ελληνικό Κοινοβούλιο είναι ότι η Κυβέρνησή σας
δεν σκέφτεται αυτούς τους ανθρώπους. Τους λέει «αλλάξτε δου-
λειά, αλλάξτε τόπο κατοικίας για να έχετε µια ζωή µε αξιοπρέ-
πεια». Αυτό καταλαβαίνω εγώ και προσπαθώ µε αυτόν τον τρόπο
να συζητήσουµε ένα πολύ σοβαρό θέµα που υπάρχει. 

Μιλήσαµε πριν από καιρό µε τον προκάτοχό σας. Είχαµε µια
συζήτηση για τα στρατόπεδα που µετακινούνται ή αλλάζουν.
Κύριε Υπουργέ, µέσα σε µία µέρα έφυγε ένα στρατόπεδο από
το Νευροκόπι. Εσείς λέτε ότι είναι σοβαρό θέµα η συνοριακή
γραµµή. Είναι θέµα ασφάλειας. Από τη στιγµή που είναι θέµα
ασφάλειας, γιατί έφυγε το στρατόπεδο; Ο Νοµός Δράµας είναι
ο µοναδικός νοµός που έχει φύγει στρατόπεδο και πήγε σε άλλον
νοµό. Τόσο πολύ υπολογίζει αυτή η Κυβέρνηση τον Νοµό Δρά-
µας!

Κύριε Υπουργέ, είπε η κ. Αγαπηδάκη πριν ότι είµαστε νέοι άν-
θρωποι και πρέπει να σκεφτόµαστε το µέλλον της πατρίδας µας.
Μόνο µέλλον δεν βλέπω στο Νοµό Δράµας. Αυτό θέλουµε να επι-
λύσετε, γιατί πραγµατικά οι υλοτόµοι και οι κτηνοτρόφοι «κρα-
τάνε Θερµοπύλες», γιατί –και συγγνώµη- στις 6 του µηνός θα
έρθουν στελέχη της Κυβέρνησης να πανηγυρίσουν στο οχυρό,
να βγουν φωτογραφίες. Φωτογραφίες δεν θέλουµε. Έργο θέ-
λουµε. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Νικολαΐδη. 
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ (Υφυπουργός Εθνικής Άµυνας): Θέ-

λοντας να απαντήσω επί της ουσίας αυτών που είπατε, µπορώ
να πω ένα πράγµα κατ’ αρχάς, ότι το Υπουργείο Εθνικής Αµύνης
έχει µια έντονη κοινωνική δραστηριότητα σε όλο το φάσµα της
συνοριακής γραµµής της χώρας µας και αυτό φαίνεται και από
τις σοβαρές παρεµβάσεις στην υγεία των πολιτών µέσω του
Υπουργείου Εθνικής Άµυνας και µε ζητήµατα που έχουν να κά-
νουν -το βασικότερο- µε την ασφάλεια των περιοχών αυτών και
µε όλα αυτά που συνθέτουν µια κοινωνική δράση έντονη, σηµαν-
τική, συνεχή και σαφή, όχι µόνο των τελευταίων ετών, αλλά δια-
χρονικά. 

Αν δεν απατώµαι, εµείς µιλάµε τόση ώρα για 500 µέτρα µέσα
από την οριογραµµή, από τη συνοριακή γραµµή, όπου πραγµα-
τικά υπήρχε υλοτοµική ζωή. Όµως, θέλω να σας πω ότι υπάρχει
µια στρατιωτική µονάδα εκεί, η οποία ρυθµίζει τις κινήσεις και τη
γενικότερη στάση αυτής της περιοχής των 500 µέτρων. 

Το δεύτερο: Είπατε ότι η υλοτοµία υπάρχει εκεί επί δεκαετίες.
Δεν είναι ακριβώς έτσι. Υπήρχε υλοτοµική ζωή. Υλοτοµούσαν οι
Δραµινοί υλοτόµοι µ’ ένα ΦΕΚ του οποίου η ζωή έληξε το 2010.
Το ΦΕΚ αυτό για το οποίο µιλάµε εξέπνευσε το 2010. Από το
2010 µέχρι το 2023 υπήρχε άτυπα. Θέλω να συµφωνήσουµε. Συ-
νηγορώ. Εκλεγόµεθα και οι δύο από κόσµο, από λαό, από αν-
θρώπους οι οποίοι χειµάζονται ενδεχοµένως, όπως στην
περίπτωση τη δική σας. Άτυπα συνέβαινε αυτό. Υπήρξε µια άλλη
υλοτοµική δράση το διάστηµα από το 2023 µέχρι τώρα, στην
οποίαν επανήλθαν και ζήτησαν, ενώ είχε εκπνεύσει αυτή η διαδι-
κασία, την επανάληψη της υλοτοµικής ζωής. 

Θα εξεταστεί το θέµα, πλην όµως θέλω να σας πω κάτι και πι-
στεύω πως θα συνηγορήσετε σ’ αυτό. Αφήστε και τις Ένοπλες
Δυνάµεις, την οικεία περιοχή της οποίας την ευθύνη έχει η συγ-
κεκριµένη στρατιωτική βάση, να εξετάσει το ζήτηµα και να έχει
τις δικές της αποφάσεις όσον αφορά αυτήν τη συγκεκριµένη
ζώνη των 500 µέτρων εσωτερικά των συνόρων µας.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κύριο Υπουργό.
Θα συζητηθεί η τρίτη µε αριθµό 695/20-3-2025 επίκαιρη ερώ-

τηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Αιτωλοακαρνανίας της Κοι-
νοβουλευτικής Οµάδας του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας
κ. Νικόλαου Παπαναστάση προς τον Υπουργό Εθνικής Άµυνας
µε θέµα: «Λήψη άµεσων µέτρων προστασίας για τη διαφύλαξη
της σωµατικής ακεραιότητας των στρατιωτών».

Κύριε Παπαναστάση, έχετε τον λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, η σηµερινή επίκαιρη ερώτηση του Κοµµουνι-

στικού Κόµµατος Ελλάδας σχετίζεται µε τον σοβαρό τραυµατι-
σµό του στρατιώτη Ιωάννη Πουντίδη που υπηρετούσε τη θητεία
του σε µονάδα του Έβρου, όπως και τις συνέπειες αλλά και τα
συµπεράσµατα που βγήκαν από αυτό το γεγονός. 

Θέλουµε να επισηµάνουµε ότι ο τραυµατισµός του προαναφε-
ρόµενου στρατιώτη συνέβη εν υπηρεσία και σε χρόνο προβλε-
πόµενο από το πρόγραµµα ωρών υπηρεσίας και εκπαίδευσης και
αυτό γιατί υπηρετούσε ως οπλίτης θητείας και τραυµατίστηκε
µέσα στο στρατόπεδο. Η ζωή του κινδύνεψε σοβαρά λόγω της
πτώσης του. Ενώ κοιµόταν, έπεσε από ύψος περίπου δύο µέ-
τρων, µε την υγεία του µέχρι σήµερα να µην έχει αποκατασταθεί.
Αντιµετωπίζει σοβαρότατα προβλήµατα µε πονοκεφάλους, ιλίγ-
γους, επιληπτικές κρίσεις και άλλα. Αυτό είναι επακόλουθο που
επηρεάζει την ψυχολογία του, αλλά και τη δυνατότητα να είναι
ένας ανεξάρτητος άνθρωπος και αυτό δείχνει και τη σοβαρότητα
της κατάστασής του. Αντιµετωπίζει σοβαρότατα προβλήµατα µε
την εργασία του. Ουσιαστικά δεν µπορεί να δουλέψει αυτό το
παιδί. 

Όπως διαπιστώνεται σε έγγραφο της Εισαγγελίας του Αναθε-
ωρητικού Δικαστηρίου, ο τραυµατισµός του Πουντίδη οφείλεται
αποκλειστικά σε πράξεις και παραλείψεις των οργάνων του Ελ-
ληνικού Δηµοσίου και ειδικότερα των Ενόπλων Δυνάµεων που
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παρέλειψαν να λάβουν τα κατάλληλα και ενδεδειγµένα µέτρα
ασφάλειας και προστασίας, στοιχεία αναγκαία για να διαφυλά-
ξουν την υγεία του και την ατοµική του ακεραιότητα και ασφά-
λεια. Διαβάζω ακριβώς το έγγραφο του Αναθεωρητικού
Δικαστηρίου. Στο έγγραφο της Εισαγγελίας του ίδιου οργάνου,
του Αναθεωρητικού Δικαστηρίου, ανάµεσα στα άλλα επισηµαί-
νεται ότι η ασφάλεια και η υγεία των στρατευσίµων θητείας κατά
τη διάρκεια της θητείας τους αποτελεί αντικειµενική υποχρέωση
της στρατιωτικής υπηρεσίας.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Κύριε Πρόεδρε, λίγο την ανοχή σας. Θα είµαι πιο σύντοµος
στη δευτερολογία µου.

Στο ίδιο έγγραφο προτείνονται συγκεκριµένα µέτρα προστα-
σίας, τα οποία ουδέποτε λήφθηκαν. Αναλυτικά για το θέµα αυτό
των µέτρων και τις προτάσεις της εισαγγελίας θα αναφερθώ στη
δευτερολογία µου.

Με βάση τα παραπάνω σας ρωτάµε, κύριε Υφυπουργέ, τι
µέτρα θα πάρει η Κυβέρνηση –πρώτον- για την υλοποίηση των
αποφάσεων της Εισαγγελίας του Αναθεωρητικού Δικαστηρίου
σχετικά µε την τοποθέτηση πλευρικών προστατευτικών κιγκλι-
δωµάτων σε όλους τους θαλάµους προσωπικού του Στρατού
Ξηράς που έχουν διώροφες κλίνες. Δεύτερον, τι µέτρα θα πάρει
για τη µόνιµη τοποθέτηση στρατιωτικού γιατρού ειδικότητας νευ-
ροχειρουργού στην Περιφερειακή Ενότητα Έβρου και την απο-
ζηµίωση του παθόντος Γιάννη Πουντίδη για τη σωµατική,
ψυχολογική και ηθική βλάβη που υπέστη και συνεχίζει να υφίστα-
ται κατά την υπηρεσία του στον Ελληνικό Στρατό και εξαιτίας
αυτής; 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Παπαναστάση.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ (Υφυπουργός Εθνικής Άµυνας):

Κύριε συνάδελφε, όπως πολύ καλά γνωρίζετε, γιατί υπηρετήσατε
τις Ένοπλες Δυνάµεις επί σειρά ετών, παραβιάζετε ανοικτές
θύρες σε ό,τι έχει να κάνει µε τη φροντίδα τόσο της φυσικής,
όσο και της πολιτικής ηγεσίας για τα στρατευµένα Ελληνόπουλα.
Τα Ελληνόπουλα τα οποία στρατεύονται είναι παιδιά µας, είναι
παιδιά των Ενόπλων Δυνάµεων, είναι στην αγκαλιά της πατρίδας,
χωρίς αυτό να σηµαίνει ότι πολλές φορές δεν γίνονται αστοχίες
ή ατυχήµατα, όπως αυτό που περιγράψατε, αλλά η γενικότερη
προσέγγιση του ζητήµατος που έχει να κάνει µε τη φροντίδα της
προστασίας, της ασφάλειας, της ατοµικής ακεραιότητας, της
σωµατικής ακεραιότητας των παιδιών, των στρατευσίµων, είναι
από τις πρώτες προτεραιότητες από τη στιγµή που περνάνε την
πύλη του στρατοπέδου ως νεοσύλλεκτοι. 

Επίσης, όπως πολύ καλά γνωρίζετε, αγαπητέ συνάδελφε, γιατί
ανέφερα την πρότερή σας ιδιότητα, υπάρχει ο ν.3850/2010, ο
οποίος αφορά στην υγεία και ασφάλεια των στρατευσίµων.
Υπάρχει και συγκεκριµένη οδηγία του Υπουργείου Εθνικής Άµυ-
νας για το σύστηµα υγιεινής και ασφάλειας. 

Δεύτερον, η ερώτηση παραβιάζει ανοικτές θύρες και για κά-
ποιον άλλο λόγο, γιατί οι αρµόδιες στρατιωτικές υπηρεσίες
έχουν ήδη εκκινήσει -ίσως ενδεχοµένως και µετά το ζήτηµα του
αγαπητού στρατευσίµου ο οποίος υπέστη αυτό το ατύχηµα- τις
διαδικασίες εκπόνησης µελέτης για τη σχεδίαση, κατασκευή και
αξιολόγηση πλευρικών προστατευτικών κιγκλιδωµάτων για τις
άνω µεταλλικές κλίνες που βρίσκονται στους θαλάµους των οπλι-
τών. Με την ολοκλήρωση αυτής της µελέτης, η οποία ήδη διε-
νεργείται, θα εκδοθεί σχετική τεχνική οδηγία, προκειµένου να
τοποθετηθούν αυτά τα προστατευτικά κιγκλιδώµατα στα υψηλά
σηµεία των κλινών, προκειµένου να µη διατρέχουν περαιτέρω κίν-
δυνο οι στρατεύσιµοι.

Όσον αφορά στο ζήτηµα της παρουσίας ειδικότητας νευρο-
χειρουργού το οποίο ετέθη στα στρατιωτικά νοσοκοµεία του
Έβρου, όπως πολύ καλά πιστεύω θα γνωρίζετε, τα ΚΙΧΝΕ, τα Κι-
νητά Χειρουργεία Νοσοκοµείου Εκστρατείας, η ειδικότητα αυτή
απαιτεί έναν εξοπλισµό για νευροχειρουργό ο οποίος δεν είναι
διαθέσιµος. Είναι µόνο διαθέσιµος στα τριτοβάθµια νοσοκοµεία.
Στα ΚΙΧΝΕ, δηλαδή, της Αλεξανδρούπολης και του Διδυµοτείχου

δεν µπορεί να υπηρετήσει στρατιώτης ιατρός µε αυτή την ειδι-
κότητα εξαιτίας της υποδοµής η οποία απαιτείται λόγω της ειδι-
κότητάς του. Στο πλαίσιο αυτό για τα περιστατικά, επείγοντα ή
µη, που χρήζουν νευροχειρουργικής εκτίµησης ή αντιµετώπισης
ενεργοποιείται ο γνωστός µηχανισµός διακοµιδής αναλόγως της
βαρύτητας σε νοσοκοµείο της Αλεξανδρούπολης, όπως έγινε και
στην περίπτωση της ερώτησης, είτε στο 424 της Θεσσαλονίκης
για πιο βαριά περιστατικά. 

Πιστεύω ότι η µελέτη η οποία µε εργώδεις ρυθµούς εκτελείται
και τα αποτελέσµατά της θα αποσοβήσουν στο µέλλον, ευελπι-
στώ, περιστατικά όπως αυτό για το οποίο η ευαισθησία του Κοµ-
µουνιστικού Κόµµατος το φέρνει στη Βουλή -και καλά κάνει-
προκειµένου να απαλειφθούν, να µειωθούν, να εξαλειφθούν
αυτού του είδους τα περιστατικά. 

Σας ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστώ πολύ τον

κύριο Υπουργό, τον κ. Δαβάκη.
Κύριε Παπαναστάση, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρό-

εδρε. 
Κύριε Υπουργέ, µετά την πρωτολογία σας θα ξεκινήσω ανά-

ποδα απ’ ό,τι είχα λογαριάσει. 
Κατ’ αρχάς, να πω ότι ο στρατιώτης, ο παθών, βρίσκεται αυτήν

τη στιγµή στα θεωρεία µαζί µε τη µητέρα του. Παρακολούθησα
πάρα πολύ προσεκτικά αυτά που είπατε και για την στελέχωση
των ΚΙΧΝΕ και τα υπόλοιπα. Όµως θα σας αναφέρω ένα γεγονός.
Το παιδί αυτό -παιδί ήταν, ειδικά για εµάς τους λίγο µεγαλύτε-
ρους σε ηλικία- βρέθηκε τις πρωινές ώρες, µετά άγνωστο από
πόσες ώρες πτώσης, κάτω από το κρεβάτι του, σε άθλια κατά-
σταση, χωρίς τις αισθήσεις του, µε τα ΚΙΧΝΕ να είναι στελεχω-
µένα όπως αναφέρατε. Τα υπόλοιπα τοπικά νοσοκοµεία
–Διδυµότειχο- επίσης σε πλήρη αδυναµία. Εκείνο που είναι ση-
µαντικό είναι ότι από το πρωί που βρέθηκε οι πρώτες ουσιαστικές
σωτήριες παρεµβάσεις έγιναν το βράδυ. Από το πρωί µέχρι το
βράδυ. Μάλιστα ήταν τόσο ακραία η περίπτωση του που αυτό το
παιδί ζει σήµερα κατά παράβαση των επιστηµονικών προβλέ-
ψεων. Δεν το είχανε για ζωή. Τραγικό. Τα ακούει κι αυτός. Τα
ξέρει, αλλά ας το αναφέρουµε. Είναι αδιανόητοι αυτοί οι χρόνοι
για τον 21ο αιώνα. 

Αναφέρατε κάποιες µελέτες. Τις µελέτες του Ελληνικού Δηµο-
σίου τις γνωρίζουµε. Πραγµατικά δεν είναι µόνο το θέµα της πτώ-
σης από τα κρεβάτια. Επειδή ήµουνα δεκαετίες στις Ένοπλες
Δυνάµεις γνωρίζω τα όρια της ασφάλειας. Αλλά ας µείνουµε σε
αυτό. Η µελέτη θα γίνει. Το θέµα είναι πότε θα ληφθούν τα
µέτρα. Τι θα γίνει γιατί ήδη το αναθεωρητικό δικαστήριο αναφέ-
ρει µέσα ότι τέτοιες περιπτώσεις ακραίας αν θέλετε προσέγγι-
σης των ορίων ζωής ή θανάτου έγιναν και πρόσφατα αλλά και
στο απώτατο παρελθόν. Αναφέρονται αυτά µέσα από δικογρα-
φίες οι οποίες ήδη έχουν εξελιχθεί. Άρα αυτά τα θέµατα των
τραυµατισµών είναι ένα φαινόµενο -δεν θα έλεγα καθηµερινό σε
αυτή την ακραία περίπτωση- που επαναλαµβάνεται. Δεν είναι,
δηλαδή, το θέµα του ίδιου του Πουντίδη που θα πρέπει να ωθή-
σει την Κυβέρνηση να πάρει µέτρα για την ασφάλεια. Εδώ έχουν
υπάρξει στο παρελθόν πάρα πολλές περιπτώσεις και εσείς γνω-
ρίζετε και εγώ γνωρίζω πολλές τέτοιες περιπτώσεις. Άρα, λοιπόν,
κατά την άποψή µας η Κυβέρνηση πρέπει να πάρει άµεσα µέτρα.
Επιπλέον, ένας λόγος που πρέπει να τα πάρει είναι γιατί έχει τε-
ράστιες ευθύνες για το ότι δεν έχει πάρει µέχρι σήµερα µέτρα. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξης της οµιλίας του
κυρίου Βουλευτή)

Και ένα τελευταίο στοιχείο. Αυτό το παιδί τραυµατίστηκε τόσο
βαριά κατά τη διάρκεια της υπηρεσίας του και ένεκεν ταύτης -
να πω την τυπική φρασεολογία- εξαιτίας αυτής. Κάτι πρέπει να
γίνει. 

Ποια είναι η φροντίδα του κράτους, της Κυβέρνησης απέναντι
σε έναν τραυµατισµό που έπαθε κατά τη θητεία του, την οποία
έκανε µε την πρόθεση να στηρίξει την πατρίδα και µάλιστα στα
σύνορα, στον Έβρο. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Παπαναστάση.
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Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ (Υφυπουργός Εθνικής Άµυνας): Θα

ξεκινήσω και εγώ από το τέλος. Η χορήγηση αποζηµίωσης εξε-
τάστηκε από το πρωτοβάθµιο δικαστήριο και ήταν απορριπτέα.
Είχε απορριφθεί στον πρώτο βαθµό. Χωρίς να σηµαίνει ότι δεν
συνηγορώ στην ηθική βλάβη, στο ψυχικό τραύµα του συγκεκρι-
µένου παιδιού, του συγκεκριµένου οπλίτου, που πραγµατικά
αυτό εντείνει τις διαδικασίες αυτής της µελέτης που θα προκύψει
-και θα την παρακολουθήσω και εγώ προσωπικά- για την περαι-
τέρω ασφάλεια των οπλιτών µε το συγκεκριµένο παράδειγµα της
πτώσης από την κλίνη.

Από εκεί και µπρος, έχω αµέριστη εµπιστοσύνη ό,τι µελετάται
σε αυτό το επίπεδο και σε όλα τα επίπεδα στις Ένοπλες Δυνά-
µεις, στην περίπτωση εννοώ του στρατευσίµου και είµαι βέβαιος
ότι σύντοµα θα προκύψει κάτι θετικό, ούτως ώστε να αποφευχ-
θούν, αγαπητέ συνάδελφε, παρόµοια περιστατικά από στρατευ-
σίµους ούτως ώστε να µη δηµιουργούν και µία πολιτική
προέκταση εντός του Κοινοβουλίου. 

Σας ευχαριστώ πολύ για την ερώτηση.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κύριο Υπουργό. 
Θα συνεχίσουµε µε την µε αριθµό 712/24-3-2025 έκτη επίκαιρη

ερώτηση πρώτου κύκλου του Βουλευτή Α’ Ανατολικής Αττικής
της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Νίκης κ. Τάσου Οικονοµόπου-
λου προς τον Υπουργό Εθνικής Άµυνας µε θέµα: «Ανησυχία για
τις επιδιώξεις της Τουρκίας να αποκτήσει ρόλο ρυθµιστή στις ευ-
ρωπαϊκές αµυντικές δοµές (πρόγραµµα SAFE)». 

Ορίστε, κύριε συνάδελφε έχετε τον λόγο.
ΤΑΣΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΠΟΥΛΟΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Κύριε Υπουργέ, στην πρόσφατη παρουσίαση της Λευκής Βί-

βλου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την άµυνα και την ετοιµό-
τητα ως το 2030, περιλαµβάνεται το σχέδιο κανονισµού για το
πρόγραµµα SAFE συνολικού ύψους 150 δισεκατοµµυρίων ευρώ,
που υποβλήθηκε στα κράτη-µέλη µε επείγοντα χαρακτήρα.

Σύµφωνα µε το δελτίο Τύπου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της
19ης Μαρτίου το πρόγραµµα αφορά σε χρηµατοδότηση των κρα-
τών-µελών µε δάνεια από πόρους αντλούµενους από τις χρηµα-
ταγορές αξιοποιώντας την πιστωτική ισχύ της Ευρωπαϊκής
Ένωσης για επενδύσεις σε κοινές προµήθειες στην άµυνα. Το
ζήτηµα τίθεται στη µνεία ότι θα υπάρχει δυνατότητα υποψήφιων
χωρών για συµµετοχή στις από κοινού αυτές προµήθειες, χρη-
µατοδοτούµενες από αυτό το εργαλείο. Και στις χώρες αυτές
σύµφωνα µε τη Λευκή Βίβλο περιλαµβάνεται και η Τουρκία, η
οποία µάλιστα επαναλαµβάνεται ως µία χώρα υποψήφια µε
µακρά συνεργασία στην Κοινή Πολιτική Άµυνας και Ασφάλειας
της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Δεν αρνούµαστε ότι η Ελληνική Αµυντική Βιοµηχανία πρέπει
να ενισχυθεί, ώστε η χώρα µας να έχει λόγο και ρόλο στις απο-
φάσεις που θα διαµορφώσουν την ευρωπαϊκή άµυνα του µέλλον-
τος. Δεν µπορούµε όµως να επιτρέψουµε µια Ευρώπη, που θα
εξαρτάται αµυντικά από χώρες εκτός Ευρωπαϊκής Ένωσης πόσο
µάλλον από µία αναθεωρητική Τουρκία.

Επειδή οφείλουµε να συντασσόµαστε σε µια εθνική εξωτερική
και αµυντική πολιτική, που αποκλείει τη χρηµατοδότηση της
Τουρκίας µε ευρωπαϊκούς πόρους, στους οποίους συνεισφέρει
και η χώρα µας κατ’ αναλογία του ΑΕΠ της, επειδή για την Ελ-
λάδα το πρωταρχικό ζήτηµα είναι η απειλή που προέρχεται από
την Τουρκία, µια χώρα που παραβιάζει το Διεθνές Δίκαιο, αµφι-
σβητεί την ελληνική κυριαρχία στο Αιγαίο και την Ανατολική Με-
σόγειο, εξοπλίζει τον κατοχικό στρατό στην Κύπρο και επιδιώκει
να αποκτήσει ρόλο ρυθµιστή στις ευρωπαϊκές αµυντικές δοµές,
ερωτάσθε κύριε Υπουργέ: Η ελληνική Κυβέρνηση συµφώνησε
όντως σε αυτή τη διάταξη, όπως προκύπτει από τα συµπερά-
σµατα του Ευρωπαϊκού Συµβουλίου 20-21 Μαρτίου του 2025;

Και δεύτερον, υπάρχει περιθώριο διαπραγµάτευσης για την
απαλοιφή αυτής της ρήτρας, εφόσον ο κανονισµός είναι ακόµα
σχέδιο, ώστε να αποφευχθεί η συµµετοχή της τουρκικής αµυντι-
κής βιοµηχανίας µέσω της SAFE µε τρόπο ανάλογο αυτού που
πέτυχε η χώρα µας στον Ευρωπαϊκό Μηχανισµό για την Ειρήνη
EPF. 

Και τίθεται το ερώτηµα προς απάντηση. Για την έγκριση αυτών

των συµφωνιών, θα ισχύσει οµοφωνία ή θα εφαρµοστεί ειδική
πλειοψηφία;

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Οικονοµόπουλο. 
Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ (Υφυπουργός Εθνικής Άµυνας):

Πριν απαντήσω στην ουσία της ερώτησης, θα ήθελα να εξάρω
την πρωτοβουλία τού κυρίου συναδέλφου για την ποιότητα της
ερώτησής του, η οποία πράγµατι µας δίνει την ευκαιρία να ξεκα-
θαρίσουµε ορισµένα πράγµατα και να βάλουµε στη σωστή βάση
τους ορισµένες κοινές αγωνίες.

Ο συνάδελφος κ. Οικονοµόπουλος εκφράζει, λοιπόν, µια κοινή
αγωνία όλων µας σχετικά µε το ενδεχόµενο συµµετοχής της γεί-
τονος ή και τουρκικών εταιρειών σε κοινά προγράµµατα αµυντι-
κών προµηθειών σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Είναι προφανές ότι η
Ελλάδα δεν επιθυµεί σαφέστατα µία τέτοια εξέλιξη, η οποία πρα-
κτικά θα σηµαίνει ότι οι ευρωπαϊκοί πόροι θα διατεθούν για να
χρηµατοδοτήσουν και την τουρκική αµυντική βιοµηχανία σαφέ-
στατα.

Εδώ θα πρέπει να υπογραµµιστεί ότι το εθνικό µας συµφέρον,
αγαπητέ συνάδελφε, έτσι όπως εµείς το αντιλαµβανόµαστε, δεν
εξυπηρετείται από µία συνολική απαγόρευση της χρηµατοδότη-
σης συνεργασιών µε τρίτες χώρες. Δηλαδή δεν πρέπει συλλή-
βδην να απαγορεύουµε σε οποιαδήποτε τρίτη χώρα τη
συµµετοχή σε τέτοιου είδους προγράµµατα. Με άλλα λόγια, δεν
είναι επιθυµητό να αποκλειστεί από το συγκεκριµένο χρηµατο-
δοτικό εργαλείο κάθε είδους συνεργασία µε χώρες εκτός Ευρω-
παϊκής Ένωσης και ενιαίου ευρωπαϊκού χώρου µε κάποιες από
τις οποίες έχουµε κοινά συµφέροντα, τρέχουσες ή επικείµενες
συνεργασίες στον αµυντικό τοµέα ή από τις οποίες θα µπορού-
σαµε να αντλήσουµε τεχνογνωσία. 

Σίγουρα όµως είναι λογικό να είµαστε αρνητικοί απέναντι στη
χρηµατοδότηση µιας χώρας όπως η Τουρκία, η οποία έχει
ενεργό -όπως όλοι γνωρίζουµε- casus belli απέναντί µας, ενώ πα-
ράλληλα κατέχει παράνοµα το ευρωπαϊκό έδαφος της Κύπρου.
Η λογική αυτή επιφύλαξη έχει γίνει αντιληπτή και στο ευρωπαϊκό
επίπεδο, όπως προκύπτει από τη διατύπωση τόσο του κοινού
ανακοινωθέντος του Ευρωπαϊκού Συµβουλίου της 20ής Μαρτίου
2025 σελίδα δέκα, όσο και του κειµένου της πρότασης της Ευ-
ρωπαϊκής Επιτροπής, στην οποία γίνεται ρητή αναφορά στην
ανάγκη σεβασµού της ασφάλειας και των αµυντικών συµφερόν-
των των κρατών-µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Αξίζει περαιτέρω να σηµειωθεί ότι οποιαδήποτε συνεργασία
µε τρίτες χώρες απαιτεί την υπογραφή διµερούς ή πολυµερούς
συµφωνίας, σύµφωνα µε το άρθρο 17 παράγραφος 1, της πρό-
τασης κανονισµού της Ευρωπαϊκής Επιτροπής µεταξύ της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και της σχετικής χώρας. Με άλλα λόγια για
κάθε εξωτερική συνεργασία θα απαιτηθεί να προηγηθεί µία ξε-
χωριστή διαπραγµάτευση.

Επίσης, πρέπει να υπογραµµίσουµε κλείνοντας ότι αυτή η πρό-
ταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής πριν γίνει δεσµευτικός κανονι-
σµός, πρέπει να περάσει από τις διαδικασίες του συµβουλίου και
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, δίνοντας έτσι τη δυνατότητα για
περαιτέρω ανάλυση, επέκταση ή εµβάθυνση των επιφυλάξεων,
ώστε το τελικό κείµενο να αντικατοπτρίζει ακόµη περισσότερο
τις ιδιαιτερότητες της ασφάλειας και των αµυντικών προτεραι-
οτήτων των κρατών-µελών της Ένωσης, ιδιαιτερότητες από τις
οποίες κατά βάση η χώρα µας διαπνέεται. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Δαβάκη.
Ορίστε, κύριε Οικονοµόπουλε, έχετε τον λόγο για τη δευτερο-

λογία σας. 
ΤΑΣΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΠΟΥΛΟΣ: Κύριε Υπουργέ, δεν µου απαν-

τήσατε εάν για την έγκριση αυτών των συµφωνιών θα ισχύσει
οµοφωνία ή θα εφαρµοστεί η ειδική πλειοψηφία. 

Σας έχω, όµως, δυστυχώς, νέα. Όπως προκύπτει, η Τουρκία
µπορεί πλέον να συµµετέχει ενεργά στον αµυντικό σχεδιασµό
της Ευρωπαϊκής Ένωσης µε δυνατότητα παροχής έως και του
35% ενός αµυντικού προϊόντος, χωρίς όπως µας είπατε, να χρει-
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άζονται ειδικότερες συµφωνίες, παρά µόνο για ποσοστά πέραν
του 35%. Το 35% ο Πρόεδρος Ερντογάν το εξασφάλισε. Και συγ-
κεκριµένα στις 21 Μαρτίου οι επικεφαλής των ευρωπαϊκών θε-
σµών στους οποίους συµµετείχαν η Νορβηγία, η Ισλανδία, η
Τουρκία και η Μεγάλη Βρετανία σε τηλεδιάσκεψη αποφάσισαν
όπως συµµετάσχει η Τουρκία µε το 35% στο πρόγραµµα SAFE.
Πριν αλέκτωρ φωνήσαι, µε το που καταθέσαµε την επίκαιρη ερώ-
τηση µας ήρθε αυτό που είχαµε φοβηθεί, το καλωσόρισµα της
αµυντικής βιοµηχανίας της Τουρκίας από την Ευρωπαϊκή Ένωση
από τα πλέον επίσηµα χείλη. Το ποσοστό 35% δεν είναι λίγο,
όταν µιλάµε για 150 δισεκατοµµύρια ευρώ. 

Και το χειρότερο είναι ότι δηµιουργεί προηγούµενο, δηµιουρ-
γεί αγκυροβόλιο, όπως λέµε στις διαπραγµατεύσεις, ένα σηµείο
αναφοράς για το µέλλον. Άρα θα την ξαναδούµε τη γείτονα να
παίρνει δουλειές από τον προϋπολογισµό στον οποίο µετέχουµε
και εµείς ως Ελλάδα. 

Αναρωτιόµαστε: Το γνωρίζετε ότι η Τουρκία έχει ήδη προχω-
ρήσει σε εµβάθυνση των δεσµών στην αµυντική βιοµηχανία µε
την Ιταλία; Η Ελλάδα ρωτήθηκε για αυτό το 35%; Πήρε θέση; Ή
παρακάµφθηκε πάλι, όπως και στις άτυπες διαπραγµατεύσεις σε
Λονδίνο και Παρίσι; Πάλι είµαστε δεδοµένοι; Πάλι είµαστε τα
καλά παιδιά της Ευρωπαϊκής Ένωσης και αποφασίζουν άλλοι για
εµάς χωρίς εµάς; 

Ως Νίκη έχουµε επικροτήσει τη στάση για το µπλοκάρισµα των
τουρκικών προϊόντων αµυντικής βιοµηχανίας σε άλλα εργαλεία
της Κοινής Πολιτικής Άµυνας και Ασφάλειας, όπως στον Ευρω-
παϊκό Μηχανισµό για την Ειρήνη, EPF. Εδώ όµως έχουµε ήττα,
κύριε Υπουργέ, που πέρασε στα ψιλά, δυστυχώς, των εφηµερί-
δων και της κοινής γνώµης, γιατί κυριάρχησαν άλλα βολικότερα
και πιο θορυβώδη θέµατα στην ατζέντα. 

Αναρωτιόµαστε: Έχουµε πρόθεση να το προσπαθήσουµε και
εδώ; Θα υπάρχουν τρόποι να ελεγχθεί από την Ελλάδα η κίνηση
αυτών των πιστώσεων ή θα βασιστούµε πάλι στην καλή πίστη των
Ευρωπαίων εταίρων µας; Θα έχουµε πρόσβαση στις πληροφο-
ρίες ή θα ντυθούν πάλι υπό τον βολικό µανδύα για την προστασία
των συµφερόντων, όπως έγινε µε τον Κανονισµό 1049/2001 για
την προστασία συµφερόντων τρίτων κρατών; Θα παρακολου-
θούµε προσοχή και θα παρεµβαίνουµε. 

Κύριε Υπουργέ, ξέρετε ότι εµείς δεν συζητάµε την εξωτερική
πολιτική και την αµυντική µε κραυγές εδώ όµως εφιστούµε την
προσοχή γιατί στον τρόπο που θα υλοποιηθεί το SAFE για την
Τουρκία κρύβονται οι λεπτοµέρειες. Οι εξελίξεις στην ευρωπαϊκή
άµυνα, οι εσωτερικές διαιρέσεις στην Ευρωπαϊκή Ένωση, η αβε-
βαιότητα για τον ρόλο των ΗΠΑ και κυρίως η διαρκής επιθετική
στάση της Τουρκίας συνθέτουν ένα ασταθές περιβάλλον, στο
οποίο η χώρα µας δεν µπορεί να παραµείνει αµέτοχη.

Συνεπώς, η Κυβέρνηση οφείλει αφ’ ενός µεν να εγκαταλείψει
τον παθητικό της ρόλο αφ’ ετέρου, δε, να χαράξει σαφή εθνική
στρατηγική, που να θωρακίζει τη χώρα µας από τις προκλήσεις
του µέλλοντος. Η Ελλάδα δεν µπορεί να παραµένει απλός θεα-
τής των εξελίξεων. Η εθνική ασφάλεια δεν επιδέχεται εφησυχα-
σµούς. Η άµυνα της χώρας µας δεν είναι πολυτέλεια, αλλά
αδιαπραγµάτευτη αναγκαιότητα. 

Ευχαριστώ πολύ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Οικονοµόπουλο.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ (Υφυπουργός Εθνικής Άµυνας): Πα-

ρότι µε εξέπληξε θετικά η αρχική τοποθέτηση του αγαπητού συ-
ναδέλφου, η δευτεροµιλία του µε ενέβαλε σε αισθήµατα να πω
ότι οι συνάδελφοι της Νίκης διαπνέονται σε ορισµένα σηµεία από
έναν πτωχοπροδροµισµό, ο οποίος ειδικά για τα εθνικά συµφέ-
ροντα, αλλά κυρίως για την αµυντική µας πολιτική, δεν είναι πολύ
καλός. 

Εµείς περιγράψαµε, εγώ περιέγραψα, κύριε συνάδελφε, στην
απάντησή µου ξεκάθαρα τον διαπραγµατευτικό χώρο που υπάρ-
χει για τον µηχανισµό SAFE, που αναφέρατε στην ερώτησή σας.
Η Κυβέρνηση αυτή ουδέποτε είχε παθητικό ρόλο και ρόλο πα-
ρατηρητή στις εξελίξεις. Έχει συνδεθεί ξεκάθαρα η τουρκική
συµµετοχή στο ανακοινωθέν µε πρόοδο στα θέµατα της Τουρ-
κίας. Η Τουρκία πρέπει να κάνει βήµατα, προκειµένου να προ-

σχωρεί σε τέτοιου είδους προγράµµατα. Σας περιέγραψα και
προηγουµένως τα συγκεκριµένα όργανα τα οποία θα µετάσχουν
σε όλη την ολοκλήρωση αυτού του προγράµµατος. Είναι και η
διαδικασία του Συµβουλίου και του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου,
όπου εκεί θα υπάρξουν συγκεκριµένες θέσεις και συγκεκριµένες
απαντήσεις. 

Εµείς υπερασπιζόµαστε τα εθνικά συµφέροντα οπουδήποτε,
σε όλα τα επίπεδα, και αυτό φαίνεται µε την εξωτερική πολιτική
την οποία ακολουθούµε, αλλά και µε την αµυντική θωράκιση της
χώρας, η οποία τα τελευταία χρόνια βρίσκεται σε σηµαντικό
βαθµό βελτίωσης. Πολλώ δε µάλλον µε τις πρόσφατες ανακοι-
νώσεις για την µισθολογική αναβάθµιση των στελεχών των Ενό-
πλων Δυνάµεων, η όποια αναβάθµιση αφορά τον
πολλαπλασιαστή ισχύος των Ενόπλων µας Δυνάµεων, που είναι
τα στελέχη της. 

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κύριο Υπουργό. Μάλλον απογοητεύτηκε ο συνάδελφος.
Πριν συνεχίσουµε, µερικές ανακοινώσεις στο Σώµα.
Η τρίτη µε αριθµό 716/24-3-2025 επίκαιρη ερώτηση του δεύ-

τερου κύκλου του Βουλευτή Β’ Θεσσαλονίκης της Κοινοβουλευ-
τικής Οµάδας του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ.
Λεωνίδα Στολτίδη προς την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής
Ασφάλισης µε θέµα: «Προβλήµατα των απολυµένων εργαζοµέ-
νων στην επιχείρηση «Βαρβαρέσος Α.Ε. Ευρωπαϊκά Νηµατουρ-
γεία», δεν θα συζητηθεί.

Επίσης, δεν θα συζητηθεί η δωδέκατη µε αριθµό 714/24-3-
2025 επίκαιρη ερώτηση του δεύτερου κύκλου του Προέδρου της
Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Νέας Αριστεράς και Βουλευτή
Μεσσηνίας κ. Αλέξανδρου Χαρίτση προς τον Υπουργό Ανάπτυ-
ξης µε θέµα: «Σε παρακµή και κίνδυνο η Έρευνα και η Καινοτοµία
από τις κυβερνητικές πολιτικές».

Η πρώτη µε αριθµό 3144/6-2-2025 ερώτηση εκ των αναφορών-
ερωτήσεων Βουλευτή Β3’ Νότιου Τοµέα Αθηνών της Κοινοβου-
λευτικής Οµάδας του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ.
Χρήστου Κατσώτη προς την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής
Ασφάλισης µε θέµα: «Προγράµµατα της Δηµόσιας Υπηρεσίας
Απασχόλησης (ΔΥΠΑ) για τους απολυµένους της ΛΑΡΚΟ», δεν
θα συζητηθεί.

Η έκτη µε αριθµό 697/20-3-2025 επίκαιρη ερώτηση του δεύτε-
ρου κύκλου του Βουλευτή Χίου της Κοινοβουλευτικής Οµάδας
του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλλαγής κ. Σταύρου Μιχαηλίδη προς τον
Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας µε θέµα: «Αφαίρεση και
Διαχείριση Αποβλήτων Αµιάντου στη Χίο», δεν θα συζητηθεί.

Η έβδοµη µε αριθµό 701/21-3-2025 επίκαιρη ερώτηση του δεύ-
τερου κύκλου του Βουλευτή Κορινθίας της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία κ. Γεώργιου Ψυχο-
γιού προς τον Υπουργό Κλιµατικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας µε θέµα: «Άρση Επικινδυνότητας για το χωριό της
Βρίσας», δεν θα συζητηθεί.

Η δεύτερη µε αριθµό 699/21-3-2025 επίκαιρη ερώτηση του
πρώτου κύκλου του Βουλευτή Α’ Θεσσαλονίκης της Κοινοβου-
λευτικής Οµάδας του ΣΥΡΙΖΑ - Προοδευτική Συµµαχία κ. Χρή-
στου Γιαννούλη προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας
µε θέµα: «Η Θεσσαλονίκη στη λίστα µε τις 10 περισσότερο µο-
λυσµένες πόλεις στην Ελλάδα», δεν θα συζητηθεί.

Η δέκατη όγδοη µε αριθµό 723/24-3-2025 επίκαιρη ερώτηση
του δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Β’ Δυτικής Αττικής της Κοι-
νοβουλευτικής Οµάδας του Κοµµουνιστικού Κόµµα Ελλάδας κ.
Χρήστου Τσοκάνη προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας µε θέµα: «Εγκατάσταση υπόγειων αγωγών µεταφοράς
«λευκών» προϊόντων διύλισης πετρελαίου κατά µήκος της σιδη-
ροδροµικής γραµµής Ελευσίνας Ασπροπύργου», δεν θα συζητη-
θεί.

Η δέκατη τρίτη µε αριθµό 706/23-3-2025 επίκαιρη ερώτηση
του δεύτερου κύκλου της Βουλευτού Λάρισας της Κοινοβουλευ-
τικής Οµάδας του ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλλαγής κ. Ευαγγελίας
Λιακούλη προς τον Υπουργό Υγείας µε θέµα: «Δραµατική η αύ-
ξηση των θυµάτων του Daniel, σύµφωνα µε τη νέα Έκθεση του
ΚΕΠΥ» δεν θα συζητηθεί λόγω κολλήµατος του κυρίου Βου-
λευτή.
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Η πέµπτη µε αριθµό 680/17-3-2025 επίκαιρη ερώτηση του
πρώτου κύκλου της Βουλευτού Αχαΐας της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας της Νέας Αριστεράς κ. Αθανασίας Αναγνωστοπούλου
προς την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλητισµού µε
θέµα: «Αδιαφάνεια και αναξιοκρατία στο σύστηµα µεταθέσεων
και αποσπάσεων των εκπαιδευτικών των µουσικών σχολείων»,
δεν θα συζητηθεί λόγω κολλήµατος του κυρίου Βουλευτή.

Τέλος, δεν θα συζητηθεί λόγω αναρµοδιότητας η πέµπτη µε
αριθµό 691/19-3-2025 επίκαιρη ερώτηση του δεύτερου κύκλου
της Βουλευτού Β3’ Νότιου Τοµέα Αθηνών της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας της Νέας Αριστεράς κ. Θεανώς Φωτίου προς την
Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης µε θέµα: «Δύο
χρόνια µετά το έγκληµα των Τεµπών η Hellenic Train δεν κατα-
βάλει την αποζηµίωση στους συγγενείς δύο εργαζοµένων που
δούλευαν στο κυλικείο του µοιραίου τραίνου και σκοτώθηκαν».

επίσης, λόγω αναρµοδιότητας, δεν θα συζητηθεί η όγδοη µε
αριθµό 717/24-03-2024 επίκαιρη ερώτηση του δεύτερου κύκλου
της Βουλευτού Β2’ Δυτικού Τοµέα Αθηνών της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Παρασκευής
Δάγκα προς τον Υπουργό Υποδοµών και Μεταφορών µε θέµα:
«Για την κτιριακή κατάσταση στα σχολεία της Αττικής πέντε χρό-
νια µετά το σεισµό του 2019 στην Αττική».

Θα συνεχίσουµε µε την ενδέκατη µε αριθµό 720/24-3-2025 επί-
καιρη ερώτηση του δεύτερου κύκλου του ΣΤ’ Αντιπροέδρου της
Βουλής και Βουλευτή Λάρισας της Κοινοβουλευτικής Οµάδας
του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Γεωργίου Λαµπρούλη
προς τον Υπουργό Υγείας µε θέµα: «Για την απεµπλοκή της
Αστυνοµίας από την µεταφορά των φερόµενων ως ασθενών µε
ψυχικές διαταραχές για ακούσια ψυχιατρική εξέταση και νοση-
λεία». Θα απαντήσει ο Υφυπουργός Υγείας κ. Δηµήτριος Βαρ-
τζόπουλος.

Κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο για την πρωτολογία σας.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε. 
Σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις, η µεταφορά για ακούσια

ψυχιατρική εξέταση ενός ασθενούς γίνεται µε ευθύνη κινητής
ψυχιατρικής µονάδας και µόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις και
µε τη συνοδεία αστυνοµικής δύναµης, εφόσον κριθεί αναγκαίο.
Εξαιτίας όµως διαχρονικά της πολιτικής της υποχρηµατοδότη-
σης και της υποστελέχωσης των δηµόσιων µονάδων υγείας, οι
αναγκαίες κινητές µονάδες ψυχικής υγείας δεν αναπτύχθηκαν
ποτέ. Έτσι η µεταφορά των ασθενών µε τη συνοδεία της Αστυ-
νοµίας αποτελεί τον κανόνα και όχι την εξαίρεση. 

Και φυσικά η απουσία κατάλληλων δοµών σε επίπεδο πρωτο-
βάθµιας φροντίδας ψυχικής υγείας και οι ελλείψεις σε διαθέσι-
µες κλίνες για νοσηλεία έχει ως αποτέλεσµα ασθενείς µε οξεία
ψυχιατρική συµπτωµατολογία και διαταραχές συµπεριφοράς να
παραµένουν για δώδεκα ή και περισσότερες ώρες στους χώρους
των επειγόντων, που προφανώς δεν πληρούν και τις προϋποθέ-
σεις αξιοπρεπούς και ασφαλούς νοσηλείας µέχρι να βρεθεί κρε-
βάτι είτε στο εφηµερεύον νοσοκοµείο είτε στο επόµενο
εφηµερεύον νοσοκοµείο.

Και η Κυβέρνηση, διαχρονικά οι κυβερνήσεις, αντί να εξασφα-
λίζετε την ανάπτυξη των αναγκαίων δηµόσιων µονάδων ψυχικής
υγείας σε όλα τα επίπεδα -πρωτοβάθµιο, δευτεροβάθµιο, τριτο-
βάθµιο- τις κινητές µονάδες κ.λπ., έρχεστε και µέσω της εγκυ-
κλίου που προβλέπει τη χωρίς καθυστέρηση αποδέσµευση των
αστυνοµικών υπαλλήλων µετά την άφιξή τους στο ψυχιατρικό νο-
σοκοµείο, όπου θα µεταφέρουν µελλοντικό, ενδεχόµενο ψυχια-
τρικό ασθενή εκτελώντας εισαγγελική εντολή για ακούσια
εξέταση, απαιτείτε από το λιγοστό υγειονοµικό προσωπικό να
διεκπεραιώσει το ταχύτερο δυνατό τις αναγκαστικές εξετάσεις,
την εισαγωγή και τη µετακίνηση εντός ή εκτός της νοσηλευτικής
µονάδας. Αντί να εξασφαλίσετε, όπως ειπώθηκε, την ανάπτυξη
των αναγκαίων δηµόσιων µονάδων ψυχικής υγείας σε όλα τα επί-
πεδα, υπάρχει η εγκύκλιος αυτή. Η δε εγκύκλιος της Γενικής
Αστυνοµικής Διεύθυνσης Αθηνών προβλέπει εκθέσεις και µηνυ-
τήριες αναφορές σε βάρος των γιατρών, γιατί υπάρχει αναµονή
ή γιατί το νοσοκοµείο δεν έχει διαθέσιµη κλίνη για νοσηλεία. 

Και ρωτάµε, κύριε Υπουργέ: Τι µέτρα θα πάρετε, ώστε να ανα-
πτυχθούν οι κατάλληλες δηµόσιες υπηρεσίες ψυχικής υγείας,

προκειµένου να εξασφαλίζεται η ολοκλήρωση της διαδικασίας
της ακούσιας εξέτασης και νοσηλείας µε ασφάλεια και απόλυτο
σεβασµό στα δικαιώµατα του ασθενούς; Και δεύτερον, ζητούµε
να αποσυρθεί η εγκύκλιος του Υπουργείου Προστασίας του Πο-
λίτη και της Γενικής Αστυνοµικής Διεύθυνσης Αττικής µε θέµα,
όπως αναφέρεται: «Εκτέλεση εισαγγελικών παραγγελιών - Δια-
δικασία ακούσιων νοσηλίων φερόµενων ως ψυχικά ασθενών σε
µονάδες ψυχικής υγείας». Και επιτέλους, να σταµατήσουν οι
απαράδεκτες ενέργειες και απειλές για προσαγωγές, συλλήψεις
και απαγγελία κατηγοριών για παράβαση καθήκοντος σε βάρος
των εφηµερευόντων υγειονοµικών, είτε γιατρών είτε νοσηλευτι-
κού και λοιπού προσωπικού. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ
τον κ. Λαµπρούλη.

Κύριε Υφυπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΑΡΤΖΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υγείας): Κύριε

συνάδελφε, θα ήθελα κατ’ αρχάς να σας ευχαριστήσω για τον
τίτλο της ερωτήσεως. Συµφωνώ απολύτως ότι πραγµατικά στό-
χος µας δεν µπορεί να είναι παρά η απεµπλοκή της Αστυνοµίας
από τη µεταφορά των ασθενών υπό διερεύνηση κατόπιν εισαγ-
γελικής εντολής. 

Τι γίνεται µέχρι στιγµής; Ξέρετε ότι εδώ και δύο µήνες ακριβώς
λειτουργούν πλέον οι υπηρεσίες του Εθνικού Δικτύου Υπηρεσιών
Ψυχικής Υγείας και θα πρέπει να σας πω ότι ήδη είναι απτά και
καταγεγραµµένα τα πρώτα θετικά αποτελέσµατα. Αν εξαιρέσει
κανείς την 5η Υγειονοµική Περιφέρεια, κύριε συνάδελφε, η οποία
εξυπηρετείται µόνο από τις ψυχιατρικές κλινικές της Λάρισας,
του Πανεπιστηµιακού Νοσοκοµείου της Λάρισας και του Βόλου
και η οποία αναγκαστικά εξυπηρετείται από τις όµορες υγειονο-
µικές περιφέρειες τη Δευτέρα και την Τρίτη, σε όλες τις άλλες
περιφέρειες έχει υποδεκαπλασιαστεί ο αριθµός των µεταφορών
από υγειονοµική περιφέρεια σε υγειονοµική περιφέρεια. Ακολου-
θείται, δηλαδή, κατά το δυνατόν µια ουσιαστική τοµεοποίηση και
αυτό, όπως αντιλαµβάνεστε, έχει σχέση και µε εισαγγελικές εν-
τολές οι οποίες πλέον δεν αποµακρύνονται από την υγειονοµική
περιφέρεια εντός της οποίας και εκτελούνται. 

Εκτός, όµως, από αυτό, έχουµε δώσει µέσω των διευθυντών
των ιατρικών υπηρεσιών σαφείς οδηγίες στα περιπολικά οχή-
µατα που εκτελούν τις εισαγγελικές εντολές να κατευθύνονται
και αυτό γίνονται µε τη βοήθεια του ΕΚΑΒ σε κλινικές όχι απλώς
που βρίσκονται κοντά, αλλά οι οποίες έχουν πιστοποιηµένη δυ-
νατότητα να εκτελέσουν νοσηλεία. Κατά συνέπεια, µειώνεται
κατά πολύ ο χρόνος εκτελέσεως αυτής της εισαγγελικής εντο-
λής, διότι κατευθύνεται πάντοτε σε κλινική η οποία έχει τη δυνα-
τότητα αµέσου εισαγωγής. 

Εκτός από αυτό, θα πρέπει να σας πω ότι γίνονται και εσωτε-
ρικές διευθετήσεις. Δηλαδή, στα πολυδύναµα νοσηλευτικά τµή-
µατα Αθηνών και Θεσσαλονίκης γίνεται προσπάθεια κατά τις
ώρες αιχµής να υπάρχουν περισσότεροι γιατροί υποδοχής των
περιστατικών, όπως και στις ψυχιατρικές κλινικές των γενικών
νοσοκοµείων να υπάρχει παράκαµψη των ΤΕΠ και απευθείας µε-
ταφορά. των εισαγγελικών εντολών στους χώρους νοσηλείας,
έτσι ώστε να γίνεται η ταχύτερη κατά το δυνατόν εξυπηρέτησή
τους. 

Από την άλλη πλευρά, θα πρέπει να σας πω ότι κάνουµε αυτήν
τη στιγµή µια προσπάθεια καταγραφής του εξής φαινοµένου.
Παρότι ο νόµος προβλέπει την ύπαρξη δύο γνωµατεύσεων ιδιω-
τών ψυχιάτρων για την πρόκληση της εισαγγελικής εντολής,
τούτο διαπιστώνουµε δυστυχώς ότι συµβαίνει σε ελάχιστες πε-
ριπτώσεις και κατά κύριον λόγο γίνονται εισαγγελικές εντολές
κατόπιν προφορικής εντολής του εισαγγελέως και µάλιστα δεν
συνοδεύεται το περιστατικό και από ενηµερωτικό σηµείωµα του
εισαγγελέως. Έχω θέσει αυτό το πρόβληµα στην Εισαγγελία του
Αρείου Πάγου και θα το ξαναθέσω έχοντας πλέον στοιχεία από
την πρόσφατη δραστηριότητα του Εθνικού Δικτύου Υπηρεσιών
Ψυχικής Υγείας και πιστεύω ότι µια τέτοια εξέλιξη εφαρµογής
του νόµου και ύπαρξης αυτών των γνωµατεύσεων και του σηµει-
ώµατος εισαγγελέως θα συντοµεύσει κατά πολύ επίσης τη δια-
δικασία της εκτέλεσης εισαγγελικής εντολής, ακριβώς διότι θα
υπάρχουν χρήσιµες πληροφορίες. 

Έχετε, όµως, δίκιο ότι στόχος µας δεν µπορεί να είναι παρά η
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πλήρης απεµπλοκή της Αστυνοµίας, άρα η δηµιουργία ενός ει-
δικού σώµατος, µιας ειδικής υπηρεσίας που θα κάνει αυτές τις
µεταγωγές και εν πάση περιπτώσει θα παραλαµβάνει τον ασθενή
υπό εισαγγελική εντολή και θα τον µεταφέρει στο ψυχιατρικό κα-
τάστηµα. 

Αυτό δεν έχει ξαναγίνει, όπως ορθώς είπατε, ποτέ στη χώρα.
Ξεκινούµε να το κάνουµε ως εξής: Ήδη υπάρχει η επιστηµονική
οµάδα και αυτήν τη στιγµή είµαστε στη διαδικασία χρηµατοδο-
τήσεώς της για ένα συγκεκριµένο, οριοθετηµένο τόπο, έναν
χώρο δηλαδή, µια περιοχή της Αττικής, όπου θα γίνει καταγραφή
των αναγκών και των περιστατικών, έτσι ώστε να µπορέσουµε να
χρηµατοδοτήσουµε µέσω του τοµεακού προγράµµατος του
Υπουργείου µας την επόµενη χρονιά ένα πιλοτικό πρόγραµµα,
όπου προσωπικό του ΕΔΥΨΥ είναι αυτό το οποίο θα παραλαµ-
βάνει και θα µεταφέρει τα περιστατικά, µε απώτερο σκοπό και
στον βαθµό που µπορούν να το υποστηρίξουν οι δηµοσιονοµικές
δυνατότητες της χώρας αυτό το πιλοτικό πρόγραµµα να εξαπλω-
θεί συν χρόνω σε όλη τη χώρα. 

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κύριο Υπουργό.
Κύριε Λαµπρούλη, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):

Άκουσα µε προσοχή τον Υπουργό. Εγώ περιµένω στη δευτερο-
λογία του να τοποθετηθεί και στη δεύτερη ερώτηση. Η πρώτη
εµπεριέχει µια σειρά από δράσεις, που όµως δεν ακουµπάνε κα-
θόλου στα τεράστια προβλήµατα των ψυχιατρικών κλινικών σε
όλα τα επίπεδα -πρωτοβάθµιο, δευτεροβάθµιο, τριτοβάθµιο-, τις
ελλείψεις προσωπικού και πάει λέγοντας. Και τονίζω και πάλι τις
εγκυκλίους που ανέφερα στην πρωτολογία µου, για να µη χά-
νουµε χρόνο. Γιατί το αποτέλεσµα ακριβώς αυτών των «εντέλλε-
σθαι», αλλά και των κατευθύνσεων που έχουν δοθεί από το
Υπουργείο έχουν ως αποτέλεσµα τις συνεχείς αντεγκλήσεις µε-
ταξύ των εφηµερευόντων ψυχιάτρων και της Αστυνοµίας, απει-
λές για προσαγωγές και απείθεια, που φτάνουν µέχρι το σηµείο
να εξαπολύετε και ανθρωποκυνηγητό σε βάρος των εφηµε-
ρευόντων -το ξέρετε πολύ καλά- όπως για παράδειγµα, της ψυ-
χιάτρου στη Θεσσαλονίκη, αντίστοιχα µε την προανακριτική
διαδικασία που έχει ξεκινήσει η Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών
προς το ιατρικό προσωπικό της Πολυδύναµης Νοσηλευτικής Μο-
νάδας Ψυχικής Υγείας Αττικής, πρώην ΨΝΑ, το Δαφνί. 

Ο αρµόδιος Υφυπουργός, εσείς δηλαδή, γνωρίζετε τις οδηγίες
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη από την πρώτη στιγµή.
Γιατί δείχνετε -επιτρέψτε µου τη λέξη, κύριε Πρόεδρε και κύριε
Υπουργέ- παντελή αδιαφορία; Άµεση παρέµβαση να παρθεί πίσω
αυτή η εγκύκλιος. 

Δεύτερον, ακόµη και στη λογική της εγκυκλίου σάς απαντάνε
οι ίδιοι οι εργαζόµενοι, οι οποίοι διαχρονικά διεκδικούν την ενί-
σχυση σε προσωπικό και τα λοιπά και βεβαίως την απεµπλοκή
της Αστυνοµίας. Και ακόµη και στη λογική εφαρµογής αυτών των
εγκυκλίων, πώς θα γίνουν πράξη αυτές οι εντολές λαµβάνοντας
υπ’ όψιν την τραγική υποστελέχωση και τις ελλιπείς υποδοµές
για παράλληλη εξέταση περιστατικών µε ασθενείς, πολλοί εκ των
οποίων βρίσκονται σε µία οξεία φάση της ψυχικής τους νόσου;
Γνωρίζετε πολύ καλά τις τεράστιες ελλείψεις σε ειδικούς ψυχιά-
τρους ή και τις τεράστιες ελλείψεις και τις ακάλυπτες θέσεις
τους για νοσηλευτικό προσωπικό, για παράδειγµα στο Ψυχια-
τρικό Νοσοκοµείο Αττικής. 

Και φυσικά εδώ αναδεικνύεται -µε βάση, βέβαια, και τις εντο-
λές µέσω του Υπουργείου- ότι η απόφαση ή οι αποφάσεις αυτές
πλήττουν όλους τους ασθενείς, αφού ακόµα και εκείνοι που µε
τη θέλησή τους ζητούν βοήθεια -εκούσια, δηλαδή- υπόκεινται ή
θα υποστούν, αν θέλετε, βάσει του εντέλλεσθαι τεράστιες καθυ-
στερήσεις ως προς την εξέταση, ενώ και περιστατικά που έρχον-
ται από την επαρχία µε εισαγγελική εντολή, γιατί συνεχίζουν και
έρχονται -µπορεί να είπατε εσείς ότι δεν µετακινούνται από ΥΠΕ
σε ΥΠΕ, αλλά συνεχίζουν και έρχονται- δεν θα µπορούν να επι-
στρέψουν, για παράδειγµα, στις περιοχές τους εάν δεν κρίνεται
αναγκαία η εισαγωγή τους.

Και εδώ πέρα είναι επιβεβληµένη η απεµπλοκή της Αστυνο-
µίας, που µπορεί να συµφωνούµε, αλλά υπό µία προϋπόθεση:

Ποια είναι αυτή; Η ανάπτυξη πανελλαδικά του αναγκαίου αριθ-
µού κοινοτικών κινητών µονάδων ψυχικής υγείας πλήρως στελε-
χωµένων, µε εξειδικευµένο προσωπικό -ψυχίατρο ή
παιδοψυχίατρο ανάλογα της περίπτωσης µε νοσηλευτή και τα
λοιπά-, ώστε να εξασφαλίζεται η µεταφορά, πώς θα εκτελείται η
µεταφορά, µε ασφάλεια και µε απόλυτο σεβασµό στην αξιοπρέ-
πεια και στην προσωπικότητα των ασθενών.

Και φυσικά η γύµνια σε όλα τα επίπεδα κυρίως στο επίπεδο
της πρόληψης εξαιτίας ακριβώς της διαχρονικής πολιτικής της
υποστελέχωσης και της υποχρηµατοδότησης-εµπορευµατοποί-
ησης σταδιακά των υπηρεσιών ευθύνεται για την παραµέληση
των ασθενών, οι οποίοι αφήνονται στην τύχη τους και τα όποια
λόγια ακούγονται για σεβασµό στην αξιοπρέπεια και την προσω-
πικότητα των ασθενών, κατά τη γνώµη µας, αποτελούν βολικό
άλλοθι όλων των κυβερνήσεων για να δοθεί -τι;- πακτωλός χρη-
µάτων είτε ΕΣΠΑ είτε Ταµείο Ανάκαµψης σε ΜΚΟ, σε νοµικό πρό-
σωπο ιδιωτικού δικαίου και σε ιδιώτες. 

Άρα, εµείς αυτό που λέµε και συντασσόµαστε φυσικά στο δια-
χρονικό αίτηµα που διατυπώνουν και οι εργαζόµενοι είναι ότι
διεκδικούµε την εκτέλεση των ακούσιων νοσηλειών σε όλα τα
στάδια από κατάλληλες υπηρεσίες ψυχικής υγείας και αυτό απαι-
τεί ριζική αλλαγή του συστήµατος υπηρεσιών ψυχικής υγείας,
απαιτεί την ανάπτυξη και στελέχωση ενός ολοκληρωµένου, ενι-
αίου, αποκλειστικά δηµόσιου και δωρεάν δικτύου δοµών ψυχικής
υγείας σε όλα τα επίπεδα -πρωτοβάθµια, δευτεροβάθµια και τρι-
τοβάθµια- µε άµεση διασύνδεση και συντονισµό του παρεχόµε-
νου έργου. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε συνάδελφε,
ολοκληρώστε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ (ΣΤ’ Αντιπρόεδρος της Βουλής):
Κλείνω, κύριε Πρόεδρε.

Μόνο έτσι, κατά τη γνώµη µας, µπορεί να εξασφαλιστεί η προ-
στασία των δικαιωµάτων των ατόµων µε ψυχικές διαταραχές και
όχι, αν θέλετε, µε φιρµάνια ή µε εγκυκλίους που εκθέτουν σε κίν-
δυνο την υγεία και την ασφάλεια των ασθενών και των εργαζο-
µένων στις δηµόσιες ψυχιατρικές µονάδες ή κλινικές. 

Ευχαριστώ. 
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Λαµπρούλη.
Κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο για τη δευτερολογία σας.
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΑΡΤΖΟΠΟΥΛΟΣ (Υφυπουργός Υγείας): Κύριε

συνάδελφε, όπως είπατε πολύ ορθώς, ειδικό προσωπικό, εκπαι-
δευµένο προσωπικό, ιατρικό και νοσηλευτικό, θα πρέπει να πη-
γαίνει στο σπίτι -αυτός είναι ο στόχος- και η Αστυνοµία να
ακολουθεί διακριτικά και µόνο σε πολύ σπάνιες περιπτώσεις υπο-
στηρικτικά. Άρα, να γνωρίζετε ότι οι ειδικοί είναι εκείνοι οι οποίοι
πρέπει να χειρίζονται την ψυχοπαθολογία του ασθενούς. Αν αυτό
που προτείνετε και εσείς και αντιλαµβανόµαστε και εµείς και
συµφωνούµε για το σπίτι είναι λογικό κατά κύριον λόγο να γίνεται
µέσα στο νοσοκοµείο.

Άρα, ένα είναι σαφές: Ο ασθενής είναι ο ασθενής και όταν ο
ασθενής εισέρχεται στο ψυχιατρικό κατάστηµα, στην πολυδύ-
ναµη µονάδα, είναι υπευθυνότητα του προσωπικού, των γιατρών
και του νοσηλευτικού προσωπικού, να αντιµετωπίσει την ψυχο-
παθολογία του, τη διέγερσή του ή οτιδήποτε άλλο τον ταλαιπω-
ρεί. 

Αυτά λέει η εγκύκλιος µου και τίποτε παραπάνω και αυτό,
κύριε συνάδελφε, ισχύει σε όλο τον κόσµο. Δούλεψα πολλά χρό-
νια στο εξωτερικό. Και ως ειδικευόµενος και ως ειδικός έκανα
εφηµερίες πόλης. Δεν είδα ούτε µια φορά όλα αυτά τα χρόνια -
µια φορά επαναλαµβάνω- στους χώρους υποδοχής των νοσοκο-
µείων αστυνοµικό εν στολή.

Ένα πράγµα πρέπει να είναι σαφές, κύριε συνάδελφε: Ουδείς
αστυνοµικός αφήνει το πεδίο -οποιοδήποτε πεδίο- που κινδυ-
νεύει άνθρωπος. Ποτέ. 

Άρα, δεν πρόκειται να αφήσει ποτέ κανέναν ασθενή ο οποίος
να είναι επικίνδυνος για τους γύρω του ή για τον εαυτό του.
Όµως, δεν είναι ο αστυνοµικός εκείνος ο οποίος ως συνοδός θα
καθίσει ώρες να περιµένει πότε θα γίνει η εξέταση του ασθενούς.
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Δεν είναι ο αστυνοµικός εκείνος ο οποίος υποκαθιστώντας το
προσωπικό του νοσοκοµείου θα συνοδεύει τον ασθενή στο καρ-
διολογικό, στο ακτινολογικό, στο νευρολογικό. Δεν είναι αυτή η
δουλειά του. 

Και αντιλαµβάνεστε ότι για να µπορεί να περιµένει µε τον
ασθενή τόσες ώρες στα ΤΕΠ ή για να µπορεί να συνοδεύει τον
ασθενή στα διάφορα εργαστήρια, αυτό σηµαίνει, κύριε συνά-
δελφε, ότι ο ασθενής δεν είναι ειδικευµένος, ότι ο ασθενής δεν
είναι επιθετικός. Άρα, τι δουλειά έχει ο αστυνοµικός δίπλα του;

Κύριε συνάδελφε, για να είµαστε σαφείς, η παρουσία αστυνο-
µικών εντός νοσηλευτικής µονάδας θα πρέπει να περιορίζεται
στο ελάχιστο δυνατόν. Αυτό λέει η εγκύκλιος: στο ελάχιστο δυ-
νατόν. Αυτό επιβάλλει, πρώτον, την προστασία των συµφερόν-
των των δικαιωµάτων του ασθενούς, δεύτερον, την
καταπολέµηση του συστήµατος και τρίτον και όχι ελάχιστο, τη
διεθνή εικόνα της χώρας.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κύριο Υπουργό.
Θα ολοκληρώσουµε µε τη δέκατη πέµπτη µε αριθµό 708/23-3-

2025 επίκαιρη ερώτηση δεύτερου κύκλου του Βουλευτή Ηρα-
κλείου της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του «ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος
Αλλαγής» κ. Φραγκίσκου Παρασύρη προς τον Υπουργό Ανάπτυ-
ξης µε θέµα: «Αναγκαίες και άµεσα οι τροποποιήσεις του
ν.4982/2022».

ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ (ΦΡΕΝΤΥ) ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε
Πρόεδρε.

Κύριε Υπουργέ, µε την εφαρµογή του ν.4982/2022 είχαµε τη
δηµιουργία υπερεξουσιών υπέρ της ΕΤΒΑ βιοµηχανικών περιο-
χών, οι οποίες ξεπερνούν κάθε λογική, όπως σας έχουν επιση-
µάνει οι σύνδεσµοι εγκατεστηµένων επιχειρήσεων σε
βιοµηχανικές περιοχές. Δηµιουργήθηκε ένα θεσµικό πλαίσιο στο
οποίο εκλείπει τόσο ο έλεγχος όσο και η εποπτεία χωρίς την ανα-
µενόµενη βελτίωση του περιβάλλοντος διαχείρισης και λειτουρ-
γίας των επιχειρηµατικών πάρκων, το οποίο θεσµικό πλαίσιο
χαρακτηρίζεται από τον µονοµερή, αυθαίρετο και υπερτιµολο-
γηµένο καθορισµό κοινοχρήστων που έχουν κατακόρυφα αυξη-
θεί, αλλά και την έλλειψη δηµοσιότητας και διαφάνειας για τις
σχετικές χρεώσεις των επιχειρήσεων. 

Σας έχω επισηµάνει το συγκεκριµένο θέµα όχι µόνο εγώ αλλά
και ο υπεύθυνος τοµεάρχης, ο κ. Νικητιάδης, στην Κυβέρνησή
σας και ο κ. Κωνσταντινόπουλος και εγώ µε δύο ερωτήσεις µου
στο παρελθόν, οι οποίες έχουν προκληθεί µέσα από την οξεία
και καθολική αντίδραση των επιχειρήσεων που είναι εγκατεστη-
µένες στις βιοµηχανικές περιοχές. 

Από τότε που σας έχω καταθέσει τις ερωτήσεις µέχρι σήµερα
έχουν κατατεθεί πάρα πολλά υποµνήµατα. Γνωρίζω ότι υπάρχει
και αλληλουχία συναντήσεων σε σχέση µε το θεσµικό πλαίσιο το
συγκεκριµένο. Υπάρχει και µια οργανωµένη αντίδραση από δε-
καεπτά εκπροσώπους επιχειρηµατικών πάρκων µε µία επιστολή
προς τον Πρωθυπουργό –άρα είναι γνώστης και ο Πρωθυπουρ-
γός- και προειδοποιούν ότι θα ξεκινήσουν µέσα σε ένα καθεστώς
µη επιβίωσης τη µετεγκατάστασή τους σε άλλες περιοχές.

Με τον νόµο αυτό παραχωρήθηκε ουσιαστικά εν πολλοίς το
µονοπώλιο της διαχείρισης των βιοµηχανικών περιοχών στην
ΕΤΒΑ ΒΙΠΕ Α.Ε. Ταυτόχρονα, επεµβαίνοντας δραστικά στο κα-
θεστώς του κανονισµού λειτουργίας των βιοµηχανικών περιοχών. 

Παρά, λοιπόν, τις συνεχείς διαµαρτυρίες από τις επιχειρήσεις,
δεν έχει υπάρξει καµία ανταπόκριση µέχρι σήµερα επί της ουσίας
από την Κυβέρνησή σας.

Και πέραν αυτών, θέλω να πω ότι στις 13 Ιανουαρίου του 2025
σε απάντηση που εγώ έχω λάβει από την Υφυπουργό κ. Μάνη
µου γνωστοποιήθηκε έγγραφο της Γενικής Γραµµατείας Βιοµη-
χανίας, σύµφωνα µε το οποίο δεν υπάρχει σχετική µεταβατική
διάταξη που να καλύπτει την απαίτηση σύναψης σύµβασης εγ-
κατάστασης µε την ΕΤΒΑ ΒΙΠΕ για τις ήδη εγκατεστηµένες πε-
ριοχές. Παρά το ότι υπάρχει αυτό το επίσηµο έγγραφο από τη
Γενική Γραµµατεία, η ΕΤΒΑ ΒΙΠΕ δεν αναγνωρίζει τη συγκεκρι-
µένη πρόβλεψη και απαιτεί την υπογραφή συµβάσεων από τις
εγκατεστηµένες περιοχές.

Ταυτόχρονα -και για να αρχίσω να κλείνω- υπάρχει και ένα µεί-

ζον ζήτηµα που αφορά στο ιδιοκτησιακό των εγκατεστηµένων
περιοχών, στο οποίο µέσα από το άρθρο 8 υπάρχει µια πρό-
βλεψη, έτσι ώστε η διαχείριση να πηγαίνει στο 100% στη διαχει-
ρίστρια εταιρεία και να αξιώνει, όταν µεταβιβάζεται η µετα-
πωλείται η περιουσία της εγκατεστηµένης περιοχής, η υπεραξία
να έρχεται στην ιδιοκτησία της συγκεκριµένης εταιρείας. 

Ο Πανελλήνιος Σύνδεσµος Επιχειρήσεων Βιοµηχανικών Περιο-
χών σας έχει ζητήσει τέσσερα συγκεκριµένα αιτήµατα: Την κατάρ-
τιση του κανονισµού λειτουργίας ως αντικείµενο υπερψήφισης
από το 51% επί του αριθµού των ιδιοκτητών γης και των εγκατε-
στηµένων επιχειρήσεων και, άρα, την τροποποίηση του άρθρου
23 του ν.4982, τη δυνατότητα αλλαγής φορέα διαχείρισης µέσα
από την κατάργηση του άρθρου 27, την επαναφορά της ρύθµισης
του άρθρου 58 του ν.3982/2011, όπως ήταν δηλαδή, και τη δηµι-
ουργία εποπτικού φορέα ως αυτοτελούς µονάδας του Υπουρ-
γείου σας, αλλά και τη ρητή αναφορά στη µη υποχρέωση νέας
σύµβασης εγκατάστασης για τις ήδη εγκατεστηµένες περιοχές
πριν την ψήφιση του ν.4982. 

Τα ερωτήµατα, λοιπόν, είναι: Ποια από αυτά τα τέσσερα αιτή-
µατα που σας έχει καταθέσει ο Πανελλήνιος Σύνδεσµος Επιχει-
ρήσεων Βιοµηχανικών Περιοχών πρόκειται να ικανοποιήσετε, σε
ποιο χρονοδιάγραµµα και µε ποια νοµοθετική πρωτοβουλία; Το
δεύτερο ερώτηµα είναι πώς σκοπεύετε να ρυθµίσετε το ζήτηµα
που έχει ανακύψει σχετικά µε τα περιουσιακά δικαιώµατα -το
ιδιοκτησιακό δηλαδή- σχετικά µε τις εγκατεστηµένες επιχειρή-
σεις σε βιοµηχανικές περιοχές. 

Όµως, θα ήθελα, κύριε Υπουργέ, επειδή το ζήτηµα ολοένα και
οξύνεται, µε αφορµή και την πυρκαγιά που ξέσπασε στη βιοµη-
χανική περιοχή και έχει αναστατώσει τη Βιοµηχανική Περιοχή
Ηρακλείου, συγκεκριµένες απαντήσεις έτσι ώστε να λάβουν
γνώση και οι επιχειρήσεις που είναι εγκατεστηµένες στη Βιοµη-
χανική Περιοχή Ηρακλείου. 

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Παρασύρη. 
Κύριε Υφυπουργέ, κύριε Τσαβδαρίδη, έχετε τον λόγο για την

πρωτολογία σας 
ΛΑΖΑΡΟΣ ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ (Υφυπουργός Ανάπτυξης): Κύριε

Πρόεδρε, ευχαριστώ.
Κύριε συνάδελφε, η Κυβέρνηση του Κυριάκου Μητσοτάκη από

την πρώτη στιγµή και µε συνέπεια κινείται µεθοδικά για την τό-
νωση της περιφερειακής ανάπτυξης, της απασχόλησης αλλά και
της βιοµηχανικής παραγωγής. Έχουν υλοποιηθεί και δροµολο-
γούνται έτι περαιτέρω σηµαντικές πρωτοβουλίες, οι οποίες απο-
δεικνύουν την έµπρακτη βούληση αλλά και δέσµευση της
Κυβέρνησης να στηρίξει την επιχειρηµατικότητα. 

Ο ν.4982/2022 δηµιούργησε το νέο θεσµικό πλαίσιο για τα επι-
χειρηµατικά πάρκα παρέχοντας σηµαντικά κίνητρα για την
ίδρυσή τους και αξιοποιώντας τις δυνατότητες της κάθε περιο-
χής για τη διασύνδεσή της µε προµηθευτές αλλά και καταναλω-
τές, µε στόχο, κυρίως, την ενίσχυση της περιφερειακής
ανάπτυξης. Κάνοντας άλλωστε µια αναδροµή στο 2022, εύκολα
διαπιστώνει κανείς ότι πριν την ψήφιση του συγκεκριµένου νόµου
προηγήθηκε ευρεία διαβούλευση και οι επιχειρηµατικοί φορείς
που συµµετείχαν εκφράστηκαν κατά κύριο λόγο θετικά. 

Ο κανονισµός λειτουργίας, σύµφωνα και σε εφαρµογή πάντα
του ν.4982/2022, αποτελεί µια ιδιωτική σύµβαση µεταξύ της Εται-
ρείας Ανάπτυξης και Διαχείρισης Επιχειρηµατικού Πάρκου και
των εγκατεστηµένων επιχειρήσεων και ρυθµίζεται µέσα από
αυτόν κάθε θέµα σχετικό µε τη διοίκηση, τη διαχείριση και τη λει-
τουργία των οργανωµένων υποδοχέων µεταποιητικών και επιχει-
ρηµατικών δραστηριοτήτων. 

Σε κάθε περίπτωση επισηµαίνεται ότι η εύρυθµη λειτουργία
ενός οργανωµένου υποδοχέα απαιτεί την ουσιαστική συνεργα-
σία της Εταιρείας Ανάπτυξης και Διαχείρισης Επιχειρηµατικού
Πάρκου και των εγκατεστηµένων επιχειρήσεων. Ο ρόλος, άλλω-
στε, των εγκατεστηµένων επιχειρήσεων παραµένει πολύ σηµαν-
τικός σε οποιοδήποτε µοντέλο διαχείρισης των επιχειρηµατικών
πάρκων. 

Το Υπουργείο Ανάπτυξης και ειδικότερα η Γενική Γραµµατεία
Βιοµηχανίας αποτελεί τον κύριο φορέα εποπτείας και ανάπτυξης
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της λειτουργίας των επιχειρηµατικών πάρκων, σύµφωνα µε τις
διατάξεις του άρθρου 32 του ν.4982/2022. Άµεσα θα εκδοθεί και
υπουργική απόφαση της παραγράφου 15 του άρθρου 46, την
οποία έχω ήδη υπογράψει και έχει σταλεί στο Εθνικό Τυπογρα-
φείο και η οποία εξειδικεύει ακόµη περισσότερο τη διαδικασία
της εν λόγω εποπτείας στο σύνολό της. 

Πάµε τώρα στο θέµα ως προς τη διοίκηση και τη διαχείριση
του επιχειρηµατικού πάρκου. Αυτή γίνεται σύµφωνα µε το άρθρο
22 του νόµου από την Εταιρεία Ανάπτυξης και Διαχείρισης Επι-
χειρηµατικού Πάρκου στο πλαίσιο των προβλέψεων του κανονι-
σµού λειτουργίας. Οι διατάξεις των άρθρων 23 και 47 του ν.4982,
σχετικά µε τον κανονισµό λειτουργίας των οργανωµένων υποδο-
χέων, έχουν στόχο την υποστήριξη του ρόλου της Εταιρείας Ανά-
πτυξης και Διαχείρισης του Επιχειρηµατικού Πάρκου ως
διαχειριστή για την πιο αποτελεσµατική λειτουργία τους µε την
αποδοχή των εγκατεστηµένων επιχειρήσεων.

Ως προς το ερώτηµα τώρα για τη δυνατότητα αλλαγής του
φορέα διαχείρισης, µε το άρθρο 27 του ν.4982/2022 παρέχεται
ρητά για πρώτη φορά η δυνατότητα µεταβίβασης της διοίκησης
και διαχείρισης ενός επιχειρηµατικού πάρκου που ήδη λειτουργεί
από τη ΕΑΔΕΠ µε όρους ελεύθερης αγοράς σε µια άλλη ανώ-
νυµη εταιρεία που διαθέτει τη χρηµατοοικονοµική αξιοπιστία και
ευρωστία αλλά και την κατάλληλη υποδοµή για να αντεπεξέλθει
στις απαιτήσεις του έργου που θα αναλάβει απέναντι στο κρά-
τος, τις εγκατεστηµένες επιχειρήσεις και όλους τους εµπλεκό-
µενους φορείς. 

Για τον λόγο αυτό και η µεταβίβαση αυτή εγκρίνεται µε από-
φαση του Υπουργού Ανάπτυξης πριν η νέα εταιρεία υπεισέλθει
στη θέση της ΕΑΔΕΠ και αναλάβει το σύνολο των δικαιωµάτων
και υποχρεώσεών της. Σαφώς η νέα εταιρεία µπορεί να ιδρύεται
και από τις εγκατεστηµένες επιχειρήσεις του επιχειρηµατικού
πάρκου αναλαµβάνοντας µε τον τρόπο αυτό την αυτοδιαχείριση. 

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ

τον κ. Τσαβδαρίδη. 
Κύριε Παρασύρη, κύριε συνάδελφε, έχετε τον λόγο.
ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ (ΦΡΕΝΤΥ) ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ: Κύριε Υπουργέ, να

σας ευχηθώ και καλό έργο. Όµως, ακούστε. Τα θέµατα είναι πιο
σοβαρά. Ενδεχοµένως να µην έχετε γνώση του αντικειµένου. 

Έρχεστε εδώ -και είναι προσβλητικό και για όσους µας ακούν
και απέναντι σε Βουλευτές- σινδονηδώς απαγγέλλετε ένα ποίηµα
το οποίο σας έχουν γράψει συνεργάτες σας χωρίς να γνωρίζετε
καθόλου την υπόθεση. Πού υπάρχει η συναίνεση; Πώς προκύπτει
συναίνεση από τις εγκατεστηµένες επιχειρήσεις, όταν έχουµε
εκατόν είκοσι µία επιχειρήσεις να έχουν κάνει αγωγές στην ΕΤΒΑ
και να ζητούν την κατάργηση και την ακύρωση του κανονισµού
λειτουργίας; Από πού προκύπτει ότι υπάρχει συναίνεση από τις
εγκατεστηµένες εταιρείες; Ποιος σας τα είπε αυτά; Θα έπρεπε
να είναι εδώ ο Υπουργός ο ίδιος και όχι να αποστέλλει εσάς,
χωρίς να έχετε γνώση των πραγµάτων για το τι έχει ακριβώς συµ-
βεί εδώ και δύο χρόνια. 

Πότε πέρασε ο κανονισµός λειτουργίας, ξέρετε, κύριε
Υπουργέ; Είστε Υπουργός. Γνωρίζετε; Κατά τη διάρκεια των
εκλογών του 2023, από τις 21 Μαΐου του 2023 έως τις δεύτερες
εκλογές του 2023. Αυτή ήταν η συναίνεση. Αυτή ήταν η πολιτική
παρακολούθηση που γινόταν το διάστηµα εκείνο.

Δεν µου απαντήσατε τι θα συµβεί µε τις συµβάσεις. Εδώ η Γε-
νική Γραµµατεία απάντησε σε εµένα τον ίδιο ότι οι ήδη εγκατε-
στηµένες εταιρείες δεν είναι υποχρεωµένες να υπογράφουν νέα
σύµβαση. Τι θα γίνει µε αυτό το ζήτηµα; Γιατί δεν το τροποποι-
είτε όταν υπάρχει έγγραφο από τη δηµόσια διοίκηση; Είναι αυτός
τρόπος µε τον οποίο το αντιµετωπίζετε εσείς, µια Κυβέρνηση
υποτίθεται φιλοεπενδυτική, µια Κυβέρνηση υποτίθεται φιλοεπι-
χειρηµατική; Γνωρίζετε τι έχει συµβεί; Ξέρετε τι έχει συµβεί; 

Θα σας θυµίσω την ιστορία του 1991, όταν κατέρρευσε η
Ρωσία. Ο Υπουργός σας ως παλιός κνίτης θα γνωρίζει τι έγινε
στη Σοβιετική Ένωση. Τότε, λοιπόν, αντί πινακίου φακής πήγαι-
ναν και αγόραζαν διάφοροι ολιγάρχες µεγάλες εταιρείες. Το ίδιο
έγινε και εδώ. Αντί πινακίου φακής πήγε µια εταιρεία από τα
νησιά Κέιµαν και έχει µπει στο µετοχικό κεφάλαιο της ΕΤΒΑ και
σήµερα διαχειρίζεται τις βιοµηχανικές περιοχές χωρίς καµία αν-

ταποδοτικότητα, αλλά συµπεριφέρεται µε απόλυτη ληστρικότητα
απέναντι στις εγκατεστηµένες επιχειρήσεις των βιοµηχανικών πε-
ριοχών –προσέξτε!- της πιο κρίσιµης, δηλαδή, υποδοµής της
χώρας που είναι για την ανάπτυξη τις βιοµηχανικές περιοχές, τις
επιχειρήσεις που επιχειρούν και αναπτύσσουν την οικονοµία µας.
Έρχεται µε ένα ληστρικό τρόπο να αυξήσει τα κοστολόγια της
εγκατάστασης σε αυτές τις περιοχές. Και απέναντι σε αυτό δεν
έχετε να πείτε τίποτα. 

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Σας έχουµε κάνει επανειληµµένες ερωτήσεις, τόσο εγώ όσο
και ο κ. Κωνσταντινόπουλος, όσο και ο υπεύθυνος του τοµέα ο
κ. Νικητιάδης, και δεν απαντάτε τίποτα σε αυτά. 

Να πω ως τελευταίο το ότι ο Δήµος Ηρακλείου, απέναντι σε
αυτήν την συγκεκριµένη κατάσταση που αντιµετώπισε την προ-
ηγούµενη εβδοµάδα από µία πυρκαγιά, όπου φάνηκε ότι υπάρ-
χουν ελλείψεις στο σύστηµα πυρόσβεσης, αλλά και το
Επιµελητήριο Ηρακλείου και ο Σύνδεσµος των επιχειρήσεων της
Βιοµηχανικής Περιοχής Ηρακλείου, όλοι έκαναν λόγο για µία έλ-
λειψη σε σχέση µε τη στρατηγική. 

Πού υπάρχει αυτή η ανταποδοτικότητα; Γιατί έρχεστε εδώ και
επαίρεστε για ένα θεσµικό πλαίσιο το οποίο δεν γνωρίζετε πως
έχει λειτουργήσει; Μάλλον δεν έχετε παρακολουθήσει τι έχει
συµβεί το τελευταίο διάστηµα, τον τελευταίο ένα χρόνο. Εδώ
έχω, αν θέλετε, τους προϋπολογισµούς για το πώς έχουν αυξη-
θεί κατά 20% και 30% τα κοινόχρηστα τέλη τα οποία χρεώνει η
διαχειρίστρια εταιρεία. 

Μιλάτε για το δηµοκρατικό τρόπο του 51%. Ξέρετε τι εννοεί
στο 51%; Βάζει µέσα στο 51% συνολικά την έκταση και τους δρό-
µους και τα πάρκα, για να µην µπορεί ποτέ να υπάρξει πλειοψη-
φία 51%. Γι’ αυτό σας ανέφερα στην αρχή…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε συνάδελφε,
ολοκληρώστε παρακαλώ.

ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ (ΦΡΕΝΤΥ) ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ: Τελειώνω, κύριε Πρό-
εδρε.

Σας ανέφερα στην αρχή επί του αριθµού των ιδιοκτητών γης
και όχι επί του εδάφους συνολικά, γιατί αυτή ήταν µια µικρή λε-
πτοµέρεια µέσα από την οποία να µπορεί να περνάει πάντα η δια-
χειρίστρια εταιρεία τον κανονισµό λειτουργίας όπως αυτή θέλει. 

Απαντήστε, λοιπόν, συγκεκριµένα γιατί υπάρχει σοβαρό πρό-
βληµα. Παρακολουθούν οι εγκατεστηµένες επιχειρήσεις, είναι
τώρα online. Σήµερα, µάλιστα, υπάρχει και συγκεκριµένη εκ-
ποµπή µέσα από την οποία σας ακούν και θέλουν συγκεκριµένες
απαντήσεις για το τι έχετε να πείτε σε αυτές τις επιχειρήσεις που
µε αυτόν τον ληστρικό τρόπο µέσα από τον ν.4982 φέρατε, επι-
φέρατε αυτές τις υπερεξουσίες στη διαχειρίστρια εταιρεία.

Ευχαριστώ.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Φραγκίσκος (Φρέντυ) Παρα-

σύρης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το
οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Δι-
εύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ
τον κ. Παρασύρη. Είναι σοβαρό θέµα, πραγµατικά.

Ορίστε, κύριε Υπουργέ, έχετε τον λόγο.
ΛΑΖΑΡΟΣ ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ (Υφυπουργός Ανάπτυξης): Κύριε

συνάδελφε, κατ’ αρχάς, να σας ευχαριστήσω για τις ευχές σας
επί τη αναλήψει των καθηκόντων µου.

Κατά δεύτερον, θα ήθελα να σας πω ότι έχω απόλυτη γνώση
του αντικειµένου, διότι ασχολήθηκα µε το ζήτηµα πριν να γίνω
Υφυπουργός Ανάπτυξης. Είχα ασχοληθεί, γιατί υπάρχουν βιοµη-
χανικά πάρκα και στις δικές µου περιοχές στη Μακεδονία. Όµως,
να ξέρετε ότι από τη στιγµή που ανατέθηκε σε εµένα η απάντηση
της ερώτησής σας, ασχολήθηκα διεξοδικά και επισταµένα µε το
περιεχόµενό της και έχω απόλυτη γνώση του αντικειµένου, γι’
αυτό έρχοµαι εδώ και σας απαντάω.

Τώρα, εάν εσάς στην Κρήτη σας παρακολουθούν, όπως εί-
πατε, και θέλετε µε τον τρόπο που µιλήσατε στη δευτερολογία
σας να κερδίσετε κάποιες εντυπώσεις και κάποια πολιτικά οφέλη
από την παρουσία σας σήµερα στη Βουλή, αυτό δεν έχει να κάνει
µε τη δική µου την απάντηση η οποία ήταν εµπεριστατωµένη, και
είτε δεν την καταλάβατε είτε κάνατε ότι δεν την καταλάβατε.
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ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ (ΦΡΕΝΤΥ) ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ: Τι απαντήσατε;
ΛΑΖΑΡΟΣ ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ (Υφυπουργός Ανάπτυξης): Δεν

σας διέκοψα, δεν σας έχω διακόψει, σας άκουσα µε πολύ µεγάλη
προσοχή. Σας παρακαλώ πολύ!

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε συνάδελφε,
κύριε Παρασύρη, δεν διακόπτουµε, δεν σας διέκοψε κανείς.

ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ (ΦΡΕΝΤΥ) ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ: Απαντάτε, λοιπόν! Έρ-
χεστε εδώ για να απαντάτε! Δεν είναι δυνατόν να µην απαντάτε!

Κύριε Πρόεδρε…
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Παρασύρη, σας

παρακαλώ, µην το ξανακάνετε αυτό! Δεν επιτρέπονται διακοπές!
Σας διέκοψε κανείς όταν µιλούσατε;

Ο Υπουργός θα ολοκληρώσει και θα πει αυτά που θέλει, κύριε
Παρασύρη. Το ίδιο κάνετε και εσείς. Μην το ξανακάνετε αυτό!

Ορίστε, κύριε Υπουργέ, συνεχίστε!
ΛΑΖΑΡΟΣ ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ (Υφυπουργός Ανάπτυξης): Κύριε

συνάδελφε, παρόλο που ήσασταν αρκούντως προσβλητικός, εί-
δατε ότι δεν σας διέκοψα καθόλου και σας άφησα να µιλήσετε.
Αφήστε µε, λοιπόν, να πω και εγώ αυτά που έχω να πω.

Απαντώντας, λοιπόν, σε όλα αυτά που θέσατε, σας λέω το
εξής: Η Κυβέρνησή µας είναι ανοιχτή σε κάθε διαβούλευση.
Τώρα να ξέρετε ότι µετά τη δευτερολογία µου δεν µπορείτε να
πείτε ότι δεν έχω απαντήσει. Θα απαντήσω σε όλα όσα αναφέ-
ρατε.

Την Παρασκευή 28 Μαρτίου 2025, πραγµατοποιήθηκε υπό τον
Υπουργό Ανάπτυξης κ. Τάκη Θεοδωρικάκο -δεν ξέρω αν είστε
ενηµερωµένος- σύσκεψη στο Υπουργείο Ανάπτυξης µε τους εκ-
προσώπους του ΠΑΣΕΒΙΠΕ, του Πανελλήνιου Συνδέσµου Επιχει-
ρήσεων Βιοµηχανικών Περιοχών και µε την ΕΤΒΑ-ΒΙΠΕ Α.Ε.,
Ελληνική Τράπεζα Βιοµηχανικής Αναπτύξεως, για θέµατα που
αφορούν ακριβώς την εφαρµογή του ν.4982/2022 για τα επιχει-
ρηµατικά πάρκα. Αυτά, λοιπόν, που θέσατε εσείς σήµερα µε την
ερώτησή σας είναι αυτά που τέθηκαν υπ’ όψιν και του κυρίου
Υπουργού, εµού ως Υφυπουργού Ανάπτυξης, του κυρίου Γενικού
Γραµµατέα Βιοµηχανίας και είναι τα ίδια που αναφέρετε εσείς
στην ερώτησή σας, είναι τα ίδια τα οποία µας έθεσαν και στη συ-
νάντηση πριν από δύο µέρες.

Ως ηγεσία του Υπουργείου Ανάπτυξης δεσµευτήκαµε να επα-
νεξετάσουµε τα αιτήµατα που εκφράστηκαν στην εν λόγω σύ-
σκεψη µε βασική προτεραιότητα, όπως υπογράµµισε ο
Υπουργός Ανάπτυξης, τη στήριξη της επιχειρηµατικότητας µε
τους καλύτερους δυνατούς όρους και µε αίσθηµα διαφάνειας
και δικαιοσύνης.

Να είστε σίγουροι ότι κάθε απόφαση που θα ληφθεί θα είναι
επ’ ωφελεία όλων και των εγκατεστηµένων και των υποδοχέων.
Δεν θα πάµε σε απορρύθµιση του αναπτυξιακού µοντέλου, αλλά
και δεν θα λάβουµε κάποια απόφαση που θα είναι σε βάρος των
εγκατεστηµένων επιχειρήσεων.

Η εφαρµογή ενός ενιαίου κωδικοποιηµένου νοµοθετικού πλαι-
σίου για µεγαλύτερη ασφάλεια δικαίου, κύριε συνάδελφε, θεω-
ρήθηκε αναγκαία για την προσέλκυση επενδύσεων, σε αντίθεση
µε το έως το 2022 υφιστάµενο καθεστώς, µε τρεις νόµους τότε
εν ισχύι, όπου κάθε πάρκο-υποδοχέας υπαγόταν σε διαφορετικό
νοµικό πλαίσιο.

Αξίζει να σηµειωθεί ότι το διάστηµα της δεκαετίας του προ-
ηγούµενου νόµου δεν ιδρύθηκε κανένα πάρκο, ενώ µόλις τέσ-
σερα πάρκα υπήχθησαν στο πεδίο εφαρµογής του.

Τα αποτελέσµατα της εφαρµογής του νέου θεσµικού πλαισίου
για τα επιχειρηµατικά πάρκα είναι εµφανή, δεδοµένων των αιτή-
σεων που έχουν υποβληθεί µετά την έναρξη ισχύος του νέου
νόµου για την έγκριση ανάπτυξης νέων επιχειρηµατικών πάρκων,
κυρίως µεµονωµένων µεγάλων µονάδων και τεχνολογικών πάρ-
κων.

Όσον αφορά στην πρόβλεψη του νόµου σχετικά µε τη σύναψη
σύµβασης εγκατάστασης µε την εταιρεία ανάπτυξης και διαχεί-
ρισης επιχειρηµατικού πάρκου, έχει απαντηθεί, όπως είπατε και
εσείς, από τη συνάδελφό µου, την κ. Μάνη, το εν λόγω θέµα και
να σας πω ότι υπάρχει συνέχεια στο κράτος.

Στόχος, λοιπόν, της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη
είναι…

ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ (ΦΡΕΝΤΥ) ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ: Η ίδια η διαχειρίστρια
γιατί δεν…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε συνάδελφε, µη
διακόψετε άλλη φορά! Κύριε συνάδελφε, όταν µιλούσατε εσείς,
δεν σας διέκοψε κανείς.

ΛΑΖΑΡΟΣ ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ (Υφυπουργός Ανάπτυξης): Δεν θα
απαντήσω.

Η θέση της Κυβέρνησης είναι σαφής.
ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ (ΦΡΕΝΤΥ) ΠΑΡΑΣΥΡΗΣ: Ωραία, δηλώστε το,

πείτε το!
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Κύριε Παρασύρη, θα

συνεχίσουµε αυτή την ιστορία;
ΛΑΖΑΡΟΣ ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ (Υφυπουργός Ανάπτυξης): Είπα

ότι έχει συνέχεια το κράτος και υπάρχει αυτό που έχει δηλώσει
η Υφυπουργός κ. Μάνη.

Στόχος, λοιπόν, της Κυβέρνησης του Κυριάκου Μητσοτάκη,
όπως εκφράζεται και από τον Υπουργό µας, τον κ. Τάκη Θεοδω-
ρικάκο, είναι η ενίσχυση της υγιούς επιχειρηµατικότητας. Στο
Υπουργείο Ανάπτυξης µαζί µε τη Γενική Γραµµατεία Βιοµηχανίας
εργαζόµαστε συστηµατικά για τη συνεχή βελτίωση του ρυθµιστι-
κού πλαισίου για τα επιχειρησιακά πάρκα, µε διαρκή προσαρ-
µογή σε νέα δεδοµένα και αφουγκραζόµενοι πάντα τις ανάγκες
της κοινωνίας, της αγοράς και της εγχώριας µεταποίησης, καλ-
λιεργώντας έτι περαιτέρω τις υγιείς βάσεις αναδιάταξης του θε-
σµού των επιχειρηµατικών πάρκων.

Κλείνοντας, αν µου επιτρέπετε, κύριε συνάδελφε, να βάλω και
έναν πιο προσωπικό τόνο στη συζήτηση. Θεωρώ χαρά µου που
στην πρώτη µου αυτή τοποθέτηση από το Βήµα της Βουλής ως
Υφυπουργός Ανάπτυξης απαντάω σε µια επίκαιρη ερώτηση του
ΠΑΣΟΚ - Κινήµατος Αλλαγής, που έστω και αν υπάρχει αντιπα-
ράθεση και διαφορετική οπτική από εµάς βάζει στο τραπέζι
πραγµατικά ζητήµατα που αφορούν στην Ελλάδα µας και που η
Κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας κάνει πολύ µεγάλο αγώνα να
τα υλοποιήσει. Και αυτό σας το πιστώνω: Μακριά από αντιπολι-
τευτικούς αφορισµούς και κινδυνολογίες, που το τελευταίο µε-
γάλο διάστηµα χαρακτηρίζει το κόµµα σας, που άγγιξε µε τη
στάση του λαϊκίστικες πτυχές της πολιτικής που θα έπρεπε να
έχουν προ πολλού µείνει στο παρελθόν, µακάρι να συζητούµε
για τα σοβαρά και ας διαφωνούµε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Ευχαριστούµε πολύ
τον κύριο Υφυπουργό, τον κ. Τσαβδαρίδη. Καλή επιτυχία και από
εµάς στη νέα σας θέση!

Ολοκληρώθηκε η συζήτηση των επίκαιρων ερωτήσεων.
Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε τη

συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Βασίλειος Βιλιάρδος): Με τη συναίνεση του

Σώµατος και ώρα 19.27’ λύεται η συνεδρίαση για την προσεχή
Τετάρτη 2 Απριλίου 2025 και ώρα 11.00’, µε αντικείµενο εργα-
σιών του Σώµατος: ειδική ηµερήσια διάταξη της Ολοµέλειας της
Βουλής, συζήτηση κατόπιν αιτήµατος του Πρωθυπουργού κ. Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη, σύµφωνα µε το άρθρο 142Α του Κανονισµού
της Βουλής, µε αντικείµενο την ενηµέρωση του Σώµατος για τον
προγραµµατισµό των αµυντικών εξοπλισµών και την αµυντική πο-
λιτική της χώρας.
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